
№ 26(232)
1 июля 2022 г.

Уважаемые руководители!

В целях поддержания стабильного функционирования ваших орга-
низаций в период проведения санкционной политики иностранных 

государств в отношении Российской Федерации и сохранения персонала 
предлагаем принять участие в мероприятиях, направленных на сниже-

ние напряженности на рынке труда:
1. Организация временных работ для работников организаций, в отношении 
которых принято решение о введении режима неполного рабочего времени, 
простоя, временной приостановке работ, предоставлении отпусков без сохра-
нения заработной платы, проведении мероприятий по высвобождению работ-
ников (далее – работники, находящиеся под риском увольнения).
В целях реализации мероприятия предусмотрено предоставление субсидии 
на частичную оплату труда работников, находящихся под риском увольнения 
и занятых на временных работах, и материально-техническое оснащение при 
организации временного трудоустройства. Субсидия предоставляется в фор-
ме финансового обеспечения затрат (авансирования).
Размер субсидии на частичную оплату труда одного работника в месяц равен 
величине минимального размера оплаты труда, увеличенного на сумму стра-
ховых взносов в государственные внебюджетные фонды и районный коэффи-
циент, и 10 000 рублей на материально-техническое оснащение временных 
рабочих мест. Период занятости работников на временных работах – не более 
3-х месяцев.
Мера предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.03.2022 № 409 «О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, на-
правленных на снижение напряженности на рынке труда».
2. Организация общественных работ для граждан, зарегистрированных в 
центрах занятости населения в целях поиска подходящей работы, включая 
безработных граждан. Общественные работы могут быть организованы для 
работников других предприятий, зарегистрированных в целях поиска подхо-
дящей работы, по разным направлениям трудовой деятельности, не требую-
щим специальной подготовки работников, а также их квалифицированных и 
ответственных действий в кратчайшие сроки.
В целях реализации мероприятия предусмотрено предоставление субсидии 
на частичную оплату труда работников, занятых в общественных работах из 
числа граждан, зарегистрированных в центрах занятости населения в целях 
поиска подходящей работы, включая безработных граждан. Субсидия предо-
ставляется в форме финансового обеспечения затрат (авансирования).
Размер субсидии на частичную оплату труда одного работника в месяц равен 
величине минимального размера оплаты труда, увеличенного на сумму стра-
ховых взносов в государственные внебюджетные фонды и районный коэф-
фициент. Период занятости работников на общественных работах – не более 
3-х месяцев.
Мера предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.03.2022 № 409 «О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, на-
правленных на снижение напряженности на рынке труда».
3. Организация профессионального обучения и дополнительного профессио-
нального образования работников, находящихся под риском увольнения.
Мероприятие организуется только для промышленных предприятий.
В целях реализации мероприятия предусмотрено предоставление субсидии 
из расчета средней стоимости обучения одного обучающегося по основным 
программам профессионального обучения и дополнительным профессио-
нальным программам 59,58 тысяч рублей. Субсидия предоставляется в фор-
ме финансового обеспечения затрат (авансирования).
Мера предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.03.2022 № 409 «О реализации в 2022 году отдельных мероприятий, на-
правленных на снижение напряженности на рынке труда».
4. Организация профессионального обучения и дополнительного профессио-
нального образования отдельных категорий граждан в рамках федерального 
проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография», в 
том числе:
1) граждан в возрасте 50 лет и старше, граждан предпенсионного возраста;
2) женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста 3 лет;

3) женщин, не состоящих в трудовых отношениях и имеющие детей дошколь-
ного возраста в возрасте от 0 до 7 лет включительно;
4) безработных граждан, зарегистрированных в центре занятости населения;
5) работников, находящихся под риском увольнения, 
6) молодежь в возрасте до 35 лет включительно, относящаяся к категориям:
- граждан, которые с даты окончания военной службы по призыву не явля-
ются занятыми в соответствии с законодательством о занятости населения в 
течение 4 месяцев и более;
- граждан, не имеющих среднего профессионального или высшего образова-
ния и не обучающихся по образовательным программам среднего професси-
онального или высшего образования (в случае обучения по основным про-
граммам профессионального обучения);
- граждан, которые с даты выдачи им документа об образовании и (или) о 
квалификации не являются занятыми в соответствии с законодательством о 
занятости населения в течение 4 месяцев и более;
- граждан, находящихся под риском увольнения (планируемых к увольне-
нию в связи с ликвидацией организации либо прекращением деятельности 
индивидуальным предпринимателем, сокращением численности или штата 
работников организации, индивидуального предпринимателя и возможным 
расторжением трудовых договоров);
- граждан, завершающих обучение по образовательным программам сред-
него профессионального или высшего образования в текущем календарном 
году (за исключением получивших грант на обучение или обучающихся по 
договорам о целевом обучении), обратившихся в центр занятости населе-
ния, для которых отсутствует подходящая работа по получаемой профессии 
(специальности).
Стоимость обучения одного обучающегося по основным программам про-
фессионального обучения и дополнительным профессиональным програм-
мам 59,58 тысяч рублей.
Обучение организуется за счет федерального бюджета по направлениям цен-
тров занятости населения.
Обучение может быть организовано под заявку работодателя.
Мероприятие предусмотрено постановление Правительства Российской Фе-
дерации от 13.03.2021 № 369 «О предоставлении грантов в форме субсидий 
из федерального бюджета некоммерческим организациям на реализацию ме-
роприятий по организации профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования отдельных категорий граждан в рамках фе-
дерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демо-
графия» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации 
от 18.03.2022 № 409)
5. Организация трудоустройства молодежи в возрасте до 30 лет, в том числе:
- граждан с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья; 
- граждан, которые с даты окончания военной службы по призыву не явля-
ются занятыми в соответствии с законодательством о занятости населения в 
течение 4 месяцев и более; 
- граждан, не имеющих среднего профессионального или высшего образова-
ния и не обучающихся по образовательным программам среднего професси-
онального или высшего образования; 
- граждан, которые с даты выдачи им документа об образовании (квалифика-
ции) не являются занятыми в соответствии с законодательством о занятости 
населения в течение 4 месяцев и более; 
- граждан, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде 
лишения свободы; 
- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
- граждан, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних; 
граждан, имеющих несовершеннолетних детей.
В целях реализации мероприятия предусмотрено предоставление субсидии 
на частичную компенсацию затрат на выплату заработной платы работникам 
из числа трудоустроенной молодежи.
Предоставление субсидии осуществляется Фондом социального страхования 
по истечении 1-го, 3-го и 6-го месяца работы трудоустроенного граждани-
на в размере минимального размера оплаты труда, увеличенного на сумму 
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и районный ко-
эффициент. 



2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Мера предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13.03.2021 № 362 (в ред. постановления Правительства Российской Фе-
дерации от 18.03.2022 № 398) «О государственной поддержке в 2022 году 
юридических лиц, включая некоммерческие организации, и индивидуаль-
ных предпринимателей в целях стимулирования найма отдельных категорий 
граждан».
Для участия в мероприятиях, направленных на снижение напряженности на 
рынке труда, требуется регистрация организации, а также размещение инфор-
мации о введении режима неполного рабочего времени, простоя, временной 
приостановке работ, предоставлении отпусков без сохранения заработной 
платы, проведении мероприятий по высвобождению работников (в случае 
принятия такого решения) на единой цифровой платформе в сфере занятости 
и трудовых отношений «Работа в России».
Для получения дополнительной информации об условиях участия в меро-
приятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда, можно 
обращаться в центр занятости населения г.Искитима, (Карсакова Ольга Алек-
сандровна тел. 29-883, электронная почта iskitim_czn@nso.ru).
Информация о всех мерах государственной поддержки в сфере занятости на-
селения размещена на Интерактивном портале службы занятости населения 
Новосибирской области в разделе «Работодателям» по адресу: https://nszn.
nso.ru/.»

Информационное сообщение о проведении публичных  слушаний по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства на земельном участке (кадастровый номер 
54:33:000000:912), площадью 13035 кв. м с местоположением: Новоси-

бирская обл., г. Искитим, ул. Береговая
Администрация города Искитима сообщает о проведении публичных слуша-
ний 11.07.2022 года в 15:00 часов  по адресу Новосибирская обл., г. Искитим, 
ул. Пушкина, 39А/1 по вопросу предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства (кадастровый номер 54:33:000000:912), пло-
щадью 13035 кв. м с местоположением: Новосибирская обл., г. Искитим, ул. 
Береговая в части уменьшения минимального отступа от границы участка  с 
3 м до 1м. Публичные слушания будут проведены с соблюдением всех реко-
мендованных профилактических мероприятий.
Материалы по рассматриваемому вопросу размещены в газете «Искитимские 
ведомости» и на официальном сайте администрации г. Искитима в сети «Ин-
тернет».
Место и время организации экспозиции демонстрационных материалов и 
иных материалов информационного характера по данному вопросу, а также 
прием замечаний и предложений участников публичных слушаний: отдела 
архитектуры и строительства администрации г. Искитима в здании по адресу: 
Новосибирская область, г. Искитим, ул. Пушкина, 39А/1 в понедельник, втор-
ник и среду с 14.00 до 16.00 или по электронному адресу arhitektura_iskitim@
mail.ru.
Предложения и замечания по вопросам, вынесенным на публичные слуша-
ния, должны соответствовать предмету публичных слушаний.
В индивидуальных предложениях и замечаниях по вопросу, вынесенному на 
публичные слушания, указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
адрес места жительства, контактный телефон (при наличии), личная подпись 
гражданина или граждан, внесших предложения и замечания, и дата подпи-
сания. В коллективных предложениях и замечаниях по вопросу, вынесен-
ному на публичные слушания, должны быть также указаны фамилия, имя, 
отчество, дата рождения, адрес места жительства, контактный телефон (при 
наличии) лица, которому гражданами поручено представлять данные предло-
жения и замечания.
Все поступившие в комиссию предложения по вопросу, вынесенному на пу-
бличные слушания, регистрируются комиссией.

ГЛАВА  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2022                                   Искитим                                 №  13-г 
О проведении публичных  слушаний по вопросу предоставления 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

на земельном участке (кадастровый номер 54:33:000000:912), площадью 
13035 кв.м с местоположением: Новосибирская обл., г. Искитим, ул. 

Береговая

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Уставом города Искити-
ма, решением Совета депутатов города Искитима от 31.05.2017 № 84 «Об 
утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных 
слушаний в городе Искитиме Новосибирской области», решением Совета 
депутатов города Искитима от 06.04.2022 № 74 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения публичных слушаний в городе Искитиме по во-
просам градостроительной деятельности», постановлением администрации 
города Искитима Новосибирской области от 28.03.2022 № 417 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства», с целью привлечения жителей города Искити-
ма к обсуждению вопросов о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Назначить публичные слушания на 11 июля 2022 года в 15-00 ча-
сов по адресу: Новосибирская обл., г. Искитим, ул. Пушкина, 39А/1 по во-
просу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства на земельном участке (кадастровый номер 54:33:000000:912), пло-
щадью 13035 кв. м с местоположением: Новосибирская обл., г. Искитим, ул. 
Береговая  в части Береговая в части уменьшения минимального отступа от 
границы участка с 3 м до 1 м. (приложение).
2. Комиссии по градостроительству, землепользованию и застройки города 
Искитима организовать и провести публичные слушания по вопросу, указан-
ному в п. 1. настоящего постановления.
3. Определить место и время организации экспозиции демонстрационных 
материалов и иных материалов информационного характера по вопросу, 
указанному в п. 1. настоящего постановления, а также приема замечаний и 
предложений участников публичных слушаний: отдела архитектуры и стро-
ительства администрации г. Искитима в здании по адресу: Новосибирская 
область, г. Искитим, ул. Пушкина, 39А/1 в понедельник, вторник и среду с 
14.00 до 16.00.
4. Управлению делами (О.А Смирнова) опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Искитимские ведомости» и на официальном сайте администра-
ции г. Искитима.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                               С.В. Завражин

Приложение к постановлению 
Главы города Искитима 
Новосибирской области 

от 28.06.2022 № 13-г

ПРОЕКТ
по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства на земельном участке (кадастровый номер 54:33:000000:912), 
площадью 13035 кв. м с местоположением: Новосибирская обл., г. Искитим, 
ул. Береговая
 В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, решением Совета депутатов города Искитима Новоси-
бирской области от 23.12.2009 № 410 «Об утверждении Правил землеполь-
зования и застройки города Искитима» (в редакции решения сессии Совета 
депутатов г. Искитима от 25.08.2021  № 417), на основании заключения по 
результатам публичных слушаний по вопросу предоставления разрешений 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства от _________, рекоменда-
ций комиссии по градостроительству, землепользованию и застройке города 
Искитима о предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства от __________, подготовлен проект по вопросу:
  Предоставление разрешения на отклонение от предельных пара-



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства на земельном участке (кадастровый номер 54:33:000000:912), 
площадью 13035 кв. м с местоположением: Новосибирская обл., г. Искитим, 
ул. Береговая в части уменьшения минимального отступа от границы участка 
с 3 м до 1 м. (Приложение).
Указанный земельный участок согласно Правил землепользования и застрой-
ки города Искитима расположен в коммунально - складской зоне (К). 
Градостроительным регламентом данной территориальной зоны установлен 
предельный параметр, в отношении которого запрашивается отклонение, а 
именно минимальный отступ от границ земельного участка 3,0 м. 
Согласно представленных документов на рассматриваемом земельном участ-
ке расположен самовольно возведенный объект капитального строительства  
- складское сооружение площадью застройки 41 кв.м, с нарушением градо-
строительных норм и правил (без отступа на 3 м от границ земельного участ-
ка). Разрешение на строительство данного объекта администрацией города 
Искитима не выдавалось, 
 В соответствии с п. 2.11 административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства основанием для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги является:
- поступление от органов государственной власти, должностного лица, госу-
дарственного учреждения или органа местного самоуправления уведомления 
о выявлении самовольной постройки в отношении земельного участка, на ко-
тором расположена такая постройка, или в отношении объекта капитального 
строительства, являющегося такой постройкой.
  

Приложение 

ВЫКОПИРОВКА ИЗ СХЕМЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО                     
ЗОНИРОВАНИЯ

Земельный участок  с кадастровым номером кадастровый номер 
54:33:000000:912 площадью 13035 кв. м с местоположением: Новосибирская 
обл., г. Искитим, ул. Береговая

- земельный участок с кадастровым номером 54:33:000000:912
  площадью 13035 кв. м с местоположением: Новосибирская обл.,                          

г. Искитим, ул. Береговая

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

23.06.2022                              Искитим                              №  357-р

О сроках купального сезона на территории г. Искитима в 2022 году и 
мерах по подготовке мест массового организованного отдыха людей на 

воде

В соответствии со статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Новосибирской области от 10.11.2014 г.№445-п «Об утверждении 
Правил охраны жизни людей на водных объектах Новосибирской области», 
руководствуясь положениями Устава г. Искитима.
1. Установить сроки купального сезона на территории городского округа 
Искитим Новосибирской области с 28.06.2022 г. по 31.08.2021 г.
2. Разрешить для купания населения следующий участок акватории реки 
Бердь: 
центральный микрорайон - на правом берегу за городским коммунальным 
мостом ниже по течению реки, протяженностью до 200 метров; 
3. Купаться за пределами разрешенного участка запрещается.
4.  Установить время работы мест массового организованного отдыха граж-
дан на воде (п. 2 настоящего распоряжения) с 09:00 до 20:00 час., ежедневно.
5.  МБУ «Управление благоустройства и дорожного хозяйства» (Папоротный 
А.В.) для подготовки места отдыха и купания граждан в центральном микро-
районе в срок до 27.06.2022г.:
- организовать проведение водолазных работ по обследованию и очистке дна 
реки Бердь; 
- установить в местах, не разрешенных для массового отдыха людей на во-
дных объектах, предупредительные знаки «Купаться запрещено»;
- обеспечить исправность туалета, раздевалок, столиков, грибков, лежаков;
- обеспечить завоз песка, планировку береговой зоны, грейдирование пляжа, 
своевременную уборку и вывоз твердых бытовых отходов для утилизации на 
полигон ТБО города;
- обеспечить изготовление и установку ограждения участка акватории, с глу-
биной не более 1,2м, для обозначения границ купания детей;
6. МБУ «Служба гражданской защиты населения г. Искитима» (Мальцев 
А.Н.): 
- обеспечить постоянную готовность спасательных постов к действиям по 
спасению людей и оказанию им первой медицинской помощи. Укомплекто-
вать спасательные посты личным составом и необходимым имуществом.
- обеспечить изготовление и установку оградительных буев участка аквато-
рии реки Бердь у городского коммунального моста для обозначения границ 
купания для взрослого населения;
- обеспечить размещение в местах массового организованного отдыха нагляд-
ной агитации по правилам безопасного поведения на воде и оказания помощи 
тонущим;
- обеспечить на постоянной основе пропаганду через СМИ правил поведения 
населения на водных объектах;
- устанавливать в разрешенных местах массового отдыха на водных объектах 
предупредительные знаки «Купаться запрещено» в случае несоответствия ка-
чества воды санитарно-гигиеническим требованиям.
7. Утвердить состав комиссии по приемке места массового организованного 
отдыха в центральном микрорайоне, согласно приложению.
Определить дату приемки 27.06.2022г.
8. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Искитимский» 
(Елагин С.Ф., по согласованию) обеспечить периодический контроль мест 
массового отдыха населения на водных объектах с целью соблюдения норм 
общественного порядка, недопущения распития спиртных напитков, в выход-
ные и праздничные дни выделять сотрудников в состав мобильной группы по 
патрулированию на водных объектах.
9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администра-
ции города.
10. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместите-
ля главы администрации города Искитима Сеничева К.В.

Глава города Искитима                                                    С.В. Завражин

Приложение к распоряжению 
администрации города Искитима Новосибирской области 

от 23.06.2022 №  357-р
       

Состав комиссии по приемке места массового организованного отды-
ха в центральном микрорайоне

Сеничев Константин Владимирович - заместитель главы администрации, 
председатель комиссии. 

Члены комиссии: 
Мальцев Александр Николаевич - начальник муниципального бюджетного 
учреждения «Служба гражданской защиты населения г.Искитима»; 
Иванов Антон Леонидович -  заместитель директора муниципального бюд-
жетного учреждения Управление благоустройства и дорожного хозяйства»;  
Грицев Александр Сергеевич- начальник спасательной станции на воде му-
ниципального бюджетного учреждения «Служба гражданской защиты насе-
ления г.Искитима». 



4     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 14.06.2022                           Искитим                              №   928

О внесении изменений в постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 14.01.2022 года № 19 «Об утверждении 
базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, подведомственными МКУ 
Управление культуры города Искитима и корректирующих коэффициентов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. постановле-

ний администрации города Искитима от 17.02.2022 №179, от 18.04.2022 №535)
В соответствии с постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 11.12.2015 № 2333 «Об утверждении Порядка формирования 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Искитима и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания», администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 14.01.2022 года № 19 «Об утверждении базовых нормати-
вов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, подведомственными МКУ Управление культуры города 
Искитима и корректирующих коэффициентов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. постановлений администрации города Искитима от 
17.02.2022 №179, от 18.04.2022 №535)(далее – постановление): 
1.1 приложение 1 к постановлению изложить в редакции, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2. приложение 4 к постановлению изложить в редакции, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению;
1.3 приложение 7 к постановлению изложить в редакции, согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление применяется при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, начиная с 2022 года. 
3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации города Искитима.                                          

Глава  города Искитима                                                                        С.В.Завражин  

Приложение 1
к постановлению администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 14.06.2022 № 928
«Приложение 1

к постановлению администрации 
города Искитима 

Новосибирской области 
от 14.01.2022 № 19

БАЗОВЫЕ НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МКУ УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ НА 2022 год

№ 
п/п

Уникальный номер реестровой 
записи

Наименование и содержание 
муниципальной услуги

Условия (формы) 
оказания муници-
пальной услуги

Наименование пока-
зателей, характери-
зующих объем му-
ниципальной услуги

Единица изме-
рения по ОКЕЙ

Базовый норматив 
затрат на оказание
муниципальных 
услуг, руб.наименование

1 900400О.99.0.ББ72АА00001 Организация и проведение ме-
роприятий

На территории 
Российской Феде-
рации

Количество прове-
денных мероприя-
тий

Единица 76969,15

2 949916О.99.0.ББ78АА00003 Организация деятельности 
клубных формирований и фор-
мирований самодеятельного 
народного творчества (с учетом 
всех форм)

В стационарных 
условиях

Количество
клубных
формирований

Единица 49390,55

3 910200О.99.0.ББ82АА00000 Публичный показ музейных 
предметов, музейных коллек-
ций

В стационарных 
условиях

Число посетителей Человек 206,26

4 910200О.99.0.ББ82АА01000 Вне стационара Число посетителей Человек 107,54

5 910200О.99.0.ББ82АА02000 Удалено через 
сеть Интернет

Число посетителей Человек 125,80

6 910100О.99.0.ББ83АА00000 Библиотечное, библиографи-
ческое и информационное об-
служивание пользователей би-
блиотеки

В стационарных 
условиях

Количество посеще-
ний

Единица 158,48

7 910100О.99.0.ББ83АА01000 Вне стационара Количество посеще-
ний

Единица 129,44

8 910100О.99.0.ББ83АА02000 Удалено через 
сеть Интернет

Количество посеще-
ний

Единица 152,25

9 804200О.99.0.ББ52АЗ44000 Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ(-
художественная)

Очная форма обу-
чения

Количество челове-
ко-часов

Человеко-час 158,025

10 802112О.99.0.ББ55АА48000 Реализация дополнительных 
предпрофессиональных про-
грамм в области искусств(Фор-
тепиано)

Очная форма обу-
чения

Количество челове-
ко-часов

Человеко-час 236,72



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

11 802112О.99.0.ББ55АБ04000 Реализация дополнитель-
ных предпрофессиональных 
программ в области искус-
ств(Струнные инструменты)

Очная форма обу-
чения

Количество челове-
ко-часов

Человеко-час 236,72

12 802112О.99.0.ББ55АБ60000 Реализация дополнительных 
предпрофессиональных про-
грамм в области искусств(Ду-
ховые и ударные инструменты)

Очная форма обу-
чения

Количество челове-
ко-часов

Человеко-час 236,72

13 802112О.99.0.ББ55АВ16000 Реализация дополнительных 
предпрофессиональных про-
грамм в области искусств(На-
родные инструменты)

Очная форма обу-
чения

Количество челове-
ко-часов

Человеко-час 236,72

14 802112О.99.0.ББ55АД16000 Реализация дополнительных 
предпрофессиональных про-
грамм в области искусств(Жи-
вопись)

Очная форма обу-
чения

Количество челове-
ко-часов

Человеко-час 79,33

Приложение 2
к постановлению администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 14.06.2022 № 928
«Приложение 4

к постановлению администрации 
города Искитима 

Новосибирской области 
от 14.01.2022 № 19  

НОРМАТИВЫ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МКУ УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ НА 2022 год

№ 
п/п

Уникальный номер реестро-
вой записи

Наименование и 
содержание муни-
ципальной услуги

Условия (формы) 
оказания муници-
пальной услуги

Наименование пока-
зателей, характери-
зующих объем му-
ниципальной услуги

Единица изме-
рения по ОКЕЙ

Нормативные 
затраты на вы-
полнение 1 ра-
боты, руб.

Нормативные 
затраты на вы-
полнение  ра-
боты в целом, 
руб.

наименование

МБУ Парк КиО им. И.В.Коротеева г.Искитима

1 591212.P.57.1.70120001003 Содержание и 
благоустройство 
территорий парков 
культуры и отдыха

Площадь террито-
рии

К в а д р а т н ы й 
метр

10,53 2806989,85

МБУК «ИГИХМ» г.Искитима

2 910210.Р.57.1.32120001003 Формирование , 
учет, изучение, 
обеспечение фи-
зического сохра-
нения и безопас-
ности музейных 
предметов, музей-
ных коллекций

В стационарных 
условиях

Количество пред-
метов

Единица 19039,64 1903963,73

3 910210.Р.57.1.30410001003 Осуще ствление 
реставрации и 
консервации му-
зейных предметов, 
музейных коллек-
ций

Количество пред-
метов

Единица 19106,68 19106,68

4 910210.Р.57.1.32320001003 Создание экспо-
зиций (выставок) 
музеев, организа-
ция выездных вы-
ставок

Количество экспо-
зиций (выставок)

Единица 19053,05 1428978,42



6     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Приложение 3
к постановлению администрации 
города Искитима Новосибирской 

области от 14.06.2022 № 928
«Приложение 7

к постановлению администрации 
города Искитима 

Новосибирской области 
от 14.01.2022 № 19 

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ К БАЗОВОМУ НОРМАТИВУ ЗАТРАТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МКУ УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ НА 2022 год

№ 
п/п

Уникаль-
ный номер 
реестровой 
записи

Наименование и содер-
жание муниципальной 
услуги

Условия (фор-
мы) оказания 
муниципаль-
ной услуги

Наименование 
показателей, ха-
рактеризующих 
объем муници-
пальной услуги

Еди-
ница 
изме-
рения 
по 
ОКЕЙ

Показатель корректирующего коэффициента для муници-
пальных учреждений, подведомственных МКУ управле-
ние культуры

на
им

ен
ов

ан
ие

М
БО

У
 Д

О
 «

Д
М

Ш
» 

г.И
-

ск
ит

им
а

М
БО

У
 Д

О
 «

Д
Ш

И
» 

г.И
-

ск
ит

им
а

М
БУ

 Д
К 

«О
кт

яб
рь

» 
г.И

ск
ит

им
а

М
БУ

 Д
К 

«М
ол

од
ос

ть
» 

г.И
ск

ит
им

а

М
БУ

 П
ар

к 
Ки

О
 

им
.И

.В
.К

ор
от

ее
ва

 г.
И

-
ск

ит
им

а

М
БУ

К 
«И

ГИ
Х

М
» 

г.И
-

ск
ит

им
а

М
БУ

К 
«Ц

БС
» 

г.И
ск

ит
им

а

1 900400О.99.0.
ББ72АА00001

Организация и поведе-
ние мероприятий

На территории 
Российской 
Федерации

Количество 
проведенных 
мероприятий

Едини-
ца - - 0,581 0,702 1,717 - -

2 949916О.99.0.
ББ78АА00003

Организация дея-
тельности клубных 
формирований и 
формирований само-
деятельного народного 
творчества(с учетом 
всех форм)

В стационар-
ных условиях

Количество клуб-
ных формиро-
ваний

Едини-
ца - - 0,905 1,095 - - -

3 910200О.99.0.
ББ82АА00000

Публичный показ 
музейных предметов, 
музейных коллекций

В стационар-
ных условиях

Число посети-
телей

Чело-
век - - - - - 1,0 -

4 910200О.99.0.
ББ82АА01000

Вне стацио-
нара

Число посети-
телей

Чело-
век - - - - - 1,0 -

5 910200О.99.0.
ББ82АА02000

Удалено через 
сеть Интернет

Число посети-
телей

Чело-
век - - - - - 1,0 -

6 910100О.99.0.
ББ83АА00000 Библиотечное, библио-

графическое и инфор-
мационное обслужи-
вание пользователей 
библиотеки

В стационар-
ных условиях

Количество 
посещений

Едини-
ца - - - - - - 1,0

7 910100О.99.0.
ББ83АА01000

Вне стацио-
нара

Количество 
посещений

Едини-
ца - - - - - - 1,0

8 910100О.99.0.
ББ83АА02000

Удалено через 
сеть Интернет

Количество 
посещений

Едини-
ца - - - - - - 1,0

9 804200О.99.0.
ББ52АЗ44000

Реализация допол-
нительных общераз-
вивающих программ 
(художественная)

Очная форма 
обучения

Количество чело-
веко-часов

Че-
лове-
ко-час

1,498 0,502 - - - - -

10 802112О.99.0.
ББ55АА48000

Реализация дополни-
тельных предпрофес-
сиональных программ 
в области искусств 
(Фортепиано)

Очная форма 
обучения

Количество чело-
веко-часов

Че-
лове-
ко-час

1,0 - - - - - -

11 802112О.99.0.
ББ55АБ04000

Реализация дополни-
тельных предпрофес-
сиональных программ 
в области искусств 
(Струнные инстру-
менты)

Очная форма 
обучения

Количество чело-
веко-часов

Че-
лове-
ко-час

1,0 - - - - - -

12 802112О.99.0.
ББ55АБ60000

Реализация дополни-
тельных предпрофес-
сиональных программ 
в области искусств 
(Духовые и ударные 
инструменты)

Очная форма 
обучения

Количество чело-
веко-часов

Че-
лове-
ко-час

1,0 - - - - - -



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

13 802112О.99.0.
ББ55АВ16000

Реализация дополни-
тельных предпрофес-
сиональных программ 
в области искусств 
(Народные инстру-
менты)

Очная форма 
обучения

Количество чело-
веко-часов

Че-
лове-
ко-час

1,0 - - - - - -

14 802112О.99.0.
ББ55АД16000

Реализация дополни-
тельных предпрофес-
сиональных программ 
в области искусств 
(Живопись)

Очная форма 
обучения

Количество чело-
веко-часов

Че-
лове-
ко-час

- 1,0 - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.06.2022                             Искитим                              №     969

Об утверждении решения комиссии администрации города Искитима  Новосибирской области по обеспечению безопасности дорожного движения  
от 16.06.2022г. № 3

Рассмотрев протокол заседания комиссии администрации города Искитима Новосибирской области по обеспечению безопасности дорожного движения от 
16.06.2022г. № 3, руководствуясь пунктом 3 статьи 21 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 20.01.2016 № 19 «О создании комиссии администрации города Искитима Новосибирской области 
по обеспечению безопасности дорожного движения», администрация города Искитима Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях обеспечения безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети города Искитима Новосибирской области и принятия мер по обеспече-
нию беспрепятственного проезда служебного автотранспорта на территорию МБОУ ДО ЦДО, расположенного по адресу: Новосибирская область, г. Искитим, 
ул. Коммунистическая, д.59 (далее – учреждение), в том числе в рамках антитеррористической защищенности и создания безопасных условий для учащихся 
учреждения:
1.1. выполнить мероприятия по установке дорожного знака 3.28 «Стоянка запрещена» и знаков дополнительной информации (табличек) 8.2.6 «Зона действия 
(15 метров)» и 8.24 «Работает эвакуатор» при въезде на территорию учреждения;
1.2. отделу городского хозяйства администрации города Искитима Новосибирской области (Александрова Е.В.) в срок до 24.06.2022 года в соответствии с тре-
бованиями, предусмотренными п.3 ст.21 Федерального закона от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», проинформировать граждан 
о введении запрета на стоянку транспортных средств перед въездом на территорию учреждения, в целях обеспечения безопасности дорожного движения на 
улично-дорожной сети города Искитима Новосибирской области и принятия мер по обеспечению беспрепятственного проезда служебного автотранспорта на 
территорию учреждения, в том числе в рамках антитеррористической защищенности и создания безопасных условий для учащихся учреждения, посредством 
размещения данной информации на официальном сайте администрации города Искитима Новосибирской области (www.iskitim.nso.ru);
1.3. МКУ «Управление ЖКХ» г. Искитима (Овчинникова М.А.) в срок до 15.07.2022 года внести соответствующие изменения в проект организации дорожного 
движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Искитима Новосибирской области;
1.4. МБУ «УБиДХ» (Папоротный А.В.) в срок до 01.08.2022 года с учетом истечения срока, предусмотренного п.3 ст.21 Федерального закона от 10.12.1995г. 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», выполнить необходимые мероприятия согласно внесенным изменениям в проект организации дорожного 
движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Искитима Новосибирской области;
1.5. рекомендовать ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Искитимский» (Пхакин А.А.) организовать контроль за исполнением водителями 
транспортных средств требований вновь установленных дорожных знаков.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Новоси-
бирской области (www.iskitim.nso.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Искитима Новосибирской области 
К.В. Сеничева.

Глава  города Искитима                                                                        С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.06.2022                           Искитим                              № 976  

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципаль-
ные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»

Руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Порядком разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 21.02.2012 № 304, в целях 
обеспечения доступности и качества предоставления муниципальной услуги, администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования».
2. Муниципальному казенному учреждению «Управление образование и молодежной политики» города Искитима Новосибирской области обеспечить испол-
нение административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования».
3. Признать утратившим силу постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 22.11.2021 г. № 1564 «Об утверждении администра-
тивного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и направление для зачисления детей в образовательные 
организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования».
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города С.В. Ковалевскую.

Глава  города Искитима                                                                        С.В.Завражин



8     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Утвержден постановлением администрации города Искити-
ма Новосибирской области от 21.06.2022 № 976

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги

«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образо-
вательные организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования»

I. Общие положения
Предмет регулирования административного регламента
Административный регламент предоставления муниципальной услуги «По-
становка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного обра-
зования» (далее - Административный регламент) разработан в целях повы-
шения качества и доступности предоставления муниципальной услуги, опре-
деляет стандарт, сроки и последовательность действий (административных 
процедур) при осуществлении полномочий по приему заявлений, постановке 
на учет и направлению для зачисления детей в образовательные организации, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного образо-
вания в городе Искитиме Новосибирской области. Настоящий Администра-
тивный регламент регулирует отношения, возникающие на основании пункта 
6 части 1, части 2 статьи 9, части 4.1 статьи 67 Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» меж-
ду администрацией города Искитима Новосибирской области и родителями 
(законными представителями) ребенка, проживающего на территории города 
Искитима Новосибирской области, обратившимися за муниципальной услу-
гой. 

Круг заявителей:
1.1. Заявителем на получение муниципальной услуги является роди-
тель (законный представитель) ребенка (далее – заявитель).
1.2. Заявителем на получение муниципальной услуги посредством фе-
деральной государственной информационной системы «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) (https://
www.gosuslugi.ru/) является родитель (законный представитель) ребенка, 
завершивший прохождение процедуры регистрации в федеральной госу-
дарственной информационной системе «Единая система идентификации и 
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-техно-
логическое взаимодействие информационных систем, используемых для пре-
доставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 
(далее – ЕСИА).

Требования к порядку информирования о предоставлении  муниципаль-
ной услуги

1.3. Информирование о порядке предоставления муниципальной услу-
ги осуществляется:
-непосредственно при личном приеме заявителя в муниципальном казен-
ном учреждении «Управление образование и молодёжной политики» города 
Искитима (далее - МКУ УОиМП), подведомственном администрации города 
Искитима Новосибирской области или многофункциональном центре предо-
ставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ);
- на информационных стендах непосредственно в МКУ УОиМП;
-  по телефону в МКУ УОиМП;
- в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на 
официальном сайте администрации города Искитима Новосибирской обла-
сти (http://iskitim.nso.ru/); официальном сайте муниципального казенного уч-
реждения «Управление образования и молодежной политики» города Иски-
тима Новосибирской области (http://uoiskitim.ru/); официальном сайте МФЦ 
(www.mfc-nso.ru);
- - в средствах массовой информации;
- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) (www.
gosuslugi.ru)
1.4. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:
    • способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
    • адресов МКУ УОиМП и МФЦ, обращаться в которые необходимо для 
предоставления муниципальной услуги;
    • справочной информации о работе МКУ УОиМП;
    • документов, необходимых для предоставления муниципальной;
    • порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 
    • порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления;
    • о предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления 
муниципальной услуги;
    • порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 
должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении муни-
ципальной услуги.
    • получение информации по вопросам предоставления муниципальной ус-
луги осуществляется бесплатно.

1.5. При устном обращении заявителя (лично или по телефону) долж-
ностное лицо МКУ УОиМП, осуществляющий консультирование, подробно 
и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересую-
щим вопросам.
Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наимено-
вании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, имени, отчества (по-
следнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный 
звонок.
Если должностное лицо МКУ УОиМП не может самостоятельно дать ответ, 
телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое долж-
ностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный 
номер, по которому можно будет получить необходимую информацию.
Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает 
заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:
    • изложить обращение в письменной форме и направить по электронной 
почте МКУ УОиМП или посредством почтовой связи;
    • назначить другое время для консультаций; прийти лично.
Должностное лицо МКУ УОиМП, не вправе осуществлять информирование, 
выходящее за рамки стандартных процедур и условий муниципальной услу-
ги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.
Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 
минут.
1.6. По письменному обращению должностное лицо МКУ УОиМП, ответ-
ственное за предоставление муниципальной услуги подробно в письменной 
форме разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 
1.4. настоящего Административного регламента в порядке, установленном 
Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации».
1.7. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением 
о федеральной государственной информационной системе «Федеральный 
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. 
№ 861.
Доступ к информации о сроках, порядке предоставления муниципальной 
услуги и документах, необходимых для предоставления муниципальной ус-
луги, осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в 
том числе без использования программного обеспечения, установка которого 
на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или 
иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предус-
матривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или 
предоставление им персональных данных.
1.8. На официальном сайте МКУ УОиМП, на стендах в местах предо-
ставления муниципальной услуги и в многофункциональном центре разме-
щается следующая справочная информация:
    • о месте нахождения и графике работы МКУ УОиМП, а также МФЦ;
    • справочные телефоны МКУ УОиМП, ответственных за муниципальные 
услуги, а также МФЦ;
    •  адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы об-
ратной связи МКУ УОиМП в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет».
1.9. В залах ожидания МКУ УОиМП размещаются нормативные пра-
вовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, 
в том числе Административный регламент, которые по требованию заявителя 
предоставляются ему для ознакомления.
1.10. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной ус-
луги может быть получена заявителем в личном кабинете на ЕПГУ, а также 
в МКУ УОиМП при обращении заявителя лично, по телефону, посредством 
электронной почты или почтовой связи.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования».
Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией г. Иски-
тима. Процедуру предоставления муниципальной услуги осуществляет МКУ 
УОиМП. 
2.2.1. Местонахождение учреждения, уполномоченного предоставлять му-
ниципальную услугу: 633209 Новосибирская область, город Искитим, улица 
Вокзальная, 3а.
Режим работы МКУ УОиМП:
понедельник - четверг с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут;
пятница с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут;
перерыв для отдыха и питания: с 13 часов 00 минут до 13 часов 48 минут;
выходные дни: суббота и воскресенье.
2.2.2. Сотрудники МКУ УО и МП осуществляют прием и консультирование 
граждан по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги.
Режим приема заявителей в МКУ УОиМП осуществляется в соответствии со 
следующим графиком:



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    9

вторник и четверг с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут;
перерыв для отдыха и питания: с 13 часов 00 минут до 13 часов 48 минут;
технический перерыв:
с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут;
с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут;
выходные дни: суббота и воскресенье.
2.2.3. Предварительная запись на прием граждан по вопросам, связанным с 
предоставлением муниципальной услуги в МКУ УОиМП с использованием 
ЕПГУ, МФЦ, официального сайта не осуществляется.
2.2.4. Справочные телефоны МКУ УОиМП:
8(383-43) 79-205, приемная;
8(383-43) 79-205, директор;
8(383-43) 79-207, ведущий эксперт и оператор ЭВМ.
2.2.5. Адрес электронной почты администрации города Искитима: pri_
iskadm@mail.ru;
2.2.6. Адрес электронной почты МКУ УОиМП: uo_iskitim@edu54.ru;

2.3. В предоставлении муниципальной услуги принимают участие: МКУ УО-
иМП, федеральная государственная информационная система ЕПГУ и МФЦ.
При предоставлении муниципальной услуги МКУ УОиМП посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единая система 
межведомственного электронного взаимодействия» (далее – СМЭВ) взаимо-
действует с Управлением по делам ЗАГС Новосибирской области - о госу-
дарственной регистрации рождения ребёнка, а также с МВД – предоставле-
ние информации о регистрации граждан по месту жительства и регистрации 
граждан по месту пребывания.
В случае, если предоставление информации посредством СМЭВ не предо-
ставляется возможным специалист МКУ УОиМП связывается с заявителем 
по номеру телефона, указанном в заявлении либо направляет запрос на элек-
тронную почту с сообщением о необходимости предоставления недостаю-
щих документов, либо уточнения каких-либо данных.
2.4. При предоставлении муниципальной услуги МКУ УОиМП запре-
щается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согла-
сований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 
обращением в иные государственные органы и организации, за исключением 
получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходи-
мыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги.
Описание результата предоставления муниципальной услуги
2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является: постанов-
ка на учет нуждающихся в предоставлении места в муниципальной образо-
вательной организации (промежуточный результат) и направление в муници-
пальную образовательную организацию (основной результат).
2.5.1. Решение о предоставлении муниципальной услуги в части проме-
жуточного результата по форме согласно Приложению 1 и Приложению 2 к 
настоящему Административному регламенту.
2.5.2. Решение о предоставлении муниципальной услуги в части основ-
ного результата по форме согласно Приложению 3 и Приложению 4 к настоя-
щему Административному регламенту.
 Предоставление мест для детей дошкольного возраста в дошкольных образо-
вательных учреждениях осуществляется на основании путёвок-направлений 
Приложению 5 при наличии свободных мест в дошкольном учреждении.
Путёвка-направление выдаётся только в одно дошкольное учреждение и ан-
нулируется в случае, если ребенок не поступил в дошкольное учреждение 
без уважительной причины в течение одного месяца с момента получения 
путёвки-направления.
После получения путёвки-направления, Руководитель образовательной ор-
ганизации издает распорядительный акт в течение трех рабочих дней после 
заключения договора. Распорядительный акт в трехдневный срок после из-
дания размещается на информационном стенде образовательной организа-
ции. На официальном сайте образовательной организации в сети Интернет 
размещаются реквизиты распорядительного акта, наименование возрастной 
группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную группу.
После издания распорядительного акта ребенок снимается с учета детей, 
нуждающихся в предоставлении места в муниципальной образовательной 
организации.
2.5.3. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги в 
части промежуточного результата – постановки на учет по форме, согласно 
Приложению 6 и Приложению 7 к настоящему Административному регла-
менту.

Срок предоставления муниципальной услуги

2.6. МКУ УОиМП в течение 7 рабочих дней со дня регистрации заявле-
ния и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
в МКУ УОиМП, направляет заявителю способом, указанном в заявлении, или 
в случае подачи заявления в электронном виде путем направления информа-
ции в личный кабинет на ЕПГУ.
МКУ УОиМП в течение 1 дня со дня утверждения документа о предоставле-
нии места в муниципальной организации с учетом желаемой даты приема, 
указанной в заявлении, направляет заявителю результат.
2.6.1. Выдача заявителю направления на зачисление в дошкольную обра-
зовательную организацию осуществляется при наличии вакантных мест в 

дошкольных образовательных организациях в соответствии с порядком по-
становки на учет детей (по регистрационному номеру и дате постановки на 
учет), с учетом права на внеочередное и первоочередное зачисление в до-
школьные образовательные организации. Срок действия направления - 15 
дней со дня формирования направления в Единой базе данных. Родители (за-
конные представители), которых известили о получении направления, но не 
обратившиеся в течение установленного срока без уважительной причины в 
муниципальное образовательное учреждение (далее - ОУ), реализующее про-
грамму дошкольного образования, теряют возможность определения ребенка 
в него и исключаются из очереди. Для повторного получения места в ОУ не-
обходимо обратиться в МКУ УОиМП.
2.6.2. Обращение заявителя с направлением в дошкольную образователь-
ную организацию (не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с момента 
выдачи направления на зачисление) для зачисления ребенка в дошкольную 
образовательную организацию осуществляется на основании заключенного 
договора об обучении (не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с мо-
мента обращения заявителя в ОУ) и распорядительного акта руководителя 
муниципальной дошкольной образовательной организации о приеме лица на 
обучение по образовательной программе дошкольного образования.

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципаль-
ной услуги

2.7. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, норма-
тивных правовых актов Новосибирской области и муниципальных правовых 
актов города Искитима Новосибирской области, регулирующих предоставле-
ние муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников офици-
ального опубликования, размещается на официальном сайте администрации 
города Искитима Новосибирской области в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» (https://iskitim.nso.ru), в федеральной государ-
ственной информационной системе «Федеральный реестр государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее - федеральный реестр) и на Еди-
ном портале государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru),  на 
официальном сайте МКУ УОиМП (http://uoiskitim.ru), на информационных 
стендах непосредственно в МКУ УОиМП.
Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципаль-
ной услуги
2.8. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет:
2.8.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги в электрон-
ном виде Приложению 8  или на бумажном носителе согласно Приложению 9 
к настоящему Административному регламенту и документы в соответствии с 
пунктами 2.8.2-2.8.8 настоящего Административного регламента, в том числе 
в виде прилагаемых к заявлению электронных документов. В случае направ-
ления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляет-
ся посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимо-
сти дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.
В заявлении для направления и (или) приема родителями (законными пред-
ставителями) ребенка указываются следующие сведения:
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;
- дата рождения ребенка;
- реквизиты свидетельства о рождении ребенка;
- адрес места жительства (места пребывания, места фактического прожива-
ния) ребенка;
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 
представителей) ребенка;
- реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка;
- реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при нали-
чии);
- адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (закон-
ных представителей) ребенка;
- о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Рос-
сийской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
- о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной про-
грамме дошкольного образования и (или) в создании специальных условий 
для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);
- о направленности дошкольной группы;
- о необходимом режиме пребывания ребенка;
- о желаемой дате приема на обучение;
В заявлении, поданном на бумажном носителе, также указывается один из 
следующих способов направления результата предоставления муниципаль-
ной услуги:
    • в форме уведомления по телефону;
    • по адресу электронной почты, указанной в заявлении.
2.8.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя.
При направлении заявления посредством ЕПГУ передаются те данные о до-
кументе, удостоверяющем личность заявителя, которые были указаны поль-
зователем при создании и подтверждении учетной записи в ЕСИА. 
2.8.3. Документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Рос-
сийской Федерации, документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 



10     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка (для заявителя 
- иностранного гражданина либо лица без гражданства).
2.8.4. Документ, подтверждающий установление опеки (при необходи-
мости).
2.8.5. Рекомендации территориальной психолого-медико-педагогиче-
ской комиссии города Искитима Новосибирской области для детей с огра-
ниченными возможностями здоровья при направлении ребенка с согласия 
родителей (законных представителей) в группы комбинированной или ком-
пенсирующей направленности, или направления врача-фтизиатра (для опре-
деления ребенка в группу компенсирующей направленности).
2.8.6. Документ, подтверждающий право на внеочередное или перво-
очередное получение места в образовательной организации в соответствии 
с законодательством (в случае наличия у заявителя такого права), перечень 
категорий граждан, имеющих данные права, приведен в приложении 10 к на-
стоящему Административному регламенту.
При наличии у ребенка полнородных и неполнородных братьев и (или) се-
стёр, обучающихся в муниципальной дошкольной образовательной органи-
зации, выбранной родителем (законным представителем) для приема ребен-
ка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для 
направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее 
- при наличии) братьев и (или) сестер, а также указывают данные заключения 
ТПМПК, в случае необходимости получения путевки-направления в детский 
сад компенсирующей направленности. В случае, отсутствия заключения 
ТПМПК, полнородные и неполнородные братья и (или) сёстры получают на-
правление в любую другую дошкольную образовательную организацию, на 
усмотрение родителей (законных представителей).
2.8.7. Документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоро-
вительной направленности (при получении путевки-направления в группу 
комбинированной (компенсирующей) направленности).
2.8.8. Документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фак-
тического проживания ребенка (при отсутствии свидетельства о регистрации 
ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной тер-
ритории).
2.9. Дополнительно заявитель может получить результат предостав-
ления услуги на ЕПГУ при оформлении на ЕПГУ заявления о получении 
информирования по заявлению для направления, поданному на бумажном 
носителе.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципаль-
ной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, ор-
ганов местного самоуправления и иных органов и организаций, участвующих 
в предоставлении муниципальной услуги

2.10. Перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной ус-
луги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 
местного самоуправления и иных органов и организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги в случае обращения:
- свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Рос-
сийской Федерации;
- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории или документы, содержащие 
сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.
В случае если для предоставления муниципальной услуги необходима обра-
ботка персональных данных лица, не являющегося заявителем, одновременно 
с документами, указанными в пункте 2.10 Административного регламента, в 
МКУ УОиМП представляется согласие лица, не являющегося заявителем, на 
обработку персональных данных этого лица по форме согласно Приложению 
11 и 12 настоящего Административного регламента.
2.11. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требо-
вать от заявителя:
 2.11.1. Представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нор-
мативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги.
2.11.2. Представления документов и информации, которые в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской 
области, муниципальными правовыми актами администрации города Иски-
тима находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную 
услугу, государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 
подведомственных государственным органам и органам местного самоуправ-
ления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, 
за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 и пункта 2 части 1 
статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Феде-
ральный закон № 210-ФЗ). 
2.11.3. Осуществление действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные госу-
дарственные органы, органы местного самоуправления, организации, за ис-
ключением получения услуг и получения документов и информации, предо-
ставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;
2.11.4. Представления документов и информации, отсутствие и (или) недо-
стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих слу-
чаев:
изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предостав-
ления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о пре-
доставлении муниципальной услуги;
наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и до-
кументах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме до-
кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;
истечение срока действия документов или изменение информации после пер-
воначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;
выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочно-
го или противоправного действия (бездействия) должностного лица МКУ 
УОиМП, служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-
пальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя МКУ 
УОиМП, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-
ной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона  №210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.
2.11.5 Предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением слу-
чаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных слу-
чаев, установленных федеральными законами.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, не-
обходимых для предоставления муниципальной услуги при предоставлении 
заявления на бумажном носителе

2.12. При предоставлении заявления на бумажном носителе основания-
ми для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, являются:
- предоставление неполной информации (комплект документов от 
заявителя) согласно пункту 2.8. настоящего Административного регламента с 
учетом сроков исправления недостатков со стороны заявителя;
- представленные заявителем документы содержат повреждения, 
подчистки, исправления текста, не заверенные в порядке, установленном за-
конодательством Российской Федерации.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в
 предоставлении муниципальной услуги

2.13. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 
услуги не предусмотрено.
2.14. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги в 
части промежуточного результата – постановка на учет:
- заявитель не соответствует категории лиц, имеющих право на пре-
доставление услуги;
- предоставление недостоверной информации согласно пункту 2.8. 
настоящего Административного регламента;
- представленные документы или сведения утратили силу на момент 
обращения за услугой (документ, удостоверяющий полномочия представи-
теля заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным 
лицом);
- некорректное заполнение обязательных полей в форме запроса, в 
том числе в интерактивной форме запроса на ЕПГУ (недостоверное, непол-
ное, либо неправильное заполнение) (при подаче заявления в электронном 
виде);
- предоставление неполной информации, в том числе неполного 
комплекта документов (при подаче заявления в электронном виде);
Оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в части ос-
новного результата – направления – не предусмотрено.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для пре-
доставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (до-
кументах), выдаваемом (выдаваемых) органами и организациями, участвую-
щими в предоставлении 
муниципальной услуги

2.15. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муници-
пальной услуги, отсутствуют.



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    11

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 
оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

2.16. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплат-
но.

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, ко-
торые являются необходимыми и обязательными для предоставления муни-
ципальной услуги, включая информацию о методике расчета размера такой 
платы

2.17. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муници-
пальной услуги, отсутствуют.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставле-
нии муниципальной услуги и при получении результата предоставления му-
ниципальной услуги при предоставлении заявления на бумажном носителе

2.18. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении промежуточного 
результата предоставления муниципальной услуги в МКУ УОиМП или мно-
гофункциональном центре составляет не более 15 минут.

Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

2.19. Заявления о предоставлении муниципальной услуги подлежат ре-
гистрации в МКУ УОиМП в течение 1 рабочего дня со дня получения заявле-
ния и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 
Специалист ответственный за предоставление муниципальной услуги реги-
стрирует в электронной системе, а так же вносит данные ребенка в «Книгу 
учета будущих воспитанников» Приложение 13, которая прошнурована, про-
нумерована и скреплена печатью;
В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, при подаче заявления на бумаж-
ном носителе, с учетом срока исправления недостатков МКУ УОиМП не 
позднее одного рабочего дня, следующего за последним днем, установлен-
ным для исправления недостатков, направляет заявителю решение об отказе 
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной ус-
луги по форме, приведенной в Приложении 14 к настоящему Администра-
тивному регламенту.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная ус-
луга

2.20. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
должны соответствовать следующим требованиям:
2.20.1. На территории, прилегающей к месту предоставления муниципаль-
ной услуги, предусматриваются места для бесплатной парковки автотран-
спортных средств, не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) 
выделяются для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых 
инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установ-
ленном Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, 
перевозящих таких инвалидов и (или) детей инвалидов.
2.20.2. Центральный вход в здание оборудуется вывеской, содержащей ин-
формацию:
    • наименование;
    • местонахождение и юридический адрес; 
    • режим работы;
    • график приема;
    • номера телефонов для справок.
2.20.3. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих 
целей помещениях, включающих места для ожидания и приема заявителей, 
которые соответствуют:
- санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам;
- правилам противопожарной безопасности;
- требованиям к обеспечению доступности для маломобильных групп насе-
ления, в том числе инвалидов в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о социальной защите инвалидов (включая беспрепятствен-
ный доступ инвалидов, использующих кресла-коляски и собак проводников).
Места для ожидания оборудуются:
- стульями (кресельными секциями) и (или) скамьями;
- визуальной, текстовой информацией, размещаемой на информационных 
стендах, обновляемой по мере изменения законодательства, регулирующего 
предоставление муниципальной услуги, и изменения справочных сведений;
- столами (стойками), образцами заполнения документов, письменными при-
надлежностями для возможности оформления документов.
Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печатаются 
удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наиболее важ-
ных мест полужирным шрифтом.
Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стойками), 

бланками заявлений, письменными принадлежностями.
Места приема заявителей оборудуются информационными табличками (вы-
весками) с указанием:
    • номера кабинета и наименования отдела;
    • фамилии, имени и отчества (последнее – при наличии), должности ответ-
ственного лица за прием документов;
    • графика приема заявителей.
Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, должно 
быть    оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа 
к необходимым информационным базам данных, печатающим устройством 
(принтером) и копирующим устройством.
Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную та-
бличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и 
должности. В целях обеспечения конфиденциальности сведений одновре-
менное консультирование и (или) прием двух и более посетителей одним со-
трудником не допускается.
При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечиваются:
    • возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помеще-
нию), в котором предоставляется муниципальная услуга;
    • возможность самостоятельного передвижения по территории, на кото-
рой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муници-
пальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в 
транспортное средство и высадки из него, в том числе с использование крес-
ла- коляски;
    • сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зре-
ния и самостоятельного передвижения;
    • надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необ-
ходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зданиям и 
помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, и к муници-
пальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
    • дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной инфор-
мации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информа-
ции знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
    • беспрепятственный доступ к месту предоставления муниципальной услу-
ги для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использую-
щих кресла-коляски и собак-проводников, а также допуск сурдопереводчиков 
и тифлосурдопереводчиков;
    • оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получе-
нию ими муниципальных услуг наравне с другими лицами.
Показатели доступности и качества муниципальной услуги
2.21. Основными показателями доступности предоставления муници-
пальной услуги являются:
    • наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе пре-
доставления муниципальной услуги в информационно- телекоммуникацион-
ных сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах 
массовой информации;
    • возможность получения информации о ходе предоставления муниципаль-
ной услуги, в том числе с использованием ЕПГУ;
    • возможность получения заявителем информации о последовательности 
предоставления места в муниципальной образовательной организации, в том 
числе с использованием ЕПГУ.
2.22. Основными показателями качества предоставления муниципаль-
ной услуги являются:
    • своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии 
со стандартом ее предоставления, установленным настоящим Администра-
тивным регламентом;
    • минимально возможное количество взаимодействий гражданина с долж-
ностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги;
    • отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и 
их некорректное (невнимательное) отношение к заявителям;
    • отсутствие нарушений со стороны МКУ УОиМП установленных сроков в 
процессе предоставления муниципальной услуги;
    • отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 
МКУ УОиМП, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при пре-
доставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вы-
несены решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований 
заявителей.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности пре-
доставления муниципальной услуги в электронной форме

2.23. Заявителям обеспечивается возможность направления заявления, 
документов и сведений, необходимых в соответствии с нормативными пра-
вовыми актами для предоставления муниципальной услуги, в электронном 
виде посредством ЕПГУ.
Для получения муниципальной услуги заявитель должен авторизоваться на 
ЕПГУ в роли частного лица (физическое лицо) с подтверждённой учётной 
записью в ЕСИА, указать наименование муниципальной услуги и заполнить 
предложенную интерактивную форму заявления. Заявление подписывается 
простой электронной подписью заявителя и направляется в МКУ УОиМП 
посредством СМЭВ. Результаты предоставления муниципальной услуги, 



12     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

указанные в пункте 2.5 настоящего Административного регламента, направ-
ляются заявителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме уведомлений по за-
явлению.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставле-
ния муниципальной услуги также может быть выдан заявителю на бумажном 
носителе в МКУ УОиМП.
III. Состав, последовательность и сроки выполнения административ-
ных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе
особенности выполнения административных процедур в электронной форме

Исчерпывающий перечень административных процедур вне зависимости от 
формы

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следую-
щие административные процедуры:
прием и регистрация заявления и иных документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги;
получение сведений посредством СМЭВ; 
рассмотрение документов и сведений; 
принятие решения;
выдача промежуточного результата;
внесение основного результата муниципальной услуги в реестр юридически 
значимых записей.
Последовательность действий при выполнении административных процедур 
отражена в приведенной форме (Приложение 15).

Перечень административных процедур (действий) при предоставлении му-
ниципальной услуги в электронной форме через ЕПГУ

3.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
заявителю дополнительно обеспечиваются:
получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 
услуги в электронной форме;
формирование заявления в электронной форме;
получение сведений о ходе рассмотрения заявления в электронной форме; 
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги;
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 
МКУ УОиМП либо действия (бездействие) должностных лиц МКУ УОиМП, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служаще-
го.
Особенности выполнения административных процедур (действий) в много-
функциональных центрах

Исчерпывающий перечень административных процедур (действий) при пре-
доставлении муниципальной услуги, выполняемых многофункциональными 
центрами

3.3. Многофункциональный центр осуществляет:
В случае представления документов в МФЦ, сотрудник МФЦ осуществляет 
процедуру приема документов в соответствии с пунктом 3.2. Административ-
ного регламента. Принятые документы сотрудник МФЦ регистрирует в уста-
новленном порядке, размещает в форме электронных копий в автоматизиро-
ванной информационной системе «Центр приема государственных услуг» и 
направляет для рассмотрения в администрацию или орган, ответственный за 
предоставление результата муниципальной услуги. Зарегистрированный па-
кет заверенных копий документов передается в МКУ УОиМП курьером МФЦ 
в порядке, определенном соглашением между МФЦ и администрацией.
Специалист МКУ УОиМП, ответственный за прием и регистрацию докумен-
тов в ведомственной системе, принимает направленные сотрудником МФЦ 
документы. Документы, направленные в виде электронных копий оператора-
ми МФЦ, подлежат рассмотрению в том же порядке, что и соответствующие 
документы, представленные заявителем в МКУ УОиМП.

Порядок осуществления административных процедур (действий) вне зависи-
мости от формы оказания услуги

3.4. Формирование заявления.
Заявление может быть сформировано в электронном виде на ЕПГУ или пода-
но на бумажном носителе.
Основанием для начала административной процедуры приема и регистрации 
документов, постановки на учет ребенка в возрасте от двух месяцев до семи 
лет, проживающего на территории города Искитима и имеющего право на 
общедоступное и бесплатное дошкольное образование, и постановка на учет, 
является поступление заявления и необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги документов, предусмотренных в пункте 2.10  Администра-
тивного регламента, в МКУ УОиМП на имя директора и передается специа-
листу, ответственному за предоставление муниципальной услуги.
Формирование заявления в электронной форме не требует дополнительной 
подачи заявления на бумажном носителе.
При формировании заявления в электронной форме после заполнения зая-
вителем каждого из полей электронной формы заявления осуществляется 
форматно-логическая проверка. При выявлении некорректно заполненного 

поля электронной формы заявления заявитель уведомляется о характере вы-
явленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного 
сообщения непосредственно в электронной форме заявления.
При формировании заявления на ЕПГУ заявителю обеспечивается:
а) возможность сохранения ранее введенных в электронную форму заявления 
значений в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возник-
новении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электрон-
ную форму заявления;
б) возможность автоматического заполнения полей электронной формы за-
явления на основании данных, размещенных в профиле заявителя в ЕСИА;
в) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной фор-
мы заявления без потери ранее введенной информации;
г) возможность доступа заявителя на ЕПГУ к заявлениям, ранее поданным 
им на ЕПГУ.
Сформированное на ЕПГУ заявление направляется в региональную инфор-
мационную систему доступности дошкольного образования (далее – РГИС 
ДДО) посредством СМЭВ.
3.5. После поступления в РГИС ДДО электронное заявление становит-
ся доступным для должностного лица МКУ УОиМП, ответственного за при-
ем и регистрацию заявления (далее – ответственное должностное лицо). При 
этом заявителю на ЕПГУ направляется уведомление «Заявление передано в 
региональную систему доступности дошкольного образования.
«Заявление зарегистрировано. (указывается дата и время регистрации заявле-
ния в формате: ДД.ММ.ГГГГ чч:мм:сс) с номером (указывается уникальный 
номер заявления в региональной информационной системе). Ожидайте рас-
смотрения заявления в течение 7 дней».
3.6. Ответственное должностное лицо МКУ УОиМП проверяет нали-
чие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, с периодом не реже 2 раз 
в день.
3.7. Ответственное должностное лицо МКУ УОиМП:
а) В срок не позднее 1 рабочего дня с момента подачи заявления, а в случае 
его поступления в нерабочий или праздничный день, – в следующий за ним 
первый рабочий день прием в работу заявления о предоставлении муници-
пальной услуги. При этом заявителю на ЕПГУ направляется уведомление 
«Начато рассмотрение заявления».
В случае необходимости подтверждения данных заявления заявителю сооб-
щается об этом в форме уведомления на ЕПГУ «Для подтверждения данных 
заявления Вам необходимо представить в МКУ УОиМП г. Иситима по адресу 
ул. Вокзальная 3а, каб. № 1, в срок (указывается срок представления доку-
ментов) следующие документы: (указывается перечень подтверждающих 
документов, которые должен представить заявитель)». Данные недостатки 
могут быть исправлены заявителем в течение 3 дней 5 со дня сообщения, в 
том числе, поступления соответствующего уведомления, при несоблюдении 
которого следует отказ в соответствии с пунктами 2.12. и 2.14 настоящего 
Административного регламента.
б) В качестве промежуточного результата рассмотрения заявления заявителю 
сообщается, в том числе в форме уведомления на ЕПГУ «Ваше заявление 
рассмотрено. Индивидуальный номер заявления. Ожидайте направления в 
выбранную образовательную организацию после (указывается желаемая дата 
приема, указанная в заявлении)» (положительный промежуточный результат 
услуги) либо «Вам отказано в предоставлении услуги по текущему заявлению 
по причине (указывается причина, по которой по заявлению принято отрица-
тельное решение). Вам необходимо (указывается порядок действий, который 
необходимо выполнить заявителю для получения положительного результата 
по заявлению)» (отрицательный промежуточный результат услуги).
Для уточнения и подтверждения очереди, заявители обязаны два раза в год 
проходить очередную перерегистрацию (сверку данных). В случае измене-
ния данных заявителя, ребенка, а также возникновения права на внеочеред-
ное или первоочередное зачисление ребенка в дошкольную образовательную 
организацию во время предоставления муниципальной услуги заявитель 
для внесения изменений в информацию, содержащуюся в Единой базе дан-
ных, представляет заявление по установленной форме (Приложение 16) при 
предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя 
(законного представителя).
Для снятия с учёта ребенка в возрасте до семи лет заявителем представля-
ется заявление по установленной форме (Приложение 17) с предъявлением 
оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного пред-
ставителя).
При наступлении желаемой даты приема и отсутствии свободных мест в 
образовательных организациях, указанных заявителем в заявлении (по дан-
ным РГИС ДДО) заявителю сообщается, в том числе в форме уведомления 
на ЕПГУ «В настоящее время в образовательных организациях, указанных в 
заявлении, нет свободных мест, соответствующих запрашиваемым в заявле-
нии условиям. Вам может быть предложено место в (указывается перечень 
образовательных организаций, в которых могут быть предоставлены места 
при наличии возможности). В случае согласия на получение места в данной 
образовательной организации Вам необходимо изменить в заявлении для на-
правления перечень дошкольных образовательных организаций, выбранных 
для приема».
При наступлении желаемой даты приема и наличии свободных мест в об-
разовательных организациях, указанных заявителем в заявлении (по данным 
РГИС), после утверждения документа о направлении, содержащего инфор-



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    13

мацию об определении места для ребенка, и внесения реквизитов данного 
документа в РГИС заявителю на ЕПГУ направляется уведомление «Вам пре-
доставлено место в  (указываются название образовательной организации, 
данные о группе) в соответствии с (указываются реквизиты документа о на-
правлении ребенка в дошкольную образовательную организацию). Вам необ-
ходимо (описывается порядок действия заявителя после выставления статуса 
с указанием срока выполнения действия). (положительный основной резуль-
тат услуги)».
3.7.1. Формирование списков детей для выдачи направлений для зачисления 
в дошкольную образовательную организацию осуществляется электронной 
программой ежегодно с 15 мая по 15 июня текущего года на основании ин-
формации от руководителей дошкольных образовательных организаций о 
количестве вакантных мест на следующий учебный год, в соответствии с 
порядком постановки на учет детей (по регистрационному номеру и дате по-
становки на учет) и с учетом права на внеочередное и первоочередное зачис-
ление в дошкольную образовательную организацию. В целях подтверждения 
наличия права на внеочередное или первоочередное зачисление в дошколь-
ную образовательную организацию заявители обязаны подтвердить наличие 
данного права на момент формирования списков для выдачи направлений на 
зачисление в дошкольную образовательную организацию в срок до 15 мая 
текущего года. Если заявитель, имеющий право на внеочередное и первооче-
редное зачисление в дошкольную образовательную организацию, не сообщил 
в срок до 15 мая текущего года об этом в МКУ УОиМП и не представил доку-
менты, подтверждающие соответствующее право, то выдача направления на 
зачисление в дошкольную образовательную организацию осуществляется в 
порядке общей очередности без учета права на внеочередное и первоочеред-
ное зачисление в дошкольную образовательную организацию.
Сформированные направления ежегодно в период основного комплектования 
с 15 июня по 25 августа передаются в дошкольные образовательные органи-
зации в соответствии сформированными списками на выдачу направлений. 
Данные списки подлежат размещению в открытом доступе в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте МКУ УО-
иМП, а также непосредственно в МКУ УОиМП.
Для зачисления ребенка в дошкольную образовательную организацию заяви-
тель обращается непосредственно в дошкольную образовательную органи-
зацию, куда был направлен ребенок в соответствии сформированными спи-
сками на выдачу направлений в дошкольные образовательные организации.
3.7.2. Основанием возникновения образовательных отношений является рас-
порядительный акт руководителя муниципальной дошкольной образователь-
ной организации о приеме лица на обучение по образовательной програм-
ме дошкольного образования, которому предшествует заключение договора 
между дошкольной образовательной организацией и родителями (законными 
представителями) ребенка об обучении.
3.7.3. 1 сентября текущего года неполученные в установленный срок направ-
ления аннулируются и передаются в МКУ УОиМП с сопроводительным ак-
том. В Единой системе данных статус «Направлен в ДОО» меняется на «По-
требность в получении места не подтверждена». В период с 20 сентября по 
25 сентября текущего года формируются дополнительные списки детей для 
выдачи направлений на зачисление в дошкольную образовательную органи-
зацию в соответствии с порядком постановки на учет детей (по регистраци-
онному номеру и дате постановки на учет) и с учетом права на внеочередное 
и первоочередное зачисление в дошкольную образовательную организацию;
3.7.4. Выдача дополнительных направлений на зачисление в дошкольные 
образовательные организации в период с 25 сентября по 15 октября теку-
щего года производится в МКУ УОиМП. После 15 октября текущего года 
при наличии вакантных мест в дошкольных образовательных организациях 
осуществляется текущее комплектование. Направления на зачисление в до-
школьные образовательные организации выдаются по обращению заявите-
лей в соответствии с порядком постановки на учет детей (по регистрацион-
ному номеру и дате постановки на учет) и с учетом права на внеочередное 
и первоочередное зачисление в дошкольную образовательную организацию.
3.7.5. Ответственный исполнитель МКУ УОиМП информирует заявителей 
о наличии вакантного места и сроках действия направления на зачисление 
в дошкольную образовательную организацию и о последствиях непредстав-
ления направления в установленный срок в дошкольную образовательную 
организацию, при помощи телефонной связи, электронной почты, используя 
ЕПГУ, в сети Интернет на официальном сайте органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу.
3.7.6. После получения направления на зачисление в дошкольную образова-
тельную организацию заявитель снимается с очереди.
3.7.7. Выдача направления на зачисление в дошкольную образовательную 
организацию в порядке перевода из одной муниципальной дошкольной обра-
зовательной организации в другую осуществляется при наличии свободных 
мест, либо в порядке обмена по соглашению между родителями (законными 
представителями) ребенка одной возрастной группы, посещающего муници-
пальную дошкольную образовательную организацию, осуществляется МКУ 
УОиМП.
3.8. Заявителю обеспечивается возможность получения результата 
предоставления муниципальной услуги на ЕПГУ в виде уведомления при 
подаче заявления на ЕПГУ или при запросе о получения информации о за-
явлениях, поданных в иной форме, в обезличенном виде на сайте или стенде 
МКУ УОиМП. В случае необходимости заявитель может также получить ре-

зультат в виде выписки из документа о направлении при личном обращении 
в МКУ УОиМП. Вне зависимости от способа подачи заявления заявителю по 
его запросу предоставлена возможность получения информации о ходе рас-
смотрения заявления и о результатах предоставления муниципальной услуги 
на ЕПГУ.
3.9. Оценка качества предоставления муниципальной услуги.
Оценка качества предоставления муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с Правилами оценки гражданами эффективности деятельности 
руководителей территориальных органов федеральных органов исполнитель-
ной власти (их структурных подразделений) с учетом качества предоставле-
ния ими государственных услуг, а также применения результатов указанной 
оценки как основания для принятия решений о досрочном прекращении 
исполнения соответствующими руководителями своих должностных обязан-
ностей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 декабря 2012 года № 1284 «Об оценке гражданами эффективности 
деятельности руководителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти (их структурных подразделений) и территориальных 
органов государственных внебюджетных фондов (их региональных отделе-
ний) с учетом качества предоставления государственных услуг, руководи-
телей многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг с учетом качества организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг, а также о применении результатов 
указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном прекра-
щении исполнения соответствующими руководителями своих должностных 
обязанностей».
 3.10. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы 
на решения, действия или бездействие МКУ УОиМП, должностного лица 
МКУ УОиМП либо муниципального служащего в соответствии со статьей 
11.2 Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке, установленном постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 «О 
федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей 
процесс досудебного, (внесудебного) обжалования решений и действий (без-
действия), совершенных при предоставлении государственных и муници-
пальных услуг.
Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-
тате предоставления муниципальной услуги документах в бумажной форме
3.11. При обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, Заявитель обращается 
лично в МКУ УОиМП с заявлением о необходимости исправления опечаток 
и ошибок, в котором содержится указание на их описание.
3.12. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-
зультате предоставления муниципальной услуги документах осуществляется 
в следующем порядке:
3.12.1. В случае выявления опечаток и ошибок заявитель вправе обратить-
ся в МКУ УОиМП с заявлением с приложением тех документов, в данных 
которых были выявлены неточности.
3.12.2. МКУ УОиМП при получении заявления, указанного в подпункте 
3.12.1 настоящего подраздела, рассматривает необходимость внесения соот-
ветствующих изменений в документы, являющиеся результатом предоставле-
ния муниципальной услуги.
3.12.3. МКУ УОиМП обеспечивает устранение опечаток и ошибок в доку-
ментах, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги.
3.12.4. Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) 
рабочих дней с даты регистрации заявления, указанного в подпункте 3.12.1 
настоящего подраздела.
3.13. Основанием отказа в приёме заявления об исправлении опечаток и оши-
бок указаны в пункте 2.12 настоящего Административного регламента.

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением
и исполнением ответственными должностными лицами положений регла-
мента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 
к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений

4.1. Текущий контроль за соблюдением ответственными исполнителя-
ми положений административного регламента, нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 
также за принятием решений осуществляет Глава города и директор МКУ 
УОиМП.
Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, 
устная и письменная информация специалистов и должностных лиц МКУ 
УОиМП.
Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной ус-
луги;
выявления и устранения нарушений прав граждан;
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граж-
дан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных 
лиц.
Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых прове-
рок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муни-



14     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

ципальной услуги
4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципаль-
ной услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.
4.3. Плановые и внеплановые проверки проводятся на основании распоря-
жения администрации города Искитима, подписанного Главой города. Про-
верки осуществляются с целью выявления и устранения нарушений при 
предоставлении муниципальной услуги. При плановой проверке полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги контролю подлежат:
соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 
соблюдение положений настоящего Административного регламента;
правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предоставле-
нии муниципальной услуги.
4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нару-
шений положений настоящего Административного регламента, нормативных 
правовых актов администрации города Искитима (осуществляется привле-
чение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.
Персональная ответственность должностных лиц за правильность и своевре-
менность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
муниципальной услуги закрепляется в их должностных регламентах в соот-
ветствии с требованиями законодательства.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, 
их объединений и организаций

4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 
контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения ин-
формации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сро-
ках завершения административных процедур (действий).
Граждане, их объединения и организации также имеют право:
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 
предоставления муниципальной услуги;
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего Адми-
нистративного регламента.
4.6. Должностные лица МКУ УОиМП принимают меры к прекращению до-
пущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие со-
вершению нарушений.
Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, 
их объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти 
замечания и предложения.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную
услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих

 5.1. Заявители вправе обжаловать решения и действия (бездействия) МКУ 
УОиМП, должностного лица МКУ УОиМП, либо муниципального служа-
щего, многофункционального центра, работника многофункционального 
центра, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде-
рального закона № 210-ФЗ, или их работников в досудебном (внесудебном) 
порядке, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 
услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-
ствий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-
ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в по-
рядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги;
4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;
5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, муници-
пальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра возможно в слу-
чае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципаль-
ной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона N 210-ФЗ;
6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, му-
ниципальными правовыми актами;
7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, или 
их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выдан-
ных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-
действия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предо-
ставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ;
8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-
ставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новоси-
бирской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-
действия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предо-
ставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ;
10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-
кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-
пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 
1 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и дей-
ствия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предостав-
лению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном ча-
стью 1.3 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ.
5.2. Заявители вправе обратиться с жалобой в письменной форме лично или 
направить жалобу по почте, в электронном виде.
5.2.1. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посред-
ством:
а) официального сайта МКУ УОиМП города Искитима в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет»;
б) официального сайта администрации города Искитима (http://iskitim.nso.
ru/);
в) ЕПГУ;
г) официального сайта МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
5.2.2. Жалоба заявителя на решения и действия (бездействие) должностных 
лиц, подается Главе города. Жалоба на решение, принятое Главой города, рас-
сматривается непосредственно Главой города.
5.2.3. Прием жалоб в письменной форме также осуществляется директором 
МКУ УО и МП. Время приема жалоб осуществляется в соответствии с графи-
ком предоставления муниципальной услуги, указанном в п. 1.6. настоящего 
Административного регламента.
Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.
В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет доку-
мент, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.
5.3. Жалоба должна содержать:
1) наименование администрации, должностных лиц ответственных за пре-
доставление муниципальной услуги, решения и действия (бездействие) ко-
торых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 
(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю;
3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) должност-
ных лиц ответственных за предоставление муниципальной услуги;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-
ствием (бездействием) должностных лиц ответственных за предоставление 
муниципальной услуги. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
При подаче жалобы заявитель вправе получить в администрации копии доку-
ментов, подтверждающих обжалуемое действие (бездействие) должностного 
лица.
В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также пред-
ставляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление дей-



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    15

ствий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего пол-
номочия на осуществление действий от имени заявителя, предоставляется 
оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 
доверенность (для физических лиц). При подаче жалобы в электронном виде 
документ, указанный в данном пункте Административного регламента, мо-
жет быть представлен в форме электронного документа, подписанного элек-
тронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Россий-
ской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, 
не требуется.
5.4. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней 
со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа ответственного долж-
ностного лица в приеме документов у заявителя либо в исправлении допу-
щенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установ-
ленного срока таких исправлений - в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня 
ее регистрации.
5.5. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, наделенное 
полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.2.2. ад-
министративного регламента, принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных администрацией опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата зая-
вителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативны-
ми правовыми актами, а также в иных формах;
2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 
пункте 5.5. настоящего Административного регламента, заявителю в пись-
менной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
5.6.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе зая-
вителю, указанном в пункте 5.6 настоящего Административного регламента, 
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляю-
щим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организа-
цией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, 
в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные не-
удобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые не-
обходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.
5.6.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.6 настоящего Административного регламен-
та, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 
также информация о порядке обжалования принятого решения.
5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления, 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-
медлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
5.8. Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо, Глава го-
рода отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:
а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 
жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;
в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требования-
ми Административного регламента в отношении того же заявителя и по тому 
же предмету жалобы.
5.9. Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо, Глава го-
рода вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:
а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 
жизни, здоровью и имуществу должностного лица органа, предоставляюще-
го муниципальную услугу, либо государственного или муниципального слу-
жащего, многофункционального центра, работника многофункционального 
центра, а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению 
муниципальных услуг, или их работников, а также членов их семей;
б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фа-
милию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, ука-
занные в жалобе.
5.10. Решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муни-
ципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, либо государственного или муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, а 
также организаций, осуществляющих функции по предоставлению муници-
пальных услуг, или их работников, могут быть обжалованы в суде.

Приложение 1 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Форма уведомления о предоставлении промежуточного результата  
муниципальной услуги (постановка на учет)

в электронной форме

Статус информирования: Заявление рассмотрено
Комментарий к статусу информирования:
«Ваше заявление рассмотрено. Индивидуальный номер заявления ____ Ожи-
дайте направления в выбранную образовательную организацию после 
(указывается желаемая дата приема, указанная в заявлении   )».

Приложение 2 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Форма решения о предоставлении промежуточного результата 

муниципальной услуги (в бумажной форме)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ГОРОДА ИСКИТИМА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Кому: _________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
о предоставлении муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образо-
вательные программы дошкольного образования» в части постановки на учет

от № _________________

Рассмотрев Ваше заявление от     №      и прилагаемые к нему 
документы, уполномоченным органом МКУ УОиМП г. Искитима принято 
решение: поставить на учет _____________________________(ФИО ребенка 
полностью), в качестве нуждающегося в предоставлении места в муници-
пальной образовательной организации/ (перечислить указанные в заявлении 
параметры)

Приложение 3 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Форма уведомления о предоставлении муниципальной услуги 
(направление в муниципальную образовательную организацию) в 

электронной форме

Статус информирования: Направлен в дошкольную образовательную орга-
низацию

 Комментарий к статусу информирования:
«Вам предоставлено место в__________________________ (указываются на-
звание дошкольной образовательной организации, данные о группе) в соот-
ветствии с
   (указываются реквизиты документа о направлении ребенка в до-
школьную образовательную организацию).
Вам необходимо (описывается порядок действия заявителя
после выставления статуса с указанием срока выполнения действия)».

Приложение 4 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Форма решения о предоставлении муниципальной услуги  (в бумаж-
ной форме)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ГОРОДА ИСКИТИМА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Кому: ______________________________________________
РЕШЕНИЕ
о предоставлении муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные организации, реализующие обра-



16     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

зовательные программы дошкольного образования» в части направления в 
муниципальную образовательную организацию (в бумажной форме)

от   
№   

Вам предоставлено место в _____________(указываются название дошколь-
ной образовательной организации, в группе (направленность, с указанием 
вида для групп компенсирующей и комбинированной направленности и 
профиля группы для оздоровительных групп, возрастной указатель группы), 
с режимом пребывания (указывается режим пребывания ребенка в группе) 
для обучения по образовательной программе (указываются наименование и 
направленность образовательной программы (при наличии)) на языке (ука-
зывается соответствующий язык образования)/для осуществления присмотра 
и ухода в соответствии с (указываются реквизиты документа о направ-
лении ребенка в дошкольную образовательную организацию).
Вам необходимо (описывается порядок действия заявителя с указанием 
срока выполнения действия).

Должность и ФИО сотрудника

Приложение 5 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Направление для зачисления ребенка в детский сад
Ребенок: ____________________________________________, 
дата рождения _________
Удостоверение личности: 
Свидетельство о рождении, серия __________,  № _________
№ обращения в ЭБД: ________________________________
Результат автоматизированного распределения мест: _____________
Предоставлено постоянное место в д/с _______________________
Режим пребывания в группе: ___________________________
Направленность группы: _____________________________________
Возрастная группа: _____________
Наличие права на вне-/первоочередное предоставление мест в д/с: -
Я, _________________________________________________________
      (фамилия, имя, отчество, родственные отношения)
Согласен с предложенным местом   
Отказываюсь от предоставления места,
проинформирован о том, что повторно данный детский 
сад предлагаться не будет до моего обращения в МКУ УОиМП

_________________________________________________________

Дата ______________  Подпись родителя ___________

Приложение 6 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Форма решения об отказе в предоставлении промежуточного резуль-
тата муниципальной услуги (в бумажной форме)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ГОРОДА ИСКИТИМА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Кому:   
РЕШЕНИЕ
об отказе в предоставлении муниципальной услуги
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного обра-
зования» в части постановки на учет
от   
№   
Вам отказано в предоставлении услуги по текущему заявлению по причине   
____ (указывается причина, по которой по заявлению принято отрицательное 
решение).
Вам необходимо (указывается порядок действий, который
необходимо выполнить заявителю для получения положительного результата 
по заявлению).

Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

Приложение 7 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Форма уведомления об отказе в предоставлении промежуточного 
результата муниципальной услуги (постановки на учет) в электронной 

форме
Статус информирования: Отказано в предоставлении услуги
Комментарий к статусу информирования:
«Вам отказано в предоставлении услуги по текущему заявлению по причи-
не    (указывается причина, по которой по заявлению принято отрицательное 
решение).
Вам необходимо (указывается порядок действий, который необходимо выпол-
нить заявителю для получения положительного результата по заявлению)».

Приложение 8 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги в элек-
тронном виде

(фамилия, имя, отчество заявителя (последнее - при наличии),
данные документа, удостоверяющего личность,
контактный телефон, почтовый адрес, адрес электронной почты)
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении муниципальной услуги в электроном виде
№ п/ п
Перечень вопросов
Ответы
1.
Вы являетесь родителем или законным представителем ребенка
Родитель
Законный представитель
Автоматически заполняются данные из профиля пользователя ЕСИА: фами-
лия, имя, отчество (при наличии);
паспортные данные (серия, номер, кем выдан, когда выдан)
Если ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ, то дополнительно в электронном 
виде могут быть предоставлены документ (ы), подтверждающий (ие) пред-
ставление прав ребенка.
Дополнительно предоставляются контактные данные родителей (законных 
представителей) (телефон, адрес электронной почты (при наличии)).
2.
Персональные данные ребенка, на которого подается заявление о пре-
доставлении услуги:
    • фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения;
    • реквизиты свидетельства о рождении ребенка либо другого документа, 
удостоверяющего личность ребенка6;
    • адрес места жительства. 
При наличии данных о ребенке в профиле заявителя в ЕСИА, данные
заполняются автоматически.
3.  
Желаемые параметры зачисления: 
    • желаемая дата приема;
    • язык образования (выбор из списка);
    • режим пребывания ребенка в группе (выбор из списка);
    • направленность группы (выбор из списка);
Вид компенсирующей группы (выбор из списка при выборе групп компенси-
рующей направленности);
Реквизиты документа, подтверждающего потребность в обучении по адапти-
рованной программе (при наличии);
Профиль оздоровительной группы (выбор из списка при выборе групп оздо-
ровительной направленности)
Реквизиты документа, подтверждающего потребность в оздоровительной 
группы (при наличии).
В случае выбора оздоровительной или компенсирующей группы дополни-
тельно может быть предоставлен в электронном виде соответствующий до-
кумент, заверенный усиленной квалифицированной подписью организации, 
его выдавшей;
реквизиты заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при не-
обходимости). Дополнительно может быть предоставлен в электронном виде 
соответствующий документ, заверенный усиленной квалифицированной под-
писью организации, его выдавшей;
образовательные организации для приема (предоставляется по выбору со-
гласно приложению к настоящему Административному регламенту в соот-
ветствии с закреплением территорий за определенными образовательными 
организациями)



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    17

Перечень дошкольных образовательных организаций, выбранных для приема 
Приложение 18 
множественный выбор из списка муниципальных образовательных организа-
ций, отнесенных к адресу проживания ребенка, с указанием порядка приори-
тетности выбранных дошкольных образовательных организаций; (указыва-
ются любые три дошкольные образовательные организации)
Согласие на направление в другие дошкольные образовательные организа-
ции вне перечня дошкольных образовательных организаций, выбранных для 
приема, если нет мест в выбранных дошкольных образовательных организа-
циях 
Бинарная отметка «Да/Нет», по  умолчанию – «Нет»

Согласие на общеразвивающую группу
бинарная отметка «Да/Нет» может заполняться при выборе группы не обще-
развивающей направленности, по умолчанию – «Нет»
Согласие на группу присмотра и ухода
бинарная отметка «Да/Нет», по умолчанию –«Нет»
Согласие на кратковременный режим пребывания
бинарная отметка «Да/Нет», по умолчанию – «Нет», может заполняться при 
выборе режимов более 5 часов в день
Согласие на группу полного дня
бинарная отметка «Да/Нет», по умолчанию – «Нет», заполняется при выборе 
группы по режиму, отличному от полного дня

4.
Есть ли у Вас другие дети (брат (-ья) или сестра (-ы) ребенка, которому требу-
ется место), которые уже обучаются в выбранных для приема образователь-
ных организациях?
Да
Нет
Если ДА, то укажите их ФИО и наименование организации, в которой он 
(она, они) обучаются.
Если НЕТ, переход к шагу № 5
5.
Есть ли у Вас право на специальные меры поддержки (право на внеочередное 
или первоочередное зачисление)
Да
Нет
Дополнительно может быть предоставлен в электронном виде соответству-
ющий документ, заверенный усиленной квалифицированной подписью орга-
низации его выдавшей.
Дополнительно может быть предоставлен в электронном виде соответству-
ющий документ, заверенный усиленной квалифицированной подписью орга-
низации его выдавшей.

Приложение 9
к административному регламенту предоставления муниципаль-
ной услуги «Постановка на учет и направление детей в муници-
пальные образовательные организации, реализующие образова-

тельные программы дошкольного образования»

Директору МКУ УОиМП
Ф.И.О. ____________________________________
от заявителя ______________________________
__________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного 
представителя)
«_____» _______________________ _____ г. р.
паспорт серии ___________ N _______________
выдан «____» _____________________ 20___ г.
__________________________________________
(орган, выдавший паспорт)
__________________________________________
__________________________________________
реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии)
__________________________________________
__________________________________________
(фактический адрес проживания)
__________________________________________
(электронный адрес, по которому может быть направлен ответ в электронной 
форме)
__________________________________________
(номер телефона для оперативной связи (при желании и наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять документы и поставить на учет моего ребенка
_________________________________________________________________
_______________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))
«____» _____________ 20___ года рождения, серия ___________ N 
_______________
   (свидетельство о рождении) 

выдан «____» _____________________ 20___ г. _________________________
______________________________
      (орган, выдавший свидетельство о рождении)
_________________________________________________________________
_______________________________________с «______»_________года
(наименование дошкольной образовательной организации, не более трех в 
порядке и желаемая дата приёма на обучение)
В________________________ группу, с_____________________языком обу-
чения, из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русско-
го языка как родного языка, с необходимостью обучения по адаптированной 
программе: да/нет
В образовательной организации ________________________ обучается брат 
(сестра) 
_________________________________________________________________
______________ 
ФИО и дата рождения брата (сестры).

Дополнительно сообщаю о том, что мой ребенок имеет право на внеочеред-
ное (или первоочередное) зачисление в дошкольную образовательную орга-
низацию как ______________________________________________________
_________________________________________
          (обоснование внеочередного, первоочередного, а также преимуществен-
ного права на зачисление)
_________________________________________________________________
______________________________
     Настоящим даю согласие на обработку (сбор, систематизацию,  накопле-
ние,  хранение, уточнение  (изменение),  использование,  уничтожение)  своих  
персональных   данных как родителей (законных представителей)  и  персо-
нальных  данных  ребенка  (своих  фамилии, имени, отчества, адреса место-
жительства, места  работы,  оснований  на   внеочередное и первоочередное 
право зачисления  в  дошкольную  образовательную  организацию,  фамилии, 
имени, отчества, даты  рождения  и  адреса  местожительства  моего  несовер-
шеннолетнего ребенка) в порядке, установленном законодательством, а также 
на включение в Единую базу данных о системе дошкольного образования Но-
восибирской  области  на  период  с  момента обращения  за  предоставлением  
данной  муниципальной   услуги   до   непосредственного предоставления  
муниципальной  услуги,  после   чего   персональные     данные подлежат 
уничтожению из единой базы данных.
О результате предоставления государственной (муниципальной) услуги про-
шу сообщить мне:
_______________________________________________________________
по телефону, по почтовому адресу, по адресу электронной почты, через МФЦ 
(нужное вписать)
____» ___________ 20___ г.
____________________________________
             личная подпись заявителя/расшифровка подписи 

Приложение 10 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Перечень категорий граждан, имеющих право
на внеочередное и первоочередное зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования

Внеочередное право на зачисление в образовательные учреждения, реализу-
ющие основную общеобразовательную программу дошкольного образова-
ния, имеют следующие категории:
- Дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие за-
болевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыль-
ской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС (п. 12 ст. 17 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 
№1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиа-
ции вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);
- Дети инвалидов вследствие чернобыльской катастрофы из числа:
1) граждан (в том числе временно направленных или командированных), при-
нимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах зоны 
отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на Чернобыль-
ской АЭС;
2) военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные сборы 
и привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий 
чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и выполняв-
шихся работ, а также лиц начальствующего и рядового состава органов вну-
тренних дел, Государственной противопожарной службы, проходивших (про-
ходящих) службу в зоне отчуждения;
3) граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны от-
селения, либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после 
принятия решения об эвакуации;



18     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

4) граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, пострадав-
ших вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от времени, про-
шедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени развития у 
них в этой связи инвалидности (п. 1, 2 ч. 1 ст. 13, п. 12 ст. 14 Закона Россий-
ской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС»).
- Дети прокуроров (при этом под прокурорами понимаются все нижестоящие 
прокуроры, их заместители, помощники прокуроров по особым поручениям, 
старшие помощники и помощники прокуроров, старшие прокуроры и про-
куроры управлений и отделов, действующие в пределах своей компетенции 
(ч. 5 ст. 44, п. 1 ч. 1 ст. 54 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации»));
- Дети судей (судьями являются лица, наделенные в конституционном поряд-
ке полномочиями осуществлять правосудие и исполняющие свои обязанно-
сти на профессиональной основе (п. 3 ст. 1, п. 3 ст. 19 Закона Российской Фе-
дерации от 26.06.1992 №3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»));
- Дети из семей, потерявших кормильца из числа:
1) граждан (в том числе временно направленных или командированных), 
включая военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные 
сборы, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, при-
нимавших в 1957 - 1958 годах непосредственное участие в работах по лик-
видации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк», а также на граждан, включая военнослужащих и военнообязанных, 
призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и рядового соста-
ва органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов 
гражданской обороны, занятых на работах по проведению защитных меро-
приятий и реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки 
Теча в 1949 - 1956 годах;
2) на граждан (в том числе временно направленных или командированных), 
включая военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные 
сборы, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел, 
органов государственной безопасности, органов гражданской обороны, при-
нимавших в 1959 - 1961 годах непосредственное участие в работах по лик-
видации последствий аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк», а также на граждан, включая военнослужащих и военнообязанных, 
призванных на специальные сборы, лиц начальствующего и рядового соста-
ва органов внутренних дел, органов государственной безопасности, органов 
гражданской обороны, занятых на работах по проведению защитных меро-
приятий и реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки 
Теча в 1957 - 1962 годах;
3) на граждан, эвакуированных (переселенных), а также добровольно вые-
хавших из населенных пунктов (в том числе эвакуированных (переселенных) 
в пределах населенных пунктов, где эвакуация (переселение) производилась 
частично), подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие аварии 
в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоак-
тивных отходов в реку Теча, включая детей, в том числе детей, которые в 
момент эвакуации (переселения) находились в состоянии внутриутробного 
развития, а также на военнослужащих, вольнонаемный состав войсковых ча-
стей и спецконтингент, эвакуированных в 1957 году из зоны радиоактивно-
го загрязнения. К добровольно выехавшим гражданам относятся граждане, 
выехавшие с 29 сентября 1957 года по 31 декабря 1960 года включительно 
из населенных пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению вслед-
ствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк», а также 
выехавшие с 1949 года по 1962 год включительно из населенных пунктов (в 
том числе переселившиеся в пределах населенных пунктов, где переселе-
ние производилось частично), подвергшихся радиоактивному загрязнению 
вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;
4) на граждан, проживающих в населенных пунктах, подвергшихся радио-
активному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном 
объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, где сред-
няя годовая эффективная доза облучения составляет в настоящее время свы-
ше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополнительно над уровнем естественного радиационного 
фона для данной местности);
5) на граждан, проживавших в 1949 - 1956 годах в населенных пунктах, под-
вергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча, и получивших накопленную эффективную дозу облуче-
ния свыше 35 сЗв (бэр);
6) на граждан, проживавших в 1949 - 1956 годах в населенных пунктах, под-
вергшихся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча, и получивших накопленную эффективную дозу облуче-
ния свыше 7 сЗв (бэр), но не более 35 сЗв (бэр);
7) на граждан, добровольно выехавших на новое место жительства из на-
селенных пунктов, подвергшихся радиоактивному загрязнению вследствие 
аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя годовая эффективная доза 
облучения составляет в настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) (дополни-
тельно над уровнем естественного радиационного фона для данной мест-
ности), и получивших лучевую болезнь, другие заболевания, включенные в 
перечень заболеваний, возникновение или обострение которых обусловлены 
воздействием радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также 
ставшие инвалидами вследствие воздействия радиации (ст. ст. 1 - 3, 11 Фе-
дерального закона от 26.11.1998 №175-ФЗ «О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов ра-
диоактивных отходов в реку Теча», ст. 14 Закона Российской Федерации от 
15.05.1991 №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздей-
ствию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»). 
- Дети военнослужащих, непосредственно участвовавших в борьбе с тер-
роризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без 
вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных 
обязанностей».
- Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами во-
еннослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, 
участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите 
граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осе-
тии и Абхазии (абз. 2 п. 4 Постановления Правительства РФ от 12.08.2008 
№587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты воен-
нослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, 
участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите 
граждан Российской Федерации, проживающих на территории Южной Осе-
тии и Абхазии»);
- Дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (сотруд-
никами Следственного комитета Российской Федерации являются руководи-
тели следственных органов Следственного комитета, следователи, а также 
другие должностные лица Следственного комитета, имеющие специальные 
или воинские звания либо замещающие должности, по которым предусмо-
трено присвоение специальных или воинских званий (п. 5 ч. 1 ст. 4, п. 25 
ст. 35 Федерального закона от 28.12.2010 №403-ФЗ «О Следственном комите-
те Российской Федерации»));
- Дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государ-
ственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, 
непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Ре-
спублики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 
инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей (абз. 3 п. 1 
Постановления Правительства РФ от 25.08.1999 №936 «О дополнительных 
мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников 
органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уго-
ловно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с 
терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших 
без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных 
обязанностей»);
- Дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, погиб-
ших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с вы-
полнением служебных обязанностей (п. 4 Приказа Министра обороны РФ 
от 26.01.2000 №44 «О дополнительных мерах по социальной защите членов 
семей военнослужащих, выполнявших задачи на территории Северо-Кавказ-
ского региона Российской Федерации и погибших (пропавших без вести), 
умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязан-
ностей»).

Первоочередное право на зачисление в образовательные учреждения, реали-
зующие основную общеобразовательную программу дошкольного образова-
ния, имеют следующие категории:
- Дети военнослужащих по месту жительства их семей (военнослужащим яв-
ляется лицо, проходящее военную службу по контракту или военную службу 
по призыву в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе». К военнослужащим относятся: 
офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных образовательных уч-
реждений профессионального образования, сержанты и старшины, солдаты 
и матросы, проходящие военную службу по контракту; сержанты, старши-
ны, солдаты и матросы, проходящие военную службу по призыву, курсанты 
военных образовательных учреждений профессионального образования до 
заключения с ними контракта о прохождении военной службы (ст. 2, абз. 2 
п. 6 ст. 19 Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнос-
лужащих»));
- Дети граждан, уволенных с военной службы в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, 
Объединенных Вооруженных Силах государств - участников Содружества 
Независимых Государств, Вооруженных Силах Союза ССР, пограничных, 
внутренних и железнодорожных войсках, войсках гражданской обороны, 
органах и войсках государственной безопасности, других воинских форми-
рованиях Союза ССР (место в МДОУ предоставляется не позднее месячного 
срока с момента обращения граждан) (абз. 7 п. 5 ст. 23 Федерального закона 
от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; абз. 2 п. 6 ст. 19 Феде-
рального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);
- Дети сотрудника полиции (сотрудником полиции является гражданин Рос-
сийской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на 
должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел 
и которому в установленном порядке присвоено специальное звание (ч. 1 
ст. 25 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции»):
1) дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или 



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    19

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей;
2) дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного 
в период прохождения службы в полиции;
3) дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность даль-
нейшего прохождения службы в полиции;
4) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 
после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреж-
дения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей 
либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в 
полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 
полиции;
5) дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции (ч. 6 
ст. 46 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции»; п. 11 ст. 14 За-
кона Новосибирской области от 16.07.2005 №308-ОЗ «О регулировании отно-
шений в сфере образования на территории Новосибирской области»).
- Дети, один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента РФ 
от 02.10.1992 №1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки 
инвалидов»);
- Дети-инвалиды (ст. 18 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О со-
циальной защите инвалидов в Российской Федерации»; Указ Президента РФ 
от 02.10.1992 №1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки 
инвалидов»);
- Дети из многодетных семей (ст. 10 Закона Новосибирской области от 
05.07.2013 N 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в 
Новосибирской области»);
(пп. 9 в ред. постановления администрации г. Искитима от 29.08.2013 №1384)
- Дети из семей, в которых оба родителя обучаются в образовательных орга-
низациях профессионального образования и образовательных организациях 
высшего образования по очной форме обучения (ст. 10 Закона Новосибир-
ской области от 05.07.2013 № 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере 
образования в Новосибирской области»);
- Дети, воспитывающиеся в неполных семьях (ст. 10 Закона Новосибирской 
области от 05.07.2013 № 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере обра-
зования в Новосибирской области»);
- Усыновленные (удочеренные) дети (ст. 10 Закона Новосибирской области 
от 05.07.2013 №361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в 
Новосибирской области»);
- Дети граждан, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (ст. 10 Закона Новосибирской области от 05.07.2013 
№ 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибир-
ской области»);
- Дети педагогических работников государственных образовательных орга-
низаций Новосибирской области и муниципальных образовательных орга-
низаций (ст. 10 Закона Новосибирской области от 05.07.2013 № 361-ОЗ «О 
регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области»);
- Дети, находящиеся под опекой (ст. 10 Закона Новосибирской области от 
05.07.2013   №-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Но-
восибирской области»);
- Детям сотрудника, имеющего специальные звания и проходящего службу 
в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, ор-
ганах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных ве-
ществ и таможенных органах Российской Федерации (далее - сотрудника); 
детям сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного по-
вреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязан-
ностей; детям сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного 
в период прохождения службы в учреждениях и органах уголовно-исполни-
тельной системы, федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федера-
ции (далее - учреждение и органы); детям гражданина Российской Федера-
ции, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или 
иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служеб-
ных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения 
службы в учреждениях и органах; детям гражданина Российской Федерации, 
умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях 
и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, ис-
ключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях 
и органах; детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, 
гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и 
органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах или умершего в 
течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полу-

ченного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключив-
ших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и орга-
нах (ч. 14 ст. 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных 
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 
власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»);
- Дети, воспитывающиеся в приемных семьях (ст. 10 Закона Новосибирской 
области от 05.07.2013 № 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере обра-
зования в Новосибирской области»);
- Дети медицинских работников государственных медицинских организаций 
Новосибирской области (ст. 10 Закона Новосибирской области от 05.07.2013 
№ 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибир-
ской области»);
- Дети работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных до-
школьных образовательных организаций (ст. 10 Закона Новосибирской обла-
сти от 05.07.2013 № 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образова-
ния в Новосибирской области»).

Преимущественное право на зачисление в образовательные учреждения, реа-
лизующие основную общеобразовательную программу дошкольного образо-
вания, имеют следующие категории:
-Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам дошкольного образования муниципаль-
ную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и 
неполнородные брат и (или) сестра (ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)

Приложение 11 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _______________________________________________________________
____________________________
                   (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
законный представитель ____________________________________________
___________________________
               (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка
зарегистрированный по адресу:
_________________________________________________________________
___________________________
Паспорт серии ___________ N ___________ выдан ______________________
__________________________
_________________________________________________________________
___________________________
в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О пер-
сональных данных», ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ 
«Об  организации предоставления государственных и муниципальных  ус-
луг» даю согласие МКУ УОиМП на обработку (любое действие (операцию) 
или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием 
средств автоматизации или без использования таких средств с персональны-
ми данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение) следующих персональных данных: ребенка -
_________________________________________________________________
__________________________
         (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка, год рожде-
ния)
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения,  адрес   
регистрации и фактического проживания; в целях предоставления муници-
пальной услуги «Прием  заявлений, постановка на учет и направление для 
зачисления детей  в  образовательные  организации, реализующие  основную  
образовательную  программу  дошкольного  образования», а также подтвер-
ждаю свои полномочия  действовать  от  имени  моего  ребенка  при   передаче 
его персональных данных МКУ УОиМП.
     Настоящее согласие дается на период до истечения сроков  хранения  со-
ответствующей информации или документов, содержащих указанную ин-
формацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.
     Отзыв заявления  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством  
Российской Федерации.
                                                                    
«___» ___________ 20__ г.
_______________________________
                         (личная подпись заявителя)



20     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Приложение 12 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»

СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я, _______________________________________________________________________________________
                   (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
зарегистрированный по адресу: __________________________________________________________________________________________
паспорт серии _________ N ___________ выдан ________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006  N 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 3 ст. 7  Федерального закона от  27.07.2010  N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» свободно, своей волей и  в  своем интересе даю согласие сотруднику МКУ УОиМП 
на обработку (любое действие (операцию)  или совокупность действий (операций), совершаемых с  использованием средств автоматизации или без использо-
вания таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлече-
ние, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных 
данных: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес регистрации и фактического проживания; паспорт (серия, номер, кем и когда выдан); право 
на внеочередное  или  первоочередное предоставление места в дошкольной образовательной организации - в целях  предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и направление для  зачисления детей в образовательные организации,  реализующие  основную  образовательную  
программу дошкольного образования». 
     Настоящее согласие дается на период до истечения сроков  хранения  соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, 
определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
     Отзыв заявления  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством  Российской Федерации.

«___» _______________ 20__ г.
________________________
 (личная подпись заявителя)

 Приложение 13 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»

Книга учета будущих воспитанников

N
п/п

Дата заявле-
ния

Регистрацион-
ный номер

Фамилия, 
имя, отче-
ство ребенка

Дата 
рождения 
ребенка

Адрес 
прожи-
вания

Право на внеочеред-
ное и первоочередное 
зачисление в дошкольные 
образовательные орга-
низации

Желаемое 
ДОУ

Дата 
выдачи 
путевки

Подпись

Приложение 14 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные организации,   реализующие образовательные программы дошкольного образования»

Форма решения об отказе в приеме документов, необходимых для 

   предоставления услуги

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ГОРОДА ИСКИТИМА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Кому:   
РЕШЕНИЕ
об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления услуги
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного обра-

зования»
от  №   
Рассмотрев Ваше заявление от № и прилагаемые к нему документы, уполномоченным органом     
Муниципальным казенным учреждением 
«Управление образования и молодежной политики» 
города Искитима Новосибирской области
принято решение об отказе в приеме и регистрации документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, по следующим основаниям:

№ пункта адми-
нис тративно го 
регламен та

Наименование основания для отказа в соответствии со стандар-
том Разъяснение причин отказа в приеме и регистрации документов 

Дополнительная информация: .
Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении государственной (муниципальной) услуги после устранения 

указанных нарушений. 
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение

Сведения об
электронной подписи



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    21

Приложение 15 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»

Форма описания состава, последовательности и сроков выполнения административных процедур (действий)  предоставления муниципальной 
услуги

Основа-
ния для 
начала ад-
министра-
тивной 
процеду-
ры

Содержание административных действий

Срок вы-
полнения 
адми-
нистра-
тивных 
действий

Должност-
ное лицо, 
ответственное 
за выполне-
ние админи-
стративного 
действия

Место вы-
полнения 
адми-
нистра-
тивного 
действия/
используе-
мая инфор-
мационная 
система

Критерии 
принятия 
решения

Результат адми-
нистративного 
действия, способ 
фиксации

1 2 3 4 5 6 7

Прием и регистрация заявления

Обра-
щение 
заявителя 
в МКУ 
УОиМП, 
МФЦ, на 
ЕПГУ с 
заявле-
нием и 
комплек-
том до-
кументов 
необходи-
мых для 
предо-
ставления 
муници-
пальной 
услуги

Прием и проверка комплектности документов на 
наличие/отсутствие оснований для отказа в приеме 
документов, предусмотренных пунктом 2.8. настояще-
го административного регламента

1 рабочий 
день

Должностное 
лицо МКУ 
УОиМП, 
ответственное 
за прием доку-
ментов

МКУ 
УОиМП, 
МФЦ, 
ЕПГУ

-

а) прием заявления 
и регистрация;
б) отказ в приеме 
заявления.

В случае выявления оснований для отказа в приеме 
документов, направление заявителю в электронной 
форме в личный кабинет на ЕПГУ уведомление о 
недостаточности представленных документов, с ука-
занием на соответствующий документ, предусмотрен-
ный пунктом 2.8 настоящего модельного администра-
тивного регламента либо о выявленных нарушениях. 
Данные недостатки могут быть исправлены заяви-
телем в течение 1 рабочего дня со дня поступления 
соответствующего уведомления заявителю.

В случае непредставления в течение указанного срока 
необходимых документов (сведений из документов), 
не исправления выявленных нарушений, формирова-
ние и направление заявителю в электронной форме 
в личный кабинет на ЕПГУ или информационный 
портал уведомления об отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, с указанием причин отказа

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме 
документов, предусмотренных пунктом 2.14. насто-
ящего административного регламента, регистрация 
заявления в РГИС ДДО
Направление заявителю электронного сообщения о 
приеме заявления к рассмотрению либо отказа в прие-
ме заявления к рассмотрению с обоснованием отказа

Направленное 
заявителю уведом-
ление о приеме и 
регистрации заяв-
ления либо отказ в 
приеме заявле-
ния с указанием 
причин

Наличие/
отсутствие 
оснований 
для отказа в 
предостав-
лении муни-
ципальной 
услуги, 
предусмо-
тренных 
пунктом 
2.14. 
настоящего 
модельного 
админи-
стративного 
регламента

Получение сведений посредством системы межведомственного взаимодействия



22     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Пакет за-
регистри-
рованных 
доку-
ментов, 
посту-
пивших 
должнос-
тному 
лицу, 
ответ-
ственному 
за предо-
ставление 
муници-
пальной
услуги

Автоматическое формирование запросов и направле-
ние межведомственных запросов в органы и организа-
ции, указанные в пункте 2.3. настоящего администра-
тивного регламента

до 2-х 
рабочих 
дней

Должностное 
лицо МКУ 
УОиМП, 
ответственное 
за прием доку-
ментов

МКУ 
УОиМП, 
СМЭВ

Отсутствие 
противо-
речия или 
несоот-
ветствия в 
документах 
и информа-
ции, пред-
ставленных 
заявителем 
и/или 
полученных 
в порядке 
межведом-
ственного 
взаимодей-
ствия.

Направление меж-
ведомственного 
запроса в органы 
(организации), 
предоставляющие 
документы (све-
дения), предусмо-
тренные пунктом 
2.3. настоящего 
административно-
го регламента  

Получение ответов на межведомственные запросы, 
формирование полного комплекта документов -

Получение доку-
ментов (сведений), 
необходимых для 
предоставления 
муниципальной 
услуги.

Рассмотрение документов и сведений. Принятие решения о постановке на учет

Внесение 
сведений 
в РИС 
ДДО

Проверка заявления и документов представленных для 
получения муниципальной услуги 1 день

Должностное 
лицо МКУ 
УОиМП, 
ответственное 
за прием доку-
ментов

МКУ 
УОиМП

Соот-
ветствие 
заявления 
требовани-
ям пунктом 
2.8.1. 
настоящего 
админи-
стративного 
регламента.

Проект 
результата 
предо-
ставления 
муници-
пальной 
услуги 
по форме 
согласно 
приложе-
ниям № 
1, 2 к на-
стоящему 
модель-
ному ад-
министра-
тивному 
регламен-
ту

Принятие решения о предоставления муниципальной 
услуги или об отказе в предоставлении услуги по 
формальному признаку

1 день

Должностное 
лицо ОМСУ, 
ответственное 
за прием доку-
ментов

МКУ 
УОиМП

Соответ-
ствие заяв-
ления тре-
бованиям 
пунктом 2.9. 
настоящего 
модельного 
админи-
стративного 
регламента.

Результат предо-
ставления муници-
пальной услуги по 
форме, согласно 
приложению № 
2, 6 к настоящему 
административно-
му регламенту.

Принятие решения



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    23

проект ре-
зультатов    
предо-
ставления 
муници-
пальной 
услуги по 
формам 
согласно 
приложе-
ниям № 1,
2, 3, 4, 6, 
7 к
Адми-
нистра-
тивном у 
регламен-
ту

Принятие промежуточного решения о предоставлении    
муниципальной услуги (при поступлении заявления 
на бумажном носителе)

В тот же 
день, что и 
рассмотре-
ние доку-
ментов и 
сведений

Должностное 
лицо ОМСУ, 
ответственное 
за прием доку-
ментов

МКУ 
УОиМП -

Выдача заяви-
телю решения 
(уведомления) о 
постановке на учет 
для зачисления в 
ОО, либо решение 
об отказе в приеме 
заявления по 
формальному 
признаку.

Принятие промежуточного решения о предоставлении 
муниципальной услуги (при поступлении заявления в 
электронном виде)

В день рас-
смотрения 
доку-
ментов и 
сведений

Должностное 
лицо МКУ 
УОиМП, 
ответственное 
за прием доку-
ментов

МКУ 
УОиМП

Выдача результата 
муниципальной 
услуги заявителю 
в форме бумаж-
ного документа, 
подтверждающе-
го содержание 
электронного 
документа.
Внесение све-
дений в ГИС о 
выдаче результата 
муниципальной 
услуги

Формирование решения о муниципальной услуги

В соот-
ветствии с 
желаемой 
датой 
приема при 
наличии 
свободных 
мест

Должностное 
лицо МКУ 
УОиМП, 
ответственное 
за прием доку-
ментов

МКУ 
УОиМП

Результат муници-
пальной услуги, 
направленный 
заявителю в 
личный кабинет на 
ЕПГУ. Внесение 
сведений в ГИС о 
выдаче результата 
муниципальной 
услуги

Выдача направления для зачисления в образовательную организацию (основной результат)

Плановое 
комплек-
тование 
ОО, 
доуком-
плектова-
ние ОО: 
формиро-
вание и 
реги-
страция 
результата 
муници-
пальной 
услуги, 
указан-
ного в 
пункте 2.5 
Админи-
стратив-
ного ре-
гламента, 
в форме 
элек-
тронного 
документа 
в РГИС 
ДДО

Направление ребенка в ДОО 1 рабочий 
день

Должностное 
лицо МКУ 
УОиМП, 
ответственное 
за прием доку-
ментов

МКУ 
УОиМП

Результат автома-
тического направ-
ления (комплекто-
вания).
При отказе Зая-
вителя или при 
отсутствии его 
согласия (отказа) 
от предложенного 
(предложенных) 
ОО изменяется 
желаемая дата по-
ступления на сле-
дующий учебный 
год с сохранением 
даты постановки 
на учет. Информа-
ция об изменении 
желаемой даты 
поступления 
ребенка направ-
ляется в Личный 
кабинет Заявителя 
на ЕПГУ 

Направление заявителю результата предоставления 
муниципальной услуги в личный кабинет на ЕПГУ

В день ре-
гистрации 
результата 
предо-
ставления 
муници-
пальной 
услуги

Должностное 
лицо МКУ 
УОиМП, 
ответственное 
за прием доку-
ментов

ГИС

Результат муници-
пальной услуги, 
направленный за-
явителю в личный 
кабинет на ЕПГУ.
Внесение све-
дений в ГИС о 
выдаче результата 
муниципальной 
услуги

Приложение 16 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»

Директору МКУ УОиМП
Ф.И.О._________________________________
от заявителя ____________________________
_______________________________________
_______________________________________
 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного
представителя)



24     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

«____» _______________ _____ г. р.
паспорт серии _______ № ____________
выдан «____» _______________ 20___ г.
______________________________________
 (орган, выдавший паспорт)
_____________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
 (фактический адрес проживания)
______________________________________
действуя в интересах ребенка
______________________________________
______________________________________
 (фамилия, имя, отчество (последнее -
при наличии) ребенка
«______» ________________ ____ г. р.
______________________________________
Номер телефона

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменений в Единую базу данных
о системе дошкольного образования Новосибирской области

     Прошу внести следующие изменения  в  Единую  базу  данных  о  систе-
ме  дошкольного образования Новосибирской области

________________________________________________________
________________________________________________________
________________________________________________________
на основании следующих представляемых документов:
________________________________________________________
________________________________________________________
_________________________________________________________

     Настоящим даю согласие на обработку (сбор, систематизацию,  накопле-
ние,  хранение, уточнение  (изменение),  использование,  уничтожение)  своих  
персональных   данных как родителей (законных представителей)  и  персо-
нальных  данных  ребенка  (своих  фамилии, имени, отчества, адреса место-
жительства, места  работы,  оснований  на   внеочередное и первоочередное 
право зачисления  в  дошкольную  образовательную  организацию,  фамилии, 
имени, отчества, даты  рождения  и  адреса местожительства  моего несовер-
шеннолетнего ребенка) в порядке, установленном законодательством, а также 
на включение в Единую базу данных о системе дошкольного образования Но-
восибирской  области  на  период  с  момента обращения  за  предоставлением  
данной  муниципальной услуги до непосредственного предоставления муни-
ципальной услуги, после чего персональные данные подлежат

уничтожению из единой базы данных.

                                                   «____» ___________________ 20____ г.
                                                   ____________________________________
                                                   личная подпись заявителя/расшифровка
                                                                                подписи

Приложение 17 к административному регламенту предостав-
ления муниципальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Директору МКУ УОиМП
Ф.И.О._________________________________
от заявителя ____________________________
_______________________________________
_______________________________________
 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного
представителя)

«____» _______________ _____ г. р.
паспорт серии _______ N ____________
выдан «____» _______________ 20___ г.
______________________________________
 (орган, выдавший паспорт)
_____________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
 (фактический адрес проживания)
______________________________________
действуя в интересах ребенка
______________________________________
______________________________________

 (фамилия, имя, отчество (последнее -
при наличии) ребенка
«______» ________________ ____ г. р.
______________________________________
Номер телефона

ЗАЯВЛЕНИЕ
о снятии с учета ребенка дошкольного возраста
для направления на зачисление в дошкольную
образовательную организацию

     Прошу снять с учета ребенка дошкольного возраста для направления  на   
зачисление в дошкольную образовательную организацию в связи с ________
_______________________________

     Настоящим даю согласие на обработку (сбор,  систематизацию, на-
копление, хранение, уточнение  (изменение),  использование, уничтожение) 
своих персональных данных как родителей (законных представителей) и пер-
сональных данных ребенка (своих фамилии, имени, отчества,  адреса  место-
жительства,  места   работы, оснований на внеочередное и первоочередное 
право  з ачисления  в  дошкольную  образовательную  организацию, фамилии, 
имени, отчества, даты рождения и адреса местожительства моего несовер-
шеннолетнего ребенка) в порядке, установленном законодательством, а так-
же на включение в Единую базу данных о системе дошкольного образования 
Новосибирской области на период с момента обращения за предоставлением  
данной   муниципальной услуги до непосредственного предоставления муни-
ципальной ус луги, после чего персональные данные подлежат уничтожению 
из единой базы данных.

                                                             «____» ___________ 20___ г.
                                                    ____________________________________
                                                    личная подпись заявителя/расшифровка подписи

Приложение 18 к административному регламенту предостав-
ления муниц ипальной услуги «Постановка на учет и направ-
ление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образо-
вания»

Список

муниципальных дошкольных образовательных организаций и муници-
пальных общеобразовательных организаций, осуществляющих образо-
вательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, присмотр и уход за детьми

1. Муниципа льное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 3 «Дюймовочка» комбинированного вида города Искитима 
Новосибирской области (МБДОУ N 3 «Дюймовочка»). Место нахождения: 
633209, Новосибирская область, город Искитим, м-н Центральный, 1а. Кон-
тактные телефоны, факс: (38343) 2-46-21. Фамилия, имя, отчество руководи-
теля: Корбатова Светлана Анатольевна. Официальный сайт в сети Интернет: 
http://duimovochka3isk.edusite.ru/.

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреж дение 
детский сад N 4 «Теремок» комбинированного вида города Искитима Ново-
сибирской области (МБДОУ детский сад N 4 «Теремок»). Место нахождения: 
633209, Новосибирская область, город Искитим, ул. Томская, 9а. Контактные 
телефоны, факс: (38343) 2-32-01. Фамилия, имя, отчество руководителя: Ба-
тан Татьяна Федоровна. Официальный сайт в сети Интернет: http://mdou4.g_
isk.edu54.ru/.

3. Муниципальное бюджетное дошкол ьное образовательное учреждение 
детский сад N 5 «Золотой ключик» города Искитима Новосибирской области 
(МБДОУ д/с N 5 «Золотой ключик»). Место нахождения: 633209, Новосибир-
ская область, город Искитим, м-н Северный, 11. Контактные телефоны, факс: 
(38343) 2-35-91. Фамилия, имя, отчество руководителя: Чернослив Оксана 
Сергеевна. Официальный сайт в сети Интернет: http://goldkey.edusite.ru/.

4. Муниципальное бюджетное дошкольн ое образовательное учреждение 
детский сад N 9 «Незабудка» города Искитима Новосибирской области (МБ-
ДОУ N 9 «Незабудка»). Место нахождения: 633209, Новосибирская область, 
город Искитим, ул. Комсомольская, 50 и 633209, Новосибирская обл., город 
Искитим, ул. Карьер Цемзавода, дом 10. Контактные телефоны, факс: (38343) 
2-33-04, 8(38343)2-34-63 .Фамилия, имя, отчество руководителя: Кетова Люд-
мила Владимировна. Официальный сайт в сет и Интернет: http://nezabudka9.
edusite.ru/ .

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 10 «Ручеек» комбинированного вида города Искитима Ново-
сибирской области (МБДОУ N 10 «Ручеек»). Место нахождения: 633203, Но-



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    25

восибирская область, город Искитим, ул. Бердская, 29. Контактные телефо-
ны, факс: (38343) 3-68-57. Фамилия, имя, отчество руководителя: Каримова 
Лариса Юрьевна. Официальный  сайт в сети Интернет: http://ds10rucheek-isk.
edusite.ru/.

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 12 «Березка» комбинированного вида города Искитима Но-
восибирской области (МБДОУ N 12 «Березка»). Место нахождения: 633209, 
Новосибирская область, город Искитим, м-н Центральный, 2а. Контактные 
телефоны, факс: (38343) 2-46-23. Фамилия, имя, отчество руководителя: 
Мельникова Жанна Николаевн а. Официальный сайт в сети Интернет: www/
березка-искитим.рф.

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 16 «Солнышко» комбинированного вида города Искитима Но-
восибирской области (МБДОУ д/с N 16 «Солнышко»). Место нахождения: 
633203, Новосибирская область, город Искитим, м-н Индустриальный, 16а. 
Контактные телефоны, факс: (38343) 3-59-85. Фамилия, имя , отчество руко-
водителя: Митина Марина Геннадьевна. Официальный сайт в сети Интернет: 
http://detsad16-solnyshko.caduk.ru/.

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 17 «Огонек» комбинированного вида города Искитима Но-
восибирской области (МБДОУ N 17 «Огонек»). Место нахождения: 633209, 
Новосибирская область, город Искитим, м-н Центральный, 2. Контактные 
телефоны, факс: (38343) 2-47-65. Фамилия,  имя, отчество руководителя: 
Филиппова Елена Анатольевна. Официальный сайт в сети Интернет: http://
ogonek17isk.edusite.ru/.

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 19 «Золотая рыбка» комбинированного вида города Искитима 
Новосибирской области (МБДОУ N 19 «Золотая рыбка»). Место нахождения: 
633208, Новосибирская область, город Искитим, м-н Южный, 35а. Контакт-
ные телефоны, факс: (38343) 4- 42-29. Фамилия, имя, отчество руководителя: 
Асанова Юлия Владимировна. Официальный сайт в сети Интернет: http://
mdou19.g_isk.edu54.ru/.

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 20 «Орленок» города Искитима Новосибирской области (МБ-
ДОУ N 20 «Орленок»). Место нахождения: 633209, Новосибирская область, 
город Искитим, ул. Пушкина, 75. Контактные телефоны, факс: (38343) 2-08-
40. Фамилия, имя,  отчество руководителя: Травкина Ольга Юрьевна. Офици-
альный сайт в сети Интернет: http://mdou20.edusite.ru/.

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 21 «Колокольчик» комбинированного вида города Искитима 
Новосибирской области (МБДОУ N 21 «Колокольчик»). Место нахождения: 
633203, Новосибирская область, город Искитим, м-н Индустриальный, 7а. 
Контактные телефоны, факс: (38343) 2-27-48. Фамилия, имя,  отчество ру-
ководителя: Самойленко Оксана Владимировна. Официальный сайт в сети 
Интернет: https://dou21iskitim.ru/.

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учрежде-
ние детский сад N 22 «Родничок» комбинированного вида города Искитима 
Новосибирской области (МБДОУ детский сад N 22 «Родничок»). Место на-
хождения: 633208, Новосибирская область, город Искитим, м-н Южный, 50. 
Контактные телефоны, факс: (38343) 2-58-80.  Фамилия, имя, отчество руко-
водителя: Гергерт Светлана Николаевна. Официальный сайт в сети Интернет: 
http://rodnichok22.caduk.ru/.

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад компенсирующего вида №23 «Дельфинчик» города Искитима 
Новосибирской области (МБДОУ №23 «Дельфинчик»). Место нахождения: 
633203, Новосибирская область, город Искитим, м-н Индустриальный, 30б. 
Контактные телефоны,  факс: (38343) 4-90-68. Фамилия, имя, отчество руко-
водителя: Казакова Оксана Анатольевна. Официальный сайт в сети Интернет: 
http://mdou23isk.edusite.ru/.

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 24 «Журавушка» комбинированного вида города Искитима 
Новосибирской области (МБДОУ № 24 «Журавушка»). Место нахождения: 
633209, Новосибирская область, город Искитим, м-н Южный, 49а. Контакт-
ные телефоны, факс: (38343) 2-00-04, (38343) 2-00-05. Фамилия, имя, отче-
ство руководителя: Оводова Юлия Николаевна. Официальный сайт в сети 
Интернет: http://yuravushkag-iskedu54ru.edusite.ru/.

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 25 «Медвежонок» комбинированного вида города Искитима 
Новосибирс кой области (МБДОУ N 25 «Медвежонок»). Место нахождения: 
633204, Новосибирская область, город Искитим, м-н Подгорный, 76. Кон-
тактные телефоны, факс: (38343) 2-85-45. Фамилия, имя, отчество руководи-
теля: Люхно Татьяна Николаевна. Официальный сайт в сети Интернет: http://
дет-сад25искитим.рф/.

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад N 26 «Сказка» комбинированного вида города Искитима Новоси-
бирской области (МБДОУ N 26 «Сказка»). Место нахождения: 633205, Ново-
сибирская область, город Искитим, ул. Почтовая, 11. Контактные телефоны, 
факс: (38343) 2-60-46. Фамилия, имя, отчество руководителя: Слободчикова 
Оксана Анатольевна. Официальный сайт в сети Интернет: http://mdou26.g_
isk.edu54.ru/.

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад N 27 «Росинка» комбинированного вида города Искитима Но-
восибирской области (МБДОУ N 27 «Росинка»). Место нахождения: 633208, 
Новосибирская область, город Искитим, м-н Южный, 52. Контактные теле-
фоны, факс: (38343) 2-51-14. Фамилия, имя, отчество руководителя: Мар-
тынова Елена Александровна. Официальный сайт в сети Интернет: http://
mdou27.g_isk.edu54.ru/.

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
комбинированного вида детский сад «Сибирячок» города Искитима Новоси-
бирской области (МБДОУ «Сибирячок»). Место нахождения: 633204, Ново-
сибирская область, город Искитим, м-н Подгорный,50. E-mail: sibiryachok_
isk@mail.ru. Фамилия, имя, отчество руководителя: Нестерова Све тлана 
Александровна.

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение - ос-
новная общеобразовательная школа N 10 города Искитима Новосибирской 
области (МБОУ - ООШ N 10 г. Искитима). Место нахождения: 633210, Но-
восибирская область, город Искитим, улица Прорабская, 2а. Контактные 
телефоны, факс: (38343) 4-51-62, (38343) 4-51-62. Фамилия, имя, отчество 
руководителя: Буйских Вера Андреевна. E-mail: hkiskitim_10@mail.ru. Офи-
циальный сайт в сети Интернет: http://s_10.g_isk.edu54.ru/.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 21.06.2022                                 Искитим                              №    977

О внесении изменений в Примерную номенклатуру запасов матери-
ально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
создаваемых в целях гражданской обороны на территории г.Искитима 
Новосибирской области, утвержденную постановлением администра-

ции города Искитима Новосибирской области от 19.05.2021 №679 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-
данской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материаль-
но-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», админи-
страция города Искитима Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения  в Примерную номенклатуру запасов материально-тех-
нических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в 
целях гражданской обороны на территории г.Искитима Новосибирской обла-
сти, утвержденную постановлением администрации города Искитима Ново-
сибирской области от 19.05.2021 №679, изложив её в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомо-
сти» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.

Глава  города Искитима                                           С.В.Завражин  

Приложение
к постановлению администрации

г.Искитима Новосибирской 
области от 21.06.2022 № 977

«Утверждена 
постановлением администрации 

г.Искитима Новосибирской 
области от 19.05.2021 №679

Номенклатура и объёмы запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, создаваемых в целях гражданской обороны на территории г.Искити-
ма Новосибирской области



26     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

№
п/п Наименование материальных средств Единица измерения Количество

1.Запасы материально-технических средств (средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства)

1.1. Аварийно-спасательный инструмент и оборудование (ножницы, комбинированные кусачки, 
расширители, цилиндры силовые, источник давления) комплект 71

1.2. Грузоподъёмные средства (лебёдки, домкраты) шт. 2

1.3. Комплекты шанцевого инструмента (лопата штыковая и совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, 
топор плотничный, пила поперечная) комплект 69

1.4.  Индивидуальные комплекты для проведения АСДНР (спасательный пояс, фонарь карманный, 
защитные очки) комплект 713

2.Запасы продовольствия

2.1. Мучные изделия тонн 1,93

2.2. Крупа гречневая тонн 0,17

2.3. Крупа рисовая тонн 0,17

2.4. Изделия макаронные тонн 0,17

2.5. Консервы мясные тонн 0,88

2.6. Консервы рыбные тонн 0,61

2.7. Масло животное тонн 0,26

2.8. Масло растительное тонн 0,04

2.9. Молочная продукция тонн 0,29

2.10 Консервы плодовые и ягодные тонн 0,42

2.11 Консервы овощные тонн 1,93

2.12 Соль тонн 0,09

2.13 Сахар тонн 0,4

2.14 Чай кг. 12

3. Запасы медицинских средств

3.1. Лекарственные препараты в упаковке шт. 400

3.2. Медицинские изделия шт. 170

3.3. Индивидуальные аптечки КИМГЗ шт 584

3.4. Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи шт 48

3.5. Наборы перевязочных средств шт 248

4.Запасы иных средств (вещевое имущество, средства связи, средства РХБЗ, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия)

4.1. Одежда комплект 93

4.2. Автобензин тонн 14

4.3. Дизельное топливо тонн 6

4.4. Средства связи и оповещения шт 90

4.5. Средства радиационной, химической и биологической защиты шт 24

4.6. Сигареты пачка 600

4.7. Спички пачка 1200
«.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022                       Искитим                              №      978
О внесении изменений в муниципальную программу г.Искитима «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 18.12.2017 № 2038  (в редакции постановления администрации города 

Искитима Новосибирской области от 30.03.2022 г. № 423)
Руководствуясь статьей 178 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации» 
(в редакции постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 20.01.2022 № 53), решением Совета депутатов города Искитима Но-
восибирской области от 06.04.2022 № 65 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 22.12.2022 № 30 
«О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», администрация города Искитима Новосибирской 
области

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в муниципальную программу города Искитима «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную 

постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 18.12.2017 № 2038 (в редакции постановления администрации города Искитима 



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    27

Новосибирской области от 30.03.2022 г. № 423), изложив её согласно приложению. 
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.
3.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
4.Контроль за исполнением результатов реализации муниципальной программы возложить на заместителя главы администрации города Искитима К.В. 

Сеничева.

Глава  города Искитима                                                                        С.В.Завражин

Приложение к постановлению администрации города Искитима Новосибирской области
от 21.06.2022 № 978

«Утверждена постановлением администрации города Искитима
Новосибирской области
от 18.12.2017г. № 2038

Муниципальная программа г. Искитима

«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы»

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование разделов Краткое содержание

Наименование муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на 2018 – 2024 годы» (далее – муниципальная про-
грамма)

Заказчик (заказчик-координатор) муниципальной 
программы

Администрация города Искитима Новосибирской области

Разработчики муниципальной программы Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» г. Искитима 
(МКУ «Управление ЖКХ»)

Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства» (МКУ «УКС»)

Исполнители муниципальной программы Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» г. Искитима 
(МКУ «Управление ЖКХ»)
Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства» (МКУ «УКС»)
МБУ «Парк культуры и отдыха имени И.В. Коротеева» г. Искитима
МБУ «Управление благоустройства и дорожного хозяйства» г. Искитима
юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также физические лица, оказывающие ус-
луги и выполняющие работы по договору управления многоквартирным домом, товарищества соб-
ственников жилья, жилищные, жилищно-строительные и иные специализированные потребительские 
кооперативы, а также собственники помещений при непосредственном способе управления много-
квартирным домом (далее – управляющие организации) (по согласованию); собственники помеще-
ний в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
дворовой территории, подлежащей благоустройству, граждане, заинтересованные в проекте благоу-
стройства и готовые участвовать в его реализации (далее – заинтересованные лица) (по согласованию); 
привлеченные организации в соответствии с законодательством (далее – привлеченные организации)

Перечень подпрограмм Подпрограммы не выделяются

Цели и задачи муниципальной программы Цель:
Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Искитима.
Задачи:
1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, в том числе с вовлечением заинтересо-
ванных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству;
2. Повышение уровня благоустройства территорий города Искитима соответствующего функциональ-
ного назначения (площадей, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий), предназначен-
ных для организации отдыха горожан и проведения массовых мероприятий (далее – общественные 
территории);
3. Оценка текущего состояния сферы благоустройства в г. Искитиме

Целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы

1. Количество благоустроенных дворовых территорий в рамках муниципальной программы;
2. Доля благоустроенных дворовых территорий в рамках муниципальной программы от общего коли-
чества дворовых территорий;
3. Площадь благоустроенных общественных территорий;
4. Составление итогового документа - Паспорт благоустройства территории города Искитима.

Сроки и этапы реализации муниципальной про-
граммы

2018 – 2024 годы



28     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Ресурсное обеспечение муниципальной програм-
мы

Финансирование программы осуществляется в объеме – 227 793,5 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 196 505,8 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 14 941,2 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 11 325,9 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 5 020,6 тыс. рублей.
2018 год всего – 40 131,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 28 093,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 7 923,9 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 3 464,4 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 648,9 тыс. рублей.
2019 год всего – 31 769,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 26 973,1 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 123,9 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 643,5 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 1 028,6 тыс. рублей
2020 год всего – 41 675,93 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 37 313,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 554,8 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 1 902,5 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 904,7 тыс. рублей
2021 год всего – 34 835,8 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 30 759,5 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 281,7 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 090,6 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 704 тыс. рублей
2022 год всего – 26 484,2 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 24 034,1 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 001,4 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 705,9 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 742,8 тыс. рублей
2023 год всего – 25 222,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 23 499,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 979,2 тыс. рублей,
средства местного бюджета –247,2 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 495,8 тыс. рублей
2024 год всего – 27 675,3 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 25 831,4 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 076,3 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 271,8 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 495,8 тыс. рублей

Ожидаемые результаты реализации муниципаль-
ной программы

1. Количество благоустроенных дворовых территорий в рамках муниципальной программы – не менее 
28 единиц за весь период реализации программы;
2. Доля благоустроенных дворовых территорий в рамках Программы от общего количества дворовых 
территорий – не менее 8,4 % за весь период реализации программы;
3. Площадь благоустроенных общественных территорий – 171 495 кв. м за весь период реализации 
программы;
4. Составление итогового документа - Паспорта благоустройства территории города Искитима

Электронный адрес размещения муниципальной 
программы в сети интернет

http://iskitim.nso.ru/

2. Обоснование необходимости разработки Программы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
одним из вопросов местного значения городского округа является организация благоустройства его территории, что предусматривает осуществление меро-
приятий по содержанию территории, размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания 
граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории. 

Одной из задач социально-экономического развития города Искитима Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержден-
ного постановлением администрации города Искитима Новосибирской области  от 19.09.2017г. № 1353, является формирование современной городской среды 
и повышения уровня комфортности проживания и доступности городской среды для жителей в т.ч.  благоустройство муниципальных и дворовых территорий 
города Искитима. 

Решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 28.08.2013г. № 235 (в ред. от 26.10.2016г. № 14, от 26.04.2017г. № 76, от 19.07.2017г. 
№ 95 от 28.03.2018г. № 161) утверждены Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории  города Искитима, содержащие необходи-
мый набор инструментов, способствующих совершенствованию состояния городской среды. 

Показателем уровня благоустройства территории города Искитима является состояние дворовых территорий, общественных территорий, индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения.

В 2017 году благоустройство дворовых территорий и общественных пространств осуществлялось согласно муниципальной программе г. Искитима «Фор-
мирование современной городской среды на 2017 год», утвержденной постановлением администрации города Искитима от 20.04.2017г. № 614. 

В ходе исполнения программных мероприятий было выполнено благоустройство 12 дворовых территорий. Были выполнены следующие работы: ремонт 
дворовых проездов, оборудование тротуаров, пешеходных дорожек, автомобильных парковок, обустройство дворовых проездов, установка малых форм (урн, 
скамеек), оборудование детских площадок, оборудование спортивных площадок.

Для определения физического состояния дворовых территорий и необходимости их благоустройства проведена инвентаризация всех таких территорий, по 
результатам которой сформировано 321 дворовая территория и составлены паспорта их благоустройства. 

Более 50% дворовых территорий города Искитима характеризуются недостаточным количеством детских площадок и низким уровнем их оборудованности. 
Детское игровое оборудование во многих дворах пришло в негодность, не отвечает современным стандартам и не соответствуют требованием безопасности. 
Детские площадки не всегда выделены в отдельную зону и имеют соответствующее покрытие. 

В связи со стремительным ростом уровня автомобилизации серьезной проблемой для значительного числа дворовых территорий является размещение 
открытых автостоянок (парковок). Более 80% дворовых территорий имеют дефицит организованных парковок.

В подавляющем большинстве дворов города Искитима система наружного освещения отсутствует или требует реконструкции. Всего дворов, оборудован-
ных системой наружного освещения (отдельно стоящие опоры освещения, уличные и садовые фонари), около 40 %.  На части дворовых территорий наблюда-
ется неудовлетворительное состояние покрытия внутриквартальных проездов – около 50%; пешеходных дорожки и тротуары – около 60 %. 

Выявлена крайне низкая приспособленность дворовых территорий для маломобильных групп населения – 40 %.



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    29

При этом жители города ожидают от своего двора безопасности, комфорта, функциональности и эстетической привлекательности.  
Кроме того, особое значение для развития города Искитима имеет благоустройство общественных территорий.  В рамках реализации муниципальной 

программы города Искитима «Формирование современной городской среды на 2017 год» в качестве приоритетной общественной территории, подлежащей 
благоустройству, был выбран парк культуры и отдыха им. И.В. Коротеева.  В 2017 году был выполнен первый этап благоустройства парка.  В соответствии 
с дизайн-проектом разработана проектно-сметная документация, выполнены ремонтно-реставрационные работы арки главного входа в парк, ремонт ограж-
дения, выполнен ремонт пешеходных дорожек, выполнены работы по электроосвещению, установлена новая парковая мебель, в том числе скамейки и урны, 
обустроена спортивная площадка.

В рамках подготовки Программы проведены открытые обсуждения с участием граждан, организаций и иных заинтересованных лиц, по результатам кото-
рых с учетом представленных предложений сформирован перечень общественных территорий подлежащих благоустройству. 

Проведенные общественные обсуждения мероприятий по благоустройству общественных территорий, а также инвентаризация уровня благоустройства 
выявили следующие проблемы развития общественных территорий города:

перегруженность функциями локально расположенных общественных территорий (в центральной части); 
недостаточное разнообразие реализуемых на общественных территориях сценариев времяпрепровождения;
неравномерная обеспеченность и неравная доступность для жителей различных районов благоустроенных общественных территорий;
снижение привлекательности территорий для населения, приводящее к их дисфункциональности и запущенности вследствие отсутствия достаточного 

благоустройства и оборудованности отдельных территорий;
ограниченная доля общественных территорий, адаптированных к нуждам маломобильных групп населения; 
отсутствие комплексной организации системы безопасности общественных территорий;
существенные ожидания населения по удовлетворению потребности в дальнейшем развитии существующих и создании новых общественных территорий;
наличие значительного потенциала развития общественных территорий, прежде всего за счет использования пространственного и планировочного ресур-

сов, включающих общественные, озелененные пространства, вело- и пешеходную инфраструктуру, в пределах которых возможно перераспределение функ-
ций, общий рост городских активностей и расширение набора сценариев досуга и отдыха горожан различных возрастных и социальных групп. 

По оценочным данным на территории города Искитима насчитывается около 5700 домовладений. Большинство территорий общего пользования в местах 
массовой индивидуальной жилой застройки характеризуются недостаточным благоустройством. До настоящего времени не проводились системные меропри-
ятия по оценке уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, улично-дорожной сети 
зон индивидуальной жилой застройки. 

Для решения задач сферы благоустройства города, определения перспектив и приоритетных направлений ее развития необходимо использовать программ-
но-целевой метод. Применение программного метода повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их современны-
ми, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами).

Реализация муниципальной программы позволит к концу 2024 года обеспечить повышение уровня благоустройства территории города Искитима и совер-
шенствовать внешний облик территории города за счет достижения следующих ожидаемых результатов и эффектов: 

повышение уровня комплексного благоустройства дворовых и общественных территорий для улучшения качества жизни населения города Искитима;
создание благоприятных и комфортных условий проживания и отдыха населения; повышение уровня доступности информации и информирования граждан 

и заинтересованных лиц о задачах и проектах по благоустройству территории города Искитима;
повышение социальной активности граждан и заинтересованных лиц;
создание условий для участия граждан в реализации мероприятий благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов. 

3. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется ее исполнителями в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из феде-
рального бюджета бюджетам субъектов российской федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 (с изменениями и дополне-
ниями), Постановление Правительства Новосибирской области от 16 февраля 2015 г. №66-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской 
области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2022 годах» (с изменениями и дополнениями), муниципальными правовыми 
актами города Искитима. 

Адресный перечень дворовых территорий, которые подлежат благоустройству в период реализации муниципальной программы, определяется в соответ-
ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтере-
сованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу формирования современной городской среды на территории города Искитима 
Новосибирской области на 2018-2022 годы, утвержденным постановлением администрации г.Искитима от 07.08.2017г. № 1159, с учетом обязательности 
исполнения мероприятий  по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, и бесплатной передаче таких земельных 
участков в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирных домах (в случае если государственный кадастровый учет земельного 
участка, на котором расположен многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, не был проведен ранее).

 Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, пред-
назначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными ме-
стами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным 
домам.

 Благоустройство дворовых территорий в рамках настоящей программы возможно только при условии, если осуществлен государственный кадастровый 
учет земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, к которым прилегает дворовая территория.

Адресный перечень дворовых территорий, которые подлежат благоустройству в период с 2018 по 2024 годы приведен в приложении 1, государственный 
кадастровый учет земельных участков, на которых расположены указанные многоквартирные дома, проведен до начала действия настоящей программы.

Ежегодно исходя из результатов актуализированного ранжирования дворовых территорий на основании инвентаризации и предложений заинтересованных 
лиц формируется перечень домов и включается в муниципальную программу на текущий год исполнения муниципальной программы. 

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий осуществляется в соответствии с минимальным и дополнительным перечнем видов 
работ по благоустройству. 

 Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя: ремонт дворовых проездов, обеспечение 
освещения дворовых территорий, установка малых форм (урн, скамеек) (далее – минимальный перечень работ по благоустройству);

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя: оборудование детских и (или) спор-
тивных площадок, пешеходных дорожек, тротуаров, автомобильных парковок, озеленение территорий, иные виды работ (далее – дополнительный перечень 
работ по благоустройству).

Визуализированный перечень возможных элементов благоустройства приведен в приложении 4 к муниципальной программе.  
Стоимость мероприятий по благоустройству дворовых территорий определяется индивидуально на каждую дворовую территорию на основании дизайн - 

проекта и проектно-сметной документации, в отношении которой собственниками помещений в многоквартирном доме, получено положительное заключение 
государственной экспертизы.  Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий приведена в Приложении 3 к 
муниципальной программе.

Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовой территории, утверж-
денных решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект.             Ди-
зайн-проект благоустройства каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, а также дизайн-проект благоустройства общественных 
территорий подлежат обсуждению и утверждению в установленном порядке. Дизайн-проект включает в себя графический и текстовый материал, содержащий 
визуализированное изображение дворовой территории, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, в том числе с указанием перечня 
элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории. Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава плани-
руемых работ.

Благоустройство общественных территорий осуществляется в соответствии с адресным перечнем общественных территорий, нуждающихся в благоустрой-



30     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

стве и подлежащих благоустройству в 2018 – 2024 годы, установленным приложением 2 к муниципальной программе. Мероприятия по благоустройству обще-
ственных территорий осуществляются в соответствии с разработанными дизайн-проектами (Постановление администрации города Искитима  от 08.02.2018г. 
№ 185 «Об утверждении Порядка разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проектов по общественным территориям, подлежащим бла-
гоустройству в 2018-2022 году на территории города Искитима Новосибирской области»), включают в себя обустройство зон отдыха, в том числе озеленение, 
уход за существующими посадками, приведение в надлежащее состояние покрытия тротуаров и проездов.

Ежегодно проводится открытое рейтинговое голосование по проектам благоустройства общественных территорий города Искитим, подлежащих благоу-
стройству в первоочередном порядке в следующем календарном году согласно Приложению 8 данной Муниципальной программы.

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий и общественных территорий предполагает их осуществление с учетом необходимости 
обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых территорий и общественных территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий предусматривает выполнение работ в несколько этапов, исходя из 
сметной стоимости работ, учитывая лимиты бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю бюджетных средств на предоставление субсидии 
на соответствующий финансовый год и лимиты бюджетных ассигнований, предусмотренные в бюджете субъекта РФ для города Искитима. 

Исключению из адресного перечня дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, подлежат 
территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 
превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным 
планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и 
общественных территорий комиссией по рассмотрению и оценке предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 
программу формирования современной городской среды и общественной муниципальной комиссией из представителей органов местного самоуправления, 
политических партий и движений, общественных организаций и иных лиц по организации голосования по приему предложений от населения по мероприяти-
ям, которые целесообразно реализовать на общественной территории.

Исключению из адресного перечня дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве, подлежат дворовые территории, соб-
ственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации муни-
ципальной программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом 
исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно 
только при условии одобрения соответствующего решения комиссией по рассмотрению и оценке предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории в муниципальную программу формирования современной городской среды.

Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муни-
ципальной программы составляет - 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением:

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осу-
ществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглаше-
ний продлевается на срок указанного обжалования;

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том 
числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений прод-
левается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии).

4. Информация об организациях и заинтересованных лицах
в реализации муниципальной программы

При реализации программных мероприятий, возможно финансовое и (или) трудовое участие заинтересованных лиц. 
Организация финансового и (или) трудового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собствен-

ников МКД, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, оформленным соот-
ветствующим протоколом.

В соответствии с постановление Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 №106 «О внесении изменений в приложение №15 к государствен-
ной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», на 
основании того, что адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве, сформирован до вступления в силу 
указанного постановления, финансовое участие заинтересованных лиц (собственников помещений многоквартирных домов, собственников иных зданий и 
сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству) в реализации мероприятий по благоустройству дворовой терри-
тории в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству составляет не менее 10% от стоимости мероприятий из дополнительного перечня работ 
по благоустройству дворовой территории. 

Трудовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня работ по 
благоустройству рекомендуется проводить в форме субботников, окрашивании элементов благоустройства, высадке растений, создании клумб. В качестве 
документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут быть представлены отчет Управляющей компании, ТСЖ, ТСН, подрядной организации 
о выполнении работ, включающей информацию о проведении мероприятия с трудовым участием граждан. При этом, рекомендуется в качестве приложения к 
такому отчету представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан.  

5. Цели, задачи, целевые индикаторы муниципальной программы

Таблица 1

 № 
п/п Задача Целевой индикатор

Единица 
измере-
ния

Значение целевого индикатора

Год 
пред-
шеству-
ющий 
началу 
реали-
зации 
програм-
мы

Период реализации программы по годам

Всего по 
про-
грамме2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ЦЕЛЬ муниципальной программы  - Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Искитим



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    31

1

Задача 1.
Повышение уровня 
благоустройства дво-
ровых территорий, в 
том числе с вовлече-
нием заинтересован-
ных лиц в реализа-
цию мероприятий по 
благоустройству

Количество благоустроен-
ных дворовых территорий 
в рамках муниципальной 
программы

единиц 12 4 41 41 41 41 41 41 28

Доля благоустроенных 
дворовых территорий в 
рамках муниципальной 
программы от общего 
количества дворовых 
территорий %

% 3,7 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 8,4

2

Задача 2.
Повышение уровня 
благоустройства 
общественных тер-
риторий

Площадь благоустроенных 
общественных территорий кв. м 7205 5168 40605 62000 26600 20000 14750 2372 171 495

3

Задача 3.
Оценка текущего 
состояния сферы 
благоуcтройства в г. 
Искитиме

Составление итогового 
документа – Паспорт бла-
гоустройства территории 
города Искитима

% - - - 25 25 25 25 - 100

Примечания: 1 - количество уточняется ежегодно исходя из результатов ранжирования дворовых территорий на основании проведенной инвентаризации и 
предложений заинтересованных лиц. 

 

Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов муниципальной программы

 Таблица 2

№ 
п/п

Наименование целевого индикатора Методика расчета (плановых и фактических значений) Источник получения данных

1 Количество благоустроенных дворовых тер-
риторий в рамках муниципальной програм-
мы

Акты выполненных работ (доку-
мент, подтверждающий факт завер-
шения работ)

2 Доля благоустроенных дворовых территорий 
в рамках муниципальной программы от об-
щего количества дворовых территорий

Отношение количества благоустроенных дворовых террито-
рий многоквартирных домов в рамках муниципальной про-
граммы к общему количеству дворовых территорий города 
Искитима, требующих ремонта, умноженное на 100

Отчет МКУ «Управление ЖКХ»

3 Площадь благоустроенных общественных 
территорий

Концепция (дизайн-проект) бла-
гоустройства общественной тер-
ритории, акт выполненных работ 
(документ, подтверждающий факт 
завершения работ), отчет МКУ 
«УКС»,  МБУ «Парк культуры и 
отдыха имени И.В. Коротеева» г. 
Искитима
МБУ «Управление благоустройства 
и дорожного хозяйства» г. Искитима

4 Составление итогового документа – Паспорт 
благоустройства территории города Искити-
ма

Составляется по итогам проведенной инвентаризации дво-
ровых и общественных территорий, территорий индивиду-
альных жилых домов и земельных участков, предоставлен-
ных для их размещения (включая объекты блокированной 
застройки), территорий объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и земель-
ных участков, находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

МКУ «Управление ЖКХ»,
МКУ «УКС»,
Управление имущества и земель-
ных отношений г. Искитима,
МБУ «Парк культуры и отдыха име-
ни И.В. Коротеева»

6. Основные мероприятия муниципальной программы

№ п/п Наименование основного меро-
приятия

Заказчик (заказчик-координатор), ответственный 
за привлечение средств, исполнители программ-
ных мероприятий

Срок реализации Ожидаемый результат (краткое 
описание)

ЦЕЛЬ муниципальной программы   - Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Искитима



32     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

1. Благоустройство дворовых тер-
риторий многоквартирных до-
мов

Заказчик – Управляющая компания, товарищества 
собственников жилья, жилищный, жилищно-стро-
ительные кооперативы и иные специализирован-
ные потребительские кооперативы.
Главный распорядитель бюджетных средств 
(ГРБС) – МКУ «Управление ЖКХ»
Исполнители программных мероприятий – под-
рядные организации по благоустройству дворо-
вых территорий. Определяются в соответствии 
с «Порядок отбора подрядных организаций для 
выполнения работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов города Иски-
тима Новосибирской области, утвержденный По-
становлением администрации города Искитима 
Новосибирской области от 19.06.2018г. № 934.

2018-2024 года Выполнение минимального и 
дополнительного перечня работ 
по благоустройству дворовой 
территории в соответствии с ди-
зайн-проектом

2. Благоустройство общественных 
территорий

Заказчик - МКУ «УКС», МБУ «Парк культуры и 
отдыха имени И.В. Коротеева» г. Искитима, МБУ 
«Управление благоустройства и дорожного хозяй-
ства» г. Искитима
Исполнители программных мероприятий – под-
рядные организации. Определяются в соответ-
ствии с положениями Федерального закона от 
05.04.2013г. № 44-ФЗ « О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд».

2018-2024 годы Выполнение работ по благоу-
стройству общественных тер-
риторий в соответствии с ди-
зайн-проектом.

3. Разработка проектно- сметной 
документации для благоустрой-
ства общественных пространств: 
(в том числе дизайн-проектов), 
государственная экспертиза,  
бюджет города Искитима

Заказчик - МКУ «УКС»
Исполнитель программных мероприятий – под-
рядные организации.

2018-2023 годы Утверждение дизайн-проекта, 
получение положительного за-
ключения  проектно-сметной до-
кументации.

4. Инвентаризация благоустрой-
ства индивидульных жилых 
домов и земельных участков, 
предоставленных для их разме-
щения

Исполнитель программных мероприятий -  МКУ 
«Управление ЖКХ»

2018-2019 годы Проведение инвентаризации 
уровня благоустройства в общем 
количестве индивидуальных жи-
лых домов и земельных участков, 
предоставленных для их разме-
щения

5. Инвентаризация общественных 
территорий (парки скверы горо-
да Искитима).

Исполнитель программных мероприятий – МКУ 
«УКС», МБУ «Парк культуры и отдыха имени И.В. 
Коротеева»

2019-2020 годы Проведение инвентаризации об-
щественных территорий (парки, 
скверы г. Искитим), подлежащих 
благоустройству в городе Иски-
тиме

6.  Составление итогового докумен-
та – Паспорт благоустройства 
территории города Искитима

Исполнитель программных мероприятий – МКУ 
«Управление ЖКХ», МКУ «УКС», Управление 
имущества и земельных отношений г. Искитима, 
МБУ «Парк культуры и отдыха имени И.В. Коро-
теева»

2020-2024 годы Составляется по итогам прове-
денной инвентаризации дворо-
вых и общественных территорий, 
территорий индивидуальных 
жилых домов и земельных участ-
ков, предоставленных для их 
размещения (включая объекты 
блокированной застройки), тер-
риторий объектов недвижимого 
имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящих-
ся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей.

7.Сводные финансовые затраты муниципальной программы

Наименование меро-
приятия муниципаль-
ной программы

Источники объема рас-
ходов по программе

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего

В том числе по годам реализации

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    33

Благоустройство дворо-
вых территорий много-
квартирных домов

Всего финансовых за-
трат, в том числе за счет: 67 118,2 8 610,3 14 563,9 14 994,6 10 626,8 5 829,26 5 020,1 7 473,3

Средств федерального 
бюджета 56 507,2 5 899,4 12 474,1 12 985,2 9 383,0 4 834,18 4 299,9 6 631,40

Средств областного 
бюджета НСО 3 772,7 1 663,9 519,8 541,1 391 201,42 179,2 276,3

Средств местного 
бюджета 1 817,7 398,1 541,4 563,6 148,8 50,86 45,2 69,8

Внебюджетных источ-
ников 5 020,6 648,9 1 028,6 904,7 704,0 742,8 495,8 495,8

Благоустройство обще-
ственных территорий

Всего финансовых за-
трат, в том числе за счет: 160 675,2 31 520,8 17 205,2 26 681,3 24 209,0 20 654,89 20202,02 20202,02

Средств федерального 
бюджета 139 998,6 22 194,5 14 499,0 24 328,7 21 376,5 19 199,9 19 200,0 19 200,0

Средств областного 
бюджета НСО 11 168,5 6 260,0 604,1 1 013,7 890,7 800,0 800,0 800,0

Средств местного 
бюджета 9 508,1 3 066,3 2 102,1 1 338,9 1 941,8 654,99 202,02 202,02

Всего финансовых за-
трат, в том числе за счет:  227 793,5 40 131,1 31 769,1 41 675,9 34 835,8 24 484,2 25 222,1 27 675,3

Средств федерального 
бюджета 196 505,8 28 093,9 26 973,1 37 313,9 30 759,5 24 034,1 23 499,9 25 831,4

Средств областного 
бюджета НСО 14 941,2 7 923,9 1 123,9 1 554,8 1 281,7 1 001,4 979,2 1 076,3

Средств местного 
бюджета 11 325,9 3 464,4 2 643,5 1 902,5 2 090,6 705,9 247,2 271,8

Внебюджетных источ-
ников 5 020,6 648,9 1 028,6 904,7 704,0 742,8 495,8 495,8

8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы должна повысить уровень благоустройства муниципальных и дворовых территорий города Искитима и в итоге, 
повысить уровень комфортности проживания и доступности городской среды для жителей. 

Создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных жителей, организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории 
города должно привести к повышению общественного сознания и в конечном счете к повышению сохранности элементов благоустройства. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы выражаются в следующих показателях: 
1.Количество благоустроенных дворовых территорий в рамках муниципальной программы – не менее 28 единиц за весь период реализации программы; 
2. Доля благоустроенных дворовых территорий в рамках Программы от общего количества дворовых территорий – не менее 8,4 % за весь период реализа-

ции программы;
3. Площадь благоустроенных общественных территорий – 171 495 кв. м за весь период реализации программы;
4. Составление итогового документа – Паспорт благоустройства территории города Искитима – 100% не позднее последнего года реализации муниципаль-

ной программы.
Паспорт благоустройства территории города Искитима формируется на основании данных, полученных при проведении инвентаризации уровня благо-

устройства общественных территорий, дворовых территорий, индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, 
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Основными целями инвентаризации является оценка текущего состояния сферы благоустройства города, объектов недвижимого имущества и земельных 
участков, уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, оценки их состояния, выявле-
ние территорий, требующих благоустройства, составление паспортов благоустройства Объектов.

Инвентаризации подлежат все дворовые и общественные территории, территории индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных 
для их размещения (включая объекты блокированной застройки), объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 
земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, вне зависимости от участия в 
программе благоустройства муниципального образования.

Инвентаризация проводится путем натурного обследования территории и расположенных на ней элементов благоустройства.
Ввиду ограниченного доступа к территориям и объектам, инвентаризация объектов индивидуального жилищного строительства проводится в упрощенном 

порядке. Инвентаризации подлежит внешний вид фасадов и ограждений, и прилегающая к объектам жилищного строительства территория, в том числе домов 
блокированной застройки. По результатам мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков 
должно быть заключено соглашений об их благоустройстве не позднее последнего года реализации настоящей муниципальной программы.

Ввиду ограниченного доступа к территориям и объектам, инвентаризация объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строитель-
ства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводится в упрощенном 
порядке.

Инвентаризации подлежат внешний вид фасадов и ограждений, и прилегающая к объектам недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков территория. По результатам мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 



34     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

предпринимателей с собственниками указанных объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков 
должно быть заключено соглашение об их благоустройстве, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации настоящей муници-
пальной программы за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами местного самоуправления.

9.  Контроль и отчетность при реализации муниципальной программы

1.Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет заказчик - координатор программы - администрация города 
Искитима. Формы и методы управления реализацией муниципальной программы определяются заказчиком- координатором. 

2.Исполнители муниципальной программы МКУ «Управление ЖКХ» и МКУ «УКС» контролируют выполнение программных мероприятий, выявляют 
отклонения от предусмотренных результатов, устанавливают причины и определяют меры по устранению отклонений.

3.Исполнители муниципальной программы - МКУ «Управление ЖКХ» и МКУ «УКС» представляют в управление экономического развития:
1)ежеквартально, в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, информацию о ходе реализации муниципальной программы согласно приложению 

5 к муниципальной программе;
2)ежегодно, в срок до 20-го февраля года, следующего за отчетным, предварительный отчет о выполнении муниципальной программы за период с начала 

ее реализации согласно приложения 6 к муниципальной программе и предварительные результаты оценки эффективности реализации муниципальной про-
граммы согласно приложения 7 к муниципальной программе. Порядок проведения эффективности реализации муниципальных программ города Искитима 
Новосибирской области утвержден постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534.

Приложение 1 к муниципальной программе г.Искитима 
«Формирование современной городской среды» на 2018 - 2024 годы» 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
дворовых территорий, которые подлежат благоустройству

в период с 2018 по 2024 годы

№ п/п Наименование улицы, номер дома

2018 год

1 мр. Центральный д. № 11

2 мр. Южный д. № 26

3 мр. Индустриальный д. № 10

4 мр. Индустриальный д. № 24

2019 год

1 мр.Южный д. № 37

2 ул.Томская д. № 1 а

3 ул.Станционная д. № 1а

4 мр.Индустриальный д. № 32

2020 год

1 ул.Вокзальная д. № 3

2 ул. Нагорная д. № 11

3 мр. Подгорный д. № 44

4 мр. Подгорный д. № 45

5 ул. Нагорная д. № 9

2021 год

1 мр. Южный д. № 32 (1 этап)

2 ул. Комсомольская д. № 13 (1 этап)

3 мр. Индустриальный д. № 53 (1 этап)

4 мр. Индустриальный д. № 33а (1 этап)



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    35

2022 год

1 мр. Южный д. № 32 (2 этап)

2 ул. Комсомольская д. № 13 (2 этап)

3 мр. Индустриальный д. № 53 (2 этап)

4 мр. Индустриальный д. № 33а (2 этап)

2023 – 2024 годы

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

мр. Индустриальный д. № 14
мр. Индустриальный д. № 12
мр. Южный д. № 44-44а
мр. Южный д. № 13
ул. Прорабская д. № 2б-2в
мр. Индустриальный д. № 56
ул. Вокзальная д. № 1
мр. Центральный д. № 13-14
пр. Юбилейный д. № 13
мр. Южный д. № 41
мр. Южный д. № 8
ул. Прорабская д. № 12а
мр. Подгорный д. № 48
мр. Подгорный д. № 46в
мр. Центральный 12 – ул. Пушкина 28б
мр. Южный д. № 25а
мр. Подгорный д. № 7
мр. Индустриальный д. № 52-54
мр. Южный д. № 31
ул. Комсомольская д. № 45а
мр. Южный д. № 1а
мр. Южный д. № 28
мр. Южный д. № 6
мр. Южный д. № 42
мр. Индустриальный д. № 9
мр. Южный д. № 27
мр. Подгорный д. № 27
мр. Индустриальный д. № 23
мр. Индустриальный д. № 7
мр. Южный д. № 5
пр. Юбилейный д. № 21
ул. Нагорная д. № 10-12-13-14
ул. Театральная д. № 1
ул. Нагорная д. № 22
ул. Нагорная д. № 3
ул. Почтовая д. № 8
мр. Подгорный д. № 47
мр. Индустриальный д. № 18
мр. Индустриальный д. № 25
ул. Прорабская д. № 18
мр. Южный д. № 11
мр. Южный д. № 15
мр. Южный д. № 12
ул. Комсомольская д. № 15
мр. Центральный д. № 5
мр. Центральный д. № 10
мр. Центральный д. № 20
мр.Центральный д. № 20а-20б
мр.Центральный д. № 21-22
мр.Центральный д. № 22а
мр.Центральный д. № 23
мр.Центральный д. № 29
ул.Коротеева д. № 24
ул.Пушкина д. № 36-38
ул.Комсомольская д. № 38
ул.Семипалатинская д. № 40-ул.Советская д. № 201
ул.Комсомольская д. № 51-53
ул.Советская д. № 170
ул.Советская д. № 195-197
ул.Советская д. № 192
ул.Советская д. № 193
ул.Семипалатинская д. № 59



36     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Приложение 2 к муниципальной программе 
г.Искитима «Формирование современной 

городской среды на 2018 - 2024 годы»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018 – 2024 годах

N п/п Наименование общественной тер-
ритории

Виды работ, планируемых к выполнению Год реализации

1 2 3 4

1 Ремонт парка КиО им. И.В. Коро-
теева г. Искитима
2 очередь

реставрация дорожек и тротуаров, посев газонов, устройство освещения 
по периметру парка, установка парковых светильников, создание и обу-
стройство детской игровой площадки, обустройство зон отдыха, устрой-
ство ограждения, замена бытовых помещений модульного типа, установ-
ка видеонаблюдения, ландшафтный дизайн

2018

2 Ремонт сквера «Юбилейный» в г. 
Искитиме Новосибирской области

реставрация дорожек и тротуаров, посев газона, устройство освещения 
по периметру парка, установка парковых светильников, установка скаме-
ек и урн, создание и обустройство детской игровой площадки, создание и 
обустройство молодежной площадки, создание и обустройство спортив-
ных площадок, обустройство зон отдыха, площадки для отдыха, озелене-
ние, вырубка деревьев, ремонт фонтана

2019 - 2020

при наличии экономии финансо-
вых средств, после проведения 
конкурсных процедур

3 Ремонт парка в микрорайоне Юж-
ном г. Искитима

реставрация дорожек и тротуаров, устройство освещения, установка пар-
ковых светильников, установка скамеек и урн, создание и обустройство 
детской игровой площадки, создание и обустройство молодежной пло-
щадки, создание и обустройство спортивных площадок, обустройство 
зон отдыха, устройство ограждения, озеленение, площадка для выгула 
собак

2020 - 2021

4 Благоустройство парка в Инду-
стриальном микрорайоне г. Иски-
тима Новосибирской области

реставрация дорожек и тротуаров, устройство освещения, установка 
парковых светильников, установка скамеек и урн, создание и обустрой-
ство детской игровой площадки; создание и обустройство молодежной 
площадки; создание и обустройство спортивных площадок; устройство 
площадки для выгула собак, обустройство зон отдыха, устройство ограж-
дения, озеленение, установка видеонаблюдения

2022-2023

5 Ремонт сквера в микрорайоне «Ло-
жок» г. Искитима

реставрация дорожек и тротуаров, устройство освещения, установка 
скамеек и урн, создание и обустройство детской игровой площадки, со-
здание и обустройство спортивных площадок, обустройство зон отдыха, 
устройство ограждения, озеленение, установка видеонаблюдения

2023-2024

6 Ремонт сквера мужества и славы в 
г. Искитиме

реставрация дорожек и тротуаров, устройство освещения, установка 
скамеек и урн, устройство памятника погибшим, создание и обустрой-
ство детской игровой площадки, обустройство зон отдыха, устройство 
ограждения, озеленение, площадка для проведения митингов, установка 
видеонаблюдения

2024

Приложение 3 к муниципальной программе 
г.Искитима «Формирование современной 

городской среды на 2018 - 2024 годы»

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в перечень основных и дополнитель-
ных видов работ

№ п/п Наименование норматива финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав ми-
нимального перечня работ

Единица измерения Нормативы финансовых затрат 
на 1 единицу измерения, с уче-
том НДС (руб.)
(по состоянию на 01.01.2018г.)

1 Устройство парковки-планировка м2 54,78

2 Устройство парковки-очистка от деревьев 1 дерево 1834,72

3 Устройство парковки-установка бортового камня БР 100.30.15 м 1062,32

4 Устройство парковки- устройство 2-го  слоя основания из щебня 10-20мм м3 167,36

5 Устройство парковки-устройство основания 1-го слой из щебня 0-40мм С1 м3 194,62

6 Устройство парковки-устройство покрытия 4см м2 371,05

7 Стоимость ремонта бортового камня, БР 100.30.15 м 1505,85



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    37

8 Стоимость ремонта а-бетонного покрытия дорог и проездов марка: II, тип В м2 666,5

9 Ремонт подходов к подъездам- а-бетонной смеси  марка II, тип Г-б=3см м2 371,22

10 Ремонт подходов к подъездам-Установка бордюрного камня БР 100.20.8 м 872,75

11 Стоимость установки светильника 1 шт 8 572,15

12 Светильник-Прожектор МАСН 2 70W SM-RS 1 шт 3733,46

13  Устройство тротуара  б=15см из бетона  В15 м3 776,89

14 тренажер «Жим от груди и подтягивание» 1шт 46 887,43

Стоимость установки 5240,69

15 тренажер «Комплексный» 1шт 63 576,17

Стоимость установки 9 295,13

16 «Качели»-балансир 1шт 19 814,34

Стоимость установки 5 539,57

17 «Карусель» 1шт 45 405,03

Стоимость установки 2 349,23

18 «Качели двойные с гибкой подвесной двойкой» 1шт 34233,35

Стоимость установки 5 916,51

19 Устройство площадки под малые формы из песка м2 276,9

20 Стоимость – «Скамья» 1 шт 8443,89

Стоимость установки 1529,88

21 Стоимость – «Урна» 1 шт 3425,19

Стоимость установки 767,67

Приложение 4 к муниципальной программе 
г.Искитима «Формирование современной 

городской среды на 2018 - 2024 годы»

Визуализированный перечень возможных элементов благоустройства

№ п/п Наименование возможных элементов благоустройства Описание возможных элементов благоустройства

1 Ремонт дворовых проездов Асфальтобетонная смесь -
тип В марка II
Камни бетонные бортовые тип –
БР 100.30.15

2 Обеспечение освещения дворовых территорий Монтаж прожекторов светодиодных наружной установки с фото-
реле над входами в подъезд



38     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

3 Установка скамеек Габаритные размеры (ВхДхШ), мм:
840х2000х450 мм.
Используемые материалы:
- каркас должен быть выполнен цельносварным из стального ме-
таллопроката - металлических труб диаметром 42 мм, толщиной 
стенки 3 мм;
- спинка и сиденье состоят из досок древесины хвойных пород се-
чением 150х50 мм (спинка 2 доски, сиденье 3 доски).
Для окрашивания изделий используется антикоррозийное и анти-
септическое, выдерживающее широкий диапазон температур по-
крытие.
Размеры зазоров в скамейке не должны предоставлять опасности 
для застревания пальцев ребенка.
Монтаж на месте путем бетонирования на глубину 400 мм.

4 Установка урн Изделие выполнено цельносварным из стального металлопроката, 
ёмкость из листа 2 мм.
Размер ёмкости (ВхДхШ), мм: 500х300х300 мм, емкость выполне-
на из листа с четырьмя сгибами и сварным дном. В конструкции 
урны должна быть предусмотрена возможность опрокидывание 
контейнера после его заполнения и наличие технологических от-
верстий в дне для стока дождевой воды.
Опора урны выполнен из металлической стальной трубы сечением 
40х20 мм.
Верх урны выполнен в виде крыши, для защиты от попадания воды 
из листа стального толщиной 2мм.
Монтаж на месте путем бетонирования на глубину 400 мм.

5 Оборудование детских и (или) спортивных площадок в соответствии с заявкой заинтересованных лиц

6 Озеленение территорий в соответствии с заявкой заинтересованных лиц

7 Устройство пешеходных дорожек в соответствии с заявкой заинтересованных лиц
бетонированные: бетон тяжелый  В22,5 (М300)
асфальтированные: асфальтобетонная смесь тип Г марка II, камни 
бетонные бортовые тип - БР 100.20.8

8 Устройство автомобильных парковок Асфальтобетонная смесь тип В марка II
Камни бетонные бортовые тип - БР 100.30.15



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    39

Приложение 5 к муниципальной программе 
г.Искитима «Формирование современной 

городской среды на 2018 - 2024 годы»

 ИНФОРМАЦИЯ
о ходе реализации муниципальной программы 

на «____» ________________ года

N 
п/п

Наименование про-
граммы

Планируемое фи-
нансирование по 
программе, тыс. 
руб.

На какую сумму 
выполнено работ, 
тыс. руб.

Фактическое фи-
нансирование по 
программе, тыс. 
руб.

% выполненных 
работ, оказанных 
услуг

% фактически ос-
военных средств

Примечание

ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ ОБ МБ

Приложение 6 к муниципальной программе 
г.Искитима «Формирование современной 

городской среды на 2018 - 2024 годы»

ОТЧЕТ
о выполнении муниципальной программы города Искитима Новосибирской области за период

с начала ее реализации 

Наименование 
программы

Период 
реали-
зации

Заказчик/
исполни-
тель

Приме-
чание

Объемы и источники финансирования, тыс. руб.

с начала реализации программы за отчетный год

ОБ МБ ОБ МБ

план факт % вып. 
плана план факт % вып. 

плана
п л а н 
(год) факт % вып. 

плана
п л а н 
(год) факт % вып. 

плана

Приложение 7 к муниципальной программе 
г.Искитима «Формирование современной 

городской среды на 2018 - 2024 годы»

РЕЗУЛЬТАТЫ
оценки эффективности реализации муниципальной

программы города Искитима Новосибирской области

Наименование 
программы

Период реа-
лизации

Заказчик Рейтинг эффективно-
сти реализации про-
граммы (R) за отчет-
ный год

Качественная характери-
стика программы

Рейтинг эффективности 
реализации программы 
(R0) за отчетный год за 
предшествующий год

Вывод о динамике эффек-
тивности реализации про-
граммы

*Порядок проведения эффективности реализации муниципальных программ города Искитима Новосибирской области утвержден постановлением админи-
страции города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534.

».

Приложение 8 к муниципальной программе 
г.Искитима «Формирование современной городской среды на 2018 - 2024 годы»

Порядок
Организации и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий города Искитима, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке.

I. Общие положения

 1. Рейтинговое голосование по проектам благоустройства общественных территорий города Искитима, подлежащих благоустройству в первоочередном 
порядке в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной среды на 2018 - 2024 годы» в г. Искитиме Новосибирской области, 
утвержденной постановлением администрации города Искитим от 18.12.2017 № 2038 (далее - голосование по общественным территориям) проводится в 
целях определения общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству.

Участие в голосовании по общественным территориям принимают граждане Российской Федерации, достигшие 14-летнего возраста и проживающие на 
территории города Искитима.

2. Решение о проведении голосования по общественным территориям на территории города Искитима принимается распоряжением администрации города 
Искитима.

3. Голосование по общественным территориям проводится ежегодно в срок, установленный распоряжением администрации города Искитима, но не позд-



40     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

нее 1 марта года, предшествующего реализации общественных территорий, 
победителей голосования по общественным территориям.

Голосование по общественным территориям проводится не позднее 5 
календарных дней со дня истечения срока, предоставленного всем заинте-
ресованным лицам для ознакомления с дизайн-проектами благоустройства 
общественных территорий, отобранными для голосования в городе Искитим.

4. Голосование по общественным территориям может проводиться в фор-
ме:

- открытого голосования на счетных участках, в том числе в электронной 
форме (далее - открытое голосование);

- удаленного (дистанционного) голосования с использованием информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - интернет-голосо-
вание), в том числе в специально оборудованных местах для голосования 
(многофункциональных центрах, организациях с большой посещаемостью 
гражданами).

5. Функции по организации голосования по общественным территориям 
возлагаются на Общественную комиссию, созданную в соответствии с поста-
новлением администрации города Искитим.

6. В распоряжении администрации города Искитима о назначении голосо-
вания по общественным территориям определяется:

1) дата (или период) и время проведения голосования;
2) форма голосования (открытое голосование и (или) интернет-голосова-

ние);
3) места проведения голосования (адреса территориальных счетных участ-

ков);
4) наименование и адрес интернет-портала в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» для проведения интернет-голосования;
5) перечень общественных территорий, представленных на голосование;
6) порядок определения победителя по итогам голосования;
7) иные сведения, необходимые для проведения голосования.
7. Решение о назначении голосования по общественным территориям под-

лежит опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для офи-
циального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов 
Уставом города Искитима, и размещению на официальном сайте в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 14 кален-
дарных дней до дня его проведения.

8. Проведение голосования по общественным территориям организует и 
обеспечивает Общественная комиссия.

Общественная комиссия:
1) организует изготовление документов для проведения голосования по 

общественным территориям (бюллетени, опросные листы и другие формы 
печатаются на русском языке, наименования общественных территорий раз-
мещаются в документе для голосования в порядке, утвержденном распоряже-
нием администрации города Искитима);

2) в случае проведения открытого голосования формирует территориаль-
ные счетные комиссии и организует оборудование пунктов голосования по 
общественным территориям (счетные участки);

3) рассматривает обращения граждан по вопросам, связанным с проведе-
нием голосования по общественным территориям;

4) осуществляет иные полномочия, определенные настоящим Порядком.
9. Граждане участвуют в голосовании по общественным территориям лич-

но на равных основаниях. Каждый участник голосования имеет один голос, 
имеющий равную силу.

10. Граждане и организации вправе проводить агитацию в поддержку отбо-
ра конкретной общественной территории, самостоятельно определяя формы 
агитации, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

Агитационный период начинается со дня опубликования в средствах мас-
совой информации распоряжения администрации города Искитима о назна-
чении голосования.

II. Открытое голосование

Открытое голосование проводится на территориальных счетных участ-
ках путем заполнения бюллетеней по определенной форме, согласно при-
ложению 1 к Порядку организации и проведения процедуры рейтингового 
голосования по проектам благоустройства общественных территорий горо-
да Искитима, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке. При 
проведении открытого голосования в электронной форме используются элек-
тронные бюллетени, которые заполняются с применением специализирован-
ного программного средства.

Члены территориальных счетных комиссий составляют список граждан, 
пришедших на счетный участок (далее - список).

В список включаются граждане Российской Федерации, соответствующие 
требованиям пункта 1 раздела I настоящего Порядка (далее - участник голо-
сования).

В списке рекомендуется указывать фамилию, имя и отчество (последнее 
- при наличии), серию и номер паспорта (реквизиты иного документа, удо-
стоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации) участника голосования.

В списке могут быть также предусмотрены в том числе:
- графа для проставления участником открытого голосования подписи за 

полученный им документ для голосования по общественным территориям;

- графа «Согласие на обработку персональных данных» для проставления 
участником голосования подписи о согласии участника голосования на обра-
ботку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 
июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- графа для проставления подписи члена территориальной счетной комис-
сии, выдавшего документ для открытого голосования участнику голосования 
по общественным территориям.

2. Для получения бюллетеня участник открытого голосования предъявляет 
паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверя-
ющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
и ставит подпись в списке за получение бюллетеня, а также ставит подпись о 
подтверждении согласия на обработку его персональных данных.

После этого в списке ставит подпись член территориальной счетной комис-
сии, выдавший участнику открытого голосования бюллетень.

Член территориальной счетной комиссии разъясняет участнику открытого 
голосования порядок заполнения бюллетеня. При этом участнику открытого 
голосования разъясняется, что он имеет право проголосовать не более чем за 
одну общественную территорию.

При проведении открытого голосования в электронной форме участнику 
голосования по общественным территориям предоставляется возможность 
заполнить электронный бюллетень на территориальном счетном участке с 
применением специализированного программного средства.

3. Участник открытого голосования заполняет бюллетень, проставляя лю-
бой знак в квадратах напротив общественной территории, за которую он со-
бирается голосовать.

После заполнения бюллетеня участник голосования передает заполненный 
документ для открытого голосования члену территориальной счетной комис-
сии, выдавшему бюллетень.

При проведении открытого голосования в электронной форме заполнен-
ный электронный бюллетень автоматически учитывается специализирован-
ным программным средством.

4. По окончании открытого голосования все бюллетени передаются пред-
седателю территориальной счетной комиссии, который несет ответствен-
ность за сохранность заполненных бюллетеней.

При проведении открытого голосования в электронной форме сохранность 
заполненных электронных бюллетеней обеспечивается специализированным 
программным средством.

5. Подсчет голосов участников открытого голосования осуществляется 
открыто и гласно и начинается сразу после окончания открытого голосова-
ния. При проведении открытого голосования в электронной форме подсчет 
голосов осуществляется автоматически специализированным программным 
средством.

По истечении периода проведения открытого голосования председатель 
территориальной счетной комиссии объявляет о завершении открытого голо-
сования, и территориальная счетная комиссия приступает к подсчету голосов 
участников открытого голосования.

При подсчете голосов имеют право присутствовать представители орга-
нов государственной власти, органов местного самоуправления, обществен-
ных объединений, представители средств массовой информации, иные лица, 
определенные решением Общественной комиссии.

Председатель территориальной счетной комиссии обеспечивает порядок 
при подсчете голосов.

6. Перед непосредственным подсчетом голосов все собранные заполнен-
ные бюллетени передаются председателю территориальной счетной комис-
сии. При этом фиксируется общее количество участников голосования, при-
нявших участие в открытом голосовании.

Неиспользованные бюллетени погашаются путем отрезания нижнего ле-
вого угла. Количество неиспользованных бюллетеней фиксируется в итого-
вом протоколе территориальной счетной комиссии по определенной форме, 
утвержденной распоряжением администрации города Искитим. При проведе-
нии открытого голосования в электронной форме количество неиспользован-
ных бюллетеней не фиксируется.

При непосредственном подсчете голосов данные, содержащиеся в бюлле-
тенях, оглашаются и заносятся в специальную таблицу, которая содержит пе-
речень всех общественных территорий, представленных в бюллетенях, после 
чего суммируются.

Недействительные бюллетени при подсчете голосов не учитываются. Не-
действительными считаются бюллетени, которые не содержат отметок в ква-
дратах напротив общественных территорий, и бюллетени, в которых участ-
ник голосования отметил большее количество общественных территорий, 
чем предусмотрено, а также любые иные бюллетени, по которым невозмож-
но выявить действительную волю участника открытого голосования. Недей-
ствительные бюллетени подсчитываются и суммируются отдельно.

В случае возникновения сомнений в определении мнения участника от-
крытого голосования в бюллетене такой бюллетень откладывается в отдель-
ную пачку. По окончании сортировки территориальная счетная комиссия ре-
шает вопрос о действительности всех вызвавших сомнение бюллетеней, при 
этом на оборотной стороне бюллетеня указываются причины признания его 
действительным или недействительным. Эта запись подтверждается подпи-
сью председателя территориальной счетной комиссии.



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    41

7. После завершения подсчета, за исключением случаев проведения откры-
того голосования в электронной форме, действительные и недействитель-
ные бюллетени упаковываются в отдельные пачки, мешки или коробки, на 
которых указываются номер счетного участка, число упакованных действи-
тельных и недействительных бюллетеней. Пачки, мешки или коробки с бюл-
летенями опечатываются и скрепляются подписью председателя территори-
альной счетной комиссии.

8. После проведения всех необходимых действий и подсчетов территори-
альная счетная комиссия подводит итоги открытого голосования на своем 
территориальном счетном участке, которые фиксируются в итоговом прото-
коле заседания территориальной счетной комиссии.

В итоговом протоколе заседания территориальной счетной комиссии о 
результатах голосования на территориальном счетном участке указываются:

1) число граждан, принявших участие в открытом голосовании;
2) результаты открытого голосования (итоги голосования) в виде рейтинго-

вой таблицы общественных территорий, составленной по итогам открытого 
голосования исходя из количества голосов участников голосования, отдан-
ных за каждую территорию;

3) иные данные по усмотрению комиссии.
При проведении открытого голосования в электронной форме итоговый 

протокол формируется специализированным программным средством и рас-
печатывается для последующего подписания.

Итоговый протокол заседания территориальной счетной комиссии подпи-
сывается всеми присутствующими на заседании членами территориальной 
счетной комиссии.

Итоговый протокол заседания территориальной счетной комиссии пере-
дается председателем территориальной счетной комиссии в Общественную 
комиссию.

9. По решению Общественной комиссии подсчет голосов участников от-
крытого голосования может осуществляться в Общественной комиссии.

III. Интернет-голосование

1. Интернет-голосование проводится с использованием электронных сер-
висов на интернет-портале, указанном в распоряжении администрации горо-
да Искитим о назначении голосования.

Распоряжением администрации города Искитим может быть определено 
несколько интернет-порталов для проведения интернет-голосования, в том 
числе с использованием официального сайта администрации города Иски-
тим.

2. Принимать участие в интернет-голосовании вправе граждане, соответ-
ствующие требованиям пункта 1 раздела I настоящего Порядка.

Порядок регистрации (идентификации) участников голосования на интер-
нет-портале устанавливается распоряжением администрации города Иски-
тим, с учетом возможностей электронного сервиса (через учетную запись в 
Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА).

3. При проведении интернет-голосования участникам голосования предо-
ставляется возможность:

- проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием персональных 
стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в информацион-
но-телекоммуникационную сеть «Интернет»;

- проголосовать в специально оборудованных местах (многофункциональ-
ных центрах, организациях с большой посещаемостью гражданами) для 
удаленного (дистанционного) голосования с использованием информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- ознакомиться с описанием общественных территорий, предлагаемых для 
голосования, с дизайн-проектами благоустройства территорий и перечнем за-
планированных работ.

- В случае голосования граждан в специально оборудованных местах голо-
сование осуществляется через учетную запись в Единой системе идентифи-
кации и аутентификации (ЕСИА).

4. Для обеспечения проведения интернет-голосования администрация го-
рода Искитим вносит на интернет-портал перечень общественных террито-
рий, отобранный Общественной комиссией для голосования.

5. Участникам голосования предоставляется доступ к перечню обществен-
ных территорий с возможностью выбрать не более одной общественной тер-
ритории.

6. Результаты интернет-голосования направляются в Общественную ко-
миссию.

IV. Подведение итогов голосования

1. Подведение итогов голосования по городу Искитиму проводится Об-
щественной комиссией на основании протоколов территориальных счетных 
комиссий в случае открытого голосования и (или) на основании результатов 
интернет-голосования.

2. Подведение итогов голосования Общественная комиссия проводит в те-
чение 3 календарных дней со дня проведения голосования (или последнего 
дня голосования).

3. После подведения итогов голосования Общественная комиссия форми-
рует и представляет Главе города Искитима итоговый протокол заседания 
Общественной комиссии по определенной форме, утвержденной распоряже-

нием администрации города Искитима, с результатами голосования.
В итоговом протоколе заседания Общественной комиссии указываются:
1) число граждан, принявших участие в голосовании;
2) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой табли-

цы общественных территорий, составленной по итогам голосования исходя 
из количества голосов участников голосования, отданных за каждую терри-
торию;

3) иные данные по усмотрению комиссии.
Итоговый протокол заседания Общественной комиссии печатается на 

листах формата A4. Каждый лист итогового протокола нумеруется, подпи-
сывается всеми присутствующими на заседании членами Общественной 
комиссии, заверяется печатью администрации города Искитим. На каждом 
листе указываются дата и время подписания протокола. Время подписания 
протокола, указанное на каждом его листе, должно быть одинаковым. Ито-
говый протокол заседания Общественной комиссии составляется в двух эк-
земплярах.

4. Сведения об итогах голосования подлежат официальному опублико-
ванию в порядке, установленном для официального опубликования (обна-
родования) муниципальных правовых актов Уставом города Искитим, и 
размещаются на официальном сайте администрации города Искитим в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Документация, связанная с проведением голосования, в том числе спи-
ски, протоколы территориальных счетных комиссий, итоговый протокол в те-
чение одного года хранятся в администрации города Искитим, а затем унич-
тожаются. Списки хранятся в сейфе либо ином специально приспособленном 
для хранения документов месте, исключающем доступ к ним посторонних 
лиц.

6. Заинтересованные лица вправе подать в Общественную комиссию жа-
лобы (обращения) по вопросам, связанным с проведением голосования. 
Общественная комиссия регистрирует поступившие жалобы (обращения) и 
рассматривает их на своих заседаниях в течение 10 дней в период подготовки 
к проведению голосования, а в день голосования - непосредственно в день 
обращения. По итогам рассмотрения жалобы (обращения) заинтересованно-
му лицу направляется ответ в письменной форме за подписью председателя 
Общественной комиссии.

Приложение 1
Порядку организации и проведения процедуры 

рейтингового голосования по проектам 
благоустройства общественных 

территорий города Искитим

Подписи двух членов территориальной 
счетной комиссии
_______________________

Бюллетень

для рейтингового голосования по проектам

благоустройства общественных территорий города Искитима,

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке
Наименование проекта 
благоустройства обще-
ственной территории

Краткое описание проекта благоу-
стройства общественной территории

Наименование проекта 
благоустройства обще-
ственной территории

Краткое описание проекта благоу-
стройства общественной территории

Наименование проекта 
благоустройства обще-
ственной территории

Краткое описание проекта благоу-
стройства общественной территории

Разъяснения о порядке заполнения бюллетеня о голосовании:

- поставьте любой (знак) в пустом (квадрате) справа от наименования про-
екта благоустройства общественной территории, в пользу которой сделан вы-
бор (не более чем 1).

Документ для голосования, в котором знаки проставлены более чем в 1 
квадрате, либо Документ для голосования, в котором знак не проставлен ни в 
одном из квадратов, или не позволяющий установить волеизъявление голосо-
вавшего - считаются недействительными.».



42     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

  АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.06.2022                                    Искитим                              №     979

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в городе  Искитиме Новосибирской области на 2018-2022 
годы», утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 17.01.2018 № 30 (в ред. постановления  админи-

страции города Искитима Новосибирской области от 21.03.2022 № 358)
Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 раздела VII Порядка принятия решений о разработке муниципальных про-

грамм города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации города Искитима Новоси-
бирской области от 13.04.2018 № 534 (в ред. от 20.01.2022 № 53), решением Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов города 
Искитима от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  (в ред. от 06.04.2022 
№ 65), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в городе  Искитиме Новосибирской области на 2018-2022 
годы», утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 17.01.2018 № 30 (в ред. постановления  администрации 
города Искитима Новосибирской области от 21.03.2022 № 358):

1.1.Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы   изложить в следующей редакции: «

Ресурсное обеспечение муниципаль-
ной программы (тыс. руб.)

            2018 г.                2019 г.                   2020 г.                   2021 г.               2022 г.

МБ:     3616,5                4104,6                  3677,0                  4155,6               4165,7
ВБ:      131,1                   131,1                     131,1                    70,0                     131,1
ОБ:      581,0                    0,0                  130,0                     98,1                    82,9
Итого: 21 205,8        

»;

1.2.Приложение 3 к муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции (приложение).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Ново-

сибирской области.

Глава  города Искитима                                                                        С.В.Завражин  

Приложение к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 21.06.2022 № 979

«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики в городе Искитиме 

Новосибирской области на 2018-2022 годы»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной программы  «Развитие молодежной политики в городе Искитиме Новосибирской области на 2018-2022 годы»

Источники и объемы расходов по программе Финансовые затраты (в ценах 2022г.), тыс. руб. Примечание

всего в том числе по годам реализации программы

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022  год

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат, в том числе за счет:  21205,8 4 328,6 4 235,7 3 938,1 4323,7 4379,7

средств областного бюджета НСО <*> 892,0 581,0 - 130,0 98,1 82,9

средств местного бюджета <*> 19719,4 3 616,5 4 104,6 3 677,0 4 155,6 4 165,7

внебюджетных источников <*> 594,4 131,1 131,1 131,1 70,0 131,1

 <*> Указываются прогнозные значения. ».



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    43

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022                                   Искитим                              №     980

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области на 2018 – 2022 
годы», утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 09.01.2018 № 06 (в ред. постановления админи-

страции города Искитима Новосибирской области от 21.03.2022 № 359)

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 раздела VII Порядка принятия решений о разработке муниципальных про-
грамм города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации города Искитима Новоси-
бирской области от 13.04.2018 № 534 (в ред. от 20.01.2022 № 53), решением Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов города 
Искитима от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  (в ред. от 06.04.2022 
№ 65), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области на 2018 – 2022 годы», утвержденную 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 09.01.2018 № 06 (в ред. постановления администрации города Искитима Ново-
сибирской области от 21.03.2022 № 359), следующие изменения:

1.1.Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы   изложить в следующей редакции: 
«

Ресурсное обе-
спечение муници-
пальной програм-
мы (тыс. руб.)

Объемы финансирования, тыс.руб.

Всего 2018 2019 2020 2021 2022

год год год год год

Всего финансо-
вых затрат, в том 
числе за счет:

5630601,7 917451,9 969687,6 1103334,3 1275380,7 1364747,2

средств област-
ного бюджета 
НСО

3853794,0 611694,9 627401,9 735302,9 891673,6 987720,7

средств местно-
го бюджета

1620143,8 305757,0 342285,7 343233,6 312883,5 315984,0

средств феде-
рального бюд-
жета

155638,9 - - 23772,8 70823,6 61042,5

внебюджетных 
источников

1025,0 - - 1025,0 - -
«
1.2.Приложение 3 к муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции (приложение).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Ново-

сибирской области.

Глава  города Искитима                                     С.В.Завражин  

Приложение к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 21.06.2022 № 980

«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Развитие системы образования в городе Искитиме Новосибирской области на 2018-2022 годы»

 
Сводные финансовые затраты

муниципальной программы «Развитие системы образования 



44     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

города Искитима Новосибирской области на 2018 – 2022 годы»

 Источники и объемы расходов по программе Финансовые затраты (в ценах 2022г.), тыс. руб. Примечание

всего в том числе по годам реализации программы

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022  год

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат, в том числе за счет:

5630601,7 917451,9 969687,6 1103334,3 1275380,7 1364747,2

средств областного бюджета НСО <*>
3853794,0 611694,9 627401,9 735302,9 891673,6 987720,7

средств местного бюджета <*>
1620143,8 305757,0 342285,7 343233,6 312883,5 315984,0

средств федерального бюджета
155638,9 - - 23772,8 70823,6 61042,5

внебюджетных источников <*> 1025,0 - - 1025,0 - -

<*> Указываются прогнозные значения.      

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.06.2022                                      Искитим                              №  1001

О признании утратившим силу постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 17.12.2014 №2442 «Об утверждении 
порядка актуализации схем водоснабжения и  водоотведения города Искитима Новосибирской области»

В соответствии с Федеральными законами от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 г. № 782 «О схемах водоснабжения и 
водоотведения», администрация города Искитима 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Признать утратившим силу постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 17.12.2014 №2442 «Об утверждении порядка 
актуализации схем водоснабжения и водоотведения города Искитима Новосибирской области».

2.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима Ново-

сибирской области.

Глава  города Искитима                                                                        С.В.Завражин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
30.06.2022                                              Искитим                              № 374-р

О внесении изменений в Перечень главных администраторов доходов бюджета города, закрепленных за Управлением финансов и налоговой поли-
тики администрации города Искитима Новосибирской области, утвержденный распоряжением администрации города Искитима Новосибирской 
области от 28.10.2021 № 703-р В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом города Искитима 

Новосибирской области и на основании письма Министерства финансов Российской Федерации от 24.06.2022 № 02-05-07/60544:
    1. Внести изменения в Перечень главных администраторов доходов бюджета города, закрепленных за Управлением финансов и налоговой политики адми-

нистрации города Искитима Новосибирской области, утвержденный распоряжением администрации города Искитима Новосибирской области от 28.10.2021 
№ 701-р, дополнив перечень кодов классификации доходов, закрепленных за администратором доходов  Управлением финансов и налоговой политики адми-
нистрации города Искитима Новосибирской области строкой, следующего содержания:

«

112 2 08 10000 04 0000 150 Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты городских округов) для осу-
ществления взыскания

«
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.07.2022 года.
3. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации города Искитима Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на начальника Управления финансов и налоговой политики администрации города Иски-

тима Новосибирской области Двойченко Е.А.

Глава города Искитима                                                                     С.В. Завражин



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    45

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
       ГОРОДА  ИСКИТИМА

       НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ         
    

29.06.2022 г.                седьмая очередная сессия                       №85

Об утверждении отчета об исполнении  бюджета города Искитима Новосибирской области за 2021 год

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом города Искитима Новосибирской области, с учетом результатов публичных слушаний, Совет депутатов города Искитима Но-
восибирской области  

         

 РЕШИЛ:
    1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Искитима за 2021 год с общим объемом доходов в сумме 2 540 202 438 рублей 13 копеек, общим объ-

емом расходов в сумме 2 542 017 443 рубля 12 копеек  и превышением  расходов   над   доходами  (дефицитом  бюджета)  в  сумме  1 815 004 рубля 99 копеек 
и со следующими показателями:

    1) доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему решению;
    2) расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению 2 к настоящему решению;
    3) расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к настоящему решению;
    4) источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 4 

к настоящему решению.
2. Решение вступает в силу с момента принятия.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Искитима по бюджету, финансам и налого-

вой политике.   

Председатель Совета депутатов                           Ю.А. Мартынов

    

Приложение 1 к решению Совета депутатов г.Искитима от  29.06.2022  № 85

Отчет об исполнении бюджета города Искитима Новосибирской области за 2021 год

Доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов
Таблица 1

 Наименование показателя
к о д 
стро-
ки

Код дохода побюджетной 
классификации

У т в е р ж д е н н ы е 
бюджетные назна-
чения

Неисполненные 
назначения

Исполнено
1 2 3 4 5 6
Доходы бюджета - Всего 10 000 8 50 00000 00 0000 000 2 718 255 679,64 2 540 202 438,13 178 053 241,51
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником ко-
торых является налоговый агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата налога осуществля-
ются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02010 01 0000 110 325 149 100,00 324 444 986,37 704 113,63

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими лицами, за-
регистрированными в качестве индивидуальных предпри-
нимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 
227 Налогового кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02020 01 0000 110 - 1 289 471,76 -

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных фи-
зическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

000 1 01 02030 01 0000 110 - 2 431 509,93 -

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися иностранными гражданами, осущест-
вляющими трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

000 1 01 02040 01 0000 110 307 800,00 367 180,56 -

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, пре-
вышающей650000 рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 5000000 рублей (за исключением на-
лога на доходы физических лиц с сумм прибыли контроли-
руемой иностранной компании, в том числе фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной компании) 

000 1 01 02080 01 0000 110 - 5 221 769,81 -



46     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подле-
жащие распределению между бюджетами субъектов Рос-
сийской Федерации и местными бюджетами с учетом уста-
новленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормативам, установленным феде-
ральным законом о федеральном бюджете в целях формиро-
вания дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02231 01 0000 110 4 940 100,00 5 018 327,85 -

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежа-
щие распределению между бюджетами субъектов Россий-
ской Федерации и местными бюджетами с учетом установ-
ленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным феде-
ральным законом о федеральном бюджете в целях формиро-
вания дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02241 01 0000 110 32 200,00 35 292,55 -

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов Рос-
сийской Федерации и местными бюджетами с учетом уста-
новленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормативам, установленным феде-
ральным законом о федеральном бюджете в целях формиро-
вания дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02251 01 0000 110 6 522 800,00 6 672 324,22 -

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подле-
жащие распределению между бюджетами субъектов Рос-
сийской Федерации и местными бюджетами с учетом уста-
новленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормативам, установленным феде-
ральным законом о федеральном бюджете в целях формиро-
вания дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

000 1 03 02261 01 0000 110 -769 200,00 -855 753,73 86 553,73

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в каче-
стве объекта налогообложения доходы 000 1 05 01011 01 0000 110 14 024 900,00 14 433 989,36 -

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в ка-
честве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе минимальный налог, зачис-
ляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)

000 1 05 01021 01 0000 110 7 835 400,00 7 967 910,63 -

Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 
1 января 2016 года)

000 1 05 01050 01 0000 110 - 7,98 -

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов де-
ятельности 000 1 05 02010 02 0000 110 6 797 200,00 6 816 877,80 -

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов дея-
тельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 
года)

000 1 05 02020 02 0000 110 - -2 616,94 2 616,94

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03010 01 0000 110 428 100,00 428 121,72 -
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских окру-
гов

000 1 05 04010 02 0000 110 9 570 500,00 12 338 730,66 -

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах городских округов

000 1 06 01020 04 0000 110 18 190 000,00 18 900 021,64 -

Транспортный налог с организаций 000 1 06 04011 02 0000 110 2 120 800,00 2 173 640,32 -
Транспортный налог с физических лиц 000 1 06 04012 02 0000 110 6 727 300,00 7 438 836,08 -
Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских округов 000 1 06 06032 04 0000 110 39 468 200,00 39 099 086,52 369 113,48

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских округов 000 1 06 06042 04 0000 110 11 006 600,00 12 540 855,56 -

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в су-
дах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации)

000 1 08 03010 01 0000 110 16 769 700,00 17 780 197,80 -

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установ-
ку рекламной конструкции 000 1 08 07150 01 0000 110 65 500,00 80 500,00 -

Государственная пошлина за выдачу органом местного само-
управления городского округа специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 
осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских 
округов 

000 1 08 07173 01 0000 110 44 800,00 48 000,00 -

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 
2006 года), мобилизуемый на территориях городских округов 000 1 09 04052 04 0000 110 - -131 128,50 131 128,50



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    47

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не раз-
граничена и которые расположены в границах городских 
округов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 

000 1 11 05012 04 0000 120 37 498 100,00 43 783 163,72 -

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также сред-
ства от продажи права на заключение договоров аренды за 
земли, находящиеся в собственности городских округов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджет-
ных и автономных учреждений)

000 1 11 05024 04 0000 120 1 930 400,00 1 897 025,04 33 374,96

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в опера-
тивном управлении органов управления городских округов 
и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05034 04 0000 120 589 700,00 630 447,41 -

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
городских округов (за исключением земельных участков) 000 1 11 05074 04 0000 120 19 034 200,00 19 585 252,11 -

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципаль-
ных унитарных предприятий, созданных городскими округа-
ми

000 1 11 07014 04 0000 120 30 000,00 30 000,00 -

Доходы от эксплуатации и использования имущества авто-
мобильных дорог, находящихся в собственности городских 
округов

000 1 11 09034 04 0000 120 30 500,00 31 876,17 -

Прочие поступления от использования имущества, находя-
щегося в собственности городских округов (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

000 1 11 09044 04 0000 120 3 522 600,00 3 781 721,29 -

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление 
права на размещение и эксплуатацию нестационарного тор-
гового объекта, установку и эксплуатацию рекламных кон-
струкций на землях или земельных участках, находящихся в 
собственности городских округов, и на землях или земель-
ных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена 

000 1 11 09080 04 0000 120 5 389 900,00 5 702 296,45 -

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух стационарными объектами7 000 1 12 01010 01 0000 120 344 300,00 344 283,60 16,40

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 000 1 12 01030 01 0000 120 1 453 000,00 1 452 991,66 8,34
Плата за размещение отходов производства 000 1 12 01041 01 0000 120 979 000,00 979 018,89 -
Плата за размещение твердых коммунальных отходов 000 1 12 01042 01 0000 120 800,00 925,84 -
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, по-
несенных в связи с эксплуатацией имущества городских 
округов

000 1 13 02064 04 0000 130 427 500,00 494 080,29 -

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 
округов 000 1 13 02994 04 0000 130 3 336 742,88 3 342 732,72 -

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имуще-
ства муниципальных бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части реализации основных средств 
по указанному имуществу 

000 1 14 02043 04 0000 410 7 959 900,00 8 141 920,14 -

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые распо-
ложены в границах городских округов

000 1 14 06012 04 0000 430 3 361 600,00 3 410 089,06 -

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в соб-
ственности городских округов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреж-
дений)

000 1 14 06024 04 0000 430 724 600,00 768 634,70 -

Платежи, взимаемые органами местного самоуправления 
(организациями) городских округов за выполнение опреде-
ленных функций

000 1 15 02040 04 0000 140 12 000,00 16 800,00 -

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодек-
са Российской Федерации об административных правонару-
шениях, за административные правонарушения, посягающие 
на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссия-
ми по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01053 01 0000 140 11 200,00 13 404,71 50,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодек-
са Российской Федерации об административных правонару-
шениях, за административные правонарушения, посягающие 
на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие 
населения и общественную нравственность, налагаемые ми-
ровыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних 
и защите их прав 

000 1 16 01063 01 0000 140 46 000,00 53 370,81 -



48     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодек-
са Российской Федерации об административных правонару-
шениях, за административные правонарушения в области 
охраны собственности, налагаемые мировыми судьями, ко-
миссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01073 01 0000 140 3 000,00 15 500,00 -

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодек-
са Российской Федерации об административных правонару-
шениях, за административные правонарушения в области 
охраны собственности, выявленные должностными лицами 
органов муниципального контроля

000 1 16 01074 01 0000 140 41 000,00 51 000,00 -

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодек-
са Российской Федерации об административных правонару-
шениях, за административные правонарушения в области ох-
раны окружающей среды и природопользования, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-
них и защите их прав 

000 1 16 01083 01 0000 140 2 000,00 2 000,00 -

Административные штрафы, установленные главой 13 Ко-
декса Российской Федерации об административных правона-
рушениях, за административные правонарушения в области 
связи и информации, налагаемые мировыми судьями, комис-
сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01133 01 0000 140 - 2 000,00 -

Административные штрафы, установленные главой 14 Ко-
декса Российской Федерации об административных правона-
рушениях, за административные правонарушения в области 
предпринимательской деятельности и деятельности саморе-
гулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01143 01 0000 140 68 300,00 68 250,00 50,00

Административные штрафы, установленные главой 15 Ко-
декса Российской Федерации об административных правона-
рушениях, за административные правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бу-
маг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 
46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-
них и защите их прав 

000 1 16 01153 01 0000 140 23 000,00 27 293,32 -

Административные штрафы, установленные главой 16 Ко-
декса Российской Федерации об административных правона-
рушениях, за административные правонарушения в области 
таможенного дела (нарушение таможенных правил), налага-
емые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершен-
нолетних и защите их прав 

000 1 16 01163 01 0000 140 - 250,00 -

Административные штрафы, установленные главой 17 Ко-
декса Российской Федерации об административных право-
нарушениях, за административные правонарушения, пося-
гающие на институты государственной власти, налагаемые 
мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-
них и защите их прав 

000 1 16 01173 01 0000 140 3 500,00 4 500,00 -

Административные штрафы, установленные главой 19 Ко-
декса Российской Федерации об административных право-
нарушениях, за административные правонарушения против 
порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комис-
сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01193 01 0000 140 219 500,00 185 752,62 36 797,38

Административные штрафы, установленные главой 20 Ко-
декса Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и общественную без-
опасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01203 01 0000 140 400 000,00 457 831,95 -

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обя-
зательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом, казенным учрежде-
нием городского округа

000 1 16 07010 04 0000 140 42 700,00 42 715,89 -

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 
с законом или договором в случае неисполнения или ненад-
лежащего исполнения обязательств перед муниципальным 
органом, (муниципальным казенным учреждением) город-
ского округа

000 1 16 07090 04 0000 140 695 000,00 1 192 164,22 -

Возмещение ущерба при возникновении страховых случа-
ев, когда выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджета городского округа

000 1 16 10031 04 0000 140 85 150,00 116 054,61 -

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в 
счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020года, подлежащие зачислению в бюджет муниципально-
го образования по нормативам, действовавшим в 2019 году

000 1 16 10123 01 0000 140 95 500,00 109 925,83 250,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    49

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в 
счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и 
бюджет муниципального образования по нормативам, дей-
ствовавшим в 2019 году

000 1 16 10129 01 0000 140 - 8 731,78 -

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 000 1 17 05040 04 0000 180 - 9 000,00 -
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮД-
ЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 2 160 663 186,76 1 993 236 532,86 167 426 653,90

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации 000 2 02 10000 00 0000 150 207 735 400,00 207 735 400,00 -

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 207 735 400,00 207 735 400,00 -
Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

000 2 02 15001 04 0000 150 207 735 400,00 207 735 400,00 -

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Феде-
рации (межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 983 695 900,32 850 913 276,96 132 782 623,36

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вло-
жений в объекты муниципальной собственности 000 2 02 20077 00 0000 150 24 279 400,00 18 915 599,39 5 363 800,61

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирова-
ние капитальных вложений в объекты муниципальной соб-
ственности

000 2 02 20077 04 0000 150 24 279 400,00 18 915 599,39 5 363 800,61

Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспе-
чение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, по-
ступивших от государственной корпорации - Фонда содей-
ствия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

000 2 02 20299 00 0000 150 302 582 684,36 230 469 397,21 72 113 287,15

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение ме-
роприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэ-
тажного жилищного строительства, за счет средств, посту-
пивших от государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

000 2 02 20299 04 0000 150 302 582 684,36 230 469 397,21 72 113 287,15

Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспе-
чение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда с учетом необходимости разви-
тия малоэтажного жилищного строительства, за счет средств 
бюджетов 

000 2 02 20302 00 0000 150 5 320 800,00 5 284 928,50 35 871,50

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение ме-
роприятий по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэ-
тажного жилищного строительства, за счет средств бюдже-
тов 

000 2 02 20302 04 0000 150 5 320 800,00 5 284 928,50 35 871,50

Субсидии бюджетам на обновление материально-техниче-
ской базы в организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность исключительно по адаптированным ос-
новным общеобразовательным программам

000 2 02 25187 00 0000 150 17 355 200,00 17 355 200,00 -

Субсидии бюджетам городских округов на обновление мате-
риально-технической базы в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность исключительно по адаптиро-
ванным основным общеобразовательным программам

000 2 02 25187 04 0000 150 17 355 200,00 17 355 200,00 -

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее обра-
зование в государственных и муниципальных образователь-
ных организациях

000 2 02 25304 00 0000 150 36 943 100,00 26 078 512,85 10 864 587,15

Субсидии бюджетам городских округов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муници-
пальных образовательных организациях

000 2 02 25304 04 0000 150 36 943 100,00 26 078 512,85 10 864 587,15

Субсидии бюджетам на финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в рамках реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги»

000 2 02 25393 00 0000 150 239 980 000,00 233 345 576,44 6 634 423,56

Субсидии бюджетам городских округов на финансовое обе-
спечение дорожной деятельности в рамках реализации наци-
онального проекта «Безопасные и качественные автомобиль-
ные дороги»

000 2 02 25393 04 0000 150 239 980 000,00 233 345 576,44 6 634 423,56



50     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Субсидии бюджетам на создание новых мест в образователь-
ных организациях различных типов для реализации дополни-
тельных общеразвивающих программ всех направленностей

000 2 02 25491 00 0000 150 4 374 000,00 4 373 271,07 728,93

Субсидии бюджетам городских округов на создание новых 
мест в образовательных организациях различных типов для 
реализации дополнительных общеразвивающих программ 
всех направленностей

000 2 02 25491 04 0000 150 4 374 000,00 4 373 271,07 728,93

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 150 721 400,00 721 400,00 -
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрас-
ли культуры 000 2 02 25519 04 0000 150 721 400,00 721 400,00 -

Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого 
и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», в субъектах Российской Федера-
ции

000 2 02 25527 00 0000 150 212 900,00 212 900,00 -

Субсидии бюджетам городских округов на государственную 
поддержку малого и среднего предпринимательства, а также 
физических лиц, применяющих специальный налоговый ре-
жим «Налог на профессиональный доход», в субъектах Рос-
сийской Федерации

000 2 02 25527 04 0000 150 212 900,00 212 900,00 -

Субсидии бюджетам на реализацию программ формирова-
ния современной городской среды 000 2 02 25555 00 0000 150 32 041 240,27 32 041 238,30 1,97

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию про-
грамм формирования современной городской среды 000 2 02 25555 04 0000 150 32 041 240,27 32 041 238,30 1,97

Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 319 885 175,69 282 115 253,20 37 769 922,49
Прочие субсидии бюджетам городских округов 000 2 02 29999 04 0000 150 319 885 175,69 282 115 253,20 37 769 922,49
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Фе-
дерации 000 2 02 30000 00 0000 150 899 197 577,20 869 005 646,52 30 191 930,68

Субвенции местным бюджетам на выполнение передавае-
мых полномочий субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 00 0000 150 856 856 617,20 826 888 097,20 29 968 520,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение пе-
редаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 04 0000 150 856 856 617,20 826 888 097,20 29 968 520,00

Субвенции бюджетам муниципальных образований на пре-
доставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений

000 2 02 35082 00 0000 150 41 442 300,00 41 442 300,00 -

Субвенции бюджетам городских округов на предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений

000 2 02 35082 04 0000 150 41 442 300,00 41 442 300,00 -

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по со-
ставлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации

000 2 02 35120 00 0000 150 25 400,00 - 25 400,00

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрис-
дикции в Российской Федерации

000 2 02 35120 04 0000 150 25 400,00 - 25 400,00

Субвенции бюджетам на проведение Всероссийской перепи-
си населения 2020 года 000 2 02 35469 00 0000 150 873 260,00 675 249,32 198 010,68

Субвенции бюджетам городских округов на проведение Все-
российской переписи населения 2020 года 000 2 02 35469 04 0000 150 873 260,00 675 249,32 198 010,68

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 70 034 309,24 65 582 209,38 4 452 099,86
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам для 
компенсации дополнительных расходов, возникших в ре-
зультате решений, принятых органами власти другого уровня

000 2 02 45160 00 0000 150 30 059 907,41 27 307 319,84 2 752 587,57

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам го-
родских округов для компенсации дополнительных расходов, 
возникших в результате решений, принятых органами власти 
другого уровня

000 2 02 45160 04 0000 150 30 059 907,41 27 307 319,84 2 752 587,57

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руковод-
ство педагогическим работникам государственных и муни-
ципальных общеобразовательных организаций

000 2 02 45303 00 0000 150 32 025 300,00 30 345 406,64 1 679 893,36

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам го-
родских округов на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам госу-
дарственных и муниципальных общеобразовательных орга-
низаций

000 2 02 45303 04 0000 150 32 025 300,00 30 345 406,64 1 679 893,36

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там 000 2 02 49999 00 0000 150 7 949 101,83 7 929 482,90 19 618,93

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там городских округов 000 2 02 49999 04 0000 150 7 949 101,83 7 929 482,90 19 618,93



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    51

Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетны-
ми учреждениями остатков субсидий прошлых лет 000 2 18 04010 04 0000 150 - 1 234,73 -

Доходы бюджетов городских округов от возврата автономны-
ми учреждениями остатков субсидий прошлых лет 000 2 18 04020 04 0000 150 - 99 212,10 -

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, про-
шлых лет из бюджетов городских округов

000 2 19 60010 04 0000 150 - -34 425 686,34 34 425 686,34

Приложение 2 к решению Совета депутатов г.Искитима от 29.06.2022 №85

 2.  Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета
Таблица 2

 Наименование показателя
К о д 
стро-
ки

Код расхода по бюджетной 
классификации

Утвержденные бюд-
жетные назначения

Неисполненные на-
значения

Исполнено
1 2 3 4 5 6
Расходы бюджета - всего 200 000 9600 0000000000 000 2 808 511 632,81 2 542 017 443,12 266 494 189,69
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципально-
го образования

000 0102 0000000000 000 3 217 208,65 3 079 712,14 137 496,51

Глава муниципального образования 000 0102 8900001110 000 2 643 865,00 2 506 368,49 137 496,51
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0102 8900001110 100 2 643 865,00 2 506 368,49 137 496,51

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0102 8900001110 120 2 643 865,00 2 506 368,49 137 496,51

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0102 8900001110 121 2 088 806,06 1 994 368,11 94 437,95

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0102 8900001110 129 555 058,94 512 000,38 43 058,56

Средства, передаваемые местным бюджетам из 
резервного фонда Правительства Новосибирской 
области

000 0102 8900020540 000 525 450,00 525 450,00 -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0102 8900020540 100 525 450,00 525 450,00 -

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0102 8900020540 120 525 450,00 525 450,00 -

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0102 8900020540 121 403 571,43 403 571,43 -

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0102 8900020540 129 121 878,57 121 878,57 -

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0102 8900070510 000 47 893,65 47 893,65 -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0102 8900070510 100 47 893,65 47 893,65 -

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0102 8900070510 120 47 893,65 47 893,65 -

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0102 8900070510 121 41 569,20 41 569,20 -

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0102 8900070510 129 6 324,45 6 324,45 -

Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и пред-
ставительных органов муниципальных образова-
ний

000 0103 0000000000 000 2 879 389,51 2 831 048,97 48 340,54



52     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Расходы на выплаты по оплате труда и содержание 
представительного органа муниципального обра-
зования

000 0103 8900001990 000 838 296,00 825 012,34 13 283,66

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0103 8900001990 100 753 626,00 752 865,44 760,56

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0103 8900001990 120 753 626,00 752 865,44 760,56

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0103 8900001990 121 570 605,00 569 844,63 760,37

Иные выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов, за исключением фонда опла-
ты труда

000 0103 8900001990 122 7 700,00 7 700,00 -

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0103 8900001990 129 175 321,00 175 320,81 0,19

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0103 8900001990 200 84 170,00 72 050,00 12 120,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0103 8900001990 240 84 170,00 72 050,00 12 120,00

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0103 8900001990 242 50 700,00 38 580,00 12 120,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0103 8900001990 244 33 470,00 33 470,00 -
Иные бюджетные ассигнования 000 0103 8900001990 800 500,00 96,90 403,10
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0103 8900001990 850 500,00 96,90 403,10
Уплата иных платежей 000 0103 8900001990 853 500,00 96,90 403,10
Председатель представительного органа муници-
пального образования 000 0103 8900004110 000 1 902 492,36 1 867 435,48 35 056,88

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0103 8900004110 100 1 902 492,36 1 867 435,48 35 056,88

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0103 8900004110 120 1 902 492,36 1 867 435,48 35 056,88

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0103 8900004110 121 1 454 456,20 1 444 953,27 9 502,93

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0103 8900004110 129 448 036,16 422 482,21 25 553,95

Расходы на выплаты по оплате труда, начисление 
на выплаты по оплате труда Председателя Совета 
депутатов муниципального образования (обеспе-
чение сбалансированности)

000 0103 8900070512 000 122 717,09 122 717,09 -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0103 8900070512 100 122 717,09 122 717,09 -

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0103 8900070512 120 122 717,09 122 717,09 -

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0103 8900070512 121 94 253,25 94 253,25 -

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0103 8900070512 129 28 463,84 28 463,84 -

Расходы на содержание и обеспечение деятельно-
сти Совета депутатов муниципального образова-
ния (обеспечение сбалансированности)

000 0103 8900070514 000 15 884,06 15 884,06 -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0103 8900070514 100 15 884,06 15 884,06 -

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0103 8900070514 120 15 884,06 15 884,06 -



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    53

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0103 8900070514 121 12 199,75 12 199,75 -

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0103 8900070514 129 3 684,31 3 684,31 -

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской Феде-
рации, местных администраций

000 0104 0000000000 000 52 617 433,57 49 955 854,07 2 661 579,50

Обеспечение социального обслуживания отдель-
ных категорий граждан 000 0104 1000570180 000 2 304 934,00 2 284 314,86 20 619,14

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0104 1000570180 100 2 107 534,00 2 093 579,86 13 954,14

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 1000570180 120 2 107 534,00 2 093 579,86 13 954,14

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0104 1000570180 121 1 627 389,50 1 613 435,81 13 953,69

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0104 1000570180 129 480 144,50 480 144,05 0,45

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0104 1000570180 200 197 400,00 190 735,00 6 665,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0104 1000570180 240 197 400,00 190 735,00 6 665,00

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0104 1000570180 242 54 610,00 52 410,00 2 200,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 1000570180 244 142 790,00 138 325,00 4 465,00
Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления 000 0104 8900000110 000 42 555 989,37 40 656 505,34 1 899 484,03

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0104 8900000110 100 42 555 989,37 40 656 505,34 1 899 484,03

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 8900000110 120 42 555 989,37 40 656 505,34 1 899 484,03

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0104 8900000110 121 32 602 526,56 31 476 029,22 1 126 497,34

Иные выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов, за исключением фонда опла-
ты труда

000 0104 8900000110 122 107 500,00 56 421,34 51 078,66

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0104 8900000110 129 9 845 962,81 9 124 054,78 721 908,03

Расходы на обеспечение функций органов местно-
го самоуправления 000 0104 8900000190 000 1 624 900,00 1 336 231,07 288 668,93

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0104 8900000190 200 1 624 900,00 1 336 231,07 288 668,93

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0104 8900000190 240 1 624 900,00 1 336 231,07 288 668,93

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0104 8900000190 242 1 218 600,00 979 624,65 238 975,35

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 8900000190 244 406 300,00 356 606,42 49 693,58
Образование и организация деятельности комис-
сий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав

000 0104 8900070159 000 1 702 000,00 1 420 767,03 281 232,97

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0104 8900070159 100 1 514 630,00 1 336 024,03 178 605,97

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 8900070159 120 1 514 630,00 1 336 024,03 178 605,97

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0104 8900070159 121 1 177 900,00 1 030 013,93 147 886,07



54     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0104 8900070159 129 336 730,00 306 010,10 30 719,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0104 8900070159 200 187 370,00 84 743,00 102 627,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0104 8900070159 240 187 370,00 84 743,00 102 627,00

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0104 8900070159 242 63 711,65 50 263,00 13 448,65

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 8900070159 244 123 658,35 34 480,00 89 178,35
Решение вопросов в сфере административных пра-
вонарушений 000 0104 8900070190 000 2 643,00 2 643,00 -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0104 8900070190 100 2 643,00 2 643,00 -

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 8900070190 120 2 643,00 2 643,00 -

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0104 8900070190 121 2 029,96 2 029,96 -

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0104 8900070190 129 613,04 613,04 -

Уведомительная регистрация коллективных дого-
воров, территориальных  соглашений и территори-
альных отраслевых (межотраслевых) соглашений

000 0104 8900070210 000 360 074,20 332 010,52 28 063,68

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0104 8900070210 100 290 615,00 275 310,52 15 304,48

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 8900070210 120 290 615,00 275 310,52 15 304,48

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0104 8900070210 121 222 306,57 218 974,00 3 332,57

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0104 8900070210 129 68 308,43 56 336,52 11 971,91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0104 8900070210 200 69 459,20 56 700,00 12 759,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0104 8900070210 240 69 459,20 56 700,00 12 759,20

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0104 8900070210 242 4 800,00 4 400,00 400,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 8900070210 244 64 659,20 52 300,00 12 359,20
Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству, социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

000 0104 8900070289 000 3 060 560,00 2 917 049,25 143 510,75

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0104 8900070289 100 2 474 160,00 2 404 720,44 69 439,56

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 8900070289 120 2 474 160,00 2 404 720,44 69 439,56

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0104 8900070289 121 1 902 320,00 1 844 590,10 57 729,90

Иные выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов, за исключением фонда опла-
ты труда

000 0104 8900070289 122 13 500,00 7 085,42 6 414,58

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0104 8900070289 129 558 340,00 553 044,92 5 295,08

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0104 8900070289 200 586 400,00 512 328,81 74 071,19



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0104 8900070289 240 586 400,00 512 328,81 74 071,19

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0104 8900070289 242 215 639,19 178 882,00 36 757,19

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 8900070289 244 370 760,81 333 446,81 37 314,00
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0104 8900070510 000 1 006 333,00 1 006 333,00 -
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0104 8900070510 100 1 006 333,00 1 006 333,00 -

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 8900070510 120 1 006 333,00 1 006 333,00 -

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0104 8900070510 121 800 747,31 800 747,31 -

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0104 8900070510 129 205 585,69 205 585,69 -

Судебная система 000 0105 0000000000 000 25 400,00 - 25 400,00
Составление (изменение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

000 0105 8900051200 000 25 400,00 - 25 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0105 8900051200 200 25 400,00 - 25 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0105 8900051200 240 25 400,00 - 25 400,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0105 8900051200 244 25 400,00 - 25 400,00
Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

000 0106 0000000000 000 11 489 838,08 11 299 323,45 190 514,63

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления 000 0106 8900000110 000 10 252 820,02 10 214 788,99 38 031,03

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0106 8900000110 100 10 252 820,02 10 214 788,99 38 031,03

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0106 8900000110 120 10 252 820,02 10 214 788,99 38 031,03

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0106 8900000110 121 7 833 681,79 7 823 912,28 9 769,51

Иные выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов, за исключением фонда опла-
ты труда

000 0106 8900000110 122 8 543,75 481,25 8 062,50

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0106 8900000110 129 2 410 594,48 2 390 395,46 20 199,02

Расходы на обеспечение функций органов местно-
го самоуправления 000 0106 8900000190 000 899 300,00 746 816,40 152 483,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0106 8900000190 200 892 300,00 746 690,86 145 609,14

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0106 8900000190 240 892 300,00 746 690,86 145 609,14

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0106 8900000190 242 743 846,40 609 182,26 134 664,14

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0106 8900000190 244 148 453,60 137 508,60 10 945,00
Иные бюджетные ассигнования 000 0106 8900000190 800 7 000,00 125,54 6 874,46
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0106 8900000190 850 7 000,00 125,54 6 874,46
Уплата прочих налогов, сборов 000 0106 8900000190 852 2 000,00 - 2 000,00
Уплата иных платежей 000 0106 8900000190 853 5 000,00 125,54 4 874,46
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0106 8900070510 000 337 718,06 337 718,06 -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0106 8900070510 100 337 718,06 337 718,06 -



56     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0106 8900070510 120 337 718,06 337 718,06 -

Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 000 0106 8900070510 121 241 629,73 241 629,73 -

Взносы по обязательному социальному страхова-
нию на выплаты денежного содержания и иные 
выплаты работникам государственных (муници-
пальных) органов

000 0106 8900070510 129 96 088,33 96 088,33 -

Обеспечение проведения выборов и референдумов 000 0107 0000000000 000 2 759 358,00 2 759 358,00 -

Прочие выплаты по обязательствам муниципаль-
ного образования, не связанные с содержанием 
органов местного самоуправления

000 0107 8900049020 000 2 759 358,00 2 759 358,00 -

Иные бюджетные ассигнования 000 0107 8900049020 800 2 759 358,00 2 759 358,00 -
Специальные расходы 000 0107 8900049020 880 2 759 358,00 2 759 358,00 -
Резервные фонды 000 0111 0000000000 000 266 449,41 - 266 449,41
Резервный фонд администрации города 000 0111 8900020550 000 266 449,41 - 266 449,41
Иные бюджетные ассигнования 000 0111 8900020550 800 266 449,41 - 266 449,41
Резервные средства 000 0111 8900020550 870 266 449,41 - 266 449,41
Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000 47 829 378,02 40 141 707,18 7 687 670,84

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Информирование населения о деятельно-
сти органов местного самоуправления на террито-
рии города Искитима Новосибирской области»

000 0113 1900149030 000 1 153 600,00 1 087 100,00 66 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 1900149030 200 1 153 600,00 1 087 100,00 66 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0113 1900149030 240 1 153 600,00 1 087 100,00 66 500,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 1900149030 244 1 153 600,00 1 087 100,00 66 500,00
Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие и поддержка территориально-
го общественного самоуправления на территории 
города Искитима Новосибирской области на 2018-
2022 годы»

000 0113 2000148730 000 53 948,00 53 948,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0113 2000148730 600 53 948,00 53 948,00 -

Субсидии некоммерческим организациям (за ис-
ключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компа-
ний), публично-правовых компаний)

000 0113 2000148730 630 53 948,00 53 948,00 -

Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежа-
щие казначейскому сопровождению 000 0113 2000148730 633 53 948,00 53 948,00 -

Реализация территориального общественного са-
моуправления 000 0113 2000170610 000 1 025 000,00 1 025 000,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0113 2000170610 600 1 025 000,00 1 025 000,00 -

Субсидии некоммерческим организациям (за ис-
ключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компа-
ний), публично-правовых компаний)

000 0113 2000170610 630 1 025 000,00 1 025 000,00 -

Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежа-
щие казначейскому сопровождению 000 0113 2000170610 633 1 025 000,00 1 025 000,00 -

Обеспечение деятельности муниципального казен-
ного учреждения 000 0113 8900000590 000 30 971 115,45 29 818 767,21 1 152 348,24

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0113 8900000590 100 14 865 375,79 14 821 738,03 43 637,76

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0113 8900000590 110 14 865 375,79 14 821 738,03 43 637,76

Фонд оплаты труда учреждений 000 0113 8900000590 111 11 328 744,71 11 328 744,71 -
Иные выплаты персоналу учреждений, за исклю-
чением фонда оплаты труда 000 0113 8900000590 112 7 120,00 6 400,00 720,00

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0113 8900000590 119 3 529 511,08 3 486 593,32 42 917,76



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    57

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 8900000590 200 16 039 739,66 14 964 719,72 1 075 019,94

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0113 8900000590 240 16 039 739,66 14 964 719,72 1 075 019,94

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0113 8900000590 242 1 396 270,00 1 285 590,84 110 679,16

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитально-
го ремонта государственного (муниципального) 
имущества

000 0113 8900000590 243 3 650 296,00 3 650 296,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 8900000590 244 10 354 297,26 9 563 276,76 791 020,50
Закупка энергетических ресурсов 000 0113 8900000590 247 638 876,40 465 556,12 173 320,28
Иные бюджетные ассигнования 000 0113 8900000590 800 66 000,00 32 309,46 33 690,54
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0113 8900000590 850 66 000,00 32 309,46 33 690,54
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 000 0113 8900000590 851 24 000,00 19 390,00 4 610,00

Уплата прочих налогов, сборов 000 0113 8900000590 852 32 000,00 12 654,00 19 346,00
Уплата иных платежей 000 0113 8900000590 853 10 000,00 265,46 9 734,54
Выполнение других обязательств муниципального 
образования 000 0113 8900049010 000 12 524 108,66 6 253 296,74 6 270 811,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 8900049010 200 6 873 890,00 5 046 642,84 1 827 247,16

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0113 8900049010 240 6 873 890,00 5 046 642,84 1 827 247,16

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0113 8900049010 242 31 950,00 31 950,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 8900049010 244 3 595 540,00 2 690 435,54 905 104,46
Закупка энергетических ресурсов 000 0113 8900049010 247 3 246 400,00 2 324 257,30 922 142,70
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0113 8900049010 600 2 980 653,50 - 2 980 653,50

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0113 8900049010 610 2 980 653,50 - 2 980 653,50

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0113 8900049010 611 2 980 653,50 - 2 980 653,50

Иные бюджетные ассигнования 000 0113 8900049010 800 2 669 565,16 1 206 653,90 1 462 911,26
Исполнение судебных актов 000 0113 8900049010 830 1 190 242,62 868 807,62 321 435,00
Исполнение судебных актов Российской Федера-
ции и мировых соглашений по возмещению при-
чиненного вреда

000 0113 8900049010 831 1 190 242,62 868 807,62 321 435,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0113 8900049010 850 1 479 322,54 337 846,28 1 141 476,26
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 000 0113 8900049010 851 40 000,00 38 635,40 1 364,60

Уплата прочих налогов, сборов 000 0113 8900049010 852 1 199 322,54 99 333,00 1 099 989,54
Уплата иных платежей 000 0113 8900049010 853 240 000,00 199 877,88 40 122,12
Прочие выплаты по обязательствам муниципаль-
ного образования, не связанные с содержанием 
органов местного самоуправления

000 0113 8900049020 000 338 122,40 338 122,40 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 8900049020 200 338 122,40 338 122,40 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0113 8900049020 240 338 122,40 338 122,40 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 8900049020 244 338 122,40 338 122,40 -
Осуществление государственных полномочий по 
проведению Всероссийской переписи населения 
2020 года

000 0113 8900054690 000 873 260,00 675 249,32 198 010,68

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 8900054690 200 873 260,00 675 249,32 198 010,68

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0113 8900054690 240 873 260,00 675 249,32 198 010,68

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0113 8900054690 242 45 440,00 16 150,00 29 290,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 8900054690 244 827 820,00 659 099,32 168 720,68



58     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0113 8900070510 000 890 223,51 890 223,51 -
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0113 8900070510 100 890 223,51 890 223,51 -

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0113 8900070510 110 890 223,51 890 223,51 -

Фонд оплаты труда учреждений 000 0113 8900070510 111 766 861,51 766 861,51 -

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0113 8900070510 119 123 362,00 123 362,00 -

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера,  
пожарная безопасность

000 0310 0000000000 000 13 202 613,00 13 002 349,89 200 263,11

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Защита населения и территории города 
Искитима от ЧС, обеспечения пожарной безопас-
ности и безопасности людей на водных объектах 
на 2017-2021 годы»

000 0310 0900343330 000 114 000,00 114 000,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0310 0900343330 600 114 000,00 114 000,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0310 0900343330 610 114 000,00 114 000,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0310 0900343330 612 114 000,00 114 000,00 -
Обеспечение деятельности учреждений граждан-
ской защиты населения 000 0310 0900603020 000 12 603 071,00 12 402 807,89 200 263,11

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0310 0900603020 600 12 603 071,00 12 402 807,89 200 263,11

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0310 0900603020 610 12 603 071,00 12 402 807,89 200 263,11

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0310 0900603020 611 12 603 071,00 12 402 807,89 200 263,11

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0310 0900670510 000 485 542,00 485 542,00 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0310 0900670510 600 485 542,00 485 542,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0310 0900670510 610 485 542,00 485 542,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0310 0900670510 611 485 542,00 485 542,00 -

Водное хозяйство 000 0406 0000000000 000 4 917 395,57 4 893 198,92 24 196,65

Защита территорий  населенных пунктов Новоси-
бирской области от подтопления и затопления 000 0406 8900070870 000 4 772 000,00 4 747 803,35 24 196,65

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0406 8900070870 400 4 772 000,00 4 747 803,35 24 196,65

Бюджетные инвестиции 000 0406 8900070870 410 4 772 000,00 4 747 803,35 24 196,65
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

000 0406 8900070870 414 4 772 000,00 4 747 803,35 24 196,65

Софинансирование мероприятий по защите терри-
торий  населенных пунктов Новосибирской обла-
сти от подтопления и затопления

000 0406 89000S0870 000 145 395,57 145 395,57 -

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0406 89000S0870 400 145 395,57 145 395,57 -

Бюджетные инвестиции 000 0406 89000S0870 410 145 395,57 145 395,57 -
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

000 0406 89000S0870 414 145 395,57 145 395,57 -

Транспорт 000 0408 0000000000 000 21 338 696,16 21 095 141,21 243 554,95
Реализация мероприятий, имеющих приоритетное 
значение для жителей муниципальных образова-
ний Новосибирской области

000 0408 1500176030 000 770 250,00 770 250,00 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0408 1500176030 200 770 250,00 770 250,00 -



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    59

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0408 1500176030 240 770 250,00 770 250,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0408 1500176030 244 770 250,00 770 250,00 -
Реализация мероприятий по обеспечению до-
ступности услуг общественного пассажирского 
транспорта на территории города Искитима

000 0408 1500284830 000 15 048 873,51 15 048 873,50 0,01

Иные бюджетные ассигнования 000 0408 1500284830 800 15 048 873,51 15 048 873,50 0,01
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0408 1500284830 810 15 048 873,51 15 048 873,50 0,01

Субсидии на возмещение недополученных дохо-
дов и (или) возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством (реализацией) това-
ров, выполнением работ, оказанием услуг

000 0408 1500284830 811 15 048 873,51 15 048 873,50 0,01

Реализация мероприятий по обеспечению до-
ступности услуг общественного пассажирского 
транспорта на территории города Искитима

000 0408 1500384830 000 1 254 690,00 1 254 690,00 -

Иные бюджетные ассигнования 000 0408 1500384830 800 1 254 690,00 1 254 690,00 -
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0408 1500384830 810 1 254 690,00 1 254 690,00 -

Субсидии на возмещение недополученных дохо-
дов и (или) возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством (реализацией) това-
ров, выполнением работ, оказанием услуг

000 0408 1500384830 811 1 254 690,00 1 254 690,00 -

Реализация мероприятий по обеспечению до-
ступности услуг общественного пассажирского 
транспорта на территории города Искитима

000 0408 1500484830 000 500 000,00 397 903,45 102 096,55

Иные бюджетные ассигнования 000 0408 1500484830 800 500 000,00 397 903,45 102 096,55
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0408 1500484830 810 500 000,00 397 903,45 102 096,55

Субсидии на возмещение недополученных дохо-
дов и (или) возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством (реализацией) това-
ров, выполнением работ, оказанием услуг

000 0408 1500484830 811 500 000,00 397 903,45 102 096,55

Прочие выплаты по обязательствам муниципаль-
ного образования, не связанные с содержанием 
органов местного самоуправления

000 0408 8900049020 000 3 764 882,65 3 623 424,26 141 458,39

Иные бюджетные ассигнования 000 0408 8900049020 800 3 764 882,65 3 623 424,26 141 458,39
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0408 8900049020 810 3 764 882,65 3 623 424,26 141 458,39

Субсидии на возмещение недополученных дохо-
дов и (или) возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством (реализацией) това-
ров, выполнением работ, оказанием услуг

000 0408 8900049020 811 3 764 882,65 3 623 424,26 141 458,39

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 000 388 367 018,30 372 409 294,11 15 957 724,19
Иные мероприятия в сфере развития дорожного 
хозяйства города Искитима 000 0409 2300104100 000 25 440 318,11 23 081 724,63 2 358 593,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0409 2300104100 200 16 756 267,09 14 397 673,61 2 358 593,48

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0409 2300104100 240 16 756 267,09 14 397 673,61 2 358 593,48

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитально-
го ремонта государственного (муниципального) 
имущества

000 0409 2300104100 243 2 301 442,88 1 198 000,00 1 103 442,88

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0409 2300104100 244 14 454 824,21 13 199 673,61 1 255 150,60
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0409 2300104100 600 8 684 051,02 8 684 051,02 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0409 2300104100 610 8 684 051,02 8 684 051,02 -



60     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0409 2300104100 611 8 619 494,02 8 619 494,02 -

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0409 2300104100 612 64 557,00 64 557,00 -
Мероприятия по содержанию автомобильных до-
рог города Искитима 000 0409 2300104120 000 99 932 113,32 99 291 758,92 640 354,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0409 2300104120 200 12 368 482,00 11 741 165,65 627 316,35

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0409 2300104120 240 12 368 482,00 11 741 165,65 627 316,35

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0409 2300104120 244 368 482,00 368 482,00 -
Закупка энергетических ресурсов 000 0409 2300104120 247 12 000 000,00 11 372 683,65 627 316,35
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0409 2300104120 600 87 528 631,32 87 528 631,32 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0409 2300104120 610 87 528 631,32 87 528 631,32 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0409 2300104120 611 87 528 631,32 87 528 631,32 -

Иные бюджетные ассигнования 000 0409 2300104120 800 35 000,00 21 961,95 13 038,05
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0409 2300104120 850 35 000,00 21 961,95 13 038,05
Уплата иных платежей 000 0409 2300104120 853 35 000,00 21 961,95 13 038,05
Мероприятия по наказам избирателей 000 0409 2300104180 000 6 427 837,66 6 427 837,66 -
Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0409 2300104180 400 6 427 837,66 6 427 837,66 -

Бюджетные инвестиции 000 0409 2300104180 410 6 427 837,66 6 427 837,66 -
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

000 0409 2300104180 414 6 427 837,66 6 427 837,66 -

Управление дорожным хозяйством (субсидии) 000 0409 2300170320 000 3 193 600,00 3 193 600,00 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0409 2300170320 600 3 193 600,00 3 193 600,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0409 2300170320 610 3 193 600,00 3 193 600,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0409 2300170320 611 3 193 600,00 3 193 600,00 -

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0409 2300170510 000 592 199,88 592 199,88 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0409 2300170510 600 592 199,88 592 199,88 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0409 2300170510 610 592 199,88 592 199,88 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0409 2300170510 611 592 199,88 592 199,88 -

Софинансирование мероприятий по управлению 
дорожным хозяйством 000 0409 23001S0320 000 168 084,00 168 084,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0409 23001S0320 600 168 084,00 168 084,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0409 23001S0320 610 168 084,00 168 084,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0409 23001S0320 611 168 084,00 168 084,00 -

Финансовое обеспечение дорожной деятельности 000 0409 230R153933 000 245 612 865,33 235 406 676,59 10 206 188,74
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0409 230R153933 200 245 612 865,33 235 406 676,59 10 206 188,74

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0409 230R153933 240 245 612 865,33 235 406 676,59 10 206 188,74



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    61

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитально-
го ремонта государственного (муниципального) 
имущества

000 0409 230R153933 243 236 894 395,12 226 688 206,38 10 206 188,74

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0409 230R153933 244 8 718 470,21 8 718 470,21 -
Средства, передаваемые местным бюджетам из 
резервного фонда Правительства Новосибирской 
области

000 0409 8900020540 000 7 000 000,00 4 247 412,43 2 752 587,57

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0409 8900020540 200 7 000 000,00 4 247 412,43 2 752 587,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0409 8900020540 240 7 000 000,00 4 247 412,43 2 752 587,57

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0409 8900020540 244 7 000 000,00 4 247 412,43 2 752 587,57
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 000 0412 0000000000 000 462 900,00 462 900,00 -

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие малого и среднего предприни-
мательства в городе Искитиме на 2018-2022 годы»

000 0412 0100204080 000 250 000,00 250 000,00 -

Иные бюджетные ассигнования 000 0412 0100204080 800 250 000,00 250 000,00 -
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0412 0100204080 810 250 000,00 250 000,00 -

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финан-
совое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией товаров), выполнением работ, оказа-
нием услуг, подлежащие казначейскому сопрово-
ждению

000 0412 0100204080 812 250 000,00 250 000,00 -

Развитие малого и среднего предпринимательства 
(субсидии) 000 0412 0100370690 000 212 900,00 212 900,00 -

Иные бюджетные ассигнования 000 0412 0100370690 800 212 900,00 212 900,00 -
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0412 0100370690 810 212 900,00 212 900,00 -

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финан-
совое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией товаров), выполнением работ, оказа-
нием услуг, подлежащие казначейскому сопрово-
ждению

000 0412 0100370690 812 212 900,00 212 900,00 -

Жилищное хозяйство 000 0501 0000000000 000 369 559 263,79 296 878 239,21 72 681 024,58
Мероприятия в сфере жилищного хозяйства 000 0501 0400204150 000 2 830 530,40 2 651 381,35 179 149,05
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0501 0400204150 200 1 360 530,40 1 354 027,08 6 503,32

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0501 0400204150 240 1 360 530,40 1 354 027,08 6 503,32

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0501 0400204150 244 1 360 530,40 1 354 027,08 6 503,32
Иные бюджетные ассигнования 000 0501 0400204150 800 1 470 000,00 1 297 354,27 172 645,73

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0501 0400204150 810 1 470 000,00 1 297 354,27 172 645,73

Субсидии на возмещение недополученных дохо-
дов и (или) возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством (реализацией) това-
ров, выполнением работ, оказанием услуг

000 0501 0400204150 811 1 300 000,00 1 127 354,27 172 645,73

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финан-
совое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказа-
нием услуг, не подлежащие казначейскому сопро-
вождению

000 0501 0400204150 813 170 000,00 170 000,00 -

Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда (субсидии) 000 0501 1300103380 000 5 320 800,00 5 284 928,50 35 871,50

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0501 1300103380 400 5 320 800,00 5 284 928,50 35 871,50

Бюджетные инвестиции 000 0501 1300103380 410 5 320 800,00 5 284 928,50 35 871,50



62     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (му-
ниципальную) собственность

000 0501 1300103380 412 5 320 800,00 5 284 928,50 35 871,50

Софинансирование мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда 000 0501 13001S3380 000 938 965,00 932 634,45 6 330,55

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0501 13001S3380 400 938 965,00 932 634,45 6 330,55

Бюджетные инвестиции 000 0501 13001S3380 410 938 965,00 932 634,45 6 330,55
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (му-
ниципальную) собственность

000 0501 13001S3380 412 938 965,00 932 634,45 6 330,55

Обеспечение мероприятий по переселению граж-
дан из аварийного жилищного фонда  за счет 
средств государственной  корпорации - Фонда со-
действия реформированию жилищно-комунально-
го хозяйства

000 0501 220F367483 000 303 340 947,23 231 227 660,06 72 113 287,17

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0501 220F367483 400 303 340 947,23 231 227 660,06 72 113 287,17

Бюджетные инвестиции 000 0501 220F367483 410 303 340 947,23 231 227 660,06 72 113 287,17
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (му-
ниципальную) собственность

000 0501 220F367483 412 303 340 947,23 231 227 660,06 72 113 287,17

Софинансирование мероприятий по переселению 
из аварийного жилищного фонда 000 0501 220F36748S 000 8 457 631,80 8 389 809,06 67 822,74

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0501 220F36748S 400 8 457 631,80 8 389 809,06 67 822,74

Бюджетные инвестиции 000 0501 220F36748S 410 8 457 631,80 8 389 809,06 67 822,74
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (му-
ниципальную) собственность

000 0501 220F36748S 412 8 457 631,80 8 389 809,06 67 822,74

Обеспечение деятельности учреждений социаль-
ного обслуживания населения 000 0501 8900003030 000 358 793,36 358 793,36 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0501 8900003030 600 358 793,36 358 793,36 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0501 8900003030 610 358 793,36 358 793,36 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0501 8900003030 611 358 793,36 358 793,36 -

Иные мероприятия по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 000 0501 8900003400 000 2 583 696,00 2 583 696,00 -

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0501 8900003400 400 2 583 696,00 2 583 696,00 -

Бюджетные инвестиции 000 0501 8900003400 410 2 583 696,00 2 583 696,00 -
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (му-
ниципальную) собственность

000 0501 8900003400 412 2 583 696,00 2 583 696,00 -

Мероприятия в сфере жилищного хозяйства 000 0501 8900004150 000 1 785 600,00 1 785 600,00 -
Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0501 8900004150 400 1 785 600,00 1 785 600,00 -

Бюджетные инвестиции 000 0501 8900004150 410 1 785 600,00 1 785 600,00 -

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (му-
ниципальную) собственность

000 0501 8900004150 412 1 785 600,00 1 785 600,00 -

Предоставление жилых помещений детям-сиро-
там и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма специали-
зированных жилых помещений за счет средств об-
ластного бюджета (поддержка семьи и детей)

000 0501 8900070139 000 38 254 400,00 38 254 360,00 40,00

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0501 8900070139 400 38 254 400,00 38 254 360,00 40,00

Бюджетные инвестиции 000 0501 8900070139 410 38 254 400,00 38 254 360,00 40,00
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (му-
ниципальную) собственность

000 0501 8900070139 412 38 254 400,00 38 254 360,00 40,00

Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов за счёт средств 
бюджетов

000 0501 8900096010 000 2 500 000,00 2 221 476,43 278 523,57



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0501 8900096010 200 2 500 000,00 2 221 476,43 278 523,57

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0501 8900096010 240 2 500 000,00 2 221 476,43 278 523,57

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0501 8900096010 244 2 500 000,00 2 221 476,43 278 523,57
Предоставление жилых помещений детям-сиро-
там и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма специали-
зированных жилых помещений (поддержка семьи 
и детей)

000 0501 89000R0829 000 3 187 900,00 3 187 900,00 -

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0501 89000R0829 400 3 187 900,00 3 187 900,00 -

Бюджетные инвестиции 000 0501 89000R0829 410 3 187 900,00 3 187 900,00 -
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную (му-
ниципальную) собственность

000 0501 89000R0829 412 3 187 900,00 3 187 900,00 -

Коммунальное хозяйство 000 0502 0000000000 000 211 218 796,77 175 731 755,73 35 487 041,04
Организация бесперебойной работы объектов жиз-
необеспечения (субсидии) 000 0502 0400303430 000 10 366 232,96 5 664 126,31 4 702 106,65

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0502 0400303430 200 5 664 126,31 5 664 126,31 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0502 0400303430 240 5 664 126,31 5 664 126,31 -

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитально-
го ремонта государственного (муниципального) 
имущества

000 0502 0400303430 243 3 895 312,52 3 895 312,52 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0502 0400303430 244 1 768 813,79 1 768 813,79 -
Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0502 0400303430 400 4 702 106,65 - 4 702 106,65

Бюджетные инвестиции 000 0502 0400303430 410 4 702 106,65 - 4 702 106,65
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

000 0502 0400303430 414 4 702 106,65 - 4 702 106,65

Иные мероприятия в сфере коммунального хозяй-
ства 000 0502 0400304160 000 2 444 975,92 1 757 755,81 687 220,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0502 0400304160 200 2 036 345,40 1 570 635,81 465 709,59

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0502 0400304160 240 2 036 345,40 1 570 635,81 465 709,59

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0502 0400304160 244 2 036 345,40 1 570 635,81 465 709,59
Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0502 0400304160 400 408 630,52 187 120,00 221 510,52

Бюджетные инвестиции 000 0502 0400304160 410 408 630,52 187 120,00 221 510,52
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

000 0502 0400304160 414 408 630,52 187 120,00 221 510,52

Организация функционирования систем жизнео-
беспечения 000 0502 0400370490 000 168 942 300,00 144 331 884,19 24 610 415,81

Иные бюджетные ассигнования 000 0502 0400370490 800 168 942 300,00 144 331 884,19 24 610 415,81

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0502 0400370490 810 168 942 300,00 144 331 884,19 24 610 415,81

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финан-
совое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией товаров), выполнением работ, оказа-
нием услуг, подлежащие казначейскому сопрово-
ждению

000 0502 0400370490 812 168 942 300,00 144 331 884,19 24 610 415,81

Строительство и реконструкция объектов цен-
трализованных систем холодного водоснабжения 
(субсидии)

000 0502 0400370640 000 25 023 036,03 19 683 432,07 5 339 603,96

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0502 0400370640 400 25 023 036,03 19 683 432,07 5 339 603,96

Бюджетные инвестиции 000 0502 0400370640 410 25 023 036,03 19 683 432,07 5 339 603,96

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

000 0502 0400370640 414 25 023 036,03 19 683 432,07 5 339 603,96



64     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Софинансирование организации функционирова-
ния систем жизнеобеспечения 000 0502 04003S0490 000 2 197 989,10 2 197 989,10 -

Иные бюджетные ассигнования 000 0502 04003S0490 800 2 197 989,10 2 197 989,10 -
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0502 04003S0490 810 2 197 989,10 2 197 989,10 -

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финан-
совое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией товаров), выполнением работ, оказа-
нием услуг, подлежащие казначейскому сопрово-
ждению

000 0502 04003S0490 812 2 197 989,10 2 197 989,10 -

Софинансирование мероприятий по строительству 
и реконструкции объектов централизованных си-
стем холодного водоснабжения

000 0502 04003S0640 000 910 031,85 831 257,21 78 774,64

Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0502 04003S0640 400 910 031,85 831 257,21 78 774,64

Бюджетные инвестиции 000 0502 04003S0640 410 910 031,85 831 257,21 78 774,64
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

000 0502 04003S0640 414 910 031,85 831 257,21 78 774,64

Софинансирование мероприятий по организации 
бесперебойной работы объектов жизнеобеспече-
ния

000 0502 04003S3430 000 334 230,91 265 311,04 68 919,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0502 04003S3430 200 86 255,74 86 255,73 0,01

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0502 04003S3430 240 86 255,74 86 255,73 0,01

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитально-
го ремонта государственного (муниципального) 
имущества

000 0502 04003S3430 243 59 319,49 59 319,48 0,01

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0502 04003S3430 244 26 936,25 26 936,25 -
Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0502 04003S3430 400 247 975,17 179 055,31 68 919,86

Бюджетные инвестиции 000 0502 04003S3430 410 247 975,17 179 055,31 68 919,86
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

000 0502 04003S3430 414 247 975,17 179 055,31 68 919,86

Реализация мероприятий по обеспечению доступ-
ности услуг общественных бань 000 0502 1600184840 000 1 000 000,00 1 000 000,00 -

Иные бюджетные ассигнования 000 0502 1600184840 800 1 000 000,00 1 000 000,00 -
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0502 1600184840 810 1 000 000,00 1 000 000,00 -

Субсидии на возмещение недополученных дохо-
дов и (или) возмещение фактически понесенных 
затрат в связи с производством (реализацией) това-
ров, выполнением работ, оказанием услуг

000 0502 1600184840 811 1 000 000,00 1 000 000,00 -

Благоустройство 000 0503 0000000000 000 50 293 486,53 50 217 741,09 75 745,44
Благоустройство 000 0503 0400404170 000 7 849 277,31 7 849 277,31 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0503 0400404170 600 7 849 277,31 7 849 277,31 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0503 0400404170 610 7 849 277,31 7 849 277,31 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0503 0400404170 611 7 394 277,31 7 394 277,31 -

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0503 0400404170 612 455 000,00 455 000,00 -
Мероприятия по наказам избирателей 000 0503 0400404180 000 81 742,85 81 742,85 -
Капитальные вложения в объекты государствен-
ной (муниципальной) собственности 000 0503 0400404180 400 81 742,85 81 742,85 -

Бюджетные инвестиции 000 0503 0400404180 410 81 742,85 81 742,85 -

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

000 0503 0400404180 414 81 742,85 81 742,85 -



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    65

Иные мероприятия по благоустройству террито-
рии города 000 0503 0400404270 000 120 000,00 84 900,00 35 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0400404270 200 120 000,00 84 900,00 35 100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0400404270 240 120 000,00 84 900,00 35 100,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 0400404270 244 120 000,00 84 900,00 35 100,00
Организация мероприятий при осуществлении де-
ятельности по обращению с животными без вла-
дельцев

000 0503 0400470160 000 497 200,00 494 253,50 2 946,50

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0400470160 200 497 200,00 494 253,50 2 946,50

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0400470160 240 497 200,00 494 253,50 2 946,50

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 0400470160 244 497 200,00 494 253,50 2 946,50
Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Защита населения и территории города 
Искитима от ЧС, обеспечения пожарной безопас-
ности и безопасности людей на водных объектах 
на 2017-2021 годы»

000 0503 0900343330 000 4 345 179,00 4 345 179,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0503 0900343330 600 4 345 179,00 4 345 179,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0503 0900343330 610 4 345 179,00 4 345 179,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0503 0900343330 611 4 125 179,00 4 125 179,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0503 0900343330 612 220 000,00 220 000,00 -
Иные мероприятия по обустройству обществен-
ных пространств населенных пунктов 000 0503 1700285950 000 1 013 986,78 1 003 950,78 10 036,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 1700285950 200 1 013 986,78 1 003 950,78 10 036,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0503 1700285950 240 1 013 986,78 1 003 950,78 10 036,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитально-
го ремонта государственного (муниципального) 
имущества

000 0503 1700285950 243 683 986,78 683 950,78 36,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 1700285950 244 330 000,00 320 000,00 10 000,00
Благоустройство дворовых территорий многоквар-
тирных домов 000 0503 170F255551 000 9 922 842,64 9 922 840,63 2,01

Иные бюджетные ассигнования 000 0503 170F255551 800 9 922 842,64 9 922 840,63 2,01
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0503 170F255551 810 9 922 842,64 9 922 840,63 2,01

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финан-
совое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией товаров), выполнением работ, оказа-
нием услуг, подлежащие казначейскому сопрово-
ждению

000 0503 170F255551 812 9 922 842,64 9 922 840,63 2,01

Благоустройство общественных пространств 000 0503 170F255552 000 23 195 041,95 23 195 041,95 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 170F255552 200 23 195 041,95 23 195 041,95 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0503 170F255552 240 23 195 041,95 23 195 041,95 -

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитально-
го ремонта государственного (муниципального) 
имущества

000 0503 170F255552 243 23 195 041,95 23 195 041,95 -

Возмещение специализированным службам по 
вопросам похоронного дела стоимости услуг со-
гласно гарантированному перечню услуг по погре-
бению

000 0503 8900070360 000 91 900,00 72 281,07 19 618,93

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0503 8900070360 600 91 900,00 72 281,07 19 618,93



66     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0503 8900070360 610 91 900,00 72 281,07 19 618,93

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0503 8900070360 611 91 900,00 72 281,07 19 618,93

Разработка проектной документации на благоу-
стройство общественных пространств 000 0503 8900070380 000 215 000,00 215 000,00 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 8900070380 200 215 000,00 215 000,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0503 8900070380 240 215 000,00 215 000,00 -

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитально-
го ремонта государственного (муниципального) 
имущества

000 0503 8900070380 243 215 000,00 215 000,00 -

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0503 8900070510 000 2 950 000,00 2 950 000,00 -
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 8900070510 200 2 950 000,00 2 950 000,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0503 8900070510 240 2 950 000,00 2 950 000,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0503 8900070510 244 2 950 000,00 2 950 000,00 -
Софинансирование мероприятий по разработке 
проектной документации на благоустройство об-
щественных пространств

000 0503 89000S0380 000 11 316,00 3 274,00 8 042,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 89000S0380 200 11 316,00 3 274,00 8 042,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0503 89000S0380 240 11 316,00 3 274,00 8 042,00

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитально-
го ремонта государственного (муниципального) 
имущества

000 0503 89000S0380 243 11 316,00 3 274,00 8 042,00

Другие вопросы в области жилищно-коммуналь-
ного хозяйства 000 0505 0000000000 000 25 609 763,50 24 201 775,47 1 407 988,03

Обеспечение деятельности муниципального казен-
ного учреждения 000 0505 0400500590 000 17 017 419,39 15 963 666,40 1 053 752,99

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0505 0400500590 100 13 842 427,89 13 816 422,51 26 005,38

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0505 0400500590 110 13 842 427,89 13 816 422,51 26 005,38

Фонд оплаты труда учреждений 000 0505 0400500590 111 10 520 714,50 10 520 714,50 -

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0505 0400500590 119 3 321 713,39 3 295 708,01 26 005,38

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0505 0400500590 200 2 984 991,50 2 122 446,24 862 545,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0505 0400500590 240 2 984 991,50 2 122 446,24 862 545,26

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0505 0400500590 242 1 111 370,50 743 161,62 368 208,88

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0505 0400500590 244 1 477 174,19 1 057 864,47 419 309,72
Закупка энергетических ресурсов 000 0505 0400500590 247 396 446,81 321 420,15 75 026,66

Иные бюджетные ассигнования 000 0505 0400500590 800 190 000,00 24 797,65 165 202,35

Исполнение судебных актов 000 0505 0400500590 830 20 000,00 20 000,00 -
Исполнение судебных актов Российской Федера-
ции и мировых соглашений по возмещению при-
чиненного вреда

000 0505 0400500590 831 20 000,00 20 000,00 -

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0505 0400500590 850 170 000,00 4 797,65 165 202,35
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 000 0505 0400500590 851 120 000,00 2 026,00 117 974,00

Уплата прочих налогов, сборов 000 0505 0400500590 852 30 000,00 2 599,00 27 401,00
Уплата иных платежей 000 0505 0400500590 853 20 000,00 172,65 19 827,35

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0505 0400570510 000 1 056 720,08 1 056 720,08 -



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    67

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0505 0400570510 100 1 056 720,08 1 056 720,08 -

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0505 0400570510 110 1 056 720,08 1 056 720,08 -

Фонд оплаты труда учреждений 000 0505 0400570510 111 899 522,06 899 522,06 -

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0505 0400570510 119 157 198,02 157 198,02 -

Обеспечение деятельности муниципального казен-
ного учреждения 000 0505 8900000590 000 7 396 272,36 7 042 037,32 354 235,04

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0505 8900000590 100 5 876 629,36 5 876 627,79 1,57

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0505 8900000590 110 5 876 629,36 5 876 627,79 1,57

Фонд оплаты труда учреждений 000 0505 8900000590 111 4 500 292,00 4 500 290,44 1,56

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0505 8900000590 119 1 376 337,36 1 376 337,35 0,01

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0505 8900000590 200 1 497 355,00 1 164 099,67 333 255,33

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0505 8900000590 240 1 497 355,00 1 164 099,67 333 255,33

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0505 8900000590 242 588 372,83 573 225,88 15 146,95

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0505 8900000590 244 782 503,17 470 075,19 312 427,98
Закупка энергетических ресурсов 000 0505 8900000590 247 126 479,00 120 798,60 5 680,40
Иные бюджетные ассигнования 000 0505 8900000590 800 22 288,00 1 309,86 20 978,14
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0505 8900000590 850 22 288,00 1 309,86 20 978,14
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 000 0505 8900000590 851 1 288,00 841,00 447,00

Уплата прочих налогов, сборов 000 0505 8900000590 852 15 000,00 360,00 14 640,00
Уплата иных платежей 000 0505 8900000590 853 6 000,00 108,86 5 891,14
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0505 8900070510 000 139 351,67 139 351,67 -
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0505 8900070510 100 139 351,67 139 351,67 -

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0505 8900070510 110 139 351,67 139 351,67 -

Фонд оплаты труда учреждений 000 0505 8900070510 111 107 028,93 107 028,93 -

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0505 8900070510 119 32 322,74 32 322,74 -

Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 000 0605 0000000000 000 160 000,00 160 000,00 -

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Охрана окружающей среды г.Искитима 
Новосибирской области»

000 0605 0600383230 000 99 000,00 99 000,00 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0605 0600383230 200 99 000,00 99 000,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0605 0600383230 240 99 000,00 99 000,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0605 0600383230 244 99 000,00 99 000,00 -
Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Охрана окружающей среды г.Искитима 
Новосибирской области»

000 0605 0600483230 000 61 000,00 61 000,00 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0605 0600483230 200 31 000,00 31 000,00 -



68     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0605 0600483230 240 31 000,00 31 000,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0605 0600483230 244 31 000,00 31 000,00 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0605 0600483230 600 30 000,00 30 000,00 -

Субсидии автономным учреждениям 000 0605 0600483230 620 30 000,00 30 000,00 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0605 0600483230 622 30 000,00 30 000,00 -
Дошкольное образование 000 0701 0000000000 000 489 066 987,59 440 815 746,40 48 251 241,19
Социальная поддержка отдельных категорий де-
тей, обучающихся в образовательных организаци-
ях (субвенции)

000 0701 0700603349 000 9 982 164,43 9 627 110,20 355 054,23

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0701 0700603349 600 9 982 164,43 9 627 110,20 355 054,23

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 0700603349 610 8 584 312,19 8 229 257,96 355 054,23
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0701 0700603349 612 8 584 312,19 8 229 257,96 355 054,23
Субсидии автономным учреждениям 000 0701 0700603349 620 1 397 852,24 1 397 852,24 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0701 0700603349 622 1 397 852,24 1 397 852,24 -

Организация питания в дошкольных образователь-
ных учреждениях для льготной категории детей 000 0701 0700643240 000 5 091 751,00 2 938 166,00 2 153 585,00

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0701 0700643240 600 5 091 751,00 2 938 166,00 2 153 585,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 0700643240 610 4 910 998,50 2 771 488,50 2 139 510,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0701 0700643240 612 4 910 998,50 2 771 488,50 2 139 510,00
Субсидии автономным учреждениям 000 0701 0700643240 620 180 752,50 166 677,50 14 075,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0701 0700643240 622 180 752,50 166 677,50 14 075,00
Средства, передаваемые местным бюджетам из 
резервного фонда Правительства Новосибирской 
области

000 0701 0700820540 000 22 400 000,00 22 400 000,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0701 0700820540 600 22 400 000,00 22 400 000,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 0700820540 610 22 400 000,00 22 400 000,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0701 0700820540 612 22 400 000,00 22 400 000,00 -
Обеспечение деятельности дошкольных учрежде-
ний 000 0701 0700870090 000 72 923 381,98 68 238 318,30 4 685 063,68

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0701 0700870090 600 72 923 381,98 68 238 318,30 4 685 063,68

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 0700870090 610 59 126 699,25 54 441 635,57 4 685 063,68
Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0701 0700870090 611 55 585 975,95 50 909 104,52 4 676 871,43

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0701 0700870090 612 3 540 723,30 3 532 531,05 8 192,25
Субсидии автономным учреждениям 000 0701 0700870090 620 13 796 682,73 13 796 682,73 -

Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0701 0700870090 621 13 718 499,05 13 718 499,05 -

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0701 0700870090 622 78 183,68 78 183,68 -
Реализация основных общеобразовательных про-
грамм дошкольного образования в муниципаль-
ных образовательных организациях (субвенции)

000 0701 0700870110 000 315 351 000,00 274 293 461,72 41 057 538,28

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0701 0700870110 600 315 351 000,00 274 293 461,72 41 057 538,28

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 0700870110 610 290 929 529,34 249 871 991,06 41 057 538,28
Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0701 0700870110 611 290 929 529,34 249 871 991,06 41 057 538,28

Субсидии автономным учреждениям 000 0701 0700870110 620 24 421 470,66 24 421 470,66 -



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    69

Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0701 0700870110 621 24 421 470,66 24 421 470,66 -

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0701 0700870510 000 63 318 690,18 63 318 690,18 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0701 0700870510 600 63 318 690,18 63 318 690,18 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 0700870510 610 63 218 690,18 63 218 690,18 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0701 0700870510 611 61 188 690,18 61 188 690,18 -

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0701 0700870510 612 2 030 000,00 2 030 000,00 -
Субсидии автономным учреждениям 000 0701 0700870510 620 100 000,00 100 000,00 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0701 0700870510 622 100 000,00 100 000,00 -
Общее образование 000 0702 0000000000 000 645 674 978,61 597 239 054,66 48 435 923,95
Социальная поддержка отдельных категорий де-
тей, обучающихся в образовательных организаци-
ях (субвенции)

000 0702 0700603349 000 16 022 235,57 14 647 642,16 1 374 593,41

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0702 0700603349 200 1 566 674,78 1 504 012,00 62 662,78

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0702 0700603349 240 1 566 674,78 1 504 012,00 62 662,78

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0702 0700603349 244 1 566 674,78 1 504 012,00 62 662,78
Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 000 0702 0700603349 300 242 035,00 242 035,00 -

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 000 0702 0700603349 320 242 035,00 242 035,00 -

Пособия, компенсации и иные социальные вы-
платы гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств

000 0702 0700603349 321 242 035,00 242 035,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 0700603349 600 14 213 525,79 12 901 595,16 1 311 930,63

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0700603349 610 8 177 868,56 7 873 784,80 304 083,76
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 0700603349 612 8 177 868,56 7 873 784,80 304 083,76
Субсидии автономным учреждениям 000 0702 0700603349 620 6 035 657,23 5 027 810,36 1 007 846,87
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 0700603349 622 6 035 657,23 5 027 810,36 1 007 846,87
Реализация мероприятий по обеспечению занято-
сти детей в каникулярное время 000 0702 0700643250 000 831 629,70 - 831 629,70

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0702 0700643250 100 34 427,00 - 34 427,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0702 0700643250 110 34 427,00 - 34 427,00

Фонд оплаты труда учреждений 000 0702 0700643250 111 26 442,00 - 26 442,00

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0702 0700643250 119 7 985,00 - 7 985,00

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 0700643250 600 797 202,70 - 797 202,70

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0700643250 610 579 364,70 - 579 364,70

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 0700643250 612 579 364,70 - 579 364,70

Субсидии автономным учреждениям 000 0702 0700643250 620 217 838,00 - 217 838,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 0700643250 622 217 838,00 - 217 838,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за класс-
ное руководство педагогическим работникам му-
ниципальных образовательных организаций

000 0702 0700803350 000 1 277 300,00 1 189 709,97 87 590,03

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0702 0700803350 100 49 476,00 46 746,97 2 729,03



70     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0702 0700803350 110 49 476,00 46 746,97 2 729,03

Фонд оплаты труда учреждений 000 0702 0700803350 111 38 000,00 35 908,64 2 091,36

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0702 0700803350 119 11 476,00 10 838,33 637,67

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 0700803350 600 1 227 824,00 1 142 963,00 84 861,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0700803350 610 934 236,11 860 840,63 73 395,48
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 0700803350 612 934 236,11 860 840,63 73 395,48
Субсидии автономным учреждениям 000 0702 0700803350 620 293 587,89 282 122,37 11 465,52
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 0700803350 622 293 587,89 282 122,37 11 465,52
Содействие создания новых мест в образователь-
ных организациях 000 0702 0700803920 000 5 000 000,00 5 000 000,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 0700803920 600 5 000 000,00 5 000 000,00 -

Субсидии автономным учреждениям 000 0702 0700803920 620 5 000 000,00 5 000 000,00 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 0700803920 622 5 000 000,00 5 000 000,00 -
Ежемесячное денежное вознаграждение за класс-
ное руководство педагогическим работникам му-
ниципальных образовательных организаций

000 0702 0700853030 000 30 748 000,00 29 120 906,64 1 627 093,36

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0702 0700853030 100 1 187 424,00 1 167 539,92 19 884,08

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0702 0700853030 110 1 187 424,00 1 167 539,92 19 884,08

Фонд оплаты труда учреждений 000 0702 0700853030 111 912 000,00 898 963,96 13 036,04

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0702 0700853030 119 275 424,00 268 575,96 6 848,04

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 0700853030 600 29 560 576,00 27 953 366,72 1 607 209,28

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0700853030 610 22 562 941,33 21 255 286,15 1 307 655,18
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 0700853030 612 22 562 941,33 21 255 286,15 1 307 655,18
Субсидии автономным учреждениям 000 0702 0700853030 620 6 997 634,67 6 698 080,57 299 554,10
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 0700853030 622 6 997 634,67 6 698 080,57 299 554,10
Обеспечение деятельности начальных, неполных 
средних и средних школ 000 0702 0700870100 000 134 590 520,95 127 417 827,67 7 172 693,28

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 0700870100 600 134 590 520,95 127 417 827,67 7 172 693,28

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0700870100 610 108 109 828,46 101 909 059,48 6 200 768,98

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0702 0700870100 611 103 295 348,20 97 149 037,58 6 146 310,62

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 0700870100 612 4 814 480,26 4 760 021,90 54 458,36
Субсидии автономным учреждениям 000 0702 0700870100 620 26 480 692,49 25 508 768,19 971 924,30

Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0702 0700870100 621 25 775 453,94 24 803 529,64 971 924,30

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 0700870100 622 705 238,55 705 238,55 -
Реализация основных общеобразовательных про-
грамм в муниципальных общеобразовательных 
организациях (субвенции)

000 0702 0700870120 000 326 781 800,00 312 592 112,02 14 189 687,98

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 0700870120 600 326 781 800,00 312 592 112,02 14 189 687,98

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0700870120 610 262 115 489,10 249 108 819,12 13 006 669,98



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    71

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0702 0700870120 611 262 115 489,10 249 108 819,12 13 006 669,98

Субсидии автономным учреждениям 000 0702 0700870120 620 64 666 310,90 63 483 292,90 1 183 018,00
Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0702 0700870120 621 64 666 310,90 63 483 292,90 1 183 018,00

Организация получения образования обучающи-
мися с ограниченными возможностями здоровья в 
отдельных общеобразовательных ор с ограничен-
ными возможностями здоровья (субвенции) 

000 0702 0700870140 000 84 598 700,00 72 476 101,68 12 122 598,32

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0702 0700870140 100 20 916 821,00 20 916 820,94 0,06

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0702 0700870140 110 20 916 821,00 20 916 820,94 0,06

Фонд оплаты труда учреждений 000 0702 0700870140 111 16 065 147,00 16 065 147,00 -

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0702 0700870140 119 4 851 674,00 4 851 673,94 0,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0702 0700870140 200 3 819 319,00 3 793 768,93 25 550,07

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0702 0700870140 240 3 819 319,00 3 793 768,93 25 550,07

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0702 0700870140 242 70 880,00 68 431,89 2 448,11

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0702 0700870140 244 2 460 597,41 2 460 428,21 169,20
Закупка энергетических ресурсов 000 0702 0700870140 247 1 287 841,59 1 264 908,83 22 932,76
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 0700870140 600 59 831 131,00 47 734 082,81 12 097 048,19

Субсидии автономным учреждениям 000 0702 0700870140 620 59 831 131,00 47 734 082,81 12 097 048,19

Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0702 0700870140 621 59 831 131,00 47 734 082,81 12 097 048,19

Иные бюджетные ассигнования 000 0702 0700870140 800 31 429,00 31 429,00 -
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0702 0700870140 850 31 429,00 31 429,00 -
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 000 0702 0700870140 851 31 429,00 31 429,00 -

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0702 0700870510 000 5 497 945,98 5 497 945,98 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 0700870510 600 5 497 945,98 5 497 945,98 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0700870510 610 5 137 243,66 5 137 243,66 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0702 0700870510 611 3 102 243,66 3 102 243,66 -

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 0700870510 612 2 035 000,00 2 035 000,00 -
Субсидии автономным учреждениям 000 0702 0700870510 620 360 702,32 360 702,32 -

Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0702 0700870510 621 245 702,32 245 702,32 -

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 0700870510 622 115 000,00 115 000,00 -
Организация бесплатного горячего питания обуча-
ющихся в муниципальных образовательных орга-
низациях

000 0702 07008L3040 000 37 505 686,00 26 475 648,13 11 030 037,87

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0702 07008L3040 200 608 892,30 425 694,00 183 198,30



72     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0702 07008L3040 240 608 892,30 425 694,00 183 198,30

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0702 07008L3040 244 608 892,30 425 694,00 183 198,30
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 07008L3040 600 36 896 793,70 26 049 954,13 10 846 839,57

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 07008L3040 610 29 965 369,83 20 849 592,45 9 115 777,38
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 07008L3040 612 29 965 369,83 20 849 592,45 9 115 777,38
Субсидии автономным учреждениям 000 0702 07008L3040 620 6 931 423,87 5 200 361,68 1 731 062,19
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 07008L3040 622 6 931 423,87 5 200 361,68 1 731 062,19
Софинансирование содействия создания новых 
мест в образовательных организациях 000 0702 07008S3920 000 76 143,00 76 143,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 07008S3920 600 76 143,00 76 143,00 -

Субсидии автономным учреждениям 000 0702 07008S3920 620 76 143,00 76 143,00 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 07008S3920 622 76 143,00 76 143,00 -
Создание новых мест дополнительного образова-
ния детей 000 0702 070E254911 000 2 610 560,00 2 610 560,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 070E254911 600 2 610 560,00 2 610 560,00 -

Субсидии автономным учреждениям 000 0702 070E254911 620 2 610 560,00 2 610 560,00 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 070E254911 622 2 610 560,00 2 610 560,00 -
Средства, передаваемые местным бюджетам из 
резервного фонда Правительства Новосибирской 
области

000 0702 8900020540 000 134 457,41 134 457,41 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0702 8900020540 600 134 457,41 134 457,41 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 8900020540 610 13 804,30 13 804,30 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 8900020540 612 13 804,30 13 804,30 -
Субсидии автономным учреждениям 000 0702 8900020540 620 120 653,11 120 653,11 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0702 8900020540 622 120 653,11 120 653,11 -
Дополнительное образование детей 000 0703 0000000000 000 119 247 621,02 107 078 167,08 12 169 453,94
Реализация мероприятий по обеспечению занято-
сти детей в каникулярное время 000 0703 0700643250 000 285 661,00 - 285 661,00

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 0700643250 600 285 661,00 - 285 661,00

Субсидии автономным учреждениям 000 0703 0700643250 620 285 661,00 - 285 661,00
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0703 0700643250 622 285 661,00 - 285 661,00
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0703 0700870510 000 5 100 524,78 5 100 524,78 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 0700870510 600 5 100 524,78 5 100 524,78 -

Субсидии автономным учреждениям 000 0703 0700870510 620 5 100 524,78 5 100 524,78 -
Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0703 0700870510 621 4 980 524,78 4 980 524,78 -

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0703 0700870510 622 120 000,00 120 000,00 -
Обеспечение деятельности учреждений по допол-
нительному образованию 000 0703 0700871230 000 69 878 035,30 68 261 095,76 1 616 939,54

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 0700871230 600 69 878 035,30 68 261 095,76 1 616 939,54

Субсидии автономным учреждениям 000 0703 0700871230 620 69 878 035,30 68 261 095,76 1 616 939,54
Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0703 0700871230 621 67 779 539,19 66 162 599,65 1 616 939,54

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0703 0700871230 622 2 098 496,11 2 098 496,11 -
Обеспечение функционирования модели персони-
фицированного финансирования дополнительного 
образования детей

000 0703 0700881230 000 651 000,00 605 753,28 45 246,72

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 0700881230 600 638 753,28 605 753,28 33 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    73

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 0700881230 610 11 000,00 - 11 000,00
Гранты в форме субсидии бюджетным учреждени-
ям 000 0703 0700881230 613 11 000,00 - 11 000,00

Субсидии автономным учреждениям 000 0703 0700881230 620 616 753,28 605 753,28 11 000,00

Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0703 0700881230 621 605 753,28 605 753,28 -

Гранты в форме субсидии автономным учрежде-
ниям 000 0703 0700881230 623 11 000,00 - 11 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за ис-
ключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компа-
ний), публично-правовых компаний)

000 0703 0700881230 630 11 000,00 - 11 000,00

Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежа-
щие казначейскому сопровождению 000 0703 0700881230 633 11 000,00 - 11 000,00

Иные бюджетные ассигнования 000 0703 0700881230 800 12 246,72 - 12 246,72
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммер-
ческих организаций), индивидуальным предпри-
нимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг

000 0703 0700881230 810 12 246,72 - 12 246,72

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финан-
совое обеспечение затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказа-
нием услуг, не подлежащие казначейскому сопро-
вождению

000 0703 0700881230 813 12 246,72 - 12 246,72

Создание новых мест дополнительного образова-
ния детей 000 0703 070E254911 000 1 830 050,00 1 829 309,97 740,03

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 070E254911 600 1 830 050,00 1 829 309,97 740,03

Субсидии автономным учреждениям 000 0703 070E254911 620 1 830 050,00 1 829 309,97 740,03
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0703 070E254911 622 1 830 050,00 1 829 309,97 740,03

000 0703 0800170620 000 1 052 600,00 - 1 052 600,00
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 0800170620 600 1 052 600,00 - 1 052 600,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 0800170620 610 1 052 600,00 - 1 052 600,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0703 0800170620 612 1 052 600,00 - 1 052 600,00
Софинансирование приобретения оборудования 
для муниципальных учреждений культуры и му-
ниципальных образовательных организаций до-
полнительного образования сферы культуры

000 0703 08001S0620 000 16 030,00 - 16 030,00

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 08001S0620 600 16 030,00 - 16 030,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 08001S0620 610 16 030,00 - 16 030,00
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0703 08001S0620 612 16 030,00 - 16 030,00
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0703 0800270510 000 2 470 487,94 2 470 487,94 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 0800270510 600 2 470 487,94 2 470 487,94 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 0800270510 610 2 470 487,94 2 470 487,94 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0703 0800270510 611 2 320 487,94 2 320 487,94 -

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0703 0800270510 612 150 000,00 150 000,00 -
Обеспечение деятельности учреждений по допол-
нительному образованию 000 0703 0800271230 000 30 588 232,00 28 810 995,35 1 777 236,65

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 0800271230 600 30 588 232,00 28 810 995,35 1 777 236,65

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 0800271230 610 30 588 232,00 28 810 995,35 1 777 236,65

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0703 0800271230 611 30 588 232,00 28 810 995,35 1 777 236,65



74     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0703 8900070510 000 7 375 000,00 - 7 375 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0703 8900070510 600 7 375 000,00 - 7 375 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 8900070510 610 7 375 000,00 - 7 375 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0703 8900070510 611 7 375 000,00 - 7 375 000,00

Молодежная политика 000 0707 0000000000 000 24 438 845,15 23 509 916,56 928 928,59
Обеспечение деятельности учреждений по прове-
дению организационно-воспитательной работы с 
молодежью

000 0707 0200343170 000 4 155 588,00 3 901 602,64 253 985,36

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0707 0200343170 600 4 155 588,00 3 901 602,64 253 985,36

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0707 0200343170 610 4 155 588,00 3 901 602,64 253 985,36

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0707 0200343170 611 3 811 708,00 3 557 722,64 253 985,36

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0707 0200343170 612 343 880,00 343 880,00 -
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0707 0200370510 000 98 065,24 98 065,24 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0707 0200370510 600 98 065,24 98 065,24 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0707 0200370510 610 98 065,24 98 065,24 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0707 0200370510 611 98 065,24 98 065,24 -

Реализация мероприятий по организации досуга 
детей в каникулярное время 000 0707 0700643260 000 269 850,00 269 850,00 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0707 0700643260 200 42 000,00 42 000,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0707 0700643260 240 42 000,00 42 000,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0707 0700643260 244 42 000,00 42 000,00 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0707 0700643260 600 227 850,00 227 850,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0707 0700643260 610 168 480,00 168 480,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0707 0700643260 612 168 480,00 168 480,00 -
Субсидии автономным учреждениям 000 0707 0700643260 620 59 370,00 59 370,00 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0707 0700643260 622 59 370,00 59 370,00 -
Оздоровление детей (субсидии) 000 0707 0700670359 000 1 117 800,00 1 117 800,00 -
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0707 0700670359 200 54 000,00 54 000,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0707 0700670359 240 54 000,00 54 000,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0707 0700670359 244 54 000,00 54 000,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0707 0700670359 600 1 063 800,00 1 063 800,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0707 0700670359 610 683 378,53 683 378,53 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0707 0700670359 612 683 378,53 683 378,53 -
Субсидии автономным учреждениям 000 0707 0700670359 620 380 421,47 380 421,47 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0707 0700670359 622 380 421,47 380 421,47 -
Иные мероприятия в сфере общего образования 000 0707 0700685910 000 2 200,00 2 200,00 -
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0707 0700685910 200 2 200,00 2 200,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0707 0700685910 240 2 200,00 2 200,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0707 0700685910 244 2 200,00 2 200,00 -



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    75

Оздоровление детей (субсидии) 000 0707 1000270359 000 1 517 600,00 1 517 600,00 -
Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 000 0707 1000270359 300 1 517 600,00 1 517 600,00 -

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 000 0707 1000270359 320 1 517 600,00 1 517 600,00 -

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граж-
дан в целях их социального обеспечения 000 0707 1000270359 323 1 517 600,00 1 517 600,00 -

Реализация мероприятий  по социальной поддерж-
ке семей с детьми 000 0707 1000272670 000 416 304,00 401 704,00 14 600,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 000 0707 1000272670 300 416 304,00 401 704,00 14 600,00

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 000 0707 1000272670 320 416 304,00 401 704,00 14 600,00

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граж-
дан в целях их социального обеспечения 000 0707 1000272670 323 416 304,00 401 704,00 14 600,00

Софинансирование мероприятий по оздоровлению 
детей 000 0707 10002S0359 000 1 129 458,00 1 129 458,00 -

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 000 0707 10002S0359 300 71 418,00 71 418,00 -

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 000 0707 10002S0359 320 71 418,00 71 418,00 -

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граж-
дан в целях их социального обеспечения 000 0707 10002S0359 323 71 418,00 71 418,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0707 10002S0359 600 1 058 040,00 1 058 040,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0707 10002S0359 610 638 375,62 638 375,62 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0707 10002S0359 612 638 375,62 638 375,62 -
Субсидии автономным учреждениям 000 0707 10002S0359 620 419 664,38 419 664,38 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0707 10002S0359 622 419 664,38 419 664,38 -
Обеспечение деятельности учреждений по прове-
дению оздоровительной кампании детей 000 0707 1200143300 000 15 587 825,99 14 927 482,76 660 343,23

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0707 1200143300 600 15 587 825,99 14 927 482,76 660 343,23

Субсидии автономным учреждениям 000 0707 1200143300 620 15 587 825,99 14 927 482,76 660 343,23
Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0707 1200143300 621 15 587 825,99 14 927 482,76 660 343,23

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0707 1200170510 000 134 053,92 134 053,92 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0707 1200170510 600 134 053,92 134 053,92 -

Субсидии автономным учреждениям 000 0707 1200170510 620 134 053,92 134 053,92 -

Субсидии автономным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0707 1200170510 621 134 053,92 134 053,92 -

Улучшение социального положения семей с деть-
ми, обеспечение дружественных семье и детству 
общественных отношений и инфраструктуры жиз-
недеятельности

000 0707 8900070179 000 10 100,00 10 100,00 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0707 8900070179 200 10 100,00 10 100,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0707 8900070179 240 10 100,00 10 100,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0707 8900070179 244 10 100,00 10 100,00 -
Другие вопросы в области образования 000 0709 0000000000 000 61 638 039,56 61 244 545,24 393 494,32
Реализация мероприятий, направленных на под-
держку и выявление талантливых детей 000 0709 0700243200 000 60 000,00 60 000,00 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0709 0700243200 200 60 000,00 60 000,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0709 0700243200 240 60 000,00 60 000,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0709 0700243200 244 60 000,00 60 000,00 -

Мероприятия, направленные на совершенствова-
ние педагогического корпуса 000 0709 0700443220 000 131 000,00 131 000,00 -



76     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0709 0700443220 200 131 000,00 131 000,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0709 0700443220 240 131 000,00 131 000,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0709 0700443220 244 131 000,00 131 000,00 -
Обеспечение деятельности муниципального казен-
ного учреждения 000 0709 0700800590 000 26 977 894,87 26 584 400,56 393 494,31

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0709 0700800590 100 23 414 571,36 23 380 608,38 33 962,98

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0709 0700800590 110 23 414 571,36 23 380 608,38 33 962,98

Фонд оплаты труда учреждений 000 0709 0700800590 111 17 941 876,34 17 941 876,34 -
Иные выплаты персоналу учреждений, за исклю-
чением фонда оплаты труда 000 0709 0700800590 112 5 652,24 5 652,24 -

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0709 0700800590 119 5 467 042,78 5 433 079,80 33 962,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0709 0700800590 200 3 496 202,51 3 146 831,12 349 371,39

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0709 0700800590 240 3 496 202,51 3 146 831,12 349 371,39

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0709 0700800590 242 1 035 507,57 1 006 686,64 28 820,93

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0709 0700800590 244 1 889 941,78 1 658 250,49 231 691,29

Закупка энергетических ресурсов 000 0709 0700800590 247 570 753,16 481 893,99 88 859,17

Иные бюджетные ассигнования 000 0709 0700800590 800 67 121,00 56 961,06 10 159,94

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0709 0700800590 850 67 121,00 56 961,06 10 159,94
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 000 0709 0700800590 851 57 621,00 53 754,00 3 867,00

Уплата прочих налогов, сборов 000 0709 0700800590 852 7 500,00 2 800,00 4 700,00
Уплата иных платежей 000 0709 0700800590 853 2 000,00 407,06 1 592,94
Ресурсное обеспечение модернизации образова-
ния (субсидии) 000 0709 0700803470 000 14 500 000,00 14 500 000,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0709 0700803470 600 14 500 000,00 14 500 000,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0709 0700803470 610 4 500 000,00 4 500 000,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0709 0700803470 612 4 500 000,00 4 500 000,00 -
Субсидии автономным учреждениям 000 0709 0700803470 620 10 000 000,00 10 000 000,00 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0709 0700803470 622 10 000 000,00 10 000 000,00 -
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0709 0700870510 000 2 128 800,69 2 128 800,69 -
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0709 0700870510 100 2 128 800,69 2 128 800,69 -

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0709 0700870510 110 2 128 800,69 2 128 800,69 -

Фонд оплаты труда учреждений 000 0709 0700870510 111 1 672 347,87 1 672 347,87 -

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0709 0700870510 119 456 452,82 456 452,82 -

Софинансирование мероприятий по ресурсному 
обеспечению модернизации образования 000 0709 07008S3470 000 220 850,00 220 849,99 0,01

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0709 07008S3470 600 220 850,00 220 849,99 0,01

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0709 07008S3470 610 68 550,00 68 549,99 0,01
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0709 07008S3470 612 68 550,00 68 549,99 0,01
Субсидии автономным учреждениям 000 0709 07008S3470 620 152 300,00 152 300,00 -



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    77

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0709 07008S3470 622 152 300,00 152 300,00 -
Поддержка образования для детей с ограниченны-
ми возможностями здоровья (оснащение образова-
тельных организаций)

000 0709 070E151871 000 7 467 209,00 7 467 209,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0709 070E151871 600 7 467 209,00 7 467 209,00 -

Субсидии автономным учреждениям 000 0709 070E151871 620 7 467 209,00 7 467 209,00 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0709 070E151871 622 7 467 209,00 7 467 209,00 -
Поддержка образования для детей с ограниченны-
ми возможностями здоровья (брендирование обра-
зовательных организаций)

000 0709 070E151872 000 10 152 285,00 10 152 285,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0709 070E151872 600 10 152 285,00 10 152 285,00 -

Субсидии автономным учреждениям 000 0709 070E151872 620 10 152 285,00 10 152 285,00 -
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 0709 070E151872 622 10 152 285,00 10 152 285,00 -
Культура 000 0801 0000000000 000 62 321 959,17 58 453 665,46 3 868 293,71
Обеспечение деятельности учреждений культуры 000 0801 0800144080 000 34 691 028,73 32 847 673,56 1 843 355,17
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0801 0800144080 600 34 691 028,73 32 847 673,56 1 843 355,17

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 0800144080 610 34 691 028,73 32 847 673,56 1 843 355,17

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0801 0800144080 611 34 384 294,00 32 540 938,83 1 843 355,17

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0801 0800144080 612 306 734,73 306 734,73 -
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0801 0800170510 000 2 931 294,65 2 813 274,25 118 020,40
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0801 0800170510 600 2 931 294,65 2 813 274,25 118 020,40

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 0800170510 610 2 931 294,65 2 813 274,25 118 020,40

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0801 0800170510 611 2 796 294,65 2 678 274,25 118 020,40

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0801 0800170510 612 135 000,00 135 000,00 -
Обеспечение деятельности музеев 000 0801 0800244180 000 8 693 691,00 8 289 533,11 404 157,89
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0801 0800244180 600 8 693 691,00 8 289 533,11 404 157,89

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 0800244180 610 8 693 691,00 8 289 533,11 404 157,89

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0801 0800244180 611 8 693 691,00 8 289 533,11 404 157,89

Обеспечение деятельности библиотек 000 0801 0800244280 000 12 334 752,00 11 919 543,45 415 208,55
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0801 0800244280 600 12 334 752,00 11 919 543,45 415 208,55

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 0800244280 610 12 334 752,00 11 919 543,45 415 208,55

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0801 0800244280 611 12 234 752,00 11 819 543,45 415 208,55

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0801 0800244280 612 100 000,00 100 000,00 -
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0801 0800270510 000 1 127 092,65 1 127 092,65 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0801 0800270510 600 1 127 092,65 1 127 092,65 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 0800270510 610 1 127 092,65 1 127 092,65 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0801 0800270510 611 1 102 092,65 1 102 092,65 -



78     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0801 0800270510 612 25 000,00 25 000,00 -
Комплектование библиотечных фондов муници-
пальных общедоступных библиотек Новосибир-
ской области

000 0801 0800270770 000 713 300,00 713 300,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0801 0800270770 600 713 300,00 713 300,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 0800270770 610 713 300,00 713 300,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0801 0800270770 612 713 300,00 713 300,00 -

Софинансирование мероприятий по комплектова-
нию библиотечных фондов муниципальных обще-
доступных библиотек Новосибирской области

000 0801 08002S0770 000 10 862,44 10 862,44 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0801 08002S0770 600 10 862,44 10 862,44 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 08002S0770 610 10 862,44 10 862,44 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0801 08002S0770 612 10 862,44 10 862,44 -
Поддержка отрасли культуры за счет средств ре-
зервного фонда Правительства Российской  Феде-
рации

000 0801 080055519F 000 732 386,00 732 386,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0801 080055519F 600 732 386,00 732 386,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 080055519F 610 732 386,00 732 386,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0801 080055519F 612 732 386,00 732 386,00 -
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0801 8900070510 000 1 087 551,70 - 1 087 551,70
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 0801 8900070510 600 1 087 551,70 - 1 087 551,70

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 8900070510 610 1 087 551,70 - 1 087 551,70

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 0801 8900070510 611 1 087 551,70 - 1 087 551,70

Другие вопросы в области культуры, кинематогра-
фии 000 0804 0000000000 000 30 836 304,26 30 593 824,92 242 479,34

Обеспечение деятельности муниципального казен-
ного учреждения 000 0804 0800100590 000 25 859 999,27 25 657 519,93 202 479,34

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0804 0800100590 100 24 026 889,17 24 019 041,56 7 847,61

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0804 0800100590 110 24 026 889,17 24 019 041,56 7 847,61

Фонд оплаты труда учреждений 000 0804 0800100590 111 18 336 586,00 18 336 586,00 -
Иные выплаты персоналу учреждений, за исклю-
чением фонда оплаты труда 000 0804 0800100590 112 1 654,17 1 654,17 -

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0804 0800100590 119 5 688 649,00 5 680 801,39 7 847,61

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0800100590 200 1 738 910,10 1 576 196,71 162 713,39

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0800100590 240 1 738 910,10 1 576 196,71 162 713,39

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 0804 0800100590 242 758 359,00 722 374,47 35 984,53

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0804 0800100590 244 753 351,39 662 619,75 90 731,64
Закупка энергетических ресурсов 000 0804 0800100590 247 227 199,71 191 202,49 35 997,22
Иные бюджетные ассигнования 000 0804 0800100590 800 94 200,00 62 281,66 31 918,34
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0804 0800100590 850 94 200,00 62 281,66 31 918,34
Уплата налога на имущество организаций и зе-
мельного налога 000 0804 0800100590 851 15 000,00 8 643,00 6 357,00

Уплата прочих налогов, сборов 000 0804 0800100590 852 9 000,00 3 320,00 5 680,00
Уплата иных платежей 000 0804 0800100590 853 70 200,00 50 318,66 19 881,34
Организация и проведение фестивалей, конкурсов, 
концертов, культурно-массовых мероприятий и 
творческих проектов

000 0804 0800143310 000 139 137,56 99 137,56 40 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    79

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0800143310 200 139 137,56 99 137,56 40 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0800143310 240 139 137,56 99 137,56 40 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0804 0800143310 244 139 137,56 99 137,56 40 000,00
Организация деятельности творческих коллекти-
вов города 000 0804 0800143320 000 3 625 828,00 3 625 828,00 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0800143320 200 3 625 828,00 3 625 828,00 -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0800143320 240 3 625 828,00 3 625 828,00 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0804 0800143320 244 3 625 828,00 3 625 828,00 -
Обеспечение сбалансированности бюджета 000 0804 0800170510 000 1 211 339,43 1 211 339,43 -
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

000 0804 0800170510 100 1 211 339,43 1 211 339,43 -

Расходы на выплаты персоналу казенных учреж-
дений 000 0804 0800170510 110 1 211 339,43 1 211 339,43 -

Фонд оплаты труда учреждений 000 0804 0800170510 111 1 046 343,65 1 046 343,65 -

Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

000 0804 0800170510 119 164 995,78 164 995,78 -

Пенсионное обеспечение 000 1001 0000000000 000 4 217 478,00 3 546 199,73 671 278,27
Социальные доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 000 1001 8900002040 000 4 217 478,00 3 546 199,73 671 278,27

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 000 1001 8900002040 300 4 217 478,00 3 546 199,73 671 278,27

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 000 1001 8900002040 310 4 217 478,00 3 546 199,73 671 278,27

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 000 1001 8900002040 312 4 217 478,00 3 546 199,73 671 278,27
Социальное обслуживание населения 000 1002 0000000000 000 47 330 666,00 47 330 166,00 500,00
Обеспечение социального обслуживания отдель-
ных категорий граждан 000 1002 1000570180 000 40 787 266,00 40 786 766,00 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1002 1000570180 600 40 787 266,00 40 786 766,00 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1002 1000570180 610 40 787 266,00 40 786 766,00 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 1002 1000570180 611 40 787 266,00 40 786 766,00 500,00

Создание системы долговременного ухода за граж-
данами пожилого возраста и инвалидами 000 1002 100P351630 000 6 543 400,00 6 543 400,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1002 100P351630 600 6 543 400,00 6 543 400,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1002 100P351630 610 6 543 400,00 6 543 400,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 1002 100P351630 612 6 543 400,00 6 543 400,00 -
Социальное обеспечение населения 000 1003 0000000000 000 1 232 600,00 1 232 600,00 -
Обеспечение жильем молодых семей 000 1003 89000L4979 000 1 232 600,00 1 232 600,00 -
Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 000 1003 89000L4979 300 1 232 600,00 1 232 600,00 -

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 000 1003 89000L4979 320 1 232 600,00 1 232 600,00 -

Субсидии гражданам на приобретение жилья 000 1003 89000L4979 322 1 232 600,00 1 232 600,00 -
Охрана семьи и детства 000 1004 0000000000 000 55 406 040,00 47 936 520,97 7 469 519,03
Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству, социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

000 1004 8900070289 000 55 406 040,00 47 936 520,97 7 469 519,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 1004 8900070289 200 15 806 040,00 13 377 736,38 2 428 303,62

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 1004 8900070289 240 15 806 040,00 13 377 736,38 2 428 303,62



80     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1004 8900070289 244 15 806 040,00 13 377 736,38 2 428 303,62
Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 000 1004 8900070289 300 39 600 000,00 34 558 784,59 5 041 215,41

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 000 1004 8900070289 320 39 600 000,00 34 558 784,59 5 041 215,41

Пособия, компенсации и иные социальные вы-
платы гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств

000 1004 8900070289 321 39 600 000,00 34 558 784,59 5 041 215,41

Другие вопросы в области социальной политики 000 1006 0000000000 000 15 234 461,70 14 779 200,68 455 261,02
Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Защита населения и территории города 
Искитима от ЧС, обеспечения пожарной безопас-
ности и безопасности людей на водных объектах 
на 2017-2021 годы»

000 1006 0900343330 000 1 644 561,70 1 416 404,64 228 157,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 1006 0900343330 200 1 644 561,70 1 416 404,64 228 157,06

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 1006 0900343330 240 1 644 561,70 1 416 404,64 228 157,06

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информаци-
онно-коммуникационных технологий 000 1006 0900343330 242 55 000,00 54 151,20 848,80

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1006 0900343330 244 1 589 561,70 1 362 253,44 227 308,26
Реализация мероприятий по социальной поддерж-
ке граждан пожилого возраста 000 1006 1000171670 000 190 000,00 189 450,00 550,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 1006 1000171670 200 100 000,00 99 450,00 550,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 000 1006 1000171670 240 100 000,00 99 450,00 550,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1006 1000171670 244 100 000,00 99 450,00 550,00
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1006 1000171670 600 90 000,00 90 000,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1006 1000171670 610 90 000,00 90 000,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 1006 1000171670 612 90 000,00 90 000,00 -
Реализация мероприятий  по социальной поддерж-
ке семей с детьми 000 1006 1000272670 000 50 000,00 50 000,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1006 1000272670 600 50 000,00 50 000,00 -

Субсидии некоммерческим организациям (за ис-
ключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компа-
ний), публично-правовых компаний)

000 1006 1000272670 630 50 000,00 50 000,00 -

Субсидии (гранты в форме субсидий), подлежащие 
казначейскому сопровождению 000 1006 1000272670 632 50 000,00 50 000,00 -

Материальная поддержка граждан города Искити-
ма 000 1006 1000402010 000 200 000,00 200 000,00 -

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 000 1006 1000402010 300 200 000,00 200 000,00 -

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат 000 1006 1000402010 320 200 000,00 200 000,00 -

Пособия, компенсации и иные социальные вы-
платы гражданам, кроме публичных нормативных 
обязательств

000 1006 1000402010 321 200 000,00 200 000,00 -

Развитие социальной инфраструктуры в сфере ор-
ганизации отдыха и оздоровления детей 000 1006 1200170929 000 11 135 900,00 11 103 346,04 32 553,96

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1006 1200170929 600 11 135 900,00 11 103 346,04 32 553,96

Субсидии автономным учреждениям 000 1006 1200170929 620 11 135 900,00 11 103 346,04 32 553,96
Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 1006 1200170929 622 11 135 900,00 11 103 346,04 32 553,96
Софинансирование мероприятий по развитию со-
циальной инфраструктуры в сфере организации 
отдыха и оздоровления детей

000 1006 12001S0929 000 874 000,00 800 000,00 74 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1006 12001S0929 600 874 000,00 800 000,00 74 000,00

Субсидии автономным учреждениям 000 1006 12001S0929 620 874 000,00 800 000,00 74 000,00

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 000 1006 12001S0929 622 874 000,00 800 000,00 74 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    81

Поощрение граждан за деятельность, направлен-
ную на обеспечение благополучия города Искити-
ма, вклад в его экономическое, социальное и куль-
турное развитие

000 1006 8900002030 000 1 140 000,00 1 020 000,00 120 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 000 1006 8900002030 300 1 140 000,00 1 020 000,00 120 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 000 1006 8900002030 310 1 140 000,00 1 020 000,00 120 000,00

Пособия, компенсации, меры социальной под-
держки по публичным нормативным обязатель-
ствам

000 1006 8900002030 313 1 140 000,00 1 020 000,00 120 000,00

Массовый спорт 000 1102 0000000000 000 30 457 623,40 29 076 356,81 1 381 266,59
Обеспечение деятельности учреждений физиче-
ской культуры и спорта 000 1102 1100148710 000 29 226 109,00 27 844 842,44 1 381 266,56

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1102 1100148710 600 29 226 109,00 27 844 842,44 1 381 266,56

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1102 1100148710 610 29 226 109,00 27 844 842,44 1 381 266,56

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 1102 1100148710 611 29 226 109,00 27 844 842,44 1 381 266,56

Обеспечение сбалансированности бюджета 000 1102 1100170510 000 711 569,84 711 569,84 -
Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1102 1100170510 600 711 569,84 711 569,84 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1102 1100170510 610 711 569,84 711 569,84 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 1102 1100170510 611 611 569,84 611 569,84 -

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 1102 1100170510 612 100 000,00 100 000,00 -
Малобюджетное строительство, реконструкция, 
ремонт спортивных сооружений, обеспечение обо-
рудованием и инвентарем спортивных объектов 
муниципальной собственности

000 1102 1100170740 000 268 842,73 268 842,70 0,03

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1102 1100170740 600 268 842,73 268 842,70 0,03

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1102 1100170740 610 268 842,73 268 842,70 0,03
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 1102 1100170740 612 268 842,73 268 842,70 0,03
Софинансирование мероприятий по осуществле-
нию малобюджетного стоительства, реконструк-
ции, ремонта спортивных сооружений, обеспе-
чение оборудованием и инвентарем спортивных 
объектов муниципальной собственности

000 1102 11001S0740 000 80 000,00 80 000,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1102 11001S0740 600 80 000,00 80 000,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1102 11001S0740 610 80 000,00 80 000,00 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 1102 11001S0740 612 80 000,00 80 000,00 -

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие физической культуры и спорта 
в городе Искитиме Новосибирской области»

000 1102 1100248720 000 100 000,00 100 000,00 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1102 1100248720 600 100 000,00 100 000,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1102 1100248720 610 100 000,00 100 000,00 -

Субсидии бюджетным учреждениям на финансо-
вое обеспечение государственного (муниципаль-
ного) задания на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг (выполнение работ)

000 1102 1100248720 611 100 000,00 100 000,00 -

Формирование условий для обеспечения беспре-
пятственного доступа инвалидов и других маломо-
бильных групп населения к приоритетным для них 
объектам и услугам

000 1102 8900070340 000 71 101,83 71 101,83 -

Предоставление субсидий бюджетным, автоном-
ным учреждениям и иным некоммерческим орга-
низациям

000 1102 8900070340 600 71 101,83 71 101,83 -



82     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1102 8900070340 610 71 101,83 71 101,83 -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 1102 8900070340 612 71 101,83 71 101,83 -
Обслуживание государственного (муниципально-
го) внутреннего долга 000 1301 0000000000 000 15 193 639,49 10 062 079,17 5 131 560,32

Процентные платежи по муниципальному долгу 000 1301 8900082310 000 15 193 639,49 10 062 079,17 5 131 560,32
Обслуживание государственного (муниципально-
го) долга 000 1301 8900082310 700 15 193 639,49 10 062 079,17 5 131 560,32

Обслуживание муниципального долга 000 1301 8900082310 730 15 193 639,49 10 062 079,17 5 131 560,32
Результат исполнения бюджета (дефицит / профи-
цит) 450 000 9600 0000000000 000 -90 255 953,17 -1 815 004,99 -

Приложение 3 к решению Совета депутатов г.Искитима от 29.06.2022 №85

3. Расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов
Таблица 3

 Наименование показателя
К о д 
стро-
ки

Код расхода по бюджетной 
классификации

Утвержденные бюд-
жетные назначения Исполнено Неисполненные на-

значения

1 2 3 4 5 6
Расходы бюджета - всего 200 000 9600 0000000000 000 2 808 511 632,81 2 542 017 443,12 266 494 189,69
Функционирование высшего должностного лица субъ-
екта Российской Федерации и муниципального образо-
вания

000 0102 0000000000 000 3 217 208,65 3 079 712,14 137 496,51

Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представитель-
ных органов муниципальных образований

000 0103 0000000000 000 2 879 389,51 2 831 048,97 48 340,54

Функционирование Правительства Российской Феде-
рации, высших исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

000 0104 0000000000 000 52 617 433,57 49 955 854,07 2 661 579,50

Судебная система 000 0105 0000000000 000 25 400,00 - 25 400,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора

000 0106 0000000000 000 11 489 838,08 11 299 323,45 190 514,63

Обеспечение проведения выборов и референдумов 000 0107 0000000000 000 2 759 358,00 2 759 358,00 -
Резервные фонды 000 0111 0000000000 000 266 449,41 - 266 449,41
Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000 47 829 378,02 40 141 707,18 7 687 670,84
Защита населения и территории от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера,  пожарная 
безопасность

000 0310 0000000000 000 13 202 613,00 13 002 349,89 200 263,11

Водное хозяйство 000 0406 0000000000 000 4 917 395,57 4 893 198,92 24 196,65
Транспорт 000 0408 0000000000 000 21 338 696,16 21 095 141,21 243 554,95
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 000 388 367 018,30 372 409 294,11 15 957 724,19
Другие вопросы в области национальной экономики 000 0412 0000000000 000 462 900,00 462 900,00 -
Жилищное хозяйство 000 0501 0000000000 000 369 559 263,79 296 878 239,21 72 681 024,58
Коммунальное хозяйство 000 0502 0000000000 000 211 218 796,77 175 731 755,73 35 487 041,04

Благоустройство 000 0503 0000000000 000 50 293 486,53 50 217 741,09 75 745,44

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 000 0505 0000000000 000 25 609 763,50 24 201 775,47 1 407 988,03

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 000 0605 0000000000 000 160 000,00 160 000,00 -
Дошкольное образование 000 0701 0000000000 000 489 066 987,59 440 815 746,40 48 251 241,19
Общее образование 000 0702 0000000000 000 645 674 978,61 597 239 054,66 48 435 923,95
Дополнительное образование детей 000 0703 0000000000 000 119 247 621,02 107 078 167,08 12 169 453,94
Молодежная политика 000 0707 0000000000 000 24 438 845,15 23 509 916,56 928 928,59
Другие вопросы в области образования 000 0709 0000000000 000 61 638 039,56 61 244 545,24 393 494,32
Культура 000 0801 0000000000 000 62 321 959,17 58 453 665,46 3 868 293,71
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 000 0804 0000000000 000 30 836 304,26 30 593 824,92 242 479,34
Пенсионное обеспечение 000 1001 0000000000 000 4 217 478,00 3 546 199,73 671 278,27
Социальное обслуживание населения 000 1002 0000000000 000 47 330 666,00 47 330 166,00 500,00
Социальное обеспечение населения 000 1003 0000000000 000 1 232 600,00 1 232 600,00 -
Охрана семьи и детства 000 1004 0000000000 000 55 406 040,00 47 936 520,97 7 469 519,03
Другие вопросы в области социальной политики 000 1006 0000000000 000 15 234 461,70 14 779 200,68 455 261,02

Массовый спорт 000 1102 0000000000 000 30 457 623,40 29 076 356,81 1 381 266,59



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    83

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 000 1301 0000000000 000 15 193 639,49 10 062 079,17 5 131 560,32

Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит) 450 000 9600 0000000000 000 -90 255 953,17 -1 815 004,99 -

Приложение 4 к решению Совета депутатов г.Искитима от  29.06.2022 №85
4. Источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов

Таблица 4

 Наименование показателя
К о д 
с т р о -
ки

Код источника финансирова-
ния дефицита бюджета по бюд-
жетной классификации

Утвержденные бюд-
жетные назначения Исполнено Неисполненные на-

значения

1 2 3 4 5 6
Источники финансирования дефицита бюджетов - 
всего 500 90 255 953,17 1 815 004,99 88 440 948,18

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВА-
НИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 520 000 01 00 00 00 00 0000 000 45 132 498,39 12 000 000,00 33 132 498,39

Кредиты кредитных организаций в валюте Россий-
ской Федерации 520 000 01 02 00 00 00 0000 000 45 132 498,39 12 000 000,00 33 132 498,39

Привлечение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами городских округов в валюте Российской 
Федерации

520 000 01 02 00 00 04 0000 710 217 132 498,39 184 000 000,00 33 132 498,39

Погашение бюджетами городских округов кредитов 
от кредитных организаций в валюте Российской Фе-
дерации

520 000 01 02 00 00 04 0000 810 -172 000 000,00 -172 000 000,00 -

Изменение остатков средств 700 000 01 05 00 00 00 0000 000 45 123 454,78 -10 184 995,01 55 308 449,79
Увеличение остатков средств бюджетов 710 000 01 05 00 00 00 0000 500 -2 935 388 178,03 -2 828 352 956,62 -
Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов городских округов 710 000 01 05 02 01 04 0000 510 -2 935 388 178,03 -2 828 352 956,62 -

Уменьшение остатков средств бюджетов 720 000 01 05 00 00 00 0000 600 2 980 511 632,81 2 818 167 961,61 -
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 720 000 01 05 02 01 04 0000 610 2 980 511 632,81 2 818 167 961,61 -

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

       ГОРОДА  ИСКИТИМА

       НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого  созыва

РЕШЕНИЕ         
    

29.06.2022 г.                 седьмая очередная сессия                       №86

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима 
Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024  годов» (в ред. от 06.04.2022 № 65)

        Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О По-
рядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Приказом Минфина Рос-
сии от 08.06.2021 №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов)», законом Новосибирской области от 23.12.2021 № 167-ОЗ «Об областном бюджете Новосибирской области на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов», Распоряжением Правительства Новосибирской области от 15.03.2022 № 93-рп «О внесении изменений в распределение субвенций 
на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Соглашением о пре-
доставлении из областного бюджета Новосибирской области бюджету города Искитима Новосибирской области субсидии на осуществление полномочий по 
организации регулярных перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам государственной программы Новосибирской области «Обеспечение доступ-
ности услуг общественного пассажирского транспорта, в т.ч. Новосибирского метрополитена, для населения Новосибирской области» от 14 февраля 2022 года 
№ МБТ 22/02/14-93, Уведомлением министерства труда и социального развития Новосибирской области от 13 мая 2022 г №9181 «Об изменении бюджетных 
ассигнований областного бюджета Новосибирской области»,  Уставом города Искитима Новосибирской области и Положением о бюджетном процессе в горо-
де Искитиме Новосибирской области Совет депутатов города Искитима Новосибирской области 

          РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. от 06.04.2022 № 65) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Искитима Новосибирской области (далее – бюджет города) на 2022 год:
  - прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в сумме 3 087 361 864,24 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получа-

емых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2 500 477 798,21  рублей;
  - общий объем расходов бюджета города в сумме 3 164 828 135,78 рублей;
  - дефицит бюджета города в сумме 77 466 271,54 рублей.»;
1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета города на плановый период 2023 и 2024 годов:
- прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2023 год в сумме 2 073 582 731 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получа-

емых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 535 768 231 рублей и на 2024 год в сумме 2 150 304 714 рублей, в том числе 
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 1 587 266 314 рублей;



84     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

- общий объем расходов бюджета города на 2023 год в сумме 2 078 362 131 рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 19 708 388 рублей, 
и на 2024 год в сумме 2 155 297 114 рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 34 345 440 рублей;

- дефицит бюджета на 2023 год в сумме 4 779 400 рублей и на 2024 год в сумме 4 992 400 рублей.»;
1.3. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
  «18. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города Искитима:
1) на 2022 год в сумме 158 431 488,95 рублей;
2) на 2023 год в сумме 108 208 777,35 рублей и на 2024 год в сумме 189 009 714,04 рублей.»;
1.4. Пункт 22 изложить в следующей редакции: 
«22. Установить объем расходов бюджета города на обслуживание муниципального внутреннего долга города Искитима на 2022 год в сумме 18 576 000 

рублей,  на 2023 год – 18 576 000 рублей,  на 2024 год – 8 576 000  рублей.»
  1.5. Приложение 2 «Доходная часть бюджета города Искитима на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему решению;
 1.6. Приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непро-

граммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изло-
жить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему решению;

          1.7. Приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, 
согласно приложению 3 к настоящему решению;    

1.8. Приложение 5 «Ведомственная структура расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно 
приложению 4 к настоящему решению;

1.9. Приложение 7 «Источники финансирования дефицита бюджета города Искитима» изложить в новой редакции, согласно приложению 5 к настоящему 
решению.

2. Решение вступает в силу с момента опубликования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости».
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Искитима по бюджету, финансам и налого-

вой политике.   

Председатель Совета депутатов         Ю.А. Мартынов                  
     Глава города        С.В. Завражин

Приложение 1 к решению Совета депутатов от  29.06.2022 №86
«Приложение 2 к решению Совета депутатов от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Доходная часть бюджета города Искитима на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Наименование показа-
телей

КОДЫ                                                      
классификации доходов бюджетов 2022 год 2023 год 2024 год

Ад-
ми-
ни-
стра-
тор

Вид доходов

Под-
вид 
дохо-
дов

Клас-
сифи-
кация 
опе-
раций 
сек-
тора 
госу-
дар-
ствен-
ного 
управ-
ления

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

Ст
ат

ья
 и

 п
од

ст
ат

ья

Эл
ем

ен
т

20
12

 го
д

из
ме

не
ни

я

1 2 3 4 5 6 7 8 3 9 10 11
НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

000 1 00 00000 00 0000 000 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 586 884 066,00   537 814 500,00   563 038 400,00   

НАЛОГИ НА ПРИ-
БЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 283 353 980,00   0,00   334 267 300,00   315 329 700,00   335 266 600,00   

Налог на доходы физи-
ческих лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 283 353 980,00   0,00   334 267 300,00   315 329 700,00   335 266 600,00   

Налог на доходы физи-
ческих лиц с доходов, 
источником которых 
является налоговый 
агент, за исключением 
доходов, в отношении 
которых исчисление и 
уплата налога осущест-
вляются в соответствии 
со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации

000 1 01 02010 01 0000 110 282 553 980,00   333 830 900,00   315 227 400,00   335 157 900,00   



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    85

Налог на доходы физи-
ческих лиц в виде фик-
сированных авансовых 
платежей с доходов, 
полученных физиче-
скими лицами, являю-
щимися иностранными 
гражданами, осущест-
вляющими трудовую 
деятельность по найму 
у физических лиц на 
основании патента в 
соответствии  со ста-
тьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации

000 1 01 02040 01 0000 110 800 000,00   436 400,00   102 300,00   108 700,00   

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ

000 1 03 00000 00 0000 000 11 308 300,00   11 755 600,00   12 221 900,00   

Акцизы по подакциз-
ным товарам (продук-
ции), производимым на 
территории Российской 
Федерации

000 1 03 02000 01 0000 110 11 308 300,00   11 755 600,00   12 221 900,00   

Доходы от уплаты 
акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и местными бюджета-
ми с учетом установ-
ленных дифференци-
рованных нормативов 
отчислений в местные 
бюджеты (по норма-
тивам, установленным 
Федеральным законом 
о федеральном бюдже-
те в целях формирова-
ния дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации)

000 1 03 02231 01 0000 110 5 112 800,00   5 259 500,00   5 381 100,00   

Доходы от уплаты 
акцизов на моторные 
масла для дизельных и 
(или) карбюраторных 
(инжекторных) дви-
гателей, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и местными бюджета-
ми с учетом установ-
ленных дифференци-
рованных нормативов 
отчислений в местные 
бюджеты (по норма-
тивам, установленным 
Федеральным законом 
о федеральном бюдже-
те в целях формирова-
ния дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации)

000 1 03 02241 01 0000 110 28 300,00   29 400,00   31 100,00   



86     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Доходы от уплаты 
акцизов на автомобиль-
ный бензин, подлежа-
щие распределению 
между бюджетами 
субъектов Российской 
Федерации и мест-
ными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по 
нормативам, установ-
ленным Федеральным 
законом о федеральном 
бюджете в целях фор-
мирования дорожных 
фондов субъектов 
Российской Федерации)

000 1 03 02251 01 0000 110 6 808 300,00   7 118 400,00   7 500 200,00   

Доходы от уплаты ак-
цизов на прямогонный 
бензин, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и местными бюджета-
ми с учетом установ-
ленных дифференци-
рованных нормативов 
отчислений в местные 
бюджеты (по норма-
тивам, установленным 
Федеральным законом 
о федеральном бюдже-
те в целях формирова-
ния дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации)

000 1 03 02261 01 0000 110 -641 100,00   -651 700,00   -690 500,00   

НАЛОГИ НА СОВО-
КУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 30 235 000,00   31 622 400,00   32 948 600,00   

Налог, взимаемый в 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения

000 1 05 01000 00 0000 110 22 643 000,00   23 594 000,00   24 585 000,00   

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта налогообложе-
ния доходы 

000 1 05 01011 01 0000 110 11 051 700,00   11 513 900,00   11 997 500,00   

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта налогообложе-
ния доходы, умень-
шенные на величину 
расходов (в том числе 
минимальный налог, за-
числяемый в бюджеты 
субъектов Российской 
Федерации) 

000 1 05 01021 01 0000 110 11 591 300,00   12 080 100,00   12 587 500,00   

Единый сельскохозяй-
ственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 73 000,00   73 400,00   74 600,00   

Единый сельскохозяй-
ственный налог 000 1 05 03010 01 0000 110 240 000,00   73 000,00   73 400,00   74 600,00   

Налог, взимаемый в 
связи с применением 
патентной системы 
налогообложения

000 1 05 04000 02 0000 110 7 519 000,00   7 955 000,00   8 289 000,00   



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    87

Налог, взимаемый в 
связи с применением 
патентной системы 
налогообложения, за-
числяемый в бюджеты 
городских округов

000 1 05 04010 02 0000 110 7 519 000,00   7 955 000,00   8 289 000,00   

НАЛОГИ НА ИМУ-
ЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 83 199 300,00   87 126 700,00   91 143 800,00   

Налог на имущество 
физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 110 5 600 000,00   0,00   22 255 000,00   24 109 000,00   25 964 000,00   

Налог на имущество 
физических лиц, 
взимаемый по  став-
кам, применяемым к 
объектам налогообло-
жения, расположенным 
в границах городских 
округов

000 1 06 01020 04 0000 110 5 600 000,00   22 255 000,00   24 109 000,00   25 964 000,00   

Транспортный налог 000 1 06 04000 00 0000 110 9 755 300,00   9 826 500,00   9 900 000,00   

Транспортный налог с 
организаций 000 1 06 04011 02 0000 110 2 297 800,00   2 369 000,00   2 442 500,00   

Транспортный налог с 
физических лиц 000 1 06 04012 02 0000 110 7 457 500,00   7 457 500,00   7 457 500,00   

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 51 189 000,00   53 191 200,00   55 279 800,00   

Земельный налог с 
организаций, обладаю-
щих земельным участ-
ком, расположенным 
в границах городских 
округов

000 1 06 06032 04 0000 110 38 800 000,00   40 041 600,00   41 322 900,00   

Земельный налог с 
физических лиц, об-
ладающих земельным 
участком, располо-
женным в границах 
городских округов

000 1 06 06042 04 0000 110 23 000 000,00   12 389 000,00   13 149 600,00   13 956 900,00   

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА,  СБОРЫ 000 1 08 00000 00 0000 000 5 350 000,00   0,00   18 873 100,00   19 628 100,00   20 413 200,00   

Государственная 
пошлина по делам, рас-
сматриваемым в судах 
общей юрисдикции, 
мировыми судьями

000 1 08 03000 01 0000 110 5 200 000,00   0,00   18 750 400,00   19 500 400,00   20 280 400,00   

Государственная 
пошлина по делам, рас-
сматриваемым в судах 
общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за 
исключением государ-
ственной пошлины по 
делам, рассматривае-
мым Верховным Судом 
Российской Федерации)

000 1 08 03010 01 0000 110 5 200 000,00   18 750 400,00   19 500 400,00   20 280 400,00   

Государственная 
пошлина за государ-
ственную регистрацию, 
а также за совершение 
прочих юридически 
значимых действий

000 1 08 07000 01 0000 110 150 000,00   0,00   122 700,00   127 700,00   132 800,00   

Государственная 
пошлина за выдачу раз-
решения на установку 
рекламной конструк-
ции

000 1 08 07150 01 0000 110 150 000,00   68 300,00   81 000,00   84 200,00   



88     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Государственная 
пошлина за выдачу 
органом местного само-
управления городского 
округа специального 
разрешения на движе-
ние по автомобильным 
дорогам транспортных 
средств, осущест-
вляющих перевозки 
опасных, тяжеловес-
ных и (или) крупно-
габаритных грузов, 
зачисляемая в бюджеты 
городских округов

000 1 08 07173 01 0000 110 54 400,00   46 700,00   48 600,00   

ДОХОДЫ ОТ ИС-
ПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НА-
ХОДЯЩЕГОСЯ В ГО-
СУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 00000 00 0000 000 65 379 708,00   4 240 600,00   60 584 100,00   62 418 500,00   63 733 500,00   

Доходы, получаемые 
в виде арендной либо 
иной платы за передачу 
в возмездное пользова-
ние государственного 
и муниципального 
имущества (за исклю-
чением имущества 
бюджетных и авто-
номных учреждений, 
а также имущества 
государственных и 
муниципальных уни-
тарных предприятий, в 
том числе казенных)

000 1 11 05000 00 0000 120 62 279 708,00   4 240 600,00   52 444 700,00   54 170 700,00   55 373 000,00   

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы 
за земельные участки, 
государственная соб-
ственность на которые 
не разграничена, а так-
же средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды 
указанных земельных 
участков

000 1 11 05010 00 0000 120 31 114 500,00   4 240 600,00   35 355 100,00   36 452 100,00   37 049 100,00   

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы 
за земельные участки, 
государственная соб-
ственность на которые 
не разграничена и 
которые расположены 
в границах городских 
округов, а также сред-
ства от продажи права 
на заключение догово-
ров аренды указанных 
земельных участков

000 1 11 05012 04 0000 120 31 114 500,00   4 240 600,00   35 355 100,00   36 452 100,00   37 049 100,00   

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земели после разграни-
чения государственной 
собственности на зем-
лю, а также средства 
от продажи права на 
заключение договоров 
аренды указанных 
земельных участков (за 
исключением земель-
ных участков бюд-
жетных и автономных 
учреждений)

000 1 11 05020 00 0000 120 165 208,00   0,00   1 700 000,00   1 747 000,00   1 747 000,00   



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    89

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы, 
а также средства от 
продажи права на 
заключение договоров 
аренды за земли, нахо-
дящиеся в собственно-
сти городских округов 
(за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюд-
жетных и автономных 
учреждений)

000 1 11 05024 04 0000 120 165 208,00   1 700 000,00   1 747 000,00   1 747 000,00   

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в опе-
ративном управлении 
органов государствен-
ной власти, органов 
местного самоуправле-
ния, государственных 
внебюджетных фондов 
и созданных ими уч-
реждений (за исключе-
нием имущества бюд-
жетных и автономных 
учреждений)

000 1 11 05030 00 0000 120 31 000 000,00   0,00   347 500,00   351 800,00   356 300,00   

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в опе-
ративном управлении 
органов управления 
городских округов и 
созданных ими учреж-
дений (за исключением 
имущества муници-
пальных бюджетных и 
автономных учрежде-
ний)

000 1 11 05034 04 0000 120 31 000 000,00   347 500,00   351 800,00   356 300,00   

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
составляющего госу-
дарственную (муници-
пальную) казну (за ис-
ключением земельных 
участков)

000 1 11 05070 00 0000 120 15 042 100,00   15 619 800,00   16 220 600,00   

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
составляющих казну 
городских округов (за 
исключением земель-
ных участков)

000 1 11 05074 04 0000 120 15 042 100,00   15 619 800,00   16 220 600,00   

Платежи от государ-
ственных и муници-
пальных унитарных 
предприятий

000 1 11 07000 00 0000 120 300 000,00   0,00   139 800,00   30 000,00   30 000,00   

Доходы от перечисле-
ния части прибыли, 
остающейся после 
уплаты налогов и иных 
обязательных платежей 
муниципальных уни-
тарных предприятий, 
созданных городскими 
округами

000 1 11 07014 04 0000 120 300 000,00   139 800,00   30 000,00   30 000,00   

Прочие доходы от ис-
пользования имущества 
и прав, находящихся в 
государственной и му-
ниципальной собствен-
ности (за исключением 
имущества бюджетных 
и автономных учрежде-
ний, а также имуще-
ства государственных 
и муниципальных уни-
тарных предприятий, в 
том числе казенных) 

000 1 11 09000 00 0000 120 2 800 000,00   0,00   7 999 600,00   8 217 800,00   8 330 500,00   



90     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Доходы от эксплуата-
ции и использования 
имущества автомобиль-
ных дорог, находящих-
ся в собственности 
городских округов

000 1 11 09034 00 0000 120 2 800 000,00   0,00   71 700,00   31 000,00   32 200,00   

Прочие поступления 
от использования 
имущества, находяще-
гося в собственности 
городских округов (за 
исключением имуще-
ства муниципальных 
бюджетных и авто-
номных учреждений, а 
также имущества муни-
ципальных унитарных 
предприятий, в том 
числе казенных)

000 1 11 09044 04 0000 120 2 800 000,00   2 527 900,00   2 786 800,00   2 898 300,00   

Плата, поступившая 
в рамках договора 
за предоставление 
права на размещение 
и эксплуатацию неста-
ционарного торгового 
объекта, установку и 
эксплуатацию реклам-
ных конструкций на 
землях или земельных 
участках, находящих-
ся в собственности 
городских округов, и на 
землях или земельных 
участках, государствен-
ная собственность на 
которые не разграни-
чена                                                                                                          

000 1 11 09080 04 0000 120 2 800 000,00   5 400 000,00   5 400 000,00   5 400 000,00   

ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИ-
РОДНЫМИ РЕСУР-
САМИ

000 1 12 00000 00 0000 000 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 3 568 000,00   3 710 700,00   3 859 100,00   

Плата за выбросы 
загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух 
стационарными объ-
ектами

000 1 12 01010 01 0000 120 2 500 000,00   537 300,00   558 800,00   581 200,00   

Плата за выбросы 
загрязняющих веществ 
в водные объекты

000 1 12 01030 01 0000 120 1 430 000,00   1 460 300,00   1 518 700,00   1 579 500,00   

Плата за размещение 
отходов производства 000 1 12 01041 01 0000 120 540 000,00   1 568 300,00   1 631 000,00   1 696 200,00   

Плата за размещение 
твердых коммунальных 
отходов

000 1 12 01042 01 0000 120 2 100,00   2 200,00   2 200,00   

ДОХОДЫ ОТ ОКА-
ЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗА-
ТРАТ ГОСУДАРСТВА

000 1 13 00000 00 0000 000 216 286,00   319 714,00   3 738 154,00   720 600,00   750 000,00   

Доходы от компенса-
ции затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 3 738 154,00   720 600,00   750 000,00   

Доходы, поступающие 
в порядке возмещения 
расходов, понесенных 
в связи с эксплуатацией 
имущества городских 
округов

000 1 13 02064 04 0000 130 216 286,00   319 714,00   536 000,00   556 400,00   579 200,00   

Прочие доходы от 
компенсации затрат  
бюджетов городских 
округов 

000 1 13 02994 04 0000 130 3 202 154,00   164 200,00   170 800,00   

ДОХОДЫ ОТ ПРОДА-
ЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И НЕМАТЕРИАЛЬ-
НЫХ АКТИВОВ

000 1 14 00000 00 0000 000 25 400 000,00   13 893 212,00   40 333 212,00   4 726 000,00   1 924 000,00   



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    91

Доходы от реализации 
имущества, находяще-
гося в государственной 
и муниципальной 
собственности (за ис-
ключением имущества 
бюджетных и авто-
номных учреждений, 
а также имущества 
государственных и 
муниципальных уни-
тарных предприятий, в 
том числе казенных)

000 1 14 02000 00 0000 000 22 600 000,00   14 893 212,00   37 493 212,00   3 226 000,00   624 000,00   

Доходы от реализации 
имущества, находяще-
гося в собственности 
городских округов (за 
исключением имуще-
ства муниципальных 
бюджетных и авто-
номных учреждений, 
а также имущества 
муниципальных уни-
тарных предприятий, 
в том числе казенных), 
в части реализации 
основных средств по 
указанному имуществу

000 1 14 02040 04 0000 410 22 600 000,00   14 893 212,00   37 493 212,00   3 226 000,00   624 000,00   

Доходы от реализации 
иного имущества, нахо-
дящегося в собственно-
сти городских округов 
(за исключением 
имущества муници-
пальных бюджетных и 
автономных учрежде-
ний, а также имущества 
муниципальных уни-
тарных предприятий, 
в том числе казенных), 
в части реализации 
основных средств по 
указанному имуществу

000 1 14 02043 04 0000 410 22 600 000,00   14 893 212,00   37 493 212,00   3 226 000,00   624 000,00   

Доходы от продажи 
земельных участ-
ков, находящихся в  
государственной и му-
ниципальной собствен-
ности (за исключением 
земельных участков 
бюджетных и автоном-
ных учреждений)

000 1 14 06000 00 0000 430 2 800 000,00   -1 000 000,00   2 840 000,00   1 500 000,00   1 300 000,00   

Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная соб-
ственность на которые 
не разграничена

000 1 14 06010 00 0000 430 2 800 000,00   -1 000 000,00   1 800 000,00   1 300 000,00   1 300 000,00   

Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная соб-
ственность на которые 
не разграничена и 
которые расположены 
в границах городских 
округов

000 1 14 06012 04 0000 430 2 800 000,00   -1 000 000,00   1 800 000,00   1 300 000,00   1 300 000,00   

Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная соб-
ственность на которые 
разграничена (за ис-
ключением земельных 
участков бюджетных и 
автономных учрежде-
ний)

000 1 14 06020 00 0000 430 1 040 000,00   200 000,00   0,00   



92     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
находящихся в соб-
ственности городских 
округов (за исключени-
ем земельных участков 
муниципальных бюд-
жетных и автономных 
учреждений)

000 1 14 06024 04 0000 430 1 040 000,00   200 000,00   

Административные 
платежи и сборы 000 1 15 00000 00 0000 000 73 000,00   0,00   10 600,00   11 000,00   11 500,00   

Платежи, взимаемые 
органами управле-
ния (организациями) 
городских округов за 
выполнение определен-
ных функций

000 1 15 02040 04 0000 140 73 000,00   10 600,00   11 000,00   11 500,00   

ШТРАФЫ, САНК-
ЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

000 1 16 00000 00 0000 000 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 767 000,00   765 200,00   766 200,00   

Административные 
штрафы, установлен-
ные главой 5 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на права 
граждан, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

000 1 16 01053 01 0000 140 14 400,00   14 400,00   14 400,00   

Административные 
штрафы, установлен-
ные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, по-
сягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиоло-
гическое благополучие 
населения и обще-
ственную нравствен-
ность, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

000 1 16 01063 01 0000 140 20 400,00   20 400,00   20 400,00   

Административные 
штрафы, установлен-
ные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные пра-
вонарушения в области 
охраны собственности, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями 
по делам несовершен-
нолетних и защите их 
прав

000 1 16 01073 01 0000 140 26 200,00   26 200,00   26 200,00   



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    93

Административные 
штрафы, установлен-
ные главой 13 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные пра-
вонарушения в области 
связи и информации, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями 
по делам несовершен-
нолетних и защите их 
прав

000 1 16 01133 01 0000 140 2 400,00   2 400,00   2 400,00   

Административные 
штрафы, установлен-
ные главой 14 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные пра-
вонарушения в области 
предпринимательской 
деятельности и дея-
тельности саморегули-
руемых организаций, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями 
по делам несовершен-
нолетних и защите их 
прав

000 1 16 01143 01 0000 140 172 000,00   172 000,00   172 000,00   

Административные 
штрафы, установлен-
ные главой 15 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные пра-
вонарушения в области 
финансов, налогов и 
сборов, страхования, 
рынка ценных бумаг (за 
исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 
статьи 46 Бюджетного 
кодекса Российской Фе-
дерации), налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

000 1 16 01153 01 0000 140 22 100,00   22 100,00   22 100,00   

Административные 
штрафы, установлен-
ные главой 17 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные 
правонарушения, 
посягающие на инсти-
туты государственной 
власти, налагаемые 
мировыми судьями, 
комиссиями по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

000 1 16 01173 01 0000 140 6 000,00   6 000,00   6 000,00   

Административные 
штрафы, установлен-
ные главой 19 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные пра-
вонарушения против 
порядка управления, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями 
по делам несовершен-
нолетних и защите их 
прав

000 1 16 01193 01 0000 140 122 800,00   122 800,00   122 800,00   



94     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Административные 
штрафы, установлен-
ные главой 20 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
административные пра-
вонарушения, посягаю-
щие на общественный 
порядок и обществен-
ную безопасность, 
налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями 
по делам несовершен-
нолетних и защите их 
прав

000 1 16 01203 01 0000 140 299 500,00   297 700,00   298 700,00   

Административные 
штрафы, установ-
ленные законами 
субъектов Российской 
Федерации об админи-
стративных правонару-
шениях, за нарушение 
законов и иных норма-
тивных правовых актов 
субъектов Российской 
Федерации

000 1 16 02010 02 0000 140 50 000,00   50 000,00   50 000,00   

Иные штрафы, неу-
стойки, пени, уплачен-
ные в соответствии с 
законом или договором 
в случае неисполнения 
или ненадлежащего ис-
полнения обязательств 
перед муниципальным 
органом, (муниципаль-
ным казенным учре-
ждением) городского 
округа

000 1 16 07090 04 0000 140 20 000,00   20 000,00   20 000,00   

Доходы от денежных 
взысканий (штрафов), 
поступающие в счет 
погашения задолжен-
ности, образовавшей-
ся до 1 января 2020 
года, подлежащие 
зачислению в бюджет 
муниципального обра-
зования по нормативам, 
действовавшим в 2019 
году

000 1 16 10123 01 0000 140 11 200,00   11 200,00   11 200,00   

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 2 500 477 798,24   1 535 768 231,00   1 587 266 314,00   

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕ-
ТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 150 2 500 477 798,24   1 535 768 231,00   1 587 266 314,00   

Дотации на вырав-
нивание бюджетной 
обеспеченности

000 2 02 15001 00 0000 150 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 218 096 400,00   245 741 600,00   118 878 000,00   

Дотации бюджетам 
городских округов на 
выравнивание бюджет-
ной обеспеченности

000 2 02 15001 04 0000 150 51 684 100,00   218 096 400,00 245 741 600,00   118 878 000,00   

Субсидии бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федера-
ции (межбюджетные 
субсидии)

000 2 02 20000 00 0000 150 51 900 000,00   297 291 398,05   1 243 277 479,24   178 582 706,00   312 868 539,00   

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
софинансирование 
капитальных вложений 
в объекты муниципаль-
ной собственности

000 2 02 20077 04 0000 150 36 260 000,00   4 612 600,00   5 073 800,00   



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    95

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
обеспечение меропри-
ятий по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда, в 
том числе переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда с 
учетом необходимости 
развития малоэтажного 
жилищного строитель-
ства, за счет средств, 
поступивших от госу-
дарственной корпора-
ции - Фонда содействия 
реформированию 
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства

000 2 02 20299 04 0000 150 36 600 000,00   823 453 481,19   

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
обеспечение меропри-
ятий по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда за 
счет средств бюджетов

000 2 02 20302 04 0000 150

Субсидии бюджетам 
городских округов 
на создание детских 
технопарков «Кванто-
риум»

000 2 02 25173 04 0000 150 36 108 900,00   

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
организацию бесплат-
ного горячего питания 
обучающихся, получа-
ющих начальное общее 
образование в государ-
ственных и муници-
пальных образователь-
ных организациях

000 2 02 25304 04 0000 150 39 159 600,00   39 159 600,00   40 086 600,00   

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
финансовое обеспече-
ние дорожной деятель-
ности в рамках реали-
зации национального 
проекта «Безопасные и 
качественные автомо-
бильные дороги»

000 2 02 25393 04 0000 150 5 900 000,00   77 400 000,00   171 200 000,00   

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
поддержку отрасли 
культуры

000 2 02 25519 04 0000 150 719 000,00   719 000,00   719 000,00   

Субсидии бюджетам 
городских округов 
на государственную 
поддержку малого и 
среднего предпринима-
тельства, включая кре-
стьянские (фермерские) 
хозяйства, а также на 
реализацию меропри-
ятий по поддержке 
молодежного предпри-
нимательства

000 2 02 25527 04 0000 150 158 400,00   158 400,00   158 400,00   

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
реализацию про-
грамм формирования 
современной городской 
среды

000 2 02 25555 04 0000 150 25 035 600,00   24 479 100,00   26 907 700,00   

Прочие субсидии 
бюджетам городских 
округов

000 2 02 29999 04 0000 150 15 300 000,00   297 291 398,05   312 591 398,05   32 054 006,00   32 614 139,00   

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации

000 2 02 30000 00 0000 150 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 992 275 619,00   1 068 838 125,00   1 113 236 775,00   



96     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
осуществление полно-
мочий по подготовке 
проведения статистиче-
ских переписей за счет 
средств федерального 
бюджета    

000 2 02 03002 04 0000 150

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
выполнение переда-
ваемых полномочий 
субъектов Российской 
Федерации

000 2 02 30024 04 0000 150 267 420 800,00   690 268 655,00   957 689 455,00   1 011 551 525,00   1 066 881 975,00   

Субвенции бюджетам 
городских округов 
на предоставление 
жилых помещений 
детям-сиротам и 
детям, оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из их числа 
по договорам найма 
специализированных 
жилых помещений

000 2 02 35082 04 0000 150 612 000,00   31 353 064,00   31 965 064,00   55 249 200,00   46 347 800,00   

Субвенции бюджетам 
городских округов 
на осуществление 
полномочий по состав-
лению (изменению) 
списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции  в 
Российской Федерации

000 2 02 35120 04 0000 150 161 500,00   7 800,00   7 000,00   

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
осуществление полно-
мочий по обеспечению 
жильем отдельных 
категорий граждан, 
установленных Феде-
ральным законом от 
12 января 1995 года N 
5-ФЗ «О ветеранах»

000 2 02 35135 04 0000 150 1 229 800,00   2 029 600,00   

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
осуществление полно-
мочий по обеспечению 
жильем отдельных 
категорий граждан, 
установленных Феде-
ральным законом от 
24 ноября 1995 года N 
181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в 
Российской Федера-
ции»

000 2 02 35176 04 0000 150 1 229 800,00   

Иные межбюджетные 
трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 46 828 300,00   42 605 800,00   42 283 000,00   

Межбюджетные 
трансферты, пере-
даваемые бюджетам 
городских округов на 
ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим работ-
никам государственных 
и муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

000 2 02 45303 04 0000 150 31 822 100,00   31 884 600,00   31 978 400,00   

Прочие межбюджетные 
трансферты, пере-
даваемые бюджетам 
городских округов

000 2 02 49999 04 0000 150 5 970 700,00   15 006 200,00   10 721 200,00   10 304 600,00   

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗ-
МЕЗДНЫЕ ПОСТУ-
ПЛЕНИЯ

000 2 07 00000 00 0000 150 30 087 621,00   -30 087 621,00   0,00   0,00   0,00   



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    97

Прочие безвозмездные 
поступления в бюдже-
ты городских округов

000 2 07 04050 04 0000 150

                    ВСЕГО  
ДОХОДОВ #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 3 087 361 

864,24   2 073 582 731,00   2 150 304 714,00   

Приложение 2 к решению Совета депутатов от 29.06.2022  №86      

«Приложение 3 к решению Совета депутатов от 22.12.2021 № 30
 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направ-
лениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Наименование показателя Код по бюджетной классификации Сумма (руб.)

ра
з-

 д
ел

а

по
д-

 р
аз

- д
ел

а

це
ле

во
й 

ст
ат

ьи

ви
да

 р
ас

- х
од

ов

на
  2

02
2 

 го
д 

 

на
  2

02
3 

 го
д 

на
  2

02
4 

 го
д 

1 2 3 4 5 6 7 8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН-
НЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 136 058 538,07 105 982 544,00 102 878 518,00

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образования 01 02 2 869 692,57 2 753 084,00 2 753 084,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 01 02 8900000000 2 869 692,57 2 753 084,00 2 753 084,00
Глава муниципального обра-
зования 01 02 8900001110 2 753 084,00 2 753 084,00 2 753 084,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 02 8900001110 100 2 753 084,00 2 753 084,00 2 753 084,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 01 02 8900070510 116 608,57 0,00 0,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 02 8900070510 100 116 608,57 0,00 0,00
Функционирование за-
конодательных (предста-
вительных) органов го-
сударственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 01 03 2 890 435,14 2 751 562,00 2 751 562,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 01 03 8900000000 2 890 435,14 2 751 562,00 2 751 562,00

Расходы на выплаты по опла-
те труда и содержание пред-
ставительного органа муни-
ципального образования 01 03 8900001990 868 921,00 868 921,00 868 921,00



98     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 03 8900001990 100 792 121,00 792 121,00 792 121,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 03 8900001990 200 75 800,00 75 800,00 75 800,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 01 03 8900001990 800 1 000,00 1 000,00 1 000,00
Председатель представитель-
ного органа муниципального 
образования 01 03 8900004110 1 882 641,00 1 882 641,00 1 882 641,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 03 8900004110 100 1 882 641,00 1 882 641,00 1 882 641,00
Расходы на выплаты по опла-
те труда, начисление на вы-
платы по оплате труда Пред-
седателя Совета депутатов 
муниципального образова-
ния (обеспечение сбаланси-
рованности) 01 03 8900070512 865,88 0,00 0,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 03 8900070512 100 865,88 0,00 0,00
Расходы на содержание и 
обеспечение деятельности 
Совета депутатов муници-
пального образования (обе-
спечение сбалансированно-
сти) 01 03 8900070514 138 007,26 0,00 0,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 03 8900070514 100 138 007,26 0,00 0,00

Функционирование Пра-
вительства Российской 
Федерации, высших испол-
нительных органов государ-
ственной власти субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций 01 04 57 057 039,24 55 529 437,00 55 844 778,00

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка жи-
телей города Искитима Но-
восибирской области» 01 04 1000000000 2 274 300,00 2 361 900,00 2 456 300,00
Основное мероприятие 
«Оказание социальных услуг 
отдельным категориям граж-
дан» 01 04 1000500000 2 274 300,00 2 361 900,00 2 456 300,00

Обеспечение социального 
обслуживания отдельных ка-
тегорий граждан 01 04 1000570180 2 274 300,00 2 361 900,00 2 456 300,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    99

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 04 1000570180 100 2 077 030,85 2 107 260,00 2 133 300,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 04 1000570180 200 197 269,15 254 640,00 323 000,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 01 04 8900000000 54 782 739,24 53 167 537,00 53 388 478,00
Расходы на выплаты по опла-
те труда работников органов 
местного самоуправления 01 04 8900000110 45 259 841,00 45 259 841,00 45 259 841,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 04 8900000110 100 45 259 841,00 45 259 841,00 45 259 841,00
Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления 01 04 8900000190 2 089 500,00 2 089 500,00 2 089 500,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 04 8900000190 200 2 089 500,00 2 089 500,00 2 089 500,00
Образование и организация 
деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних 
и защите их прав 01 04 8900070159 2 065 825,00 2 140 025,00 2 220 775,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 04 8900070159 100 1 848 985,00 1 870 680,00 1 898 700,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 04 8900070159 200 216 840,00 269 345,00 322 075,00
Решение вопросов в сфере 
административных правона-
рушений 01 04 8900070190 2 830,00 3 000,00 3 100,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 04 8900070190 100 2 830,00 3 000,00 3 100,00
Уведомительная регистрация 
коллективных договоров, 
территориальных  соглаше-
ний и территориальных от-
раслевых (межотраслевых) 
соглашений 01 04 8900070210 416 800,00 432 400,00 449 300,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 04 8900070210 100 311 733,81 327 356,16 336 333,37

Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 04 8900070210 200 105 066,19 105 043,84 112 966,63



100     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Организация и осуществле-
ние деятельности по опеке и 
попечительству, социальной 
поддержке детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попече-
ния родителей 01 04 8900070289 3 118 478,00 3 242 771,00 3 365 962,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 04 8900070289 100 2 506 478,00 2 603 371,00 2 709 044,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 04 8900070289 200 612 000,00 639 400,00 656 918,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 01 04 8900070510 1 829 465,24 0,00 0,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 04 8900070510 100 1 829 465,24 0,00 0,00

Судебная система 01 05 161 500,00 7 800,00 7 000,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 01 05 8900000000 161 500,00 7 800,00 7 000,00
Составление (изменение) 
списков кандидатов в при-
сяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдик-
ции в Российской Федерации 01 05 8900051200 161 500,00 7 800,00 7 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 05 8900051200 200 161 500,00 7 800,00 7 000,00
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и орга-
нов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора 01 06 11 710 998,10 11 152 585,00 11 152 585,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 01 06 8900000000 11 710 998,10 11 152 585,00 11 152 585,00
Расходы на выплаты по опла-
те труда работников органов 
местного самоуправления 01 06 8900000110 10 358 249,00 10 358 249,00 10 358 249,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 06 8900000110 100 10 358 249,00 10 358 249,00 10 358 249,00
Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления 01 06 8900000190 824 036,00 794 336,00 794 336,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 06 8900000190 200 817 336,00 787 336,00 787 336,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 01 06 8900000190 800 6 700,00 7 000,00 7 000,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 01 06 8900070510 528 713,10 0,00 0,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 06 8900070510 100 528 713,10 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    101

Резервные фонды 01 11 132 155,80 1 500 000,00 1 500 000,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 01 11 8900000000 132 155,80 1 500 000,00 1 500 000,00
Резервный фонд админи-
страции города 01 11 8900020550 132 155,80 1 500 000,00 1 500 000,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 01 11 8900020550 800 132 155,80 1 500 000,00 1 500 000,00
Другие общегосударствен-
ные вопросы 01 13 61 236 717,22 32 288 076,00 28 869 509,00
Муниципальная программа 
«Информирование населе-
ния о деятельности органов 
местного самоуправления на 
территории города Искитима 
Новосибирской области» 01 13 1900000000 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Основное мероприятие «Сво-
евременное и достоверное 
информирование о деятель-
ности и решениях органов 
местного самоуправления по 
различным общественно зна-
чимым направлениям разви-
тия города Искитима» 01 13 1900100000 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Информирование населе-
ния о деятельности органов 
местного самоуправления на 
территории города Искитима 
Новосибирской области» 01 13 1900149030 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 13 1900149030 200 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Муниципальная программа 
«Развитие и поддержка тер-
риториального обществен-
ного самоуправления на 
территории города Искитима 
Новосибирской области на 
2018-2022 годы» 01 13 2000000000 1 035 354,00 1 035 354,00 1 035 354,00
Основное мероприятие «Ак-
тивизация участия органов 
ТОС в социально-эконо-
мическом развитии города 
Искитима Новосибирской 
области» 01 13 2000100000 1 035 354,00 1 035 354,00 1 035 354,00

Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Развитие и поддержка тер-
риториального обществен-
ного самоуправления на 
территории города Искитима 
Новосибирской области на 
2018-2022 годы» 01 13 2000148730 10 354,00 10 354,00 10 354,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 01 13 2000148730 600 10 354,00 10 354,00 10 354,00
Реализация территориаль-
ного общественного самоу-
правления 01 13 2000170610 1 025 000,00 1 025 000,00 1 025 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 01 13 2000170610 600 1 025 000,00 1 025 000,00 1 025 000,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 01 13 8900000000 59 134 863,22 30 252 722,00 26 834 155,00

Обеспечение деятельности 
муниципального казенного 
учреждения 01 13 8900000590 19 282 174,32 22 305 872,00 22 305 872,00



102     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 13 8900000590 100 12 013 614,00 16 013 358,00 16 013 358,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 13 8900000590 200 7 202 560,32 6 226 514,00 6 226 514,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 01 13 8900000590 800 66 000,00 66 000,00 66 000,00
Выполнение других обяза-
тельств муниципального об-
разования 01 13 8900049010 31 523 669,09 7 946 850,00 4 528 283,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 01 13 8900049010 200 7 340 864,83 6 552 650,00 3 834 083,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 01 13 8900049010 600 22 821 746,26 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 01 13 8900049010 800 1 361 058,00 1 394 200,00 694 200,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 01 13 8900070510 7 580 450,81 0,00 0,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 01 13 8900070510 100 4 873 706,81 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 01 13 8900070510 600 2 706 744,00 0,00 0,00
Софинансирование меро-
приятий по обеспечению 
сбалансированности мест-
ных бюджетов в рамках го-
сударственной программы 
Новосибирской области 
«Управление финансами в 
Новосибирской области» 01 13 89000S0510 748 569,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 01 13 89000S0510 600 748 569,00 0,00 0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗО-
ПАСНОСТЬ И ПРАВООХ-
РАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ 03 00 14 432 836,67 13 274 380,00 12 274 380,00
Защита населения и терри-
тории от чрезвычайных си-
туаций природного и техно-
генного характера, пожарная 
безопасность 03 10 14 432 836,67 13 274 380,00 12 274 380,00
Муниципальная программа 
«Защита населения и тер-
ритории города Искитима 
от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности 
людей на водных объектах « 03 10 0900000000 14 432 836,67 13 274 380,00 12 274 380,00

Основное мероприятие «За-
щита населения и террито-
рии города Искитима от по-
жаров» 03 10 0900300000 100 000,00 100 000,00 100 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    103

Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Защита населения и терри-
тории города Искитима от 
ЧС, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 03 10 0900343330 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 03 10 0900343330 600 100 000,00 100 000,00 100 000,00
Основное мероприятие «Фи-
нансовое обеспечение де-
ятельности МБУ «Служба 
гражданской защиты населе-
ния г.Искитима Новосибир-
ской области» 03 10 0900600000 14 332 836,67 13 174 380,00 12 174 380,00
Обеспечение деятельности 
учреждений гражданской за-
щиты населения 03 10 0900603020 13 794 123,67 13 174 380,00 12 174 380,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 03 10 0900603020 600 13 794 123,67 13 174 380,00 12 174 380,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 03 10 0900670510 538 713,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 03 10 0900670510 600 538 713,00 0,00 0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНО-
МИКА 04 00 185 786 246,95 116 118 278,35 196 324 501,04

Транспорт 04 08 26 626 358,00 7 749 501,00 7 154 787,00
Муниципальная программа 
«Повышение качества об-
служивания и обеспечение 
доступности услуг обще-
ственного пассажирского 
транспорта для населения 
города Искитима « 04 08 1500000000 26 626 358,00 7 749 501,00 7 154 787,00
Основное мероприятие «Об-
новление подвижного соста-
ва» 04 08 1500100000 3 636 364,00 0,00 0,00
Приобретение (обновление) 
транпортных средств автомо-
бильного и наземного элек-
трического общественного 
пассажирского транспорта 04 08 1500170170 3 600 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 08 1500170170 200 3 600 000,00 0,00 0,00
Софинансирование при-
обретения (обновления) 
транпортных средств автомо-
бильного и наземного элек-
трического общественного 
пассажирского транспорта 04 08 15001S0170 36 364,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 08 15001S0170 200 36 364,00 0,00 0,00
Основное мероприятие 
«Субсидирование перевоз-
ок на социально значимых 
маршрутах» 04 08 1500200000 16 277 045,00 0,00 0,00
Реализация мероприятий по 
обеспечению доступности 
услуг общественного пасса-
жирского транспорта на тер-
ритории города Искитима 04 08 1500284830 16 277 045,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 04 08 1500284830 800 16 277 045,00 0,00 0,00



104     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Основное мероприятие «Воз-
мещение недополученных 
доходов перевозчиков, воз-
никающих в случае пере-
возки граждан, для которых 
законодательством установ-
лены меры социальной под-
держки» 04 08 1500300000 1 124 855,00 2 000 000,00 1 000 000,00
Реализация мероприятий по 
обеспечению доступности 
услуг общественного пасса-
жирского транспорта на тер-
ритории города Искитима 04 08 1500384830 1 124 855,00 2 000 000,00 1 000 000,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 04 08 1500384830 800 1 124 855,00 2 000 000,00 1 000 000,00
Основное мероприятие 
«Компенсация МУП г.Ново-
сибирска «Пассажиртрансс-
наб» расходов по ежемесяч-
ной активации и пополнению 
гражданами микропроцес-
сорных пластиковых карт 
«Социальная» и «Дисконт-
ная социальная карта» в го-
роде Искитиме» 04 08 1500400000 500 000,00 500 000,00 500 000,00
Реализация мероприятий по 
обеспечению доступности 
услуг общественного пасса-
жирского транспорта на тер-
ритории города Искитима 04 08 1500484830 500 000,00 500 000,00 500 000,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 04 08 1500484830 800 500 000,00 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие «Со-
здание условий для предо-
ставления транспортных 
услуг населению и организа-
ция транспортного обслужи-
вания населения в границах 
города Искитима» 04 08 1500500000 3 727 500,00 0,00 0,00
Реализация мероприятий по 
обеспечению доступности 
услуг общественного пасса-
жирского транспорта на тер-
ритории города Искитима 04 08 1500584830 3 727 500,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 08 1500584830 200 12 500,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 04 08 1500584830 400 3 500 000,00 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 04 08 1500584830 800 215 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие «За-
ключение контрактов с пе-
ревозчиками на организацию 
пассажирских перевозок по 
муниципальной маршрут-
ной сети в соответствии с 
Федеральным законом от 
13.07.2015 № 220-ФЗ» 04 08 1500600000 1 360 594,00 5 249 501,00 5 654 787,00
Осуществление полномочий 
по организации регулярных 
перевозок пассажиров и ба-
гажа по муниципальным 
маршрутам 04 08 1500671100 1 346 987,00 5 197 006,00 5 598 239,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 08 1500671100 200 1 346 987,00 5 197 006,00 5 598 239,00

Софинансирование меро-
приятий по организации 
регулярных перевозок пас-
сажиров и багажа по муни-
ципальным маршрутам 04 08 15006S1100 13 607,00 52 495,00 56 548,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    105

Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 08 15006S1100 200 13 607,00 52 495,00 56 548,00
Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды) 04 09 158 431 488,95 108 208 777,35 189 009 714,04
Муниципальная программа 
«Развитие дорожного хозяй-
ства и повышение безопас-
ности дорожного движения 
на автомобильных дорогах 
города Искитима Новоси-
бирской области» 04 09 2300000000 158 431 488,95 108 208 777,35 189 009 714,04
Основное мероприятие 
«Обеспечение сохранности 
и восстановления улично-до-
рожной сети и искусствен-
ных сооружений на ней» 04 09 2300100000 152 471 892,95 30 026 958,35 116 080 421,04
Иные мероприятия в сфере 
развития дорожного хозяй-
ства города Искитима 04 09 2300104100 39 108 424,00 19 227 311,35 1 000 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 09 2300104100 200 20 200 000,00 4 841 371,75 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 04 09 2300104100 600 18 908 424,00 14 385 939,60 1 000 000,00
Мероприятия по содержа-
нию автомобильных дорог 
города Искитима 04 09 2300104120 105 464 299,44 5 035 000,00 9 761 330,04
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 09 2300104120 200 14 276 346,44 5 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 04 09 2300104120 600 91 102 953,00 0,00 8 726 330,04
Иные бюджетные ассигно-
вания 04 09 2300104120 800 85 000,00 35 000,00 35 000,00
Мероприятия по наказам из-
бирателей 04 09 2300104180 144 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 09 2300104180 200 144 000,00 0,00 0,00
Управление дорожным хо-
зяйством (субсидии) 04 09 2300170320 6 359 600,00 5 707 000,00 5 265 900,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 04 09 2300170320 600 6 359 600,00 5 707 000,00 5 265 900,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 04 09 2300170510 1 331 330,51 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 04 09 2300170510 600 1 331 330,51 0,00 0,00
Устойчивое функциониро-
вание автомобильных дорог 
местного значения и искус-
ственных сооружений на 
них, а также улично-дорож-
ной сети 04 09 2300170760 0,00 0,00 100 000 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 09 2300170760 200 0,00 0,00 100 000 000,00
Софинансирование меропри-
ятий по управлению дорож-
ным хозяйством 04 09 23001S0320 64 239,00 57 647,00 53 191,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 04 09 23001S0320 600 64 239,00 57 647,00 53 191,00



106     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Региональный проект Но-
восибирской области  «До-
рожная сеть (Новосибирская 
область)» 04 09 230R100000 5 959 596,00 78 181 819,00 72 929 293,00
Финансовое обеспечение до-
рожной деятельности 04 09 230R153933 5 959 596,00 78 181 819,00 72 929 293,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 09 230R153933 200 5 959 596,00 78 181 819,00 72 929 293,00
Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12 728 400,00 160 000,00 160 000,00
Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в горо-
де Искитиме» 04 12 0100000000 358 400,00 160 000,00 160 000,00
Основное мероприятие 
«Стимулирование спроса на 
продукцию малых и средних 
предприятий, содействие СМ 
и СП г. Искитима в продви-
жении продукции (товаров, 
работ и услуг) на региональ-
ные и зарубежные рынки» 04 12 0100200000 200 000,00 1 600,00 1 600,00
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в горо-
де Искитиме» 04 12 0100204080 200 000,00 1 600,00 1 600,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 04 12 0100204080 800 200 000,00 1 600,00 1 600,00
Основное мероприятие 
«Оказание муниципальной 
поддержки субъектам мало-
го и среднего предпринима-
тельства города Искитима» 04 12 0100300000 158 400,00 158 400,00 158 400,00
Развитие малого и среднего 
предпринимательства (суб-
сидии) 04 12 0100370690 158 400,00 158 400,00 158 400,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 04 12 0100370690 800 158 400,00 158 400,00 158 400,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 04 12 8900000000 370 000,00 0,00 0,00
Мероприятия в области ар-
хитектуры, градостроитель-
ства и землеустроительных 
работ 04 12 8900080560 370 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 04 12 8900080560 200 370 000,00 0,00 0,00
Ж И Л И Щ Н О - К О М М У -
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 1 111 171 854,65 127 265 467,65 120 457 908,96

Жилищное хозяйство 05 01 875 242 340,01 60 382 290,00 51 921 600,00

Муниципальная программа 
«Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства города 
Искитима Новосибирской 
области» 05 01 0400000000 2 750 000,00 500 000,00 500 000,00

Основное мероприятие «Со-
вершенствование системы 
управления в сфере жилищ-
но-коммунального обслужи-
вания» 05 01 0400200000 2 750 000,00 500 000,00 500 000,00
Мероприятия в сфере жи-
лищного хозяйства 05 01 0400204150 2 750 000,00 500 000,00 500 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 01 0400204150 200 1 450 000,00 500 000,00 500 000,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 05 01 0400204150 800 1 300 000,00 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    107

Муниципальная программа 
«Переселение граждан из 
аварийного жилищного фон-
да, признанного таковым на 
территории города Искитима 
Новосибирской области до 
01.01.2017 года, на 2019-2025 
годы» 05 01 2200000000 831 771 194,21 0,00 0,00
Региональный проект «Обе-
спечение устойчивого сокра-
щения непригодного для про-
живания жилищного фонда» 05 01 220F300000 831 771 194,21 0,00 0,00
Обеспечение мероприятий 
по переселению граждан 
из аварийного жилищного 
фонда  за счет средств го-
сударственной  корпорации 
- Фонда содействия рефор-
мированию жилищно-кому-
нального хозяйства 05 01 220F367483 823 453 481,21 0,00 0,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 01 220F367483 400 823 453 481,21 0,00 0,00
Софинансирование меропри-
ятий по переселению из ава-
рийного жилищного фонда 05 01 220F36748S 8 317 713,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 01 220F36748S 400 8 317 713,00 0,00 0,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 05 01 8900000000 40 721 145,80 59 882 290,00 51 421 600,00
Иные мероприятия по пере-
селению граждан из аварий-
ного жилищного фонда 05 01 8900003400 2 011 392,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 01 8900003400 400 2 011 392,00 0,00 0,00
Мероприятия в сфере жи-
лищного хозяйства 05 01 8900004150 3 980 145,60 0,00 0,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 01 8900004150 400 3 980 145,60 0,00 0,00
Резервный фонд админи-
страции города 05 01 8900020550 264 544,20 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 01 8900020550 200 264 544,20 0,00 0,00
Предоставление жилых по-
мещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без по-
печения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений за счет средств 
областного бюджета (под-
держка семьи и детей) 05 01 8900070139 14 162 264,00 42 787 200,00 37 446 400,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 01 8900070139 400 14 162 264,00 42 787 200,00 37 446 400,00
Строительство (приобрете-
ние на первичном рынке) 
служебного жилья госу-
дарственной программы 
Новосибирской области 
«Стимулирование развития 
жилищного строительства в 
Новосибирской области» 05 01 8900070650 0,00 4 612 600,00 5 073 800,00

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 01 8900070650 400 0,00 4 612 600,00 5 073 800,00



108     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Обеспечение мероприятий 
по капитальному ремонту 
многоквартирных домов за 
счёт средств бюджетов 05 01 8900096010 2 500 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 01 8900096010 200 2 500 000,00 0,00 0,00
Предоставление жилых по-
мещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без по-
печения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений (поддержка се-
мьи и детей) 05 01 89000R0829 17 802 800,00 12 462 000,00 8 901 400,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 01 89000R0829 400 17 802 800,00 12 462 000,00 8 901 400,00
Софинансирование строи-
тельства (приобретения на 
первичном рынке) служеб-
ного жилья государственной 
программы Новосибирской 
области «Стимулирование 
развития жилищного стро-
ительства в Новосибирской 
области» 05 01 89000S0650 0,00 20 490,00 0,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 01 89000S0650 400 0,00 20 490,00 0,00

Коммунальное хозяйство 05 02 119 872 909,26 12 987 880,00 12 987 880,00
Муниципальная программа 
«Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства города 
Искитима Новосибирской 
области» 05 02 0400000000 118 172 909,26 12 487 880,00 12 487 880,00
Основное мероприятие 
«Развитие, модернизация и 
повышение надежности ком-
мунальной инфраструктуры 
города Искитима» 05 02 0400300000 118 172 909,26 12 487 880,00 12 487 880,00
Иные мероприятия в сфере 
коммунального хозяйства 05 02 0400304160 1 840 430,75 560 000,00 560 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 02 0400304160 200 669 999,82 560 000,00 560 000,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 02 0400304160 400 1 170 430,93 0,00 0,00
Мероприятия по наказам из-
бирателей 05 02 0400304180 2 110 000,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 02 0400304180 400 2 110 000,00 0,00 0,00
Организация функциониро-
вания систем тепло-, водо-
снабжения населения и водо-
отведения 05 02 0400370490 101 729 362,00 1 555 200,00 1 555 200,00

Иные бюджетные ассигно-
вания 05 02 0400370490 800 101 729 362,00 1 555 200,00 1 555 200,00
Организация бесперебойной 
работы объектов тепло-, во-
доснабжения и водоотведе-
ния 05 02 0400370600 10 253 349,05 10 253 400,00 10 253 400,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 02 0400370600 200 10 253 349,05 10 253 400,00 10 253 400,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    109

Софинансирование органи-
зации функционирования си-
стем тепло-, водоснабжения 
населения и водоотведения 05 02 04003S0490 1 027 569,32 15 710,00 15 710,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 05 02 04003S0490 800 1 027 569,32 15 710,00 15 710,00
Софинансирование меропри-
ятий по организации беспе-
ребойной работы объектов 
тепло-, водоснабжения и во-
доотведения 05 02 04003S0600 284 681,48 103 570,00 103 570,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 02 04003S0600 200 103 569,18 103 570,00 103 570,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 02 04003S0600 400 181 112,30 0,00 0,00
Софинансирование меро-
приятий по строительству 
и реконструкции объектов 
централизованных систем 
холодного водоснабжения 05 02 04003S0640 927 516,66 0,00 0,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 02 04003S0640 400 927 516,66 0,00 0,00
Муниципальная программа 
«Повышение доступности 
услуг общественных бань 
для населения города Иски-
тима» 05 02 1600000000 1 700 000,00 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие «Воз-
мещение недополученных 
доходов и финансовое обе-
спечение (возмещение) за-
трат» 05 02 1600100000 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00
Реализация мероприятий по 
обеспечению доступности 
услуг общественных бань 05 02 1600184840 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 05 02 1600184840 800 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие « Вы-
полнение работ по ремонту 
бань» 05 02 1600200000 700 000,00 0,00 0,00
Реализация мероприятий по 
обеспечению доступности 
услуг общественных бань 05 02 1600284840 700 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 02 1600284840 200 700 000,00 0,00 0,00

Благоустройство 05 03 52 683 266,22 28 277 294,65 29 930 425,96
Муниципальная программа 
«Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства города 
Искитима Новосибирской 
области» 05 03 0400000000 22 987 576,08 3 021 702,00 1 721 702,00
Основное мероприятие «Со-
вершенствование благоу-
стройства территории города 
Искитима» 05 03 0400400000 22 987 576,08 3 021 702,00 1 721 702,00

Благоустройство 05 03 0400404170 12 542 569,00 2 193 402,00 893 402,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 05 03 0400404170 600 12 542 569,00 2 193 402,00 893 402,00
Мероприятия по наказам из-
бирателей 05 03 0400404180 2 396 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 0400404180 200 2 396 000,00 0,00 0,00



110     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Иные мероприятия по бла-
гоустройству территории 
города 05 03 0400404270 250 000,00 100 000,00 100 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 0400404270 200 250 000,00 100 000,00 100 000,00
Организация мероприятий 
при осуществлении деятель-
ности по обращению с жи-
вотными без владельцев 05 03 0400470160 728 300,00 728 300,00 728 300,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 0400470160 200 728 300,00 728 300,00 728 300,00
Организация благоустрой-
ства дворовых территорий 
многоквартирных домов, 
территорий общего пользо-
вания 05 03 0400470850 7 000 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 0400470850 200 7 000 000,00 0,00 0,00
Софинансирование орга-
низации благоустройства 
дворовых территорий много-
квартирных домов, террито-
рий общего пользования 05 03 04004S0850 70 707,08 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 04004S0850 200 70 707,08 0,00 0,00
Муниципальная программа 
«Защита населения и тер-
ритории города Искитима 
от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности 
людей на водных объектах « 05 03 0900000000 2 220 000,00 150 000,00 650 000,00
Основное мероприятие «За-
щита населения и террито-
рии города Искитима от по-
жаров» 05 03 0900300000 2 000 000,00 0,00 500 000,00
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Защита населения и терри-
тории города Искитима от 
ЧС, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 05 03 0900343330 2 000 000,00 0,00 500 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 05 03 0900343330 600 2 000 000,00 0,00 500 000,00
Основное мероприятие 
«Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах 
города» 05 03 0900700000 220 000,00 150 000,00 150 000,00
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Защита населения и терри-
тории города Искитима от 
ЧС, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 05 03 0900743330 220 000,00 150 000,00 150 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 05 03 0900743330 600 220 000,00 150 000,00 150 000,00
Муниципальная программа 
г.Искитима «Формирование 
современной городской сре-
ды на 2018-2024 годы» 05 03 1700000000 26 096 461,86 24 726 363,65 27 179 494,96



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    111

Основное мероприятие «Бла-
гоустройство общественных 
территорий» 05 03 1700200000 807 977,00 0,00 0,00
Иные мероприятия по об-
устройству общественных 
пространств населенных 
пунктов 05 03 1700285950 807 977,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 1700285950 200 807 977,00 0,00 0,00
Региональный проект «Фор-
мирование комфортной го-
родской среды» 05 03 170F200000 25 288 484,86 24 726 363,65 27 179 494,96
Благоустройство дворовых 
территорий многоквартир-
ных домов 05 03 170F255551 5 086 464,65 4 524 343,44 6 977 474,75
Иные бюджетные ассигно-
вания 05 03 170F255551 800 5 086 464,65 4 524 343,44 6 977 474,75
Благоустройство обществен-
ных пространств 05 03 170F255552 20 202 020,21 20 202 020,21 20 202 020,21
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 170F255552 200 20 202 020,21 20 202 020,21 20 202 020,21
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 05 03 8900000000 1 379 228,28 379 229,00 379 229,00
Возмещение специализи-
рованным службам по во-
просам похоронного дела 
стоимости услуг согласно 
гарантированному перечню 
услуг по погребению 05 03 8900070360 96 400,00 96 400,00 96 400,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 05 03 8900070360 600 96 400,00 96 400,00 96 400,00
Разработка проектной доку-
ментации на благоустройство 
общественных пространств 05 03 8900070380 280 000,00 280 000,00 280 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 8900070380 200 280 000,00 280 000,00 280 000,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 05 03 8900070510 1 000 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 8900070510 200 1 000 000,00 0,00 0,00
Софинансирование меропри-
ятий по разработке проект-
ной документации на благо-
устройство общественных 
пространств 05 03 89000S0380 2 828,28 2 829,00 2 829,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 03 89000S0380 200 2 828,28 2 829,00 2 829,00
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального хо-
зяйства 05 05 63 373 339,16 25 618 003,00 25 618 003,00
Муниципальная программа 
«Развитие жилищно-комму-
нального хозяйства города 
Искитима Новосибирской 
области» 05 05 0400000000 55 486 863,82 18 034 451,00 18 034 451,00

Основное мероприятие 
«Развитие, модернизация и 
повышение надежности ком-
мунальной инфраструктуры 
города Искитима» 05 05 0400300000 36 626 262,63 0,00 0,00



112     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Строительство и реконструк-
ция котельных, тепловых 
сетей, включая вынос водо-
проводов из каналов тепло-
вой сети 05 05 0400370550 36 260 000,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 05 0400370550 400 36 260 000,00 0,00 0,00
Софинансирование меро-
приятий по строительству и 
реконструкции котельных, 
тепловых сетей, включая вы-
нос водопроводов из каналов 
тепловой сети 05 05 04003S0550 366 262,63 0,00 0,00
Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности 05 05 04003S0550 400 366 262,63 0,00 0,00
Основное мероприятие «Раз-
витие и устойчивое функ-
ционирование жилищного 
хозяйства города Искитима» 05 05 0400500000 18 860 601,19 18 034 451,00 18 034 451,00
Обеспечение деятельности 
муниципального казенного 
учреждения 05 05 0400500590 14 120 495,75 18 034 451,00 18 034 451,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 05 05 0400500590 100 11 078 058,00 15 077 802,00 15 077 802,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 05 0400500590 200 2 987 437,75 2 901 649,00 2 901 649,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 05 05 0400500590 800 55 000,00 55 000,00 55 000,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 05 05 0400570510 4 740 105,44 0,00 0,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 05 05 0400570510 100 4 740 105,44 0,00 0,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 05 05 8900000000 7 886 475,34 7 583 552,00 7 583 552,00
Обеспечение деятельности 
муниципального казенного 
учреждения 05 05 8900000590 6 648 121,07 7 583 552,00 7 583 552,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 05 05 8900000590 100 5 171 063,07 6 141 494,00 6 141 494,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 05 05 8900000590 200 1 460 911,00 1 425 911,00 1 425 911,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 05 05 8900000590 800 16 147,00 16 147,00 16 147,00

Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 05 05 8900070510 1 238 354,27 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    113

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 05 05 8900070510 100 1 238 354,27 0,00 0,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 06 00 235 000,00 235 000,00 235 000,00
Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды 06 05 235 000,00 235 000,00 235 000,00
Муниципальная программа  
«Охрана окружающей среды 
города Искитима Новоси-
бирской области» 06 05 0600000000 235 000,00 235 000,00 235 000,00
Основное мероприятие 
«Предупреждение и сниже-
ние негативных последствий, 
вызванных загрязнением 
окружающей среды опасны-
ми видами отходов» 06 05 0600300000 99 000,00 235 000,00 235 000,00
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды 
г.Искитима Новосибирской 
области» 06 05 0600383230 99 000,00 235 000,00 235 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 06 05 0600383230 200 99 000,00 160 000,00 160 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 06 05 0600383230 600 0,00 75 000,00 75 000,00
Основное мероприятие «По-
вышение экологической 
культуры и грамотности на-
селения города» 06 05 0600400000 136 000,00 0,00 0,00
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды 
г.Искитима Новосибирской 
области» 06 05 0600483230 136 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 06 05 0600483230 200 96 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 06 05 0600483230 600 40 000,00 0,00 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 1 443 588 079,70 1 435 490 468,00 1 456 346 693,00

Дошкольное образование 07 01 562 758 050,71 564 642 203,00 551 262 203,00
Муниципальная программа 
«Развитие системы образова-
ния города Искитима Ново-
сибирской области на 2018-
2022 годы» 07 01 0700000000 562 758 050,71 564 642 203,00 551 262 203,00
Основное мероприятие 
«Вовлечение обучающихся 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
и расположенных на терри-
тории города Искитима, в 
различные формы сопрово-
ждения и наставничества» 07 01 0700600000 23 732 627,00 23 792 577,00 23 792 577,00

Социальная поддержка от-
дельных категорий детей, 
обучающихся в образова-
тельных организациях (суб-
венции) 07 01 0700603349 18 886 258,00 18 886 258,00 18 886 258,00



114     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 01 0700603349 600 18 886 258,00 18 886 258,00 18 886 258,00
Организация питания в до-
школьных образовательных 
учреждениях для льготной 
категории детей 07 01 0700643240 4 846 369,00 4 906 319,00 4 906 319,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 01 0700643240 600 4 846 369,00 4 906 319,00 4 906 319,00
Основное мероприятие «Со-
вершенствование управле-
ния системой образования 
города Искитима» 07 01 0700800000 539 025 423,71 540 849 626,00 527 469 626,00
Установка и модернизация 
систем видеонаблюдения, 
автоматической пожарной 
сигнализации и пожарного 
мониторинга в муниципаль-
ных учреждениях 07 01 0700802590 198 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 01 0700802590 600 198 000,00 0,00 0,00
Ресурсное обеспечение мо-
дернизации образования 
(субсидии) 07 01 0700803470 5 229 400,00 3 551 700,00 3 551 700,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 01 0700803470 600 5 229 400,00 3 551 700,00 3 551 700,00
Обеспечение деятельности 
дошкольных учреждений 07 01 0700870090 82 171 463,80 158 309 350,00 123 309 350,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 01 0700870090 600 82 171 463,80 158 309 350,00 123 309 350,00
Реализация основных обще-
образовательных программ 
дошкольного образования в 
муниципальных образова-
тельных организациях (суб-
венции) 07 01 0700870110 359 909 000,00 378 952 700,00 400 572 700,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 01 0700870110 600 359 909 000,00 378 952 700,00 400 572 700,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 07 01 0700870510 91 462 659,91 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 01 0700870510 600 91 462 659,91 0,00 0,00
Софинансирование меро-
приятий по установке и мо-
дернизации систем видеона-
блюдения, автоматической 
пожарной сигнализации и 
пожарного мониторинга в 
муниципальных учреждени-
ях 07 01 07008S2590 2 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 01 07008S2590 600 2 000,00 0,00 0,00

Софинансирование меропри-
ятий по ресурсному обеспе-
чению модернизации обра-
зования 07 01 07008S3470 52 900,00 35 876,00 35 876,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    115

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 01 07008S3470 600 52 900,00 35 876,00 35 876,00

Общее образование 07 02 687 598 267,74 702 383 566,00 755 619 791,00
Муниципальная программа 
«Развитие системы образова-
ния города Искитима Ново-
сибирской области на 2018-
2022 годы» 07 02 0700000000 687 598 267,74 702 383 566,00 755 619 791,00

Основное мероприятие 
«Вовлечение обучающихся 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
и расположенных на терри-
тории города Искитима, в 
различные формы сопрово-
ждения и наставничества» 07 02 0700600000 20 870 262,69 20 844 822,00 20 844 822,00
Социальная поддержка от-
дельных категорий детей, 
обучающихся в образова-
тельных организациях (суб-
венции) 07 02 0700603349 20 002 442,00 20 002 442,00 20 002 442,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 02 0700603349 200 1 868 759,75 2 479 569,75 2 479 569,75
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 07 02 0700603349 300 610 810,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 0700603349 600 17 522 872,25 17 522 872,25 17 522 872,25
Реализация мероприятий по 
обеспечению занятости де-
тей в каникулярное время 07 02 0700643250 867 820,69 842 380,00 842 380,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 07 02 0700643250 100 29 809,50 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 0700643250 600 838 011,19 842 380,00 842 380,00
Основное мероприятие «Со-
вершенствование управле-
ния системой образования 
города Искитима» 07 02 0700800000 666 728 005,05 681 538 744,00 698 301 332,00
Установка и модернизация 
систем видеонаблюдения, 
автоматической пожарной 
сигнализации и пожарного 
мониторинга в муниципаль-
ных учреждениях 07 02 0700802590 802 000,00 0,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 0700802590 600 802 000,00 0,00 1 000 000,00
Ежемесячное денежное воз-
награждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных организа-
ций 07 02 0700803350 1 324 100,00 1 324 100,00 1 324 100,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 07 02 0700803350 100 54 684,00 54 684,00 54 684,00



116     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 0700803350 600 1 269 416,00 1 269 416,00 1 269 416,00
Ежемесячное денежное воз-
награждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных организа-
ций 07 02 0700853030 30 498 000,00 30 560 500,00 30 654 300,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 07 02 0700853030 100 1 312 416,00 1 312 416,00 1 312 416,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 0700853030 600 29 185 584,00 29 248 084,00 29 341 884,00
Обеспечение деятельности 
начальных, неполных сред-
них и средних школ 07 02 0700870100 118 683 504,67 126 785 094,00 113 118 980,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 0700870100 600 118 683 504,67 126 785 094,00 113 118 980,00
Реализация основных обще-
образовательных программ 
в муниципальных общеоб-
разовательных организациях 
(субвенции) 07 02 0700870120 357 932 100,00 380 960 100,00 406 656 200,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 0700870120 600 357 932 100,00 380 960 100,00 406 656 200,00
Организация получения об-
разования обучающимися с 
ограниченными возможно-
стями здоровья в отдельных 
общеобразовательных орга-
низациях, осуществляющих 
образовательную деятель-
ность по адаптированным 
основным общеобразова-
тельным программам для об-
учающихся      с ограниченны-
ми возможностями здоровья 
(субвенции) 07 02 0700870140 95 489 700,00 102 153 100,00 104 854 800,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 07 02 0700870140 100 24 858 000,00 24 807 240,00 24 858 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 02 0700870140 200 3 859 972,00 3 999 961,00 4 145 547,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 0700870140 600 66 745 800,00 73 319 971,00 75 825 325,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 07 02 0700870140 800 25 928,00 25 928,00 25 928,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 07 02 0700870510 22 234 648,38 0,00 0,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 0700870510 600 22 234 648,38 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    117

Организация бесплатного го-
рячего питания обучающих-
ся в муниципальных образо-
вательных организациях 07 02 07008L3040 39 755 850,00 39 755 850,00 40 682 850,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 02 07008L3040 200 772 201,80 772 201,80 772 201,80
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 07008L3040 600 38 983 648,20 38 983 648,20 39 910 648,20

Софинансирование меро-
приятий по установке и мо-
дернизации систем видеона-
блюдения, автоматической 
пожарной сигнализации и 
пожарного мониторинга в 
муниципальных учреждени-
ях 07 02 07008S2590 8 102,00 0,00 10 102,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 07008S2590 600 8 102,00 0,00 10 102,00
Региональный проект «Со-
временная школа» 07 02 070E100000 0,00 0,00 36 473 637,00
Создание детских технопар-
ков «Кванториум» (оснаще-
ние центра) 07 02 070E151731 0,00 0,00 21 473 637,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 070E151731 600 0,00 0,00 21 473 637,00
Создание детских технопар-
ков «Кванториум» (бренди-
рование центра) 07 02 070E151732 0,00 0,00 15 000 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 02 070E151732 600 0,00 0,00 15 000 000,00
Дополнительное образова-
ние детей 07 03 131 003 839,31 108 732 203,00 93 732 203,00
Муниципальная программа 
«Развитие системы образова-
ния города Искитима Ново-
сибирской области на 2018-
2022 годы» 07 03 0700000000 83 253 729,80 77 016 248,00 66 016 248,00
Основное мероприятие 
«Вовлечение обучающихся 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
и расположенных на терри-
тории города Искитима, в 
различные формы сопрово-
ждения и наставничества» 07 03 0700600000 246 066,31 271 507,00 271 507,00
Реализация мероприятий по 
обеспечению занятости де-
тей в каникулярное время 07 03 0700643250 246 066,31 271 507,00 271 507,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 03 0700643250 600 246 066,31 271 507,00 271 507,00
Основное мероприятие «Со-
вершенствование управле-
ния системой образования 
города Искитима» 07 03 0700800000 83 007 663,49 76 744 741,00 65 744 741,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 07 03 0700870510 1 649 931,52 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 03 0700870510 600 1 649 931,52 0,00 0,00

Обеспечение деятельности 
учреждений по дополнитель-
ному образованию 07 03 0700871230 80 707 731,97 76 744 741,00 65 744 741,00



118     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 03 0700871230 600 80 707 731,97 76 744 741,00 65 744 741,00
Обеспечение функциониро-
вания модели персонифици-
рованного финансирования 
дополнительного образова-
ния детей 07 03 0700881230 650 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 03 0700881230 600 644 582,67 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 07 03 0700881230 800 5 417,33 0,00 0,00

Муниципальная программа 
«Культура города Искитима 
Новосибирской области на 
2019-2024 годы» 07 03 0800000000 37 224 209,51 31 715 955,00 27 715 955,00
Основное мероприятие 
«Укрепление материаль-
но-технической базы учреж-
дений культуры, развитие и 
сохранение кадрового потен-
циала в сфере культуры» 07 03 0800100000 2 078 732,00 1 010 102,00 1 010 102,00
Приобретение оборудования 
для муниципальных учреж-
дений культуры и муници-
пальных образовательных 
организаций дополнительно-
го образования сферы куль-
туры 07 03 0800170620 2 052 600,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 03 0800170620 600 2 052 600,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Софинансирование приоб-
ретения оборудования для 
муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных 
образовательных организа-
ций дополнительного обра-
зования сферы культуры 07 03 08001S0620 26 132,00 10 102,00 10 102,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 03 08001S0620 600 26 132,00 10 102,00 10 102,00
Основное направление 
«Приобщение населения го-
рода к культурной жизни и 
поддержка талантливой мо-
лодежи в сфере искусства» 07 03 0800200000 35 145 477,51 30 705 853,00 26 705 853,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 07 03 0800270510 365 113,82 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 03 0800270510 600 365 113,82 0,00 0,00
Обеспечение деятельности 
учреждений по дополнитель-
ному образованию 07 03 0800271230 34 780 363,69 30 705 853,00 26 705 853,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 03 0800271230 600 34 780 363,69 30 705 853,00 26 705 853,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 07 03 8900000000 10 525 900,00 0,00 0,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 07 03 8900070510 10 525 900,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 03 8900070510 600 10 525 900,00 0,00 0,00

Молодежная политика 07 07 25 904 557,96 25 094 593,00 21 094 593,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    119

Муниципальная программа 
«Развитие молодежной по-
литики в городе Искитиме 
Новосибирской области на 
2018-2022 годы» 07 07 0200000000 4 248 579,60 4 165 721,00 4 165 721,00
Основное мероприятие «Со-
вершенствование управле-
ния сферой молодежной по-
литики в городе Искитиме» 07 07 0200300000 4 248 579,60 4 165 721,00 4 165 721,00
Обеспечение деятельности 
учреждений по проведению 
организационно-воспита-
тельной работы с молодежью 07 07 0200343170 4 165 721,00 4 165 721,00 4 165 721,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 07 0200343170 600 4 165 721,00 4 165 721,00 4 165 721,00

Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 07 07 0200370510 82 858,60 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 07 0200370510 600 82 858,60 0,00 0,00
Муниципальная программа 
«Развитие системы образова-
ния города Искитима Ново-
сибирской области на 2018-
2022 годы» 07 07 0700000000 1 472 050,00 1 472 050,00 1 472 050,00
Основное мероприятие 
«Вовлечение обучающихся 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
и расположенных на терри-
тории города Искитима, в 
различные формы сопрово-
ждения и наставничества» 07 07 0700600000 1 472 050,00 1 472 050,00 1 472 050,00
Реализация мероприятий по 
организации досуга детей в 
каникулярное время 07 07 0700643260 269 850,00 269 850,00 269 850,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 07 0700643260 200 42 000,00 42 000,00 42 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 07 0700643260 600 227 850,00 227 850,00 227 850,00
Оздоровление детей (субси-
дии) 07 07 0700670359 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 07 0700670359 200 57 600,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 07 0700670359 600 1 142 400,00 1 200 000,00 1 200 000,00
Иные мероприятия в сфере 
общего образования 07 07 0700685910 2 200,00 2 200,00 2 200,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 07 0700685910 200 2 200,00 2 200,00 2 200,00
Муниципальная программа 
«Социальная поддержка жи-
телей города Искитима Но-
восибирской области» 07 07 1000000000 2 477 095,00 2 187 715,00 2 187 715,00
Основное мероприятие «Со-
циальная поддержка семей с 
детьми» 07 07 1000200000 2 477 095,00 2 187 715,00 2 187 715,00
Оздоровление детей (субси-
дии) 07 07 1000270359 1 171 400,00 1 171 400,00 1 171 400,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 07 07 1000270359 300 1 171 400,00 1 171 400,00 1 171 400,00



120     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Софинансирование меропри-
ятий по оздоровлению детей 07 07 10002S0359 1 305 695,00 1 016 315,00 1 016 315,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 07 07 10002S0359 300 326 315,00 326 315,00 326 315,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 07 10002S0359 600 979 380,00 690 000,00 690 000,00
Муниципальная программа 
«Организация досуга, отды-
ха и оздоровления детей, а 
также иных категорий граж-
дан на 2018-2022 годы» 07 07 1200000000 17 697 733,36 17 260 007,00 13 260 007,00
Основное мероприятие 
«Обеспечение доступности 
организованных форм досу-
га, отдыха и оздоровления 
для граждан, в том числе 
детей» 07 07 1200100000 17 697 733,36 17 260 007,00 13 260 007,00
Обеспечение деятельности 
учреждений по проведению 
оздоровительной кампании 
детей 07 07 1200143300 17 260 007,00 17 260 007,00 13 260 007,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 07 1200143300 600 17 260 007,00 17 260 007,00 13 260 007,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 07 07 1200170510 437 726,36 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 07 1200170510 600 437 726,36 0,00 0,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 07 07 8900000000 9 100,00 9 100,00 9 100,00
Улучшение социального по-
ложения семей с детьми, обе-
спечение дружественных се-
мье и детству общественных 
отношений и инфраструкту-
ры жизнедеятельности 07 07 8900070179 9 100,00 9 100,00 9 100,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 07 8900070179 200 9 100,00 9 100,00 9 100,00
Другие вопросы в области 
образования 07 09 36 323 363,98 34 637 903,00 34 637 903,00
Муниципальная программа 
«Развитие системы образова-
ния города Искитима Ново-
сибирской области на 2018-
2022 годы» 07 09 0700000000 36 323 363,98 34 637 903,00 34 637 903,00
Основное мероприятие «Со-
здание современной и безо-
пасной образовательной сре-
ды, в том числе цифровой, 
обеспечивающей высокое ка-
чество и доступность образо-
вания всех видов и уровней» 07 09 0700100000 0,00 10 000,00 10 000,00
Мероприятия, связанные с 
деятельностью учреждений 07 09 0700143180 0,00 10 000,00 10 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 09 0700143180 200 0,00 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие 
«Формирование эффектив-
ной системы выявления, 
поддержки и развития спо-
собностей и талантов у детей 
и молодежи, основанной на 
принципах справедливости, 
всеобщности и направлен-
ной на самоопределение и 
профессиональную ориента-
цию всех обучающихся» 07 09 0700200000 36 000,00 8 000,00 8 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    121

Реализация мероприятий, 
направленных на поддержку 
и выявление талантливых 
детей 07 09 0700243200 36 000,00 8 000,00 8 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 09 0700243200 200 36 000,00 8 000,00 8 000,00
Основное мероприятие 
«Повышение уровня про-
фессионального мастерства 
педагогов системы общего 
и дополнительного образо-
вания детей, в том числе в 
формате непрерывного обра-
зования» 07 09 0700400000 100 000,00 18 000,00 18 000,00

Мероприятия, направленные 
на совершенствование педа-
гогического корпуса 07 09 0700443220 100 000,00 18 000,00 18 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 09 0700443220 200 100 000,00 18 000,00 18 000,00
Основное мероприятие «Со-
вершенствование управле-
ния системой образования 
города Искитима» 07 09 0700800000 36 187 363,98 34 601 903,00 34 601 903,00
Обеспечение деятельности 
муниципального казенного 
учреждения 07 09 0700800590 23 772 189,00 32 101 903,00 32 101 903,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 07 09 0700800590 100 19 989 652,33 28 427 306,00 28 427 306,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 09 0700800590 200 3 708 296,63 3 601 970,00 3 601 970,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 07 09 0700800590 300 1 613,04 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 07 09 0700800590 800 72 627,00 72 627,00 72 627,00
Ресурсное обеспечение мо-
дернизации образования 
(субсидии) 07 09 0700803470 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 09 0700803470 200 1 379 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 07 09 0700803470 600 1 121 000,00 0,00 0,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 07 09 0700870510 9 915 174,98 0,00 0,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 07 09 0700870510 100 9 755 174,98 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 07 09 0700870510 200 160 000,00 0,00 0,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТО-
ГРАФИЯ 08 00 102 315 726,93 92 890 987,00 76 890 987,00

Культура 08 01 68 721 963,93 60 383 412,00 44 383 412,00



122     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Муниципальная программа 
«Культура города Искитима 
Новосибирской области на 
2019-2024 годы» 08 01 0800000000 66 727 163,93 60 383 412,00 44 383 412,00
Основное мероприятие 
«Укрепление материаль-
но-технической базы учреж-
дений культуры, развитие и 
сохранение кадрового потен-
циала в сфере культуры» 08 01 0800100000 41 693 401,89 36 744 179,00 24 744 179,00
Обеспечение деятельности 
учреждений культуры 08 01 0800144080 40 006 746,68 36 744 179,00 24 744 179,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 08 01 0800144080 600 40 006 746,68 36 744 179,00 24 744 179,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 08 01 0800170510 1 686 655,21 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 08 01 0800170510 600 1 686 655,21 0,00 0,00
Основное направление 
«Приобщение населения го-
рода к культурной жизни и 
поддержка талантливой мо-
лодежи в сфере искусства» 08 01 0800200000 25 033 762,04 23 639 233,00 19 639 233,00
Обеспечение деятельности 
музеев 08 01 0800244180 9 487 708,12 9 361 441,00 8 361 441,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 08 01 0800244180 600 9 487 708,12 9 361 441,00 8 361 441,00
Обеспечение деятельности 
библиотек 08 01 0800244280 13 025 541,40 12 832 622,00 9 832 622,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 08 01 0800244280 600 13 025 541,40 12 832 622,00 9 832 622,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 08 01 0800270510 1 073 744,79 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 08 01 0800270510 600 1 073 744,79 0,00 0,00
Реализация мероприятий по 
комплектованию библиотеч-
ных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек 
Новосибирской области 08 01 0800270770 713 300,00 713 300,00 713 300,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 08 01 0800270770 600 713 300,00 713 300,00 713 300,00
Государственная поддержка 
отрасли культуры 08 01 08002L5190 726 262,63 726 262,63 726 262,63
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 08 01 08002L5190 600 726 262,63 726 262,63 726 262,63
Софинансирование меро-
приятий по комплектованию 
библиотечных фондов муни-
ципальных общедоступных 
библиотек Новосибирской 
области 08 01 08002S0770 7 205,10 5 607,37 5 607,37
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 08 01 08002S0770 600 7 205,10 5 607,37 5 607,37
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 08 01 8900000000 1 994 800,00 0,00 0,00

Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 08 01 8900070510 1 994 800,00 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    123

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 08 01 8900070510 600 1 994 800,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 08 04 33 593 763,00 32 507 575,00 32 507 575,00
Муниципальная программа 
«Культура города Искитима 
Новосибирской области на 
2019-2024 годы» 08 04 0800000000 33 593 763,00 32 507 575,00 32 507 575,00
Основное мероприятие 
«Укрепление материаль-
но-технической базы учреж-
дений культуры, развитие и 
сохранение кадрового потен-
циала в сфере культуры» 08 04 0800100000 33 593 763,00 32 507 575,00 32 507 575,00
Обеспечение деятельности 
муниципального казенного 
учреждения 08 04 0800100590 21 945 993,93 28 881 747,00 28 881 747,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 08 04 0800100590 100 19 975 237,93 27 043 745,00 27 043 745,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 08 04 0800100590 200 1 930 109,00 1 797 355,00 1 797 355,00
Иные бюджетные ассигно-
вания 08 04 0800100590 800 40 647,00 40 647,00 40 647,00
Организация и проведение 
фестивалей, конкурсов, кон-
цертов, культурно-массовых 
мероприятий и творческих 
проектов 08 04 0800143310 200 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 08 04 0800143310 200 200 000,00 0,00 0,00
Организация деятельности 
творческих коллективов го-
рода 08 04 0800143320 3 625 828,00 3 625 828,00 3 625 828,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 08 04 0800143320 200 3 625 828,00 3 625 828,00 3 625 828,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 08 04 0800170510 7 821 941,07 0,00 0,00
Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций госу-
дарственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления государственны-
ми внебюджетными фондами 08 04 0800170510 100 7 821 941,07 0,00 0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИ-
КА 10 00 118 454 526,00 117 689 633,00 120 240 742,00

Пенсионное обеспечение 10 01 4 360 804,00 4 360 804,00 4 360 804,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 10 01 8900000000 4 360 804,00 4 360 804,00 4 360 804,00
Социальные доплаты к пен-
сиям муниципальных слу-
жащих 10 01 8900002040 4 360 804,00 4 360 804,00 4 360 804,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 10 01 8900002040 300 4 360 804,00 4 360 804,00 4 360 804,00
Социальное обслуживание 
населения 10 02 52 090 600,00 54 579 600,00 57 043 600,00

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка жи-
телей города Искитима Но-
восибирской области» 10 02 1000000000 52 090 600,00 54 579 600,00 57 043 600,00



124     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Основное мероприятие 
«Оказание социальных услуг 
отдельным категориям граж-
дан» 10 02 1000500000 45 328 300,00 47 817 300,00 50 543 600,00
Обеспечение социального 
обслуживания отдельных ка-
тегорий граждан 10 02 1000570180 45 328 300,00 47 817 300,00 50 543 600,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 10 02 1000570180 600 45 328 300,00 47 817 300,00 50 543 600,00
Региональный проект «Стар-
шее поколение» 10 02 100P300000 6 762 300,00 6 762 300,00 6 500 000,00
Создание системы долговре-
менного ухода за граждана-
ми пожилого возраста и ин-
валидами 10 02 100P351630 6 762 300,00 6 762 300,00 6 500 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 10 02 100P351630 600 6 762 300,00 6 762 300,00 6 500 000,00
Социальное обеспечение на-
селения 10 03 3 880 300,00 3 383 000,00 1 199 100,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 10 03 8900000000 3 880 300,00 3 383 000,00 1 199 100,00
Осуществление полномочий 
по обеспечению жильем от-
дельных категорий граждан, 
установленных Федераль-
ным законом от 12.января 
1995 года №5-ФЗ «О вете-
ранах», в соотвествии с Ука-
зом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 
года №714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-
1945 годов» 10 03 8900051340 0,00 2 029 600,00 0,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 10 03 8900051340 300 0,00 2 029 600,00 0,00
Обеспечение жильем отдель-
ных категорий граждан, уста-
новленных Федеральным за-
коном от 12 января 1995 года 
№ 5-ФЗ «О ветеранах» 10 03 8900051350 1 229 800,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 10 03 8900051350 300 1 229 800,00 0,00 0,00
Обеспечение жильем отдель-
ных категорий граждан,уста-
новленных Федеральным за-
коном от 24 ноября 1995 года 
№  181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Россий-
ской Федерации» 10 03 8900051760 1 229 800,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 10 03 8900051760 300 1 229 800,00 0,00 0,00
Обеспечение жильем моло-
дых семей 10 03 89000L4979 1 420 700,00 1 353 400,00 1 199 100,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 10 03 89000L4979 300 1 420 700,00 1 353 400,00 1 199 100,00

Охрана семьи и детства 10 04 51 535 122,00 53 871 229,00 56 142 238,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 10 04 8900000000 51 535 122,00 53 871 229,00 56 142 238,00
Организация и осуществле-
ние деятельности по опеке и 
попечительству, социальной 
поддержке детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попече-
ния родителей 10 04 8900070289 51 535 122,00 53 871 229,00 56 142 238,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 10 04 8900070289 200 12 599 000,00 13 210 955,00 13 850 447,00

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 10 04 8900070289 300 38 936 122,00 40 660 274,00 42 291 791,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    125

Другие вопросы в области 
социальной политики 10 06 6 587 700,00 1 495 000,00 1 495 000,00

Муниципальная программа 
«Защита населения и тер-
ритории города Искитима 
от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности 
людей на водных объектах « 10 06 0900000000 320 000,00 70 000,00 70 000,00

Основное мероприятие «За-
щита населения и террито-
рии города Искитима от по-
жаров» 10 06 0900300000 320 000,00 70 000,00 70 000,00
Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Защита населения и терри-
тории города Искитима от 
ЧС, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 10 06 0900343330 320 000,00 70 000,00 70 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 10 06 0900343330 200 320 000,00 70 000,00 70 000,00
Муниципальная программа 
«Социальная поддержка жи-
телей города Искитима Но-
восибирской области» 10 06 1000000000 5 002 700,00 285 000,00 285 000,00
Основное мероприятие «Со-
циальная поддержка граждан 
пожилого возраста» 10 06 1000100000 4 432 700,00 215 000,00 215 000,00
Формирование условий для 
обеспечения беспрепят-
ственного доступа инвали-
дов и других маломобильных 
групп населения к приори-
тетным для них объектам и 
услугам 10 06 1000170340 35 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 10 06 1000170340 600 35 000,00 0,00 0,00
Создание социально-эконо-
мических, организационных 
условий для повышения 
качества жизни граждан по-
жилого возраста, степени их 
социальной защищенности, 
содействие их активному 
участию в жизни общества 10 06 1000170820 4 182 700,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 10 06 1000170820 600 4 182 700,00 0,00 0,00
Реализация мероприятий по 
социальной поддержке граж-
дан пожилого возраста 10 06 1000171670 215 000,00 215 000,00 215 000,00
Закупка товаров, работ и ус-
луг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) 
нужд 10 06 1000171670 200 125 000,00 125 000,00 125 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 10 06 1000171670 600 90 000,00 90 000,00 90 000,00
Основное мероприятие «Со-
циальная поддержка семей с 
детьми» 10 06 1000200000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Реализация мероприятий  по 
социальной поддержке семей 
с детьми 10 06 1000272670 50 000,00 50 000,00 50 000,00



126     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 10 06 1000272670 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Основное мероприятие «Со-
циальная интеграция ин-
валидов и формирование 
доступной среды для инвали-
дов и других маломобильных 
групп населения» 10 06 1000300000 20 000,00 20 000,00 20 000,00
Реализация мероприятий по 
социальной интеграция ин-
валидов и формированию 
доступной среды для инвали-
дов и других маломобильных 
групп населения 10 06 1000373670 20 000,00 20 000,00 20 000,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 10 06 1000373670 600 20 000,00 20 000,00 20 000,00
Основное мероприятие «Ма-
териальная поддержка жите-
лей города Искитима» 10 06 1000400000 500 000,00 0,00 0,00
Материальная поддержка 
граждан города Искитима 10 06 1000402010 500 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 10 06 1000402010 300 500 000,00 0,00 0,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 10 06 8900000000 1 265 000,00 1 140 000,00 1 140 000,00
Поощрение граждан за дея-
тельность, направленную на 
обеспечение благополучия 
города Искитима, вклад в его 
экономическое, социальное и 
культурное развитие 10 06 8900002030 1 140 000,00 1 140 000,00 1 140 000,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 10 06 8900002030 300 1 140 000,00 1 140 000,00 1 140 000,00
Прочие выплаты по обяза-
тельствам муниципального 
образования, не связанные с 
содержанием органов мест-
ного самоуправления 10 06 8900049020 75 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 10 06 8900049020 300 75 000,00 0,00 0,00
Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 10 06 8900070510 50 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 10 06 8900070510 600 50 000,00 0,00 0,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
И СПОРТ 11 00 34 209 326,81 31 130 985,00 26 726 944,00

Массовый спорт 11 02 34 209 326,81 31 130 985,00 26 726 944,00
Муниципальная програм-
ма «Развитие физической 
культуры и спорта в городе 
Искитиме Новосибирской 
области» 11 02 1100000000 34 209 326,81 30 726 944,00 26 726 944,00
Основное мероприятие 
«Обеспечение доступности 
занятий физической культу-
рой и спортом для различных 
категорий жителей» 11 02 1100100000 33 924 326,81 30 726 944,00 26 726 944,00
Мероприятия по наказам из-
бирателей 11 02 1100104180 350 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 11 02 1100104180 600 350 000,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности 
учреждений физической 
культуры и спорта 11 02 1100148710 31 235 095,53 30 726 944,00 26 726 944,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 11 02 1100148710 600 31 235 095,53 30 726 944,00 26 726 944,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    127

Обеспечение сбалансирован-
ности местных бюджетов 11 02 1100170510 2 339 231,28 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 11 02 1100170510 600 2 339 231,28 0,00 0,00
Основное мероприятие «Ор-
ганизация проведения офи-
циальных физкультурных и 
спортивных мероприятий, а 
также организация физкуль-
турно-спортивной работы по 
месту жительства» 11 02 1100200000 285 000,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий 
муниципальной програм-
мы «Развитие физической 
культуры и спорта в городе 
Искитиме Новосибирской 
области» 11 02 1100248720 285 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 11 02 1100248720 600 285 000,00 0,00 0,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 11 02 8900000000 0,00 404 041,00 0,00
Региональный проект 
«Спорт-норма жизни» 11 02 890P500000 0,00 404 041,00 0,00
Оснащение объектов спор-
тивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим 
оборудованием в рамках 
государственной програм-
мы Новосибирской области 
«Развитие физической куль-
туры и спорта в Новосибир-
ской области» (малые пло-
щадки ГТО) 11 02 890P552281 0,00 404 041,00 0,00
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 11 02 890P552281 600 0,00 404 041,00 0,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУ-
ДАРСТВЕННОГО И МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13 00 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00
Обслуживание государствен-
ного внутреннего и муници-
пального долга 13 01 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 13 01 8900000000 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00
Процентные платежи по му-
ниципальному долгу 13 01 8900082310 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00
Обслуживание государствен-
ного (муниципального) долга 13 01 8900082310 700 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00
УСЛОВНО УТВЕРЖДЕН-
НЫЕ РАСХОДЫ 99 00 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00
Условно утвержденные рас-
ходы 99 99 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00
Непрограммные направле-
ния расходов бюджета 99 99 8900000000 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00
Условно утвержденные рас-
ходы 99 99 8900099990 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00
Условно утвержденные рас-
ходы 99 99 8900099990 900 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00

Всего расходов: 3 164 828 135,78 2 078 362 131,00 2 155 297 114,00

Приложение 3 к решению Совета депутатов от 29.06.2022 №86     
«Приложение 4 к решению Совета депутатов от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов



128     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Наименование программы ЦСР ВР РЗ ПР Сумма, рублей 

2022 год 2023 год 2024 год

Муниципальная программа «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в городе Иски-
тиме» 0100000000 358 400,00 160 000,00 160 000,00
Основное мероприятие «Стимулирование 
спроса на продукцию малых и средних пред-
приятий, содействие СМ и СП г. Искитима в 
продвижении продукции (товаров, работ и ус-
луг) на региональные и зарубежные рынки» 0100200000 200 000,00 1 600,00 1 600,00

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие малого и среднего предпри-
нимательства в городе Искитиме» 0100204080 200 000,00 1 600,00 1 600,00

Иные бюджетные ассигнования 0100204080 800 04 12 200 000,00 1 600,00 1 600,00

Основное мероприятие «Оказание муници-
пальной поддержки субъектам малого и сред-
него предпринимательства города Искитима» 0100300000 158 400,00 158 400,00 158 400,00

Развитие малого и среднего предприниматель-
ства (субсидии) 0100370690 158 400,00 158 400,00 158 400,00

Иные бюджетные ассигнования 0100370690 800 04 12 158 400,00 158 400,00 158 400,00

Муниципальная программа «Развитие моло-
дежной политики в городе Искитиме Новоси-
бирской области на 2018-2022 годы» 0200000000 4 248 579,60 4 165 721,00 4 165 721,00
Основное мероприятие «Совершенствование 
управления сферой молодежной политики в го-
роде Искитиме» 0200300000 4 248 579,60 4 165 721,00 4 165 721,00
Обеспечение деятельности учреждений по про-
ведению организационно-воспитательной ра-
боты с молодежью 0200343170 4 165 721,00 4 165 721,00 4 165 721,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0200343170 600 07 07 4 165 721,00 4 165 721,00 4 165 721,00

Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 0200370510 82 858,60 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0200370510 600 07 07 82 858,60 0,00 0,00
Муниципальная программа «Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства города Искитима 
Новосибирской области» 0400000000 199 397 349,16 34 044 033,00 32 744 033,00
Основное мероприятие «Совершенствование 
системы управления в сфере жилищно-комму-
нального обслуживания» 0400200000 2 750 000,00 500 000,00 500 000,00

Мероприятия в сфере жилищного хозяйства 0400204150 2 750 000,00 500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0400204150 200 05 01 1 450 000,00 500 000,00 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0400204150 800 05 01 1 300 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие «Развитие, модерниза-
ция и повышение надежности коммунальной 
инфраструктуры города Искитима» 0400300000 154 799 171,89 12 487 880,00 12 487 880,00

Иные мероприятия в сфере коммунального хо-
зяйства 0400304160 1 840 430,75 560 000,00 560 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0400304160 200 05 02 669 999,82 560 000,00 560 000,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 0400304160 400 05 02 1 170 430,93 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    129

Мероприятия по наказам избирателей 0400304180 2 110 000,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 0400304180 400 05 02 2 110 000,00 0,00 0,00

Организация функционирования систем теп-
ло-, водоснабжения населения и водоотведения 0400370490 101 729 362,00 1 555 200,00 1 555 200,00

Иные бюджетные ассигнования 0400370490 800 05 02 101 729 362,00 1 555 200,00 1 555 200,00
Строительство и реконструкция котельных, те-
пловых сетей, включая вынос водопроводов из 
каналов тепловой сети 0400370550 36 260 000,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 0400370550 400 05 05 36 260 000,00 0,00 0,00

Организация бесперебойной работы объектов 
тепло-, водоснабжения и водоотведения 0400370600 10 253 349,05 10 253 400,00 10 253 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0400370600 200 05 02 10 253 349,05 10 253 400,00 10 253 400,00
Софинансирование организации функциониро-
вания систем тепло-, водоснабжения населения 
и водоотведения 04003S0490 1 027 569,32 15 710,00 15 710,00

Иные бюджетные ассигнования 04003S0490 800 05 02 1 027 569,32 15 710,00 15 710,00
Софинансирование мероприятий по строитель-
ству и реконструкции котельных, тепловых се-
тей, включая вынос водопроводов из каналов 
тепловой сети 04003S0550 366 262,63 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 04003S0550 400 05 05 366 262,63 0,00 0,00

Софинансирование мероприятий по органи-
зации бесперебойной работы объектов тепло-, 
водоснабжения и водоотведения 04003S0600 284 681,48 103 570,00 103 570,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04003S0600 200 05 02 103 569,18 103 570,00 103 570,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 04003S0600 400 05 02 181 112,30 0,00 0,00

Софинансирование мероприятий по строитель-
ству и реконструкции объектов централизован-
ных систем холодного водоснабжения 04003S0640 927 516,66 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 04003S0640 400 05 02 927 516,66 0,00 0,00

Основное мероприятие «Совершенствование 
благоустройства территории города Искитима» 0400400000 22 987 576,08 3 021 702,00 1 721 702,00

Благоустройство 0400404170 12 542 569,00 2 193 402,00 893 402,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0400404170 600 05 03 12 542 569,00 2 193 402,00 893 402,00

Мероприятия по наказам избирателей 0400404180 2 396 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0400404180 200 05 03 2 396 000,00 0,00 0,00

Иные мероприятия по благоустройству терри-
тории города 0400404270 250 000,00 100 000,00 100 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0400404270 200 05 03 250 000,00 100 000,00 100 000,00

Организация мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без 
владельцев 0400470160 728 300,00 728 300,00 728 300,00



130     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0400470160 200 05 03 728 300,00 728 300,00 728 300,00

Организация благоустройства дворовых тер-
риторий многоквартирных домов, территорий 
общего пользования 0400470850 7 000 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0400470850 200 05 03 7 000 000,00 0,00 0,00

Софинансирование организации благоустрой-
ства дворовых территорий многоквартирных 
домов, территорий общего пользования 04004S0850 70 707,08 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04004S0850 200 05 03 70 707,08 0,00 0,00

Основное мероприятие «Развитие и устойчивое 
функционирование жилищного хозяйства горо-
да Искитима» 0400500000 18 860 601,19 18 034 451,00 18 034 451,00

Обеспечение деятельности муниципального ка-
зенного учреждения 0400500590 14 120 495,75 18 034 451,00 18 034 451,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0400500590 100 05 05 11 078 058,00 15 077 802,00 15 077 802,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0400500590 200 05 05 2 987 437,75 2 901 649,00 2 901 649,00

Иные бюджетные ассигнования 0400500590 800 05 05 55 000,00 55 000,00 55 000,00

Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 0400570510 4 740 105,44 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0400570510 100 05 05 4 740 105,44 0,00 0,00

Муниципальная программа  «Охрана окружа-
ющей среды города Искитима Новосибирской 
области» 0600000000 235 000,00 235 000,00 235 000,00

Основное мероприятие «Предупреждение и 
снижение негативных последствий, вызванных 
загрязнением окружающей среды опасными 
видами отходов» 0600300000 99 000,00 235 000,00 235 000,00

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Охрана окружающей среды г.Искити-
ма Новосибирской области» 0600383230 99 000,00 235 000,00 235 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0600383230 200 06 05 99 000,00 160 000,00 160 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0600383230 600 06 05 0,00 75 000,00 75 000,00

Основное мероприятие «Повышение экологи-
ческой культуры и грамотности населения го-
рода» 0600400000 136 000,00 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    131

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Охрана окружающей среды г.Искити-
ма Новосибирской области» 0600483230 136 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0600483230 200 06 05 96 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0600483230 600 06 05 40 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Развитие системы 
образования города Искитима Новосибирской 
области на 2018-2022 годы» 0700000000 1 371 405 462,23 1 380 151 970,00 1 409 008 195,00

Основное мероприятие «Создание современ-
ной и безопасной образовательной среды, в том 
числе цифровой, обеспечивающей высокое ка-
чество и доступность образования всех видов 
и уровней» 0700100000 0,00 10 000,00 10 000,00

Мероприятия, связанные с деятельностью уч-
реждений 0700143180 0,00 10 000,00 10 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700143180 200 07 09 0,00 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие «Формирование эф-
фективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, основанной на принципах справед-
ливости, всеобщности и направленной на само-
определение и профессиональную ориентацию 
всех обучающихся» 0700200000 36 000,00 8 000,00 8 000,00

Реализация мероприятий, направленных на 
поддержку и выявление талантливых детей 0700243200 36 000,00 8 000,00 8 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700243200 200 07 09 36 000,00 8 000,00 8 000,00

Основное мероприятие «Повышение уровня 
профессионального мастерства педагогов си-
стемы общего и дополнительного образования 
детей, в том числе в формате непрерывного об-
разования» 0700400000 100 000,00 18 000,00 18 000,00

Мероприятия, направленные на совершенство-
вание педагогического корпуса 0700443220 100 000,00 18 000,00 18 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700443220 200 07 09 100 000,00 18 000,00 18 000,00

Основное мероприятие «Вовлечение обучаю-
щихся организаций, реализующих образова-
тельные программы и расположенных на тер-
ритории города Искитима, в различные формы 
сопровождения и наставничества» 0700600000 46 321 006,00 46 380 956,00 46 380 956,00

Социальная поддержка отдельных категорий 
детей, обучающихся в образовательных орга-
низациях (субвенции) 0700603349 38 888 700,00 38 888 700,00 38 888 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700603349 200 07 02 1 868 759,75 2 479 569,75 2 479 569,75

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 0700603349 300 07 02 610 810,00 0,00 0,00



132     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700603349 600 07 01 18 886 258,00 18 886 258,00 18 886 258,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700603349 600 07 02 17 522 872,25 17 522 872,25 17 522 872,25

Организация питания в дошкольных образова-
тельных учреждениях для льготной категории 
детей 0700643240 4 846 369,00 4 906 319,00 4 906 319,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700643240 600 07 01 4 846 369,00 4 906 319,00 4 906 319,00

Реализация мероприятий по обеспечению заня-
тости детей в каникулярное время 0700643250 1 113 887,00 1 113 887,00 1 113 887,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0700643250 100 07 02 29 809,50 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700643250 600 07 02 838 011,19 842 380,00 842 380,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700643250 600 07 03 246 066,31 271 507,00 271 507,00

Реализация мероприятий по организации досу-
га детей в каникулярное время 0700643260 269 850,00 269 850,00 269 850,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700643260 200 07 07 42 000,00 42 000,00 42 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700643260 600 07 07 227 850,00 227 850,00 227 850,00

Оздоровление детей (субсидии) 0700670359 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700670359 200 07 07 57 600,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700670359 600 07 07 1 142 400,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Иные мероприятия в сфере общего образования 0700685910 2 200,00 2 200,00 2 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700685910 200 07 07 2 200,00 2 200,00 2 200,00

Основное мероприятие «Совершенствова-
ние управления системой образования города 
Искитима» 0700800000 1 324 948 456,23 1 333 735 014,00 1 326 117 602,00

Обеспечение деятельности муниципального ка-
зенного учреждения 0700800590 23 772 189,00 32 101 903,00 32 101 903,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    133

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0700800590 100 07 09 19 989 652,33 28 427 306,00 28 427 306,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700800590 200 07 09 3 708 296,63 3 601 970,00 3 601 970,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 0700800590 300 07 09 1 613,04 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 0700800590 800 07 09 72 627,00 72 627,00 72 627,00
Установка и модернизация систем видеонаблю-
дения, автоматической пожарной сигнализации 
и пожарного мониторинга в муниципальных 
учреждениях 0700802590 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700802590 600 07 01 198 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700802590 600 07 02 802 000,00 0,00 1 000 000,00

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работ-
никам муниципальных образовательных орга-
низаций 0700803350 1 324 100,00 1 324 100,00 1 324 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0700803350 100 07 02 54 684,00 54 684,00 54 684,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700803350 600 07 02 1 269 416,00 1 269 416,00 1 269 416,00

Ресурсное обеспечение модернизации образо-
вания (субсидии) 0700803470 7 729 400,00 6 051 700,00 6 051 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700803470 200 07 09 1 379 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700803470 600 07 01 5 229 400,00 3 551 700,00 3 551 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700803470 600 07 09 1 121 000,00 0,00 0,00

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим работ-
никам муниципальных образовательных орга-
низаций 0700853030 30 498 000,00 30 560 500,00 30 654 300,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0700853030 100 07 02 1 312 416,00 1 312 416,00 1 312 416,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700853030 600 07 02 29 185 584,00 29 248 084,00 29 341 884,00

Обеспечение деятельности дошкольных учреж-
дений 0700870090 82 171 463,80 158 309 350,00 123 309 350,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700870090 600 07 01 82 171 463,80 158 309 350,00 123 309 350,00



134     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Обеспечение деятельности начальных, непол-
ных средних и средних школ 0700870100 118 683 504,67 126 785 094,00 113 118 980,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700870100 600 07 02 118 683 504,67 126 785 094,00 113 118 980,00

Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования в муници-
пальных образовательных организациях (суб-
венции) 0700870110 359 909 000,00 378 952 700,00 400 572 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700870110 600 07 01 359 909 000,00 378 952 700,00 400 572 700,00

Реализация основных общеобразовательных 
программ в муниципальных общеобразователь-
ных организациях (субвенции) 0700870120 357 932 100,00 380 960 100,00 406 656 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700870120 600 07 02 357 932 100,00 380 960 100,00 406 656 200,00
Организация получения образования обучаю-
щимися с ограниченными возможностями здо-
ровья в отдельных общеобразовательных орга-
низациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обуча-
ющихся      с ограниченными возможностями 
здоровья (субвенции) 0700870140 95 489 700,00 102 153 100,00 104 854 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0700870140 100 07 02 24 858 000,00 24 807 240,00 24 858 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700870140 200 07 02 3 859 972,00 3 999 961,00 4 145 547,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700870140 600 07 02 66 745 800,00 73 319 971,00 75 825 325,00
Иные бюджетные ассигнования 0700870140 800 07 02 25 928,00 25 928,00 25 928,00
Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 0700870510 125 262 414,79 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0700870510 100 07 09 9 755 174,98 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0700870510 200 07 09 160 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700870510 600 07 01 91 462 659,91 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700870510 600 07 02 22 234 648,38 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700870510 600 07 03 1 649 931,52 0,00 0,00

Обеспечение деятельности учреждений по до-
полнительному образованию 0700871230 80 707 731,97 76 744 741,00 65 744 741,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    135

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700871230 600 07 03 80 707 731,97 76 744 741,00 65 744 741,00

Обеспечение функционирования модели пер-
сонифицированного финансирования дополни-
тельного образования детей 0700881230 650 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0700881230 600 07 03 644 582,67 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 0700881230 800 07 03 5 417,33 0,00 0,00
Организация бесплатного горячего питания об-
учающихся в муниципальных образовательных 
организациях 07008L3040 39 755 850,00 39 755 850,00 40 682 850,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07008L3040 200 07 02 772 201,80 772 201,80 772 201,80

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07008L3040 600 07 02 38 983 648,20 38 983 648,20 39 910 648,20
Софинансирование мероприятий по установке 
и модернизации систем видеонаблюдения, ав-
томатической пожарной сигнализации и пожар-
ного мониторинга в муниципальных учрежде-
ниях 07008S2590 10 102,00 0,00 10 102,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07008S2590 600 07 01 2 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07008S2590 600 07 02 8 102,00 0,00 10 102,00
Софинансирование мероприятий по ресурсно-
му обеспечению модернизации образования 07008S3470 52 900,00 35 876,00 35 876,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07008S3470 600 07 01 52 900,00 35 876,00 35 876,00

Региональный проект «Современная школа» 070E100000 0,00 0,00 36 473 637,00
Создание детских технопарков «Кванториум» 
(оснащение центра) 070E151731 0,00 0,00 21 473 637,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 070E151731 600 07 02 0,00 0,00 21 473 637,00
Создание детских технопарков «Кванториум» 
(брендирование центра) 070E151732 0,00 0,00 15 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 070E151732 600 07 02 0,00 0,00 15 000 000,00
Муниципальная программа «Культура города 
Искитима Новосибирской области на 2019-
2024 годы» 0800000000 137 545 136,44 124 606 942,00 104 606 942,00
Основное мероприятие «Укрепление матери-
ально-технической базы учреждений культуры, 
развитие и сохранение кадрового потенциала в 
сфере культуры» 0800100000 77 365 896,89 70 261 856,00 58 261 856,00

Обеспечение деятельности муниципального ка-
зенного учреждения 0800100590 21 945 993,93 28 881 747,00 28 881 747,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0800100590 100 08 04 19 975 237,93 27 043 745,00 27 043 745,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0800100590 200 08 04 1 930 109,00 1 797 355,00 1 797 355,00

Иные бюджетные ассигнования 0800100590 800 08 04 40 647,00 40 647,00 40 647,00

Организация и проведение фестивалей, конкур-
сов, концертов, культурно-массовых мероприя-
тий и творческих проектов 0800143310 200 000,00 0,00 0,00



136     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0800143310 200 08 04 200 000,00 0,00 0,00

Организация деятельности творческих коллек-
тивов города 0800143320 3 625 828,00 3 625 828,00 3 625 828,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0800143320 200 08 04 3 625 828,00 3 625 828,00 3 625 828,00
Обеспечение деятельности учреждений куль-
туры 0800144080 40 006 746,68 36 744 179,00 24 744 179,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0800144080 600 08 01 40 006 746,68 36 744 179,00 24 744 179,00
Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 0800170510 9 508 596,28 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 0800170510 100 08 04 7 821 941,07 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0800170510 600 08 01 1 686 655,21 0,00 0,00
Приобретение оборудования для муниципаль-
ных учреждений культуры и муниципальных 
образовательных организаций дополнительно-
го образования сферы культуры 0800170620 2 052 600,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0800170620 600 07 03 2 052 600,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Софинансирование приобретения оборудова-
ния для муниципальных учреждений культуры 
и муниципальных образовательных организа-
ций дополнительного образования сферы куль-
туры 08001S0620 26 132,00 10 102,00 10 102,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08001S0620 600 07 03 26 132,00 10 102,00 10 102,00
Основное направление «Приобщение населе-
ния города к культурной жизни и поддержка 
талантливой молодежи в сфере искусства» 0800200000 60 179 239,55 54 345 086,00 46 345 086,00

Обеспечение деятельности музеев 0800244180 9 487 708,12 9 361 441,00 8 361 441,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0800244180 600 08 01 9 487 708,12 9 361 441,00 8 361 441,00

Обеспечение деятельности библиотек 0800244280 13 025 541,40 12 832 622,00 9 832 622,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0800244280 600 08 01 13 025 541,40 12 832 622,00 9 832 622,00
Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 0800270510 1 438 858,61 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0800270510 600 07 03 365 113,82 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0800270510 600 08 01 1 073 744,79 0,00 0,00
Реализация мероприятий по комплектованию 
библиотечных фондов муниципальных обще-
доступных библиотек Новосибирской области 0800270770 713 300,00 713 300,00 713 300,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0800270770 600 08 01 713 300,00 713 300,00 713 300,00

Обеспечение деятельности учреждений по до-
полнительному образованию 0800271230 34 780 363,69 30 705 853,00 26 705 853,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    137

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0800271230 600 07 03 34 780 363,69 30 705 853,00 26 705 853,00

Государственная поддержка отрасли культуры 08002L5190 726 262,63 726 262,63 726 262,63
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08002L5190 600 08 01 726 262,63 726 262,63 726 262,63

Софинансирование мероприятий по комплек-
тованию библиотечных фондов муниципаль-
ных общедоступных библиотек Новосибирской 
области 08002S0770 7 205,10 5 607,37 5 607,37
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08002S0770 600 08 01 7 205,10 5 607,37 5 607,37
Муниципальная программа «Защита населения 
и территории города Искитима от чрезвычай-
ных ситуаций, обеспечение пожарной безопас-
ности и безопасности людей на водных объек-
тах « 0900000000 16 972 836,67 13 494 380,00 12 994 380,00

Основное мероприятие «Защита населения и 
территории города Искитима от пожаров» 0900300000 2 420 000,00 170 000,00 670 000,00

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Защита населения и территории го-
рода Искитима от ЧС, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» 0900343330 2 420 000,00 170 000,00 670 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0900343330 200 10 06 320 000,00 70 000,00 70 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0900343330 600 03 10 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0900343330 600 05 03 2 000 000,00 0,00 500 000,00

Основное мероприятие «Финансовое обеспече-
ние деятельности МБУ «Служба гражданской 
защиты населения г.Искитима Новосибирской 
области» 0900600000 14 332 836,67 13 174 380,00 12 174 380,00

Обеспечение деятельности учреждений граж-
данской защиты населения 0900603020 13 794 123,67 13 174 380,00 12 174 380,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0900603020 600 03 10 13 794 123,67 13 174 380,00 12 174 380,00

Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 0900670510 538 713,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0900670510 600 03 10 538 713,00 0,00 0,00

Основное мероприятие «Обеспечение безопас-
ности людей на водных объектах города» 0900700000 220 000,00 150 000,00 150 000,00

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Защита населения и территории го-
рода Искитима от ЧС, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» 0900743330 220 000,00 150 000,00 150 000,00



138     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 0900743330 600 05 03 220 000,00 150 000,00 150 000,00

Муниципальная программа «Социальная под-
держка жителей города Искитима Новосибир-
ской области» 1000000000 61 844 695,00 59 414 215,00 61 972 615,00

Основное мероприятие «Социальная поддерж-
ка граждан пожилого возраста» 1000100000 4 432 700,00 215 000,00 215 000,00
Формирование условий для обеспечения бес-
препятственного доступа инвалидов и других 
маломобильных групп населения к приоритет-
ным для них объектам и услугам 1000170340 35 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1000170340 600 10 06 35 000,00 0,00 0,00
Создание социально-экономических, органи-
зационных условий для повышения качества 
жизни граждан пожилого возраста, степени их 
социальной защищенности, содействие их ак-
тивному участию в жизни общества 1000170820 4 182 700,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1000170820 600 10 06 4 182 700,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий по социальной под-
держке граждан пожилого возраста 1000171670 215 000,00 215 000,00 215 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1000171670 200 10 06 125 000,00 125 000,00 125 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1000171670 600 10 06 90 000,00 90 000,00 90 000,00

Основное мероприятие «Социальная поддерж-
ка семей с детьми» 1000200000 2 527 095,00 2 237 715,00 2 237 715,00

Оздоровление детей (субсидии) 1000270359 1 171 400,00 1 171 400,00 1 171 400,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 1000270359 300 07 07 1 171 400,00 1 171 400,00 1 171 400,00

Реализация мероприятий  по социальной под-
держке семей с детьми 1000272670 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1000272670 600 10 06 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Софинансирование мероприятий по оздоровле-
нию детей 10002S0359 1 305 695,00 1 016 315,00 1 016 315,00
Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 10002S0359 300 07 07 326 315,00 326 315,00 326 315,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 10002S0359 600 07 07 979 380,00 690 000,00 690 000,00
Основное мероприятие «Социальная инте-
грация инвалидов и формирование доступной 
среды для инвалидов и других маломобильных 
групп населения» 1000300000 20 000,00 20 000,00 20 000,00
Реализация мероприятий по социальной инте-
грация инвалидов и формированию доступной 
среды для инвалидов и других маломобильных 
групп населения 1000373670 20 000,00 20 000,00 20 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1000373670 600 10 06 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие «Материальная под-
держка жителей города Искитима» 1000400000 500 000,00 0,00 0,00

Материальная поддержка граждан города 
Искитима 1000402010 500 000,00 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    139

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 1000402010 300 10 06 500 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие «Оказание социальных 
услуг отдельным категориям граждан» 1000500000 47 602 600,00 50 179 200,00 52 999 900,00

Обеспечение социального обслуживания от-
дельных категорий граждан 1000570180 47 602 600,00 50 179 200,00 52 999 900,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 1000570180 100 01 04 2 077 030,85 2 107 260,00 2 133 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1000570180 200 01 04 197 269,15 254 640,00 323 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1000570180 600 10 02 45 328 300,00 47 817 300,00 50 543 600,00

Региональный проект «Старшее поколение» 100P300000 6 762 300,00 6 762 300,00 6 500 000,00

Создание системы долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и инвалидами 100P351630 6 762 300,00 6 762 300,00 6 500 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 100P351630 600 10 02 6 762 300,00 6 762 300,00 6 500 000,00

Муниципальная программа «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в городе Искитиме Но-
восибирской области» 1100000000 34 209 326,81 30 726 944,00 26 726 944,00
Основное мероприятие «Обеспечение доступ-
ности занятий физической культурой и спортом 
для различных категорий жителей» 1100100000 33 924 326,81 30 726 944,00 26 726 944,00

Мероприятия по наказам избирателей 1100104180 350 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1100104180 600 11 02 350 000,00 0,00 0,00
Обеспечение деятельности учреждений физи-
ческой культуры и спорта 1100148710 31 235 095,53 30 726 944,00 26 726 944,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1100148710 600 11 02 31 235 095,53 30 726 944,00 26 726 944,00
Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 1100170510 2 339 231,28 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1100170510 600 11 02 2 339 231,28 0,00 0,00
Основное мероприятие «Организация прове-
дения официальных физкультурных и спор-
тивных мероприятий, а также организация 
физкультурно-спортивной работы по месту 
жительства» 1100200000 285 000,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие физической культуры и 
спорта в городе Искитиме Новосибирской об-
ласти» 1100248720 285 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1100248720 600 11 02 285 000,00 0,00 0,00

Муниципальная программа «Организация до-
суга, отдыха и оздоровления детей, а также 
иных категорий граждан на 2018-2022 годы» 1200000000 17 697 733,36 17 260 007,00 13 260 007,00

Основное мероприятие «Обеспечение доступ-
ности организованных форм досуга, отдыха и 
оздоровления для граждан, в том числе детей» 1200100000 17 697 733,36 17 260 007,00 13 260 007,00



140     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Обеспечение деятельности учреждений по про-
ведению оздоровительной кампании детей 1200143300 17 260 007,00 17 260 007,00 13 260 007,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1200143300 600 07 07 17 260 007,00 17 260 007,00 13 260 007,00

Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 1200170510 437 726,36 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 1200170510 600 07 07 437 726,36 0,00 0,00
Муниципальная программа «Повышение каче-
ства обслуживания и обеспечение доступности 
услуг общественного пассажирского транспор-
та для населения города Искитима « 1500000000 26 626 358,00 7 749 501,00 7 154 787,00
Основное мероприятие «Обновление подвиж-
ного состава» 1500100000 3 636 364,00 0,00 0,00

Приобретение (обновление) транпортных 
средств автомобильного и наземного элек-
трического общественного пассажирского 
транспорта 1500170170 3 600 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1500170170 200 04 08 3 600 000,00 0,00 0,00
Софинансирование приобретения (обновления) 
транпортных средств автомобильного и назем-
ного электрического общественного пассажир-
ского транспорта 15001S0170 36 364,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 15001S0170 200 04 08 36 364,00 0,00 0,00

Основное мероприятие «Субсидирование пере-
возок на социально значимых маршрутах» 1500200000 16 277 045,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий по обеспечению до-
ступности услуг общественного пассажирского 
транспорта на территории города Искитима 1500284830 16 277 045,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 1500284830 800 04 08 16 277 045,00 0,00 0,00
Основное мероприятие «Возмещение недопо-
лученных доходов перевозчиков, возникающих 
в случае перевозки граждан, для которых зако-
нодательством установлены меры социальной 
поддержки» 1500300000 1 124 855,00 2 000 000,00 1 000 000,00

Реализация мероприятий по обеспечению до-
ступности услуг общественного пассажирского 
транспорта на территории города Искитима 1500384830 1 124 855,00 2 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 1500384830 800 04 08 1 124 855,00 2 000 000,00 1 000 000,00
Основное мероприятие «Компенсация МУП 
г.Новосибирска «Пассажиртрансснаб» расхо-
дов по ежемесячной активации и пополнению 
гражданами микропроцессорных пластиковых 
карт «Социальная» и «Дисконтная социальная 
карта» в городе Искитиме» 1500400000 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Реализация мероприятий по обеспечению до-
ступности услуг общественного пассажирского 
транспорта на территории города Искитима 1500484830 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 1500484830 800 04 08 500 000,00 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие «Создание условий для 
предоставления транспортных услуг населе-
нию и организация транспортного обслужива-
ния населения в границах города Искитима» 1500500000 3 727 500,00 0,00 0,00
Реализация мероприятий по обеспечению до-
ступности услуг общественного пассажирского 
транспорта на территории города Искитима 1500584830 3 727 500,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1500584830 200 04 08 12 500,00 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    141

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 1500584830 400 04 08 3 500 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 1500584830 800 04 08 215 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие «Заключение контрак-
тов с перевозчиками на организацию пассажир-
ских перевозок по муниципальной маршрутной 
сети в соответствии с Федеральным законом от 
13.07.2015 № 220-ФЗ» 1500600000 1 360 594,00 5 249 501,00 5 654 787,00

Осуществление полномочий по организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа по 
муниципальным маршрутам 1500671100 1 346 987,00 5 197 006,00 5 598 239,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1500671100 200 04 08 1 346 987,00 5 197 006,00 5 598 239,00

Софинансирование мероприятий по организа-
ции регулярных перевозок пассажиров и бага-
жа по муниципальным маршрутам 15006S1100 13 607,00 52 495,00 56 548,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 15006S1100 200 04 08 13 607,00 52 495,00 56 548,00
Муниципальная программа «Повышение до-
ступности услуг общественных бань для насе-
ления города Искитима» 1600000000 1 700 000,00 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие «Возмещение недопо-
лученных доходов и финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат» 1600100000 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00

Реализация мероприятий по обеспечению до-
ступности услуг общественных бань 1600184840 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 1600184840 800 05 02 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00

Основное мероприятие « Выполнение работ по 
ремонту бань» 1600200000 700 000,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий по обеспечению до-
ступности услуг общественных бань 1600284840 700 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1600284840 200 05 02 700 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа г.Искитима «Фор-
мирование современной городской среды на 
2018-2024 годы» 1700000000 26 096 461,86 24 726 363,65 27 179 494,96

Основное мероприятие «Благоустройство об-
щественных территорий» 1700200000 807 977,00 0,00 0,00

Иные мероприятия по обустройству обще-
ственных пространств населенных пунктов 1700285950 807 977,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1700285950 200 05 03 807 977,00 0,00 0,00

Региональный проект «Формирование ком-
фортной городской среды» 170F200000 25 288 484,86 24 726 363,65 27 179 494,96

Благоустройство дворовых территорий много-
квартирных домов 170F255551 5 086 464,65 4 524 343,44 6 977 474,75

Иные бюджетные ассигнования 170F255551 800 05 03 5 086 464,65 4 524 343,44 6 977 474,75

Благоустройство общественных пространств 170F255552 20 202 020,21 20 202 020,21 20 202 020,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 170F255552 200 05 03 20 202 020,21 20 202 020,21 20 202 020,21

Муниципальная программа «Информирование 
населения о деятельности органов местного са-
моуправления на территории города Искитима 
Новосибирской области» 1900000000 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00



142     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Основное мероприятие «Своевременное и до-
стоверное информирование о деятельности и 
решениях органов местного самоуправления по 
различным общественно значимым направле-
ниям развития города Искитима» 1900100000 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Реализация мероприятий муниципальной про-
граммы «Информирование населения о дея-
тельности органов местного самоуправления на 
территории города Искитима Новосибирской 
области» 1900149030 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1900149030 200 01 13 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Муниципальная программа «Развитие и под-
держка территориального общественного са-
моуправления на территории города Искитима 
Новосибирской области на 2018-2022 годы» 2000000000 1 035 354,00 1 035 354,00 1 035 354,00

Основное мероприятие «Активизация участия 
органов ТОС в социально-экономическом раз-
витии города Искитима Новосибирской обла-
сти» 2000100000 1 035 354,00 1 035 354,00 1 035 354,00
Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Развитие и поддержка террито-
риального общественного самоуправления на 
территории города Искитима Новосибирской 
области на 2018-2022 годы» 2000148730 10 354,00 10 354,00 10 354,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 2000148730 600 01 13 10 354,00 10 354,00 10 354,00
Реализация территориального общественного 
самоуправления 2000170610 1 025 000,00 1 025 000,00 1 025 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 2000170610 600 01 13 1 025 000,00 1 025 000,00 1 025 000,00
Муниципальная программа «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда, при-
знанного таковым на территории города Иски-
тима Новосибирской области до 01.01.2017 
года, на 2019-2025 годы» 2200000000 831 771 194,21 0,00 0,00

Региональный проект «Обеспечение устойчи-
вого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда» 220F300000 831 771 194,21 0,00 0,00
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда  за 
счет средств государственной  корпорации - 
Фонда содействия реформированию жилищ-
но-комунального хозяйства 220F367483 823 453 481,21 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 220F367483 400 05 01 823 453 481,21 0,00 0,00

Софинансирование мероприятий по переселе-
нию из аварийного жилищного фонда 220F36748S 8 317 713,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 220F36748S 400 05 01 8 317 713,00 0,00 0,00
Муниципальная программа «Развитие дорож-
ного хозяйства и повышение безопасности до-
рожного движения на автомобильных дорогах 
города Искитима Новосибирской области» 2300000000 158 431 488,95 108 208 777,35 189 009 714,04

Основное мероприятие «Обеспечение сохран-
ности и восстановления улично-дорожной сети 
и искусственных сооружений на ней» 2300100000 152 471 892,95 30 026 958,35 116 080 421,04
Иные мероприятия в сфере развития дорожного 
хозяйства города Искитима 2300104100 39 108 424,00 19 227 311,35 1 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2300104100 200 04 09 20 200 000,00 4 841 371,75 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 2300104100 600 04 09 18 908 424,00 14 385 939,60 1 000 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    143

Мероприятия по содержанию автомобильных 
дорог города Искитима 2300104120 105 464 299,44 5 035 000,00 9 761 330,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2300104120 200 04 09 14 276 346,44 5 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 2300104120 600 04 09 91 102 953,00 0,00 8 726 330,04

Иные бюджетные ассигнования 2300104120 800 04 09 85 000,00 35 000,00 35 000,00

Мероприятия по наказам избирателей 2300104180 144 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2300104180 200 04 09 144 000,00 0,00 0,00

Управление дорожным хозяйством (субсидии) 2300170320 6 359 600,00 5 707 000,00 5 265 900,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 2300170320 600 04 09 6 359 600,00 5 707 000,00 5 265 900,00
Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 2300170510 1 331 330,51 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 2300170510 600 04 09 1 331 330,51 0,00 0,00

Устойчивое функционирование автомобильных 
дорог местного значения и искусственных соо-
ружений на них, а также улично-дорожной сети 2300170760 0,00 0,00 100 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2300170760 200 04 09 0,00 0,00 100 000 000,00

Софинансирование мероприятий по управле-
нию дорожным хозяйством 23001S0320 64 239,00 57 647,00 53 191,00
Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 23001S0320 600 04 09 64 239,00 57 647,00 53 191,00
Региональный проект Новосибирской области  
«Дорожная сеть (Новосибирская область)» 230R100000 5 959 596,00 78 181 819,00 72 929 293,00
Финансовое обеспечение дорожной деятельно-
сти 230R153933 5 959 596,00 78 181 819,00 72 929 293,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 230R153933 200 04 09 5 959 596,00 78 181 819,00 72 929 293,00
Непрограммные направления расходов бюдже-
та 8900000000 274 186 259,49 270 882 923,00 263 543 927,00
Расходы на выплаты по оплате труда работни-
ков органов местного самоуправления 8900000110 55 618 090,00 55 618 090,00 55 618 090,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900000110 100 01 04 45 259 841,00 45 259 841,00 45 259 841,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900000110 100 01 06 10 358 249,00 10 358 249,00 10 358 249,00
Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 8900000190 2 913 536,00 2 883 836,00 2 883 836,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900000190 200 01 04 2 089 500,00 2 089 500,00 2 089 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900000190 200 01 06 817 336,00 787 336,00 787 336,00

Иные бюджетные ассигнования 8900000190 800 01 06 6 700,00 7 000,00 7 000,00
Обеспечение деятельности муниципального ка-
зенного учреждения 8900000590 25 930 295,39 29 889 424,00 29 889 424,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900000590 100 01 13 12 013 614,00 16 013 358,00 16 013 358,00



144     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900000590 100 05 05 5 171 063,07 6 141 494,00 6 141 494,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900000590 200 01 13 7 202 560,32 6 226 514,00 6 226 514,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900000590 200 05 05 1 460 911,00 1 425 911,00 1 425 911,00

Иные бюджетные ассигнования 8900000590 800 01 13 66 000,00 66 000,00 66 000,00

Иные бюджетные ассигнования 8900000590 800 05 05 16 147,00 16 147,00 16 147,00

Глава муниципального образования 8900001110 2 753 084,00 2 753 084,00 2 753 084,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900001110 100 01 02 2 753 084,00 2 753 084,00 2 753 084,00

Расходы на выплаты по оплате труда и содержа-
ние представительного органа муниципального 
образования 8900001990 868 921,00 868 921,00 868 921,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900001990 100 01 03 792 121,00 792 121,00 792 121,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900001990 200 01 03 75 800,00 75 800,00 75 800,00

Иные бюджетные ассигнования 8900001990 800 01 03 1 000,00 1 000,00 1 000,00
Поощрение граждан за деятельность, направ-
ленную на обеспечение благополучия города 
Искитима, вклад в его экономическое, социаль-
ное и культурное развитие 8900002030 1 140 000,00 1 140 000,00 1 140 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 8900002030 300 10 06 1 140 000,00 1 140 000,00 1 140 000,00

Социальные доплаты к пенсиям муниципаль-
ных служащих 8900002040 4 360 804,00 4 360 804,00 4 360 804,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 8900002040 300 10 01 4 360 804,00 4 360 804,00 4 360 804,00

Иные мероприятия по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 8900003400 2 011 392,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 8900003400 400 05 01 2 011 392,00 0,00 0,00

Председатель представительного органа муни-
ципального образования 8900004110 1 882 641,00 1 882 641,00 1 882 641,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900004110 100 01 03 1 882 641,00 1 882 641,00 1 882 641,00

Мероприятия в сфере жилищного хозяйства 8900004150 3 980 145,60 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 8900004150 400 05 01 3 980 145,60 0,00 0,00

Резервный фонд администрации города 8900020550 396 700,00 1 500 000,00 1 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900020550 200 05 01 264 544,20 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 8900020550 800 01 11 132 155,80 1 500 000,00 1 500 000,00

Выполнение других обязательств муниципаль-
ного образования 8900049010 31 523 669,09 7 946 850,00 4 528 283,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    145

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900049010 200 01 13 7 340 864,83 6 552 650,00 3 834 083,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 8900049010 600 01 13 22 821 746,26 0,00 0,00
Иные бюджетные ассигнования 8900049010 800 01 13 1 361 058,00 1 394 200,00 694 200,00

Прочие выплаты по обязательствам муници-
пального образования, не связанные с содержа-
нием органов местного самоуправления 8900049020 75 000,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 8900049020 300 10 06 75 000,00 0,00 0,00

Составление (изменение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов об-
щей юрисдикции в Российской Федерации 8900051200 161 500,00 7 800,00 7 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900051200 200 01 05 161 500,00 7 800,00 7 000,00
Осуществление полномочий по обеспечению 
жильем отдельных категорий граждан, уста-
новленных Федеральным законом от 12.января 
1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», в соотвествии 
с Указом Президента Российской Федерации от 
7 мая 2008 года №714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов» 8900051340 0,00 2 029 600,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 8900051340 300 10 03 0,00 2 029 600,00 0,00

Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным законом 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» 8900051350 1 229 800,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 8900051350 300 10 03 1 229 800,00 0,00 0,00

Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан,установленных Федеральным законом 
от 24 ноября 1995 года №  181-ФЗ «О социаль-
ной защите инвалидов в Российской Федера-
ции» 8900051760 1 229 800,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 8900051760 300 10 03 1 229 800,00 0,00 0,00
Предоставление жилых помещений детям-си-
ротам и детям, оставшимся без попечения ро-
дителей, лицам из их числа по договорам най-
ма специализированных жилых помещений за 
счет средств областного бюджета (поддержка 
семьи и детей) 8900070139 14 162 264,00 42 787 200,00 37 446 400,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 8900070139 400 05 01 14 162 264,00 42 787 200,00 37 446 400,00
Образование и организация деятельности ко-
миссий по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав 8900070159 2 065 825,00 2 140 025,00 2 220 775,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070159 100 01 04 1 848 985,00 1 870 680,00 1 898 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900070159 200 01 04 216 840,00 269 345,00 322 075,00



146     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Улучшение социального положения семей с 
детьми, обеспечение дружественных семье и 
детству общественных отношений и инфра-
структуры жизнедеятельности 8900070179 9 100,00 9 100,00 9 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900070179 200 07 07 9 100,00 9 100,00 9 100,00

Решение вопросов в сфере административных 
правонарушений 8900070190 2 830,00 3 000,00 3 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070190 100 01 04 2 830,00 3 000,00 3 100,00

Уведомительная регистрация коллективных 
договоров, территориальных  соглашений и 
территориальных отраслевых (межотраслевых) 
соглашений 8900070210 416 800,00 432 400,00 449 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070210 100 01 04 311 733,81 327 356,16 336 333,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900070210 200 01 04 105 066,19 105 043,84 112 966,63

Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству, социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 8900070289 54 653 600,00 57 114 000,00 59 508 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070289 100 01 04 2 506 478,00 2 603 371,00 2 709 044,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900070289 200 01 04 612 000,00 639 400,00 656 918,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900070289 200 10 04 12 599 000,00 13 210 955,00 13 850 447,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 8900070289 300 10 04 38 936 122,00 40 660 274,00 42 291 791,00

Возмещение специализированным службам по 
вопросам похоронного дела стоимости услуг 
согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению 8900070360 96 400,00 96 400,00 96 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 8900070360 600 05 03 96 400,00 96 400,00 96 400,00

Разработка проектной документации на благоу-
стройство общественных пространств 8900070380 280 000,00 280 000,00 280 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900070380 200 05 03 280 000,00 280 000,00 280 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    147

Обеспечение сбалансированности местных 
бюджетов 8900070510 24 864 291,99 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070510 100 01 02 116 608,57 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070510 100 01 04 1 829 465,24 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070510 100 01 06 528 713,10 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070510 100 01 13 4 873 706,81 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070510 100 05 05 1 238 354,27 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900070510 200 05 03 1 000 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 8900070510 600 01 13 2 706 744,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 8900070510 600 07 03 10 525 900,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 8900070510 600 08 01 1 994 800,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 8900070510 600 10 06 50 000,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты по оплате труда, начисле-
ние на выплаты по оплате труда Председателя 
Совета депутатов муниципального образования 
(обеспечение сбалансированности) 8900070512 865,88 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070512 100 01 03 865,88 0,00 0,00



148     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Расходы на содержание и обеспечение деятель-
ности Совета депутатов муниципального обра-
зования (обеспечение сбалансированности) 8900070514 138 007,26 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственны-
ми (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами 8900070514 100 01 03 138 007,26 0,00 0,00

Строительство (приобретение на первичном 
рынке) служебного жилья государственной 
программы Новосибирской области «Стимули-
рование развития жилищного строительства в 
Новосибирской области» 8900070650 0,00 4 612 600,00 5 073 800,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 8900070650 400 05 01 0,00 4 612 600,00 5 073 800,00

Мероприятия в области архитектуры, градо-
строительства и землеустроительных работ 8900080560 370 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900080560 200 04 12 370 000,00 0,00 0,00
Процентные платежи по муниципальному дол-
гу 8900082310 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00

Обслуживание государственного (муниципаль-
ного) долга 8900082310 700 13 01 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00

Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов за счёт средств 
бюджетов 8900096010 2 500 000,00 0,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 8900096010 200 05 01 2 500 000,00 0,00 0,00

Условно утвержденные расходы 8900099990 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00

Условно утвержденные расходы 8900099990 900 99 99 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00

Обеспечение жильем молодых семей 89000L4979 1 420 700,00 1 353 400,00 1 199 100,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 89000L4979 300 10 03 1 420 700,00 1 353 400,00 1 199 100,00

Предоставление жилых помещений детям-си-
ротам и детям, оставшимся без попечения ро-
дителей, лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений (под-
держка семьи и детей) 89000R0829 17 802 800,00 12 462 000,00 8 901 400,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 89000R0829 400 05 01 17 802 800,00 12 462 000,00 8 901 400,00

Софинансирование мероприятий по разработке 
проектной документации на благоустройство 
общественных пространств 89000S0380 2 828,28 2 829,00 2 829,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 89000S0380 200 05 03 2 828,28 2 829,00 2 829,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    149

Софинансирование мероприятий по обеспече-
нию сбалансированности местных бюджетов 
в рамках государственной программы Ново-
сибирской области «Управление финансами в 
Новосибирской области» 89000S0510 748 569,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 89000S0510 600 01 13 748 569,00 0,00 0,00

Софинансирование строительства (приобре-
тения на первичном рынке) служебного жилья 
государственной программы Новосибирской 
области «Стимулирование развития жилищно-
го строительства в Новосибирской области» 89000S0650 0,00 20 490,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности 89000S0650 400 05 01 0,00 20 490,00 0,00

Региональный проект «Спорт-норма жизни» 890P500000 0,00 404 041,00 0,00

Оснащение объектов спортивной инфраструк-
туры спортивно-технологическим оборудова-
нием в рамках государственной программы 
Новосибирской области «Развитие физической 
культуры и спорта в Новосибирской области» 
(малые площадки ГТО) 890P552281 0,00 404 041,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, авто-
номным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 890P552281 600 11 02 0,00 404 041,00 0,00

Всего расходов: 3 164 828 135,78 2 078 362 131,00 2 155 297 114,00

Приложение 4 к решению Совета депутатов от  29.06.2022 №86     

«Приложение 5 к решению Совета депутатов от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Ведомственная структура расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Наименование показателя Код по бюджетной классификации Сумма (руб.)

главного 
распоря- 
д и т е л я 
б ю д -
ж е т н ы х 
средств 

р а з - 
дела

п о д - 
р а з - 
дела

целевой статьи вида рас- 
ходов на  2022  год  на  2023  год на  2024  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальное казенное учреждение 
«Управление капитального строитель-
ства» города Искитима Новосибирской 
области 004 74 027 813,77 28 068 401,21 28 068 401,21
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО 004 05 00 74 027 813,77 28 068 401,21 28 068 401,21

Коммунальное хозяйство 004 05 02 1 151 543,23 0,00 0,00

Муниципальная программа «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства города 
Искитима Новосибирской области» 004 05 02 0400000000 1 151 543,23 0,00 0,00



150     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Основное мероприятие «Развитие, модер-
низация и повышение надежности комму-
нальной инфраструктуры города Искити-
ма» 004 05 02 0400300000 1 151 543,23 0,00 0,00
Иные мероприятия в сфере коммунально-
го хозяйства 004 05 02 0400304160 970 430,93 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 004 05 02 0400304160 400 970 430,93 0,00 0,00

Софинансирование мероприятий по орга-
низации бесперебойной работы объектов 
тепло-, водоснабжения и водоотведения 004 05 02 04003S0600 181 112,30 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 004 05 02 04003S0600 400 181 112,30 0,00 0,00

Благоустройство 004 05 03 28 363 532,57 20 484 849,21 20 484 849,21

Муниципальная программа «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства города 
Искитима Новосибирской области» 004 05 03 0400000000 7 070 707,08 0,00 0,00
Основное мероприятие «Совершенство-
вание благоустройства территории города 
Искитима» 004 05 03 0400400000 7 070 707,08 0,00 0,00
Организация благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов, тер-
риторий общего пользования 004 05 03 0400470850 7 000 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 004 05 03 0400470850 200 7 000 000,00 0,00 0,00

Софинансирование организации благоу-
стройства дворовых территорий много-
квартирных домов, территорий общего 
пользования 004 05 03 04004S0850 70 707,08 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 004 05 03 04004S0850 200 70 707,08 0,00 0,00
Муниципальная программа г.Искитима 
«Формирование современной городской 
среды на 2018-2024 годы» 004 05 03 1700000000 21 009 997,21 20 202 020,21 20 202 020,21

Основное мероприятие «Благоустройство 
общественных территорий» 004 05 03 1700200000 807 977,00 0,00 0,00
Иные мероприятия по обустройству об-
щественных пространств населенных 
пунктов 004 05 03 1700285950 807 977,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 004 05 03 1700285950 200 807 977,00 0,00 0,00

Региональный проект «Формирование 
комфортной городской среды» 004 05 03 170F200000 20 202 020,21 20 202 020,21 20 202 020,21
Благоустройство общественных про-
странств 004 05 03 170F255552 20 202 020,21 20 202 020,21 20 202 020,21
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 004 05 03 170F255552 200 20 202 020,21 20 202 020,21 20 202 020,21
Непрограммные направления расходов 
бюджета 004 05 03 8900000000 282 828,28 282 829,00 282 829,00
Разработка проектной документации 
на благоустройство общественных про-
странств 004 05 03 8900070380 280 000,00 280 000,00 280 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 004 05 03 8900070380 200 280 000,00 280 000,00 280 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    151

Софинансирование мероприятий по раз-
работке проектной документации на бла-
гоустройство общественных пространств 004 05 03 89000S0380 2 828,28 2 829,00 2 829,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 004 05 03 89000S0380 200 2 828,28 2 829,00 2 829,00

Другие вопросы в области жилищно-ком-
мунального хозяйства 004 05 05 44 512 737,97 7 583 552,00 7 583 552,00

Муниципальная программа «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства города 
Искитима Новосибирской области» 004 05 05 0400000000 36 626 262,63 0,00 0,00

Основное мероприятие «Развитие, модер-
низация и повышение надежности комму-
нальной инфраструктуры города Искити-
ма» 004 05 05 0400300000 36 626 262,63 0,00 0,00

Строительство и реконструкция котель-
ных, тепловых сетей, включая вынос во-
допроводов из каналов тепловой сети 004 05 05 0400370550 36 260 000,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 004 05 05 0400370550 400 36 260 000,00 0,00 0,00

Софинансирование мероприятий по стро-
ительству и реконструкции котельных, 
тепловых сетей, включая вынос водопро-
водов из каналов тепловой сети 004 05 05 04003S0550 366 262,63 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 004 05 05 04003S0550 400 366 262,63 0,00 0,00

Непрограммные направления расходов 
бюджета 004 05 05 8900000000 7 886 475,34 7 583 552,00 7 583 552,00

Обеспечение деятельности муниципаль-
ного казенного учреждения 004 05 05 8900000590 6 648 121,07 7 583 552,00 7 583 552,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 004 05 05 8900000590 100 5 171 063,07 6 141 494,00 6 141 494,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 004 05 05 8900000590 200 1 460 911,00 1 425 911,00 1 425 911,00



152     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Иные бюджетные ассигнования 004 05 05 8900000590 800 16 147,00 16 147,00 16 147,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 004 05 05 8900070510 1 238 354,27 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 004 05 05 8900070510 100 1 238 354,27 0,00 0,00

Муниципальное казённое учреждение 
«Управление жилищно-коммунального 
хозяйства» г.Искитима Новосибирской 
области 005 336 080 570,69 160 372 933,79 241 827 001,79
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ 005 03 00 14 432 836,67 13 274 380,00 12 274 380,00

Защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, пожарная безопасность 005 03 10 14 432 836,67 13 274 380,00 12 274 380,00

Муниципальная программа «Защита на-
селения и территории города Искитима 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах « 005 03 10 0900000000 14 432 836,67 13 274 380,00 12 274 380,00

Основное мероприятие «Защита насе-
ления и территории города Искитима от 
пожаров» 005 03 10 0900300000 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Защита населения и террито-
рии города Искитима от ЧС, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 005 03 10 0900343330 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 03 10 0900343330 600 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Основное мероприятие «Финансовое 
обеспечение деятельности МБУ «Служба 
гражданской защиты населения г.Искити-
ма Новосибирской области» 005 03 10 0900600000 14 332 836,67 13 174 380,00 12 174 380,00

Обеспечение деятельности учреждений 
гражданской защиты населения 005 03 10 0900603020 13 794 123,67 13 174 380,00 12 174 380,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 03 10 0900603020 600 13 794 123,67 13 174 380,00 12 174 380,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 005 03 10 0900670510 538 713,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 03 10 0900670510 600 538 713,00 0,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 005 04 00 158 431 488,95 108 208 777,35 189 009 714,04

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 005 04 09 158 431 488,95 108 208 777,35 189 009 714,04

Муниципальная программа «Развитие 
дорожного хозяйства и повышение безо-
пасности дорожного движения на автомо-
бильных дорогах города Искитима Ново-
сибирской области» 005 04 09 2300000000 158 431 488,95 108 208 777,35 189 009 714,04



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    153

Основное мероприятие «Обеспечение со-
хранности и восстановления улично-до-
рожной сети и искусственных сооружений 
на ней» 005 04 09 2300100000 152 471 892,95 30 026 958,35 116 080 421,04

Иные мероприятия в сфере развития до-
рожного хозяйства города Искитима 005 04 09 2300104100 39 108 424,00 19 227 311,35 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 04 09 2300104100 200 20 200 000,00 4 841 371,75 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 04 09 2300104100 600 18 908 424,00 14 385 939,60 1 000 000,00

Мероприятия по содержанию автомобиль-
ных дорог города Искитима 005 04 09 2300104120 105 464 299,44 5 035 000,00 9 761 330,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 04 09 2300104120 200 14 276 346,44 5 000 000,00 1 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 04 09 2300104120 600 91 102 953,00 0,00 8 726 330,04

Иные бюджетные ассигнования 005 04 09 2300104120 800 85 000,00 35 000,00 35 000,00

Мероприятия по наказам избирателей 005 04 09 2300104180 144 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 04 09 2300104180 200 144 000,00 0,00 0,00
Управление дорожным хозяйством (суб-
сидии) 005 04 09 2300170320 6 359 600,00 5 707 000,00 5 265 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 04 09 2300170320 600 6 359 600,00 5 707 000,00 5 265 900,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 005 04 09 2300170510 1 331 330,51 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 04 09 2300170510 600 1 331 330,51 0,00 0,00

Устойчивое функционирование автомо-
бильных дорог местного значения и ис-
кусственных сооружений на них, а также 
улично-дорожной сети 005 04 09 2300170760 0,00 0,00 100 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 04 09 2300170760 200 0,00 0,00 100 000 000,00

Софинансирование мероприятий по 
управлению дорожным хозяйством 005 04 09 23001S0320 64 239,00 57 647,00 53 191,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 04 09 23001S0320 600 64 239,00 57 647,00 53 191,00

Региональный проект Новосибирской об-
ласти  «Дорожная сеть (Новосибирская 
область)» 005 04 09 230R100000 5 959 596,00 78 181 819,00 72 929 293,00
Финансовое обеспечение дорожной дея-
тельности 005 04 09 230R153933 5 959 596,00 78 181 819,00 72 929 293,00



154     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 04 09 230R153933 200 5 959 596,00 78 181 819,00 72 929 293,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО 005 05 00 163 216 245,07 38 814 776,44 40 467 907,75

Жилищное хозяйство 005 05 01 3 014 544,20 500 000,00 500 000,00

Муниципальная программа «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства города 
Искитима Новосибирской области» 005 05 01 0400000000 2 750 000,00 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие «Совершенствова-
ние системы управления в сфере жилищ-
но-коммунального обслуживания» 005 05 01 0400200000 2 750 000,00 500 000,00 500 000,00
Мероприятия в сфере жилищного хозяй-
ства 005 05 01 0400204150 2 750 000,00 500 000,00 500 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 01 0400204150 200 1 450 000,00 500 000,00 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 005 05 01 0400204150 800 1 300 000,00 0,00 0,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 005 05 01 8900000000 264 544,20 0,00 0,00

Резервный фонд администрации города 005 05 01 8900020550 264 544,20 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 01 8900020550 200 264 544,20 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 005 05 02 117 021 366,03 12 487 880,00 12 487 880,00

Муниципальная программа «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства города 
Искитима Новосибирской области» 005 05 02 0400000000 117 021 366,03 12 487 880,00 12 487 880,00

Основное мероприятие «Развитие, модер-
низация и повышение надежности комму-
нальной инфраструктуры города Искити-
ма» 005 05 02 0400300000 117 021 366,03 12 487 880,00 12 487 880,00
Иные мероприятия в сфере коммунально-
го хозяйства 005 05 02 0400304160 869 999,82 560 000,00 560 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 02 0400304160 200 669 999,82 560 000,00 560 000,00

Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 005 05 02 0400304160 400 200 000,00 0,00 0,00

Мероприятия по наказам избирателей 005 05 02 0400304180 2 110 000,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 005 05 02 0400304180 400 2 110 000,00 0,00 0,00
Организация функционирования систем 
тепло-, водоснабжения населения и водо-
отведения 005 05 02 0400370490 101 729 362,00 1 555 200,00 1 555 200,00

Иные бюджетные ассигнования 005 05 02 0400370490 800 101 729 362,00 1 555 200,00 1 555 200,00
Организация бесперебойной работы объ-
ектов тепло-, водоснабжения и водоотве-
дения 005 05 02 0400370600 10 253 349,05 10 253 400,00 10 253 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 02 0400370600 200 10 253 349,05 10 253 400,00 10 253 400,00
Софинансирование организации функци-
онирования систем тепло-, водоснабже-
ния населения и водоотведения 005 05 02 04003S0490 1 027 569,32 15 710,00 15 710,00

Иные бюджетные ассигнования 005 05 02 04003S0490 800 1 027 569,32 15 710,00 15 710,00

Софинансирование мероприятий по орга-
низации бесперебойной работы объектов 
тепло-, водоснабжения и водоотведения 005 05 02 04003S0600 103 569,18 103 570,00 103 570,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    155

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 02 04003S0600 200 103 569,18 103 570,00 103 570,00

Софинансирование мероприятий по стро-
ительству и реконструкции объектов цен-
трализованных систем холодного водо-
снабжения 005 05 02 04003S0640 927 516,66 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 005 05 02 04003S0640 400 927 516,66 0,00 0,00

Благоустройство 005 05 03 24 319 733,65 7 792 445,44 9 445 576,75

Муниципальная программа «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства города 
Искитима Новосибирской области» 005 05 03 0400000000 15 916 869,00 3 021 702,00 1 721 702,00
Основное мероприятие «Совершенство-
вание благоустройства территории города 
Искитима» 005 05 03 0400400000 15 916 869,00 3 021 702,00 1 721 702,00

Благоустройство 005 05 03 0400404170 12 542 569,00 2 193 402,00 893 402,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 05 03 0400404170 600 12 542 569,00 2 193 402,00 893 402,00

Мероприятия по наказам избирателей 005 05 03 0400404180 2 396 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 03 0400404180 200 2 396 000,00 0,00 0,00
Иные мероприятия по благоустройству 
территории города 005 05 03 0400404270 250 000,00 100 000,00 100 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 03 0400404270 200 250 000,00 100 000,00 100 000,00
Организация мероприятий при осущест-
влении деятельности по обращению с жи-
вотными без владельцев 005 05 03 0400470160 728 300,00 728 300,00 728 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 03 0400470160 200 728 300,00 728 300,00 728 300,00

Муниципальная программа «Защита на-
селения и территории города Искитима 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах « 005 05 03 0900000000 2 220 000,00 150 000,00 650 000,00
Основное мероприятие «Защита насе-
ления и территории города Искитима от 
пожаров» 005 05 03 0900300000 2 000 000,00 0,00 500 000,00

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Защита населения и террито-
рии города Искитима от ЧС, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 005 05 03 0900343330 2 000 000,00 0,00 500 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 05 03 0900343330 600 2 000 000,00 0,00 500 000,00
Основное мероприятие «Обеспечение 
безопасности людей на водных объектах 
города» 005 05 03 0900700000 220 000,00 150 000,00 150 000,00

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Защита населения и террито-
рии города Искитима от ЧС, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 005 05 03 0900743330 220 000,00 150 000,00 150 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 05 03 0900743330 600 220 000,00 150 000,00 150 000,00

Муниципальная программа г.Искитима 
«Формирование современной городской 
среды на 2018-2024 годы» 005 05 03 1700000000 5 086 464,65 4 524 343,44 6 977 474,75



156     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Региональный проект «Формирование 
комфортной городской среды» 005 05 03 170F200000 5 086 464,65 4 524 343,44 6 977 474,75

Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов 005 05 03 170F255551 5 086 464,65 4 524 343,44 6 977 474,75

Иные бюджетные ассигнования 005 05 03 170F255551 800 5 086 464,65 4 524 343,44 6 977 474,75
Непрограммные направления расходов 
бюджета 005 05 03 8900000000 1 096 400,00 96 400,00 96 400,00

Возмещение специализированным служ-
бам по вопросам похоронного дела стои-
мости услуг согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению 005 05 03 8900070360 96 400,00 96 400,00 96 400,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 05 03 8900070360 600 96 400,00 96 400,00 96 400,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 005 05 03 8900070510 1 000 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 03 8900070510 200 1 000 000,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области жилищно-ком-
мунального хозяйства 005 05 05 18 860 601,19 18 034 451,00 18 034 451,00

Муниципальная программа «Развитие жи-
лищно-коммунального хозяйства города 
Искитима Новосибирской области» 005 05 05 0400000000 18 860 601,19 18 034 451,00 18 034 451,00
Основное мероприятие «Развитие и 
устойчивое функционирование жилищно-
го хозяйства города Искитима» 005 05 05 0400500000 18 860 601,19 18 034 451,00 18 034 451,00

Обеспечение деятельности муниципаль-
ного казенного учреждения 005 05 05 0400500590 14 120 495,75 18 034 451,00 18 034 451,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 005 05 05 0400500590 100 11 078 058,00 15 077 802,00 15 077 802,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 005 05 05 0400500590 200 2 987 437,75 2 901 649,00 2 901 649,00

Иные бюджетные ассигнования 005 05 05 0400500590 800 55 000,00 55 000,00 55 000,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 005 05 05 0400570510 4 740 105,44 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 005 05 05 0400570510 100 4 740 105,44 0,00 0,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 005 06 00 0,00 75 000,00 75 000,00
Другие вопросы в области охраны окру-
жающей среды 005 06 05 0,00 75 000,00 75 000,00
Муниципальная программа  «Охрана 
окружающей среды города Искитима Но-
восибирской области» 005 06 05 0600000000 0,00 75 000,00 75 000,00

Основное мероприятие «Предупреждение 
и снижение негативных последствий, вы-
званных загрязнением окружающей среды 
опасными видами отходов» 005 06 05 0600300000 0,00 75 000,00 75 000,00
Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды 
г.Искитима Новосибирской области» 005 06 05 0600383230 0,00 75 000,00 75 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 005 06 05 0600383230 600 0,00 75 000,00 75 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    157

муниципальное казенное учреждение го-
рода Искитима Новосибирской области 
«Центр бухгалтерского и ресурсно-право-
вого обеспечения» 007 1 391 967 281,19 1 402 267 698,00 1 427 123 923,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 007 06 00 40 000,00 0,00 0,00
Другие вопросы в области охраны окру-
жающей среды 007 06 05 40 000,00 0,00 0,00
Муниципальная программа  «Охрана 
окружающей среды города Искитима Но-
восибирской области» 007 06 05 0600000000 40 000,00 0,00 0,00
Основное мероприятие «Повышение эко-
логической культуры и грамотности насе-
ления города» 007 06 05 0600400000 40 000,00 0,00 0,00
Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды 
г.Искитима Новосибирской области» 007 06 05 0600483230 40 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 06 05 0600483230 600 40 000,00 0,00 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 007 07 00 1 391 927 281,19 1 402 267 698,00 1 427 123 923,00

Дошкольное образование 007 07 01 562 758 050,71 564 642 203,00 551 262 203,00
Муниципальная программа «Развитие си-
стемы образования города Искитима Но-
восибирской области на 2018-2022 годы» 007 07 01 0700000000 562 758 050,71 564 642 203,00 551 262 203,00

Основное мероприятие «Вовлечение об-
учающихся организаций, реализующих 
образовательные программы и располо-
женных на территории города Искитима, 
в различные формы сопровождения и на-
ставничества» 007 07 01 0700600000 23 732 627,00 23 792 577,00 23 792 577,00
Социальная поддержка отдельных катего-
рий детей, обучающихся в образователь-
ных организациях (субвенции) 007 07 01 0700603349 18 886 258,00 18 886 258,00 18 886 258,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 01 0700603349 600 18 886 258,00 18 886 258,00 18 886 258,00
Организация питания в дошкольных об-
разовательных учреждениях для льготной 
категории детей 007 07 01 0700643240 4 846 369,00 4 906 319,00 4 906 319,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 01 0700643240 600 4 846 369,00 4 906 319,00 4 906 319,00
Основное мероприятие «Совершенство-
вание управления системой образования 
города Искитима» 007 07 01 0700800000 539 025 423,71 540 849 626,00 527 469 626,00

Установка и модернизация систем виде-
онаблюдения, автоматической пожарной 
сигнализации и пожарного мониторинга в 
муниципальных учреждениях 007 07 01 0700802590 198 000,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 01 0700802590 600 198 000,00 0,00 0,00

Ресурсное обеспечение модернизации об-
разования (субсидии) 007 07 01 0700803470 5 229 400,00 3 551 700,00 3 551 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 01 0700803470 600 5 229 400,00 3 551 700,00 3 551 700,00
Обеспечение деятельности дошкольных 
учреждений 007 07 01 0700870090 82 171 463,80 158 309 350,00 123 309 350,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 01 0700870090 600 82 171 463,80 158 309 350,00 123 309 350,00

Реализация основных общеобразователь-
ных программ дошкольного образования в 
муниципальных образовательных органи-
зациях (субвенции) 007 07 01 0700870110 359 909 000,00 378 952 700,00 400 572 700,00



158     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 01 0700870110 600 359 909 000,00 378 952 700,00 400 572 700,00

Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 007 07 01 0700870510 91 462 659,91 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 01 0700870510 600 91 462 659,91 0,00 0,00

Софинансирование мероприятий по 
установке и модернизации систем виде-
онаблюдения, автоматической пожарной 
сигнализации и пожарного мониторинга в 
муниципальных учреждениях 007 07 01 07008S2590 2 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 01 07008S2590 600 2 000,00 0,00 0,00
Софинансирование мероприятий по ре-
сурсному обеспечению модернизации об-
разования 007 07 01 07008S3470 52 900,00 35 876,00 35 876,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 01 07008S3470 600 52 900,00 35 876,00 35 876,00

Общее образование 007 07 02 687 598 267,74 702 383 566,00 755 619 791,00
Муниципальная программа «Развитие си-
стемы образования города Искитима Но-
восибирской области на 2018-2022 годы» 007 07 02 0700000000 687 598 267,74 702 383 566,00 755 619 791,00

Основное мероприятие «Вовлечение об-
учающихся организаций, реализующих 
образовательные программы и располо-
женных на территории города Искитима, 
в различные формы сопровождения и на-
ставничества» 007 07 02 0700600000 20 870 262,69 20 844 822,00 20 844 822,00
Социальная поддержка отдельных катего-
рий детей, обучающихся в образователь-
ных организациях (субвенции) 007 07 02 0700603349 20 002 442,00 20 002 442,00 20 002 442,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 02 0700603349 200 1 868 759,75 2 479 569,75 2 479 569,75
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 007 07 02 0700603349 300 610 810,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 0700603349 600 17 522 872,25 17 522 872,25 17 522 872,25

Реализация мероприятий по обеспечению 
занятости детей в каникулярное время 007 07 02 0700643250 867 820,69 842 380,00 842 380,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 007 07 02 0700643250 100 29 809,50 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 0700643250 600 838 011,19 842 380,00 842 380,00

Основное мероприятие «Совершенство-
вание управления системой образования 
города Искитима» 007 07 02 0700800000 666 728 005,05 681 538 744,00 698 301 332,00

Установка и модернизация систем виде-
онаблюдения, автоматической пожарной 
сигнализации и пожарного мониторинга в 
муниципальных учреждениях 007 07 02 0700802590 802 000,00 0,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 0700802590 600 802 000,00 0,00 1 000 000,00

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образова-
тельных организаций 007 07 02 0700803350 1 324 100,00 1 324 100,00 1 324 100,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    159

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 007 07 02 0700803350 100 54 684,00 54 684,00 54 684,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 0700803350 600 1 269 416,00 1 269 416,00 1 269 416,00

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образова-
тельных организаций 007 07 02 0700853030 30 498 000,00 30 560 500,00 30 654 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 007 07 02 0700853030 100 1 312 416,00 1 312 416,00 1 312 416,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 0700853030 600 29 185 584,00 29 248 084,00 29 341 884,00

Обеспечение деятельности начальных, не-
полных средних и средних школ 007 07 02 0700870100 118 683 504,67 126 785 094,00 113 118 980,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 0700870100 600 118 683 504,67 126 785 094,00 113 118 980,00

Реализация основных общеобразователь-
ных программ в муниципальных общеоб-
разовательных организациях (субвенции) 007 07 02 0700870120 357 932 100,00 380 960 100,00 406 656 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 0700870120 600 357 932 100,00 380 960 100,00 406 656 200,00

Организация получения образования 
обучающимися с ограниченными воз-
можностями здоровья в отдельных обще-
образовательных организациях, осущест-
вляющих образовательную деятельность 
по адаптированным основным общеобра-
зовательным программам для обучающих-
ся      с ограниченными возможностями 
здоровья (субвенции) 007 07 02 0700870140 95 489 700,00 102 153 100,00 104 854 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 007 07 02 0700870140 100 24 858 000,00 24 807 240,00 24 858 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 02 0700870140 200 3 859 972,00 3 999 961,00 4 145 547,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 0700870140 600 66 745 800,00 73 319 971,00 75 825 325,00



160     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Иные бюджетные ассигнования 007 07 02 0700870140 800 25 928,00 25 928,00 25 928,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 007 07 02 0700870510 22 234 648,38 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 0700870510 600 22 234 648,38 0,00 0,00
Организация бесплатного горячего пита-
ния обучающихся в муниципальных обра-
зовательных организациях 007 07 02 07008L3040 39 755 850,00 39 755 850,00 40 682 850,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 02 07008L3040 200 772 201,80 772 201,80 772 201,80
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 07008L3040 600 38 983 648,20 38 983 648,20 39 910 648,20

Софинансирование мероприятий по 
установке и модернизации систем виде-
онаблюдения, автоматической пожарной 
сигнализации и пожарного мониторинга в 
муниципальных учреждениях 007 07 02 07008S2590 8 102,00 0,00 10 102,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 07008S2590 600 8 102,00 0,00 10 102,00
Региональный проект «Современная шко-
ла» 007 07 02 070E100000 0,00 0,00 36 473 637,00

Создание детских технопарков «Кванто-
риум» (оснащение центра) 007 07 02 070E151731 0,00 0,00 21 473 637,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 070E151731 600 0,00 0,00 21 473 637,00

Создание детских технопарков «Кванто-
риум» (брендирование центра) 007 07 02 070E151732 0,00 0,00 15 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 02 070E151732 600 0,00 0,00 15 000 000,00

Дополнительное образование детей 007 07 03 80 849 855,80 77 016 248,00 66 016 248,00

Муниципальная программа «Развитие си-
стемы образования города Искитима Но-
восибирской области на 2018-2022 годы» 007 07 03 0700000000 80 849 855,80 77 016 248,00 66 016 248,00

Основное мероприятие «Вовлечение об-
учающихся организаций, реализующих 
образовательные программы и располо-
женных на территории города Искитима, 
в различные формы сопровождения и на-
ставничества» 007 07 03 0700600000 246 066,31 271 507,00 271 507,00

Реализация мероприятий по обеспечению 
занятости детей в каникулярное время 007 07 03 0700643250 246 066,31 271 507,00 271 507,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 03 0700643250 600 246 066,31 271 507,00 271 507,00
Основное мероприятие «Совершенство-
вание управления системой образования 
города Искитима» 007 07 03 0700800000 80 603 789,49 76 744 741,00 65 744 741,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 007 07 03 0700870510 1 649 931,52 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 03 0700870510 600 1 649 931,52 0,00 0,00

Обеспечение деятельности учреждений 
по дополнительному образованию 007 07 03 0700871230 78 303 857,97 76 744 741,00 65 744 741,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    161

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 03 0700871230 600 78 303 857,97 76 744 741,00 65 744 741,00

Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 007 07 03 0700881230 650 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 03 0700881230 600 644 582,67 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 007 07 03 0700881230 800 5 417,33 0,00 0,00

Молодежная политика 007 07 07 24 397 742,96 23 587 778,00 19 587 778,00
Муниципальная программа «Развитие 
молодежной политики в городе Искити-
ме Новосибирской области на 2018-2022 
годы» 007 07 07 0200000000 4 248 579,60 4 165 721,00 4 165 721,00
Основное мероприятие «Совершенствова-
ние управления сферой молодежной поли-
тики в городе Искитиме» 007 07 07 0200300000 4 248 579,60 4 165 721,00 4 165 721,00
Обеспечение деятельности учреждений 
по проведению организационно-воспита-
тельной работы с молодежью 007 07 07 0200343170 4 165 721,00 4 165 721,00 4 165 721,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 07 0200343170 600 4 165 721,00 4 165 721,00 4 165 721,00

Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 007 07 07 0200370510 82 858,60 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 07 0200370510 600 82 858,60 0,00 0,00
Муниципальная программа «Развитие си-
стемы образования города Искитима Но-
восибирской области на 2018-2022 годы» 007 07 07 0700000000 1 472 050,00 1 472 050,00 1 472 050,00

Основное мероприятие «Вовлечение об-
учающихся организаций, реализующих 
образовательные программы и располо-
женных на территории города Искитима, 
в различные формы сопровождения и на-
ставничества» 007 07 07 0700600000 1 472 050,00 1 472 050,00 1 472 050,00

Реализация мероприятий по организации 
досуга детей в каникулярное время 007 07 07 0700643260 269 850,00 269 850,00 269 850,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 07 0700643260 200 42 000,00 42 000,00 42 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 07 0700643260 600 227 850,00 227 850,00 227 850,00

Оздоровление детей (субсидии) 007 07 07 0700670359 1 200 000,00 1 200 000,00 1 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 07 0700670359 200 57 600,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 07 0700670359 600 1 142 400,00 1 200 000,00 1 200 000,00
Иные мероприятия в сфере общего обра-
зования 007 07 07 0700685910 2 200,00 2 200,00 2 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 07 0700685910 200 2 200,00 2 200,00 2 200,00
Муниципальная программа «Социальная 
поддержка жителей города Искитима Но-
восибирской области» 007 07 07 1000000000 979 380,00 690 000,00 690 000,00

Основное мероприятие «Социальная под-
держка семей с детьми» 007 07 07 1000200000 979 380,00 690 000,00 690 000,00
Софинансирование мероприятий по оздо-
ровлению детей 007 07 07 10002S0359 979 380,00 690 000,00 690 000,00



162     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 07 10002S0359 600 979 380,00 690 000,00 690 000,00

Муниципальная программа «Организация 
досуга, отдыха и оздоровления детей, а 
также иных категорий граждан на 2018-
2022 годы» 007 07 07 1200000000 17 697 733,36 17 260 007,00 13 260 007,00

Основное мероприятие «Обеспечение до-
ступности организованных форм досуга, 
отдыха и оздоровления для граждан, в том 
числе детей» 007 07 07 1200100000 17 697 733,36 17 260 007,00 13 260 007,00
Обеспечение деятельности учреждений 
по проведению оздоровительной кампа-
нии детей 007 07 07 1200143300 17 260 007,00 17 260 007,00 13 260 007,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 07 1200143300 600 17 260 007,00 17 260 007,00 13 260 007,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 007 07 07 1200170510 437 726,36 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 07 1200170510 600 437 726,36 0,00 0,00

Другие вопросы в области образования 007 07 09 36 323 363,98 34 637 903,00 34 637 903,00
Муниципальная программа «Развитие си-
стемы образования города Искитима Но-
восибирской области на 2018-2022 годы» 007 07 09 0700000000 36 323 363,98 34 637 903,00 34 637 903,00

Основное мероприятие «Создание совре-
менной и безопасной образовательной 
среды, в том числе цифровой, обеспечи-
вающей высокое качество и доступность 
образования всех видов и уровней» 007 07 09 0700100000 0,00 10 000,00 10 000,00
Мероприятия, связанные с деятельностью 
учреждений 007 07 09 0700143180 0,00 10 000,00 10 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 09 0700143180 200 0,00 10 000,00 10 000,00

Основное мероприятие «Формирование 
эффективной системы выявления, под-
держки и развития способностей и талан-
тов у детей и молодежи, основанной на 
принципах справедливости, всеобщности 
и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех об-
учающихся» 007 07 09 0700200000 36 000,00 8 000,00 8 000,00
Реализация мероприятий, направленных 
на поддержку и выявление талантливых 
детей 007 07 09 0700243200 36 000,00 8 000,00 8 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 09 0700243200 200 36 000,00 8 000,00 8 000,00

Основное мероприятие «Повышение 
уровня профессионального мастерства 
педагогов системы общего и дополни-
тельного образования детей, в том числе в 
формате непрерывного образования» 007 07 09 0700400000 100 000,00 18 000,00 18 000,00

Мероприятия, направленные на совер-
шенствование педагогического корпуса 007 07 09 0700443220 100 000,00 18 000,00 18 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 09 0700443220 200 100 000,00 18 000,00 18 000,00
Основное мероприятие «Совершенство-
вание управления системой образования 
города Искитима» 007 07 09 0700800000 36 187 363,98 34 601 903,00 34 601 903,00

Обеспечение деятельности муниципаль-
ного казенного учреждения 007 07 09 0700800590 23 772 189,00 32 101 903,00 32 101 903,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    163

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 007 07 09 0700800590 100 19 989 652,33 28 427 306,00 28 427 306,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 09 0700800590 200 3 708 296,63 3 601 970,00 3 601 970,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 007 07 09 0700800590 300 1 613,04 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 007 07 09 0700800590 800 72 627,00 72 627,00 72 627,00

Ресурсное обеспечение модернизации об-
разования (субсидии) 007 07 09 0700803470 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 09 0700803470 200 1 379 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 007 07 09 0700803470 600 1 121 000,00 0,00 0,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 007 07 09 0700870510 9 915 174,98 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 007 07 09 0700870510 100 9 755 174,98 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 007 07 09 0700870510 200 160 000,00 0,00 0,00
Муниципальное казенное учреждение 
Управление культуры города Искитима 
Новосибирской области 008 137 545 136,44 124 606 942,00 104 606 942,00

ОБРАЗОВАНИЕ 008 07 00 37 224 209,51 31 715 955,00 27 715 955,00

Дополнительное образование детей 008 07 03 37 224 209,51 31 715 955,00 27 715 955,00
Муниципальная программа «Культура го-
рода Искитима Новосибирской области на 
2019-2024 годы» 008 07 03 0800000000 37 224 209,51 31 715 955,00 27 715 955,00

Основное мероприятие «Укрепление ма-
териально-технической базы учреждений 
культуры, развитие и сохранение кадрово-
го потенциала в сфере культуры» 008 07 03 0800100000 2 078 732,00 1 010 102,00 1 010 102,00

Приобретение оборудования для муни-
ципальных учреждений культуры и му-
ниципальных образовательных организа-
ций дополнительного образования сферы 
культуры 008 07 03 0800170620 2 052 600,00 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 07 03 0800170620 600 2 052 600,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Софинансирование приобретения обору-
дования для муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных образователь-
ных организаций дополнительного обра-
зования сферы культуры 008 07 03 08001S0620 26 132,00 10 102,00 10 102,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 07 03 08001S0620 600 26 132,00 10 102,00 10 102,00

Основное направление «Приобщение 
населения города к культурной жизни и 
поддержка талантливой молодежи в сфере 
искусства» 008 07 03 0800200000 35 145 477,51 30 705 853,00 26 705 853,00

Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 008 07 03 0800270510 365 113,82 0,00 0,00



164     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 07 03 0800270510 600 365 113,82 0,00 0,00

Обеспечение деятельности учреждений 
по дополнительному образованию 008 07 03 0800271230 34 780 363,69 30 705 853,00 26 705 853,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 07 03 0800271230 600 34 780 363,69 30 705 853,00 26 705 853,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 008 08 00 100 320 926,93 92 890 987,00 76 890 987,00

Культура 008 08 01 66 727 163,93 60 383 412,00 44 383 412,00
Муниципальная программа «Культура го-
рода Искитима Новосибирской области на 
2019-2024 годы» 008 08 01 0800000000 66 727 163,93 60 383 412,00 44 383 412,00

Основное мероприятие «Укрепление ма-
териально-технической базы учреждений 
культуры, развитие и сохранение кадрово-
го потенциала в сфере культуры» 008 08 01 0800100000 41 693 401,89 36 744 179,00 24 744 179,00
Обеспечение деятельности учреждений 
культуры 008 08 01 0800144080 40 006 746,68 36 744 179,00 24 744 179,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 08 01 0800144080 600 40 006 746,68 36 744 179,00 24 744 179,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 008 08 01 0800170510 1 686 655,21 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 08 01 0800170510 600 1 686 655,21 0,00 0,00

Основное направление «Приобщение 
населения города к культурной жизни и 
поддержка талантливой молодежи в сфере 
искусства» 008 08 01 0800200000 25 033 762,04 23 639 233,00 19 639 233,00

Обеспечение деятельности музеев 008 08 01 0800244180 9 487 708,12 9 361 441,00 8 361 441,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 08 01 0800244180 600 9 487 708,12 9 361 441,00 8 361 441,00

Обеспечение деятельности библиотек 008 08 01 0800244280 13 025 541,40 12 832 622,00 9 832 622,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 08 01 0800244280 600 13 025 541,40 12 832 622,00 9 832 622,00

Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 008 08 01 0800270510 1 073 744,79 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 08 01 0800270510 600 1 073 744,79 0,00 0,00

Реализация мероприятий по комплектова-
нию библиотечных фондов муниципаль-
ных общедоступных библиотек Новоси-
бирской области 008 08 01 0800270770 713 300,00 713 300,00 713 300,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 08 01 0800270770 600 713 300,00 713 300,00 713 300,00
Государственная поддержка отрасли куль-
туры 008 08 01 08002L5190 726 262,63 726 262,63 726 262,63
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 08 01 08002L5190 600 726 262,63 726 262,63 726 262,63

Софинансирование мероприятий по ком-
плектованию библиотечных фондов му-
ниципальных общедоступных библиотек 
Новосибирской области 008 08 01 08002S0770 7 205,10 5 607,37 5 607,37
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 008 08 01 08002S0770 600 7 205,10 5 607,37 5 607,37
Другие вопросы в области культуры, ки-
нематографии 008 08 04 33 593 763,00 32 507 575,00 32 507 575,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    165

Муниципальная программа «Культура го-
рода Искитима Новосибирской области на 
2019-2024 годы» 008 08 04 0800000000 33 593 763,00 32 507 575,00 32 507 575,00

Основное мероприятие «Укрепление ма-
териально-технической базы учреждений 
культуры, развитие и сохранение кадрово-
го потенциала в сфере культуры» 008 08 04 0800100000 33 593 763,00 32 507 575,00 32 507 575,00

Обеспечение деятельности муниципаль-
ного казенного учреждения 008 08 04 0800100590 21 945 993,93 28 881 747,00 28 881 747,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 008 08 04 0800100590 100 19 975 237,93 27 043 745,00 27 043 745,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 008 08 04 0800100590 200 1 930 109,00 1 797 355,00 1 797 355,00

Иные бюджетные ассигнования 008 08 04 0800100590 800 40 647,00 40 647,00 40 647,00
Организация и проведение фестивалей, 
конкурсов, концертов, культурно-массо-
вых мероприятий и творческих проектов 008 08 04 0800143310 200 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 008 08 04 0800143310 200 200 000,00 0,00 0,00
Организация деятельности творческих 
коллективов города 008 08 04 0800143320 3 625 828,00 3 625 828,00 3 625 828,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 008 08 04 0800143320 200 3 625 828,00 3 625 828,00 3 625 828,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 008 08 04 0800170510 7 821 941,07 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 008 08 04 0800170510 100 7 821 941,07 0,00 0,00

Управление финансов и налоговой поли-
тики администрации города Искитима 
Новосибирской области 112 69 799 687,65 47 870 679,00 52 507 731,00

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРО-
СЫ 112 01 00 35 603 085,65 8 890 263,00 8 890 263,00

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетно-
го) надзора 112 01 06 9 325 726,39 8 890 263,00 8 890 263,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 112 01 06 8900000000 9 325 726,39 8 890 263,00 8 890 263,00
Расходы на выплаты по оплате труда ра-
ботников органов местного самоуправле-
ния 112 01 06 8900000110 8 095 927,00 8 095 927,00 8 095 927,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 112 01 06 8900000110 100 8 095 927,00 8 095 927,00 8 095 927,00

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 112 01 06 8900000190 794 036,00 794 336,00 794 336,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 112 01 06 8900000190 200 787 336,00 787 336,00 787 336,00



166     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Иные бюджетные ассигнования 112 01 06 8900000190 800 6 700,00 7 000,00 7 000,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 112 01 06 8900070510 435 763,39 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 112 01 06 8900070510 100 435 763,39 0,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 112 01 13 26 277 359,26 0,00 0,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 112 01 13 8900000000 26 277 359,26 0,00 0,00

Выполнение других обязательств муници-
пального образования 112 01 13 8900049010 22 822 046,26 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 112 01 13 8900049010 600 22 821 746,26 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 112 01 13 8900049010 800 300,00 0,00 0,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 112 01 13 8900070510 2 706 744,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 112 01 13 8900070510 600 2 706 744,00 0,00 0,00

Софинансирование мероприятий по обе-
спечению сбалансированности местных 
бюджетов в рамках государственной про-
граммы Новосибирской области «Управ-
ление финансами в Новосибирской обла-
сти» 112 01 13 89000S0510 748 569,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 112 01 13 89000S0510 600 748 569,00 0,00 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 112 07 00 12 929 774,00 0,00 0,00

Дополнительное образование детей 112 07 03 12 929 774,00 0,00 0,00
Муниципальная программа «Развитие си-
стемы образования города Искитима Но-
восибирской области на 2018-2022 годы» 112 07 03 0700000000 2 403 874,00 0,00 0,00
Основное мероприятие «Совершенство-
вание управления системой образования 
города Искитима» 112 07 03 0700800000 2 403 874,00 0,00 0,00

Обеспечение деятельности учреждений 
по дополнительному образованию 112 07 03 0700871230 2 403 874,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 112 07 03 0700871230 600 2 403 874,00 0,00 0,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 112 07 03 8900000000 10 525 900,00 0,00 0,00

Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 112 07 03 8900070510 10 525 900,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 112 07 03 8900070510 600 10 525 900,00 0,00 0,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 112 08 00 1 994 800,00 0,00 0,00

Культура 112 08 01 1 994 800,00 0,00 0,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 112 08 01 8900000000 1 994 800,00 0,00 0,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 112 08 01 8900070510 1 994 800,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 112 08 01 8900070510 600 1 994 800,00 0,00 0,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 112 10 00 696 028,00 696 028,00 696 028,00

Пенсионное обеспечение 112 10 01 696 028,00 696 028,00 696 028,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 112 10 01 8900000000 696 028,00 696 028,00 696 028,00
Социальные доплаты к пенсиям муници-
пальных служащих 112 10 01 8900002040 696 028,00 696 028,00 696 028,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 112 10 01 8900002040 300 696 028,00 696 028,00 696 028,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    167

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕН-
НОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 112 13 00 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00

Обслуживание государственного внутрен-
него и муниципального долга 112 13 01 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 112 13 01 8900000000 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00
Процентные платежи по муниципальному 
долгу 112 13 01 8900082310 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00
Обслуживание государственного (муни-
ципального) долга 112 13 01 8900082310 700 18 576 000,00 18 576 000,00 8 576 000,00
УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ РАСХО-
ДЫ 112 99 00 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00

Условно утвержденные расходы 112 99 99 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 112 99 99 8900000000 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00

Условно утвержденные расходы 112 99 99 8900099990 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00

Условно утвержденные расходы 112 99 99 8900099990 900 0,00 19 708 388,00 34 345 440,00

администрация города Искитима Новоси-
бирской области 720 1 152 517 210,90 312 423 915,00 298 411 553,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРО-
СЫ 720 01 00 97 565 017,28 94 340 719,00 91 236 693,00

Функционирование высшего должностно-
го лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 720 01 02 2 869 692,57 2 753 084,00 2 753 084,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 01 02 8900000000 2 869 692,57 2 753 084,00 2 753 084,00

Глава муниципального образования 720 01 02 8900001110 2 753 084,00 2 753 084,00 2 753 084,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 02 8900001110 100 2 753 084,00 2 753 084,00 2 753 084,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 720 01 02 8900070510 116 608,57 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 02 8900070510 100 116 608,57 0,00 0,00

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-
тельных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, мест-
ных администраций 720 01 04 57 057 039,24 55 529 437,00 55 844 778,00
Муниципальная программа «Социальная 
поддержка жителей города Искитима Но-
восибирской области» 720 01 04 1000000000 2 274 300,00 2 361 900,00 2 456 300,00
Основное мероприятие «Оказание со-
циальных услуг отдельным категориям 
граждан» 720 01 04 1000500000 2 274 300,00 2 361 900,00 2 456 300,00

Обеспечение социального обслуживания 
отдельных категорий граждан 720 01 04 1000570180 2 274 300,00 2 361 900,00 2 456 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 04 1000570180 100 2 077 030,85 2 107 260,00 2 133 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 04 1000570180 200 197 269,15 254 640,00 323 000,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 01 04 8900000000 54 782 739,24 53 167 537,00 53 388 478,00

Расходы на выплаты по оплате труда ра-
ботников органов местного самоуправле-
ния 720 01 04 8900000110 45 259 841,00 45 259 841,00 45 259 841,00



168     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 04 8900000110 100 45 259 841,00 45 259 841,00 45 259 841,00

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 720 01 04 8900000190 2 089 500,00 2 089 500,00 2 089 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 04 8900000190 200 2 089 500,00 2 089 500,00 2 089 500,00
Образование и организация деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 720 01 04 8900070159 2 065 825,00 2 140 025,00 2 220 775,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 04 8900070159 100 1 848 985,00 1 870 680,00 1 898 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 04 8900070159 200 216 840,00 269 345,00 322 075,00

Решение вопросов в сфере администра-
тивных правонарушений 720 01 04 8900070190 2 830,00 3 000,00 3 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 04 8900070190 100 2 830,00 3 000,00 3 100,00

Уведомительная регистрация коллектив-
ных договоров, территориальных  согла-
шений и территориальных отраслевых 
(межотраслевых) соглашений 720 01 04 8900070210 416 800,00 432 400,00 449 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 04 8900070210 100 311 733,81 327 356,16 336 333,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 04 8900070210 200 105 066,19 105 043,84 112 966,63

Организация и осуществление деятель-
ности по опеке и попечительству, соци-
альной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 720 01 04 8900070289 3 118 478,00 3 242 771,00 3 365 962,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 04 8900070289 100 2 506 478,00 2 603 371,00 2 709 044,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 04 8900070289 200 612 000,00 639 400,00 656 918,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 720 01 04 8900070510 1 829 465,24 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 04 8900070510 100 1 829 465,24 0,00 0,00

Судебная система 720 01 05 161 500,00 7 800,00 7 000,00

Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 01 05 8900000000 161 500,00 7 800,00 7 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    169

Составление (изменение) списков канди-
датов в присяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации 720 01 05 8900051200 161 500,00 7 800,00 7 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 05 8900051200 200 161 500,00 7 800,00 7 000,00

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетно-
го) надзора 720 01 06 2 385 271,71 2 262 322,00 2 262 322,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 01 06 8900000000 2 385 271,71 2 262 322,00 2 262 322,00
Расходы на выплаты по оплате труда ра-
ботников органов местного самоуправле-
ния 720 01 06 8900000110 2 262 322,00 2 262 322,00 2 262 322,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 06 8900000110 100 2 262 322,00 2 262 322,00 2 262 322,00

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 720 01 06 8900000190 30 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 06 8900000190 200 30 000,00 0,00 0,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 720 01 06 8900070510 92 949,71 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 06 8900070510 100 92 949,71 0,00 0,00

Резервные фонды 720 01 11 132 155,80 1 500 000,00 1 500 000,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 01 11 8900000000 132 155,80 1 500 000,00 1 500 000,00

Резервный фонд администрации города 720 01 11 8900020550 132 155,80 1 500 000,00 1 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 720 01 11 8900020550 800 132 155,80 1 500 000,00 1 500 000,00

Другие общегосударственные вопросы 720 01 13 34 959 357,96 32 288 076,00 28 869 509,00

Муниципальная программа «Информиро-
вание населения о деятельности органов 
местного самоуправления на территории 
города Искитима Новосибирской обла-
сти» 720 01 13 1900000000 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие «Своевременное и 
достоверное информирование о деятель-
ности и решениях органов местного са-
моуправления по различным общественно 
значимым направлениям развития города 
Искитима» 720 01 13 1900100000 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Информирование населения 
о деятельности органов местного самоу-
правления на территории города Искити-
ма Новосибирской области» 720 01 13 1900149030 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 13 1900149030 200 1 066 500,00 1 000 000,00 1 000 000,00



170     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Муниципальная программа «Развитие и 
поддержка территориального обществен-
ного самоуправления на территории горо-
да Искитима Новосибирской области на 
2018-2022 годы» 720 01 13 2000000000 1 035 354,00 1 035 354,00 1 035 354,00

Основное мероприятие «Активизация 
участия органов ТОС в социально-эконо-
мическом развитии города Искитима Но-
восибирской области» 720 01 13 2000100000 1 035 354,00 1 035 354,00 1 035 354,00

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Развитие и поддержка терри-
ториального общественного самоуправле-
ния на территории города Искитима Но-
восибирской области на 2018-2022 годы» 720 01 13 2000148730 10 354,00 10 354,00 10 354,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 01 13 2000148730 600 10 354,00 10 354,00 10 354,00

Реализация территориального обществен-
ного самоуправления 720 01 13 2000170610 1 025 000,00 1 025 000,00 1 025 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 01 13 2000170610 600 1 025 000,00 1 025 000,00 1 025 000,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 01 13 8900000000 32 857 503,96 30 252 722,00 26 834 155,00

Обеспечение деятельности муниципаль-
ного казенного учреждения 720 01 13 8900000590 19 282 174,32 22 305 872,00 22 305 872,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 13 8900000590 100 12 013 614,00 16 013 358,00 16 013 358,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 13 8900000590 200 7 202 560,32 6 226 514,00 6 226 514,00

Иные бюджетные ассигнования 720 01 13 8900000590 800 66 000,00 66 000,00 66 000,00

Выполнение других обязательств муници-
пального образования 720 01 13 8900049010 8 701 622,83 7 946 850,00 4 528 283,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 01 13 8900049010 200 7 340 864,83 6 552 650,00 3 834 083,00

Иные бюджетные ассигнования 720 01 13 8900049010 800 1 360 758,00 1 394 200,00 694 200,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 720 01 13 8900070510 4 873 706,81 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 720 01 13 8900070510 100 4 873 706,81 0,00 0,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 720 04 00 27 354 758,00 7 909 501,00 7 314 787,00

Транспорт 720 04 08 26 626 358,00 7 749 501,00 7 154 787,00

Муниципальная программа «Повышение 
качества обслуживания и обеспечение 
доступности услуг общественного пасса-
жирского транспорта для населения горо-
да Искитима « 720 04 08 1500000000 26 626 358,00 7 749 501,00 7 154 787,00
Основное мероприятие «Обновление под-
вижного состава» 720 04 08 1500100000 3 636 364,00 0,00 0,00

Приобретение (обновление) транпортных 
средств автомобильного и наземного элек-
трического общественного пассажирского 
транспорта 720 04 08 1500170170 3 600 000,00 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    171

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 04 08 1500170170 200 3 600 000,00 0,00 0,00

Софинансирование приобретения (обнов-
ления) транпортных средств автомобиль-
ного и наземного электрического обще-
ственного пассажирского транспорта 720 04 08 15001S0170 36 364,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 04 08 15001S0170 200 36 364,00 0,00 0,00
Основное мероприятие «Субсидирование 
перевозок на социально значимых марш-
рутах» 720 04 08 1500200000 16 277 045,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий по обеспечению 
доступности услуг общественного пасса-
жирского транспорта на территории горо-
да Искитима 720 04 08 1500284830 16 277 045,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 720 04 08 1500284830 800 16 277 045,00 0,00 0,00

Основное мероприятие «Возмещение не-
дополученных доходов перевозчиков, воз-
никающих в случае перевозки граждан, 
для которых законодательством установ-
лены меры социальной поддержки» 720 04 08 1500300000 1 124 855,00 2 000 000,00 1 000 000,00

Реализация мероприятий по обеспечению 
доступности услуг общественного пасса-
жирского транспорта на территории горо-
да Искитима 720 04 08 1500384830 1 124 855,00 2 000 000,00 1 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 720 04 08 1500384830 800 1 124 855,00 2 000 000,00 1 000 000,00

Основное мероприятие «Компенсация 
МУП г.Новосибирска «Пассажиртрансс-
наб» расходов по ежемесячной активации 
и пополнению гражданами микропроцес-
сорных пластиковых карт «Социальная» и 
«Дисконтная социальная карта» в городе 
Искитиме» 720 04 08 1500400000 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Реализация мероприятий по обеспечению 
доступности услуг общественного пасса-
жирского транспорта на территории горо-
да Искитима 720 04 08 1500484830 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 720 04 08 1500484830 800 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Основное мероприятие «Создание усло-
вий для предоставления транспортных ус-
луг населению и организация транспорт-
ного обслуживания населения в границах 
города Искитима» 720 04 08 1500500000 3 727 500,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий по обеспечению 
доступности услуг общественного пасса-
жирского транспорта на территории горо-
да Искитима 720 04 08 1500584830 3 727 500,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 04 08 1500584830 200 12 500,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 720 04 08 1500584830 400 3 500 000,00 0,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 720 04 08 1500584830 800 215 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие «Заключение кон-
трактов с перевозчиками на организацию 
пассажирских перевозок по муниципаль-
ной маршрутной сети в соответствии с 
Федеральным законом от 13.07.2015 № 
220-ФЗ» 720 04 08 1500600000 1 360 594,00 5 249 501,00 5 654 787,00



172     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Осуществление полномочий по организа-
ции регулярных перевозок пассажиров и 
багажа по муниципальным маршрутам 720 04 08 1500671100 1 346 987,00 5 197 006,00 5 598 239,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 04 08 1500671100 200 1 346 987,00 5 197 006,00 5 598 239,00

Софинансирование мероприятий по орга-
низации регулярных перевозок пассажи-
ров и багажа по муниципальным марш-
рутам 720 04 08 15006S1100 13 607,00 52 495,00 56 548,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 04 08 15006S1100 200 13 607,00 52 495,00 56 548,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 720 04 12 728 400,00 160 000,00 160 000,00
Муниципальная программа «Развитие ма-
лого и среднего предпринимательства в 
городе Искитиме» 720 04 12 0100000000 358 400,00 160 000,00 160 000,00

Основное мероприятие «Стимулирова-
ние спроса на продукцию малых и сред-
них предприятий, содействие СМ и СП г. 
Искитима в продвижении продукции (то-
варов, работ и услуг) на региональные и 
зарубежные рынки» 720 04 12 0100200000 200 000,00 1 600,00 1 600,00

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Искитиме» 720 04 12 0100204080 200 000,00 1 600,00 1 600,00

Иные бюджетные ассигнования 720 04 12 0100204080 800 200 000,00 1 600,00 1 600,00

Основное мероприятие «Оказание муни-
ципальной поддержки субъектам малого 
и среднего предпринимательства города 
Искитима» 720 04 12 0100300000 158 400,00 158 400,00 158 400,00

Развитие малого и среднего предпринима-
тельства (субсидии) 720 04 12 0100370690 158 400,00 158 400,00 158 400,00

Иные бюджетные ассигнования 720 04 12 0100370690 800 158 400,00 158 400,00 158 400,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 04 12 8900000000 370 000,00 0,00 0,00
Мероприятия в области архитектуры, гра-
достроительства и землеустроительных 
работ 720 04 12 8900080560 370 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 04 12 8900080560 200 370 000,00 0,00 0,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО 720 05 00 873 927 795,81 60 382 290,00 51 921 600,00

Жилищное хозяйство 720 05 01 872 227 795,81 59 882 290,00 51 421 600,00

Муниципальная программа «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым на территории горо-
да Искитима Новосибирской области до 
01.01.2017 года, на 2019-2025 годы» 720 05 01 2200000000 831 771 194,21 0,00 0,00
Региональный проект «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда» 720 05 01 220F300000 831 771 194,21 0,00 0,00

Обеспечение мероприятий по переселе-
нию граждан из аварийного жилищного 
фонда  за счет средств государственной  
корпорации - Фонда содействия рефор-
мированию жилищно-комунального хо-
зяйства 720 05 01 220F367483 823 453 481,21 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 720 05 01 220F367483 400 823 453 481,21 0,00 0,00

Софинансирование мероприятий по пере-
селению из аварийного жилищного фонда 720 05 01 220F36748S 8 317 713,00 0,00 0,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    173

Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 720 05 01 220F36748S 400 8 317 713,00 0,00 0,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 05 01 8900000000 40 456 601,60 59 882 290,00 51 421 600,00

Иные мероприятия по переселению граж-
дан из аварийного жилищного фонда 720 05 01 8900003400 2 011 392,00 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 720 05 01 8900003400 400 2 011 392,00 0,00 0,00
Мероприятия в сфере жилищного хозяй-
ства 720 05 01 8900004150 3 980 145,60 0,00 0,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 720 05 01 8900004150 400 3 980 145,60 0,00 0,00

Предоставление жилых помещений де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированных 
жилых помещений за счет средств област-
ного бюджета (поддержка семьи и детей) 720 05 01 8900070139 14 162 264,00 42 787 200,00 37 446 400,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 720 05 01 8900070139 400 14 162 264,00 42 787 200,00 37 446 400,00

Строительство (приобретение на пер-
вичном рынке) служебного жилья госу-
дарственной программы Новосибирской 
области «Стимулирование развития жи-
лищного строительства в Новосибирской 
области» 720 05 01 8900070650 0,00 4 612 600,00 5 073 800,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 720 05 01 8900070650 400 0,00 4 612 600,00 5 073 800,00

Обеспечение мероприятий по капиталь-
ному ремонту многоквартирных домов за 
счёт средств бюджетов 720 05 01 8900096010 2 500 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 05 01 8900096010 200 2 500 000,00 0,00 0,00

Предоставление жилых помещений де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа 
по договорам найма специализированных 
жилых помещений (поддержка семьи и 
детей) 720 05 01 89000R0829 17 802 800,00 12 462 000,00 8 901 400,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 720 05 01 89000R0829 400 17 802 800,00 12 462 000,00 8 901 400,00

Софинансирование строительства (приоб-
ретения на первичном рынке) служебного 
жилья государственной программы Ново-
сибирской области «Стимулирование раз-
вития жилищного строительства в Ново-
сибирской области» 720 05 01 89000S0650 0,00 20 490,00 0,00
Капитальные вложения в объекты госу-
дарственной (муниципальной) собствен-
ности 720 05 01 89000S0650 400 0,00 20 490,00 0,00

Коммунальное хозяйство 720 05 02 1 700 000,00 500 000,00 500 000,00
Муниципальная программа «Повышение 
доступности услуг общественных бань 
для населения города Искитима» 720 05 02 1600000000 1 700 000,00 500 000,00 500 000,00

Основное мероприятие «Возмещение не-
дополученных доходов и финансовое обе-
спечение (возмещение) затрат» 720 05 02 1600100000 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00

Реализация мероприятий по обеспечению 
доступности услуг общественных бань 720 05 02 1600184840 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 720 05 02 1600184840 800 1 000 000,00 500 000,00 500 000,00



174     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Основное мероприятие « Выполнение ра-
бот по ремонту бань» 720 05 02 1600200000 700 000,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий по обеспечению 
доступности услуг общественных бань 720 05 02 1600284840 700 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 05 02 1600284840 200 700 000,00 0,00 0,00

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 720 06 00 195 000,00 160 000,00 160 000,00
Другие вопросы в области охраны окру-
жающей среды 720 06 05 195 000,00 160 000,00 160 000,00
Муниципальная программа  «Охрана 
окружающей среды города Искитима Но-
восибирской области» 720 06 05 0600000000 195 000,00 160 000,00 160 000,00

Основное мероприятие «Предупреждение 
и снижение негативных последствий, вы-
званных загрязнением окружающей среды 
опасными видами отходов» 720 06 05 0600300000 99 000,00 160 000,00 160 000,00
Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды 
г.Искитима Новосибирской области» 720 06 05 0600383230 99 000,00 160 000,00 160 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 06 05 0600383230 200 99 000,00 160 000,00 160 000,00
Основное мероприятие «Повышение эко-
логической культуры и грамотности насе-
ления города» 720 06 05 0600400000 96 000,00 0,00 0,00
Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды 
г.Искитима Новосибирской области» 720 06 05 0600483230 96 000,00 0,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 06 05 0600483230 200 96 000,00 0,00 0,00

ОБРАЗОВАНИЕ 720 07 00 1 506 815,00 1 506 815,00 1 506 815,00

Молодежная политика 720 07 07 1 506 815,00 1 506 815,00 1 506 815,00
Муниципальная программа «Социальная 
поддержка жителей города Искитима Но-
восибирской области» 720 07 07 1000000000 1 497 715,00 1 497 715,00 1 497 715,00

Основное мероприятие «Социальная под-
держка семей с детьми» 720 07 07 1000200000 1 497 715,00 1 497 715,00 1 497 715,00

Оздоровление детей (субсидии) 720 07 07 1000270359 1 171 400,00 1 171 400,00 1 171 400,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 07 07 1000270359 300 1 171 400,00 1 171 400,00 1 171 400,00
Софинансирование мероприятий по оздо-
ровлению детей 720 07 07 10002S0359 326 315,00 326 315,00 326 315,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 07 07 10002S0359 300 326 315,00 326 315,00 326 315,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 07 07 8900000000 9 100,00 9 100,00 9 100,00

Улучшение социального положения семей 
с детьми, обеспечение дружественных се-
мье и детству общественных отношений и 
инфраструктуры жизнедеятельности 720 07 07 8900070179 9 100,00 9 100,00 9 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 07 07 8900070179 200 9 100,00 9 100,00 9 100,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 720 10 00 117 758 498,00 116 993 605,00 119 544 714,00

Пенсионное обеспечение 720 10 01 3 664 776,00 3 664 776,00 3 664 776,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 10 01 8900000000 3 664 776,00 3 664 776,00 3 664 776,00
Социальные доплаты к пенсиям муници-
пальных служащих 720 10 01 8900002040 3 664 776,00 3 664 776,00 3 664 776,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 10 01 8900002040 300 3 664 776,00 3 664 776,00 3 664 776,00

Социальное обслуживание населения 720 10 02 52 090 600,00 54 579 600,00 57 043 600,00
Муниципальная программа «Социальная 
поддержка жителей города Искитима Но-
восибирской области» 720 10 02 1000000000 52 090 600,00 54 579 600,00 57 043 600,00

Основное мероприятие «Оказание со-
циальных услуг отдельным категориям 
граждан» 720 10 02 1000500000 45 328 300,00 47 817 300,00 50 543 600,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    175

Обеспечение социального обслуживания 
отдельных категорий граждан 720 10 02 1000570180 45 328 300,00 47 817 300,00 50 543 600,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 10 02 1000570180 600 45 328 300,00 47 817 300,00 50 543 600,00
Региональный проект «Старшее поколе-
ние» 720 10 02 100P300000 6 762 300,00 6 762 300,00 6 500 000,00
Создание системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инва-
лидами 720 10 02 100P351630 6 762 300,00 6 762 300,00 6 500 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 10 02 100P351630 600 6 762 300,00 6 762 300,00 6 500 000,00

Социальное обеспечение населения 720 10 03 3 880 300,00 3 383 000,00 1 199 100,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 10 03 8900000000 3 880 300,00 3 383 000,00 1 199 100,00

Осуществление полномочий по обеспе-
чению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных Федеральным 
законом от 12.января 1995 года №5-ФЗ «О 
ветеранах», в соотвествии с Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года №714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов» 720 10 03 8900051340 0,00 2 029 600,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 10 03 8900051340 300 0,00 2 029 600,00 0,00

Обеспечение жильем отдельных катего-
рий граждан, установленных Федераль-
ным законом от 12 января 1995 года № 
5-ФЗ «О ветеранах» 720 10 03 8900051350 1 229 800,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 10 03 8900051350 300 1 229 800,00 0,00 0,00

Обеспечение жильем отдельных катего-
рий граждан,установленных Федераль-
ным законом от 24 ноября 1995 года №  
181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации» 720 10 03 8900051760 1 229 800,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 10 03 8900051760 300 1 229 800,00 0,00 0,00

Обеспечение жильем молодых семей 720 10 03 89000L4979 1 420 700,00 1 353 400,00 1 199 100,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 10 03 89000L4979 300 1 420 700,00 1 353 400,00 1 199 100,00

Охрана семьи и детства 720 10 04 51 535 122,00 53 871 229,00 56 142 238,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 10 04 8900000000 51 535 122,00 53 871 229,00 56 142 238,00

Организация и осуществление деятель-
ности по опеке и попечительству, соци-
альной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 720 10 04 8900070289 51 535 122,00 53 871 229,00 56 142 238,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 10 04 8900070289 200 12 599 000,00 13 210 955,00 13 850 447,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 10 04 8900070289 300 38 936 122,00 40 660 274,00 42 291 791,00
Другие вопросы в области социальной по-
литики 720 10 06 6 587 700,00 1 495 000,00 1 495 000,00

Муниципальная программа «Защита на-
селения и территории города Искитима 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах « 720 10 06 0900000000 320 000,00 70 000,00 70 000,00

Основное мероприятие «Защита насе-
ления и территории города Искитима от 
пожаров» 720 10 06 0900300000 320 000,00 70 000,00 70 000,00



176     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Защита населения и террито-
рии города Искитима от ЧС, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 720 10 06 0900343330 320 000,00 70 000,00 70 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 10 06 0900343330 200 320 000,00 70 000,00 70 000,00
Муниципальная программа «Социальная 
поддержка жителей города Искитима Но-
восибирской области» 720 10 06 1000000000 5 002 700,00 285 000,00 285 000,00

Основное мероприятие «Социальная под-
держка граждан пожилого возраста» 720 10 06 1000100000 4 432 700,00 215 000,00 215 000,00
Формирование условий для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов и 
других маломобильных групп населения 
к приоритетным для них объектам и ус-
лугам 720 10 06 1000170340 35 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 10 06 1000170340 600 35 000,00 0,00 0,00

Создание социально-экономических, ор-
ганизационных условий для повышения 
качества жизни граждан пожилого возрас-
та, степени их социальной защищенности, 
содействие их активному участию в жиз-
ни общества 720 10 06 1000170820 4 182 700,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 10 06 1000170820 600 4 182 700,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий по социальной 
поддержке граждан пожилого возраста 720 10 06 1000171670 215 000,00 215 000,00 215 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 720 10 06 1000171670 200 125 000,00 125 000,00 125 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 10 06 1000171670 600 90 000,00 90 000,00 90 000,00

Основное мероприятие «Социальная под-
держка семей с детьми» 720 10 06 1000200000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Реализация мероприятий  по социальной 
поддержке семей с детьми 720 10 06 1000272670 50 000,00 50 000,00 50 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 10 06 1000272670 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Основное мероприятие «Социальная ин-
теграция инвалидов и формирование до-
ступной среды для инвалидов и других 
маломобильных групп населения» 720 10 06 1000300000 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Реализация мероприятий по социальной 
интеграция инвалидов и формированию 
доступной среды для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 720 10 06 1000373670 20 000,00 20 000,00 20 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 10 06 1000373670 600 20 000,00 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие «Материальная 
поддержка жителей города Искитима» 720 10 06 1000400000 500 000,00 0,00 0,00
Материальная поддержка граждан города 
Искитима 720 10 06 1000402010 500 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 10 06 1000402010 300 500 000,00 0,00 0,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 10 06 8900000000 1 265 000,00 1 140 000,00 1 140 000,00

Поощрение граждан за деятельность, на-
правленную на обеспечение благополучия 
города Искитима, вклад в его экономиче-
ское, социальное и культурное развитие 720 10 06 8900002030 1 140 000,00 1 140 000,00 1 140 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 10 06 8900002030 300 1 140 000,00 1 140 000,00 1 140 000,00



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    177

Прочие выплаты по обязательствам му-
ниципального образования, не связанные 
с содержанием органов местного самоу-
правления 720 10 06 8900049020 75 000,00 0,00 0,00
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 720 10 06 8900049020 300 75 000,00 0,00 0,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 720 10 06 8900070510 50 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 10 06 8900070510 600 50 000,00 0,00 0,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 720 11 00 34 209 326,81 31 130 985,00 26 726 944,00
Массовый спорт 720 11 02 34 209 326,81 31 130 985,00 26 726 944,00
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в городе 
Искитиме Новосибирской области» 720 11 02 1100000000 34 209 326,81 30 726 944,00 26 726 944,00

Основное мероприятие «Обеспечение до-
ступности занятий физической культурой 
и спортом для различных категорий жи-
телей» 720 11 02 1100100000 33 924 326,81 30 726 944,00 26 726 944,00

Мероприятия по наказам избирателей 720 11 02 1100104180 350 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 11 02 1100104180 600 350 000,00 0,00 0,00

Обеспечение деятельности учреждений 
физической культуры и спорта 720 11 02 1100148710 31 235 095,53 30 726 944,00 26 726 944,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 11 02 1100148710 600 31 235 095,53 30 726 944,00 26 726 944,00
Обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов 720 11 02 1100170510 2 339 231,28 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 11 02 1100170510 600 2 339 231,28 0,00 0,00

Основное мероприятие «Организация 
проведения официальных физкультурных 
и спортивных мероприятий, а также орга-
низация физкультурно-спортивной рабо-
ты по месту жительства» 720 11 02 1100200000 285 000,00 0,00 0,00

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Развитие физической культу-
ры и спорта в городе Искитиме Новоси-
бирской области» 720 11 02 1100248720 285 000,00 0,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 11 02 1100248720 600 285 000,00 0,00 0,00
Непрограммные направления расходов 
бюджета 720 11 02 8900000000 0,00 404 041,00 0,00
Региональный проект «Спорт-норма жиз-
ни» 720 11 02 890P500000 0,00 404 041,00 0,00

Оснащение объектов спортивной инфра-
структуры спортивно-технологическим 
оборудованием в рамках государственной 
программы Новосибирской области «Раз-
витие физической культуры и спорта в 
Новосибирской области» (малые площад-
ки ГТО) 720 11 02 890P552281 0,00 404 041,00 0,00
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 720 11 02 890P552281 600 0,00 404 041,00 0,00
Совет депутатов города Искитима Ново-
сибирской области 730 2 890 435,14 2 751 562,00 2 751 562,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРО-
СЫ 730 01 00 2 890 435,14 2 751 562,00 2 751 562,00

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государ-
ственной власти и представительных ор-
ганов муниципальных образований 730 01 03 2 890 435,14 2 751 562,00 2 751 562,00

Непрограммные направления расходов 
бюджета 730 01 03 8900000000 2 890 435,14 2 751 562,00 2 751 562,00
Расходы на выплаты по оплате труда и 
содержание представительного органа му-
ниципального образования 730 01 03 8900001990 868 921,00 868 921,00 868 921,00



178     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 730 01 03 8900001990 100 792 121,00 792 121,00 792 121,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд 730 01 03 8900001990 200 75 800,00 75 800,00 75 800,00

Иные бюджетные ассигнования 730 01 03 8900001990 800 1 000,00 1 000,00 1 000,00

Председатель представительного органа 
муниципального образования 730 01 03 8900004110 1 882 641,00 1 882 641,00 1 882 641,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 730 01 03 8900004110 100 1 882 641,00 1 882 641,00 1 882 641,00
Расходы на выплаты по оплате труда, 
начисление на выплаты по оплате труда 
Председателя Совета депутатов муници-
пального образования (обеспечение сба-
лансированности) 730 01 03 8900070512 865,88 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 730 01 03 8900070512 100 865,88 0,00 0,00

Расходы на содержание и обеспечение 
деятельности Совета депутатов муници-
пального образования (обеспечение сба-
лансированности) 730 01 03 8900070514 138 007,26 0,00 0,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 730 01 03 8900070514 100 138 007,26 0,00 0,00

Всего расходов: 3 164 828 135,78 2 078 362 131,00 2 155 297 114,00

Приложение 5 к решению Совета депутатов от 29.06.2022 №86      
«Приложение 7 к решению Совета депутатов    от  22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета города Искитима

Таблица 1

Источники финансирования дефицита бюджета города Искитима на 2022 год

 Наименование показателя Код источника финансирования Сумма, руб.
1 2 3
Источники финансирования дефицитов бюджетов - всего 77 466 271,54
Источники внутреннего финансирования  дефицита бюджета города, в том числе:  01 00 00 00 00 0000 000 77 466 271,54
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 01 02 00 00 00 0000 000 35 000 000,00
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 01 02 00 00 00 0000 700 235 000 000,00
Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов в 
валюте Российской Федерации 01 02 00 00 04 0000 710 235 000 000,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Рос-
сийской Федерации 01 02 00 00 00 0000 800 -200 000 000,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 01 02 00 00 04 0000 810 -200 000 000,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции в валюте Российской Федерации 01 03 01 00 00 0000 000 0,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в валюте Российской Федерации 01 03 01 00 00 0000 700

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации 01 03 01 00 04 0000 710

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации  в валюте Российской Федерации 01 03 01 00 00 0000 800



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    179

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации  в валюте Российской Федерации 01 03 01 00 04 0000 810

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 01 05 00 00 00 0000 000 42 466 271,54
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 01 05 02 01 04 0000 510 -3 322 361 864,24
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 01 05 02 01 04 0000 610 3 364 828 135,78

Таблица 2

Источники финансирования дефицита бюджета города Искитима  на плановый период 2023 и 2024 годов

 Наименование показателя Код источника финансирования 2023 год                   Сумма, руб. 2024 год                   Сумма, 
руб.

1 2 3 4
Источники финансирования дефицитов бюджетов - всего 4 779 400,00 4 992 400,00
Источники внутреннего финансирования  дефицита бюд-
жета города, в том числе:  01 00 00 00 00 0000 000 4 779 400,00 4 992 400,00

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Фе-
дерации 01 02 00 00 00 0000 000 4 779 400,00 4 992 400,00

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валю-
те Российской Федерации 01 02 00 00 00 0000 700 239 779 400,00 244 771 800,00

Привлечение кредитов от кредитных организаций бюдже-
тами городских округов в валюте Российской Федерации 01 02 00 00 04 0000 710 239 779 400,00 244 771 800,00

Погашение кредитов, предоставленных кредитными орга-
низациями в валюте Российской Федерации 01 02 00 00 00 0000 800 -235 000 000,00 -239 779 400,00

Погашение бюджетами городских округов кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 01 02 00 00 04 0000 810 -235 000 000,00 -239 779 400,00

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации в валюте Российской Феде-
рации

01 03 01 00 00 0000 000 0,00 0,00

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Рос-
сийской Федерации

01 03 01 00 00 0000 700

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации бюджетами городских окру-
гов в валюте Российской Федерации

01 03 01 00 04 0000 710

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  в 
валюте Российской Федерации

01 03 01 00 00 0000 800

Погашение бюджетами городских округов кредитов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации  в валюте Российской Федерации

01 03 01 00 04 0000 810

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета 01 05 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов 01 05 02 01 04 0000 510 -2 313 362 131,00 -2 395 076 514,00

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов 01 05 02 01 04 0000 610 2 313 362 131,00 2 395 076 514,00

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
       ГОРОДА  ИСКИТИМА

       НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ         
    

29.06.2022 г.                седьмая очередная сессия                       №88

О присвоении звания «Почетный гражданин города Искитима»

 Руководствуясь Уставом города Искитима Новосибирской области, Положением о звании «Почетный гражданин города Искитима», утвержденного реше-
нием сессии Совета депутатов от 24.04.2019г. № 246, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области

                  РЕШИЛ:
1.Присвоить звание «Почетный гражданин города Искитима Новосибирской области» - Винникову Александру Лукичу.

2. Решение вступает в силу с момента опубликования. 
        
         3. Решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости». 
                                                                           

Председатель Совета депутатов                                                    Ю.А. Мартынов       



180     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

       ГОРОДА  ИСКИТИМА

       НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого  созыва

РЕШЕНИЕ         
    

29.06.2022 г.                седьмая очередная сессия                       №89
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима от 29.09.2011 №57 «Об утверждении перечня услуг, которые являются не-

обходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальных услуг» (в ред. решения Совета депутатов г. Искитима от 25.12.2013 №285)

 В соответствии ч.1 ст.9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Совет 
депутатов города Искитима Новосибирской области

        РЕШИЛ:
    1. Внести изменения в решение Совета депутатов города Искитима от 29.09.2011 № 57 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг» (в 
ред. решения Совета депутатов г. Искитима  от 25.12.2013 №285), изложив приложение в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу с момента опубликования.
3. Решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Искитима по экономике и управлению 

собственностью.   

Председатель Совета депутатов           Ю.А. Мартынов
                  Глава города Искитима             С.В. Завражин 

Приложение
к решению Совета депутатов 

г.Искитима Новосибирской области
от 29.06.2022  №89

«Приложение к решению Совета депутатов
 от 29.09.2011   № 57 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организация-
ми, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

№
п/п

Муниципальная 
услуга

Услуга, которая является необходимой и обязательной 
для предоставления муниципальной услуги

Органы (организации), предоставляющие 
необходимую и обязательную услугу

Платность 
услуги, 
которая 
является 
необходи-
мой и
обязатель-
ной

1. Все муниципальные 
услуги

Документ, удостоверяющий полномочия представителя 
заявителя Нотариальная контора Платная 

услуга

2.

Выдача разрешения 
на использование 
земель или земель-
ных участков без 
предоставления 
земельных участков 
и установления сер-
витута в установ-
ленных Земельным 
кодексом случаях

Схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории

Организации, осуществляющие кадастро-
вую деятельность

Платная 
услуга

3.

Выдача разрешения 
на использование 
земель или земель-
ных участков без 
предоставления 
земельных участков 
и установления сер-
витута в установ-
ленных  Правитель-
ством Российской 
Федерации случаях.

Схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории

Организации, осуществляющие кадастро-
вую деятельность

Платная 
услуга

4.

Выдача разреше-
ний на проведение 
земляных работ Проектная документация Организации, имеющие лицензию на 

право данного вида деятельности
Платная 
услуга



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    181

5.

Выдача разрешений 
на снос, замену, 
пересадку, обрезку 
зеленых насажде-
ний

Схема размещения зеленых насаждений Организации, имеющие лицензию на 
право данного вида деятельности

Платная 
услуга

6.

Выдача разрешения 
на строительство,
внесение изменений 
в разрешение на 
строительство, в 
том числе в связи 
с необходимостью 
продления срока 
действия разреше-
ния на строитель-
ство

Инженерные изыскания Организация, являющаяся, членом само-
регулируемой организации в области в 
области инженерных изысканий

Платная 
услуга

Подготовка проектной документации, в объеме:
а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного 
участка, а в случае подготовки проектной документации 
применительно к линейным объектам проект полосы 
отвода;
в) разделы, содержащие архитектурные и конструк-
тивные решения, а также решения и мероприятия, 
направленные на обеспечение доступа инвалидов к 
объекту капитального строительства (в случае подготов-
ки проектной документации применительно к объектам 
здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спор-
та и иным объектам социально-культурного и комму-
нально-бытового назначения, объектам транспорта, 
торговли, общественного питания, объектам делового, 
административного, финансового, религиозного назна-
чения, объектам жилищного фонда);
г) проект организации строительства объекта капи-
тального строительства (включая проект организации 
работ по сносу объектов капитального строительства, 
их частей в случае необходимости сноса объектов 
капитального строительства, их частей для строитель-
ства, реконструкции других объектов капитального 
строительства)

Организация, являющаяся, членом 
саморегулируемой организации в области 
архитектурно-строительного проектиро-
вания 

Платная 
услуга

Положительное заключение экспертизы проектной 
документации, если такая проектная документация 
подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Гра-
достроительного кодекса РФ

ГБУ НСО «Государственная вневедом-
ственная экспертиза НСО»;
организация, аккредитованная на право 
проведения негосударственной эксперти-
зы проектной документации

Платная 
услуга

Положительное заключение  государственной экологи-
ческой экспертизы проектной документации в случаях

Министерство природных ресурсов и 
экологии Новосибирской области

Платная 
услуга

Информация, подтверждающая соответствие вносимых 
в проектную документацию изменений требованиям, 
указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного 
кодекса РФ 

Проектная организация, осуществляю-
щая проектное сопровождение Платная 

услуга

Информация, подтверждающая
соответствие вносимых в проектную документацию 
изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 
49 Градостроительного кодекса РФ

Организация, проводившая экспертизу 
проектной документации 

Платная 
услуга

7.
Выдача разрешения 
на ввод объекта в 
эксплуатацию

Акт приемки объекта капитального строительства

Организация, являющаяся членом са-
морегулируемой организации в области 
строительства, реконструкции, капиталь-
ного ремонта объектов капитального 
строительства

Платная 
услуга

Акт, подтверждающий соответствие параметров по-
строенного, реконструированного объекта капитального 
строительства проектной документации, в том числе 
требованиям энергетической эффективности и требова-
ниям оснащенности объекта капитального строитель-
ства приборами учета используемых энергетических 
ресурсов

Организация, являющаяся членом са-
морегулируемой организации в области 
строительства, реконструкции, капиталь-
ного ремонта объектов капитального 
строительства

Платная 
услуга

Акт о подключении (технологическом присоединении) 
построенного, реконструированного объекта капиталь-
ного строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения

Ресурс снабжающие организации Платная 
услуга

Схема, отображающая расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального строитель-
ства, расположение сетей инженерно-технического 
обеспечения в границах земельного участка и планиро-
вочную организацию земельного участка

Организация, являющаяся, членом само-
регулируемой организации в области в 
области инженерных изысканий

Платная 
услуга

Заключение договора обязательного страхования граж-
данской ответственности владельца опасного объекта 
за причинение вреда в результате аварии на опасном 
объекте

Страховая организация, имеющая ли-
цензию на осуществление обязательного 
страхования

Платная 
услуга

Подготовка технического плана объекта капитального 
строительства

Кадастровый инженер, являющийся 
членом саморегулируемой организации 
кадастровых инженеров

Платная 
услуга



182     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

8.

Заключение дого-
воров на передачу 
квартир (домов) 
в собственность 
граждан

Договор социального найма жилого помещения Администрация г. Искитима Бесплатная 
услуга

9.

Заключение дого-
воров социального 
найма с гражда-
нами, осущест-
вляющими обмен 
жилыми помеще-
ниями муниципаль-
ного жилищного 
фонда социального 
использования

Выписка из финансового лицевого счета на жилое 
помещение

МУП «ГИТЦ», управляющие компании 
ЖКХ, товарищества собственников 
жилья

Платная 
услуга

10.

Заключение дого-
вора социального 
найма с граждана-
ми, проживающими 
в муниципаль-
ном жилищном 
фонде социального 
использования на 
основании ордера

Выписка из домовой книги
МУП «ГИТЦ», управляющие компании 
ЖКХ, товарищества собственников 
жилья

Платная 
услуга

Выписка из финансового лицевого счета на жилое 
помещение

11.

Заключение согла-
шения о перерас-
пределении земель 
и (или) земельных 
участков, находя-
щихся в муници-
пальной собствен-
ности, и земельных 
участков, находя-
щихся в частной 
собственности

Схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории

Организации, осуществляющие кадастро-
вую деятельность

Платная 
услуга 

12.

Изменение договора 
социального найма 
жилого помещения 
муниципального 
жилищного фонда 
социального ис-
пользования

Выписка из домовой книги
МУП «ГИТЦ», управляющие компании 
ЖКХ, товарищества собственников 
жилья

Платная 
услуга

13.

Направление 
уведомления о 
соответствии по-
строенных или ре-
конструированных 
объектов индивиду-
ального жилищного 
строительства или 
садового дома тре-
бованиям законода-
тельства Россий-
ской Федерации о 
градостроительной 
деятельности

Подготовка технического плана объекта индивидуаль-
ного жилищного строительства

Кадастровый инженер, являющийся 
членом саморегулируемой организации 
кадастровых инженеров

Платная 
услуга

14.

Направление 
уведомления о 
планируемом сносе 
объекта капиталь-
ного строительства 
и уведомления о  
завершении сноса 
объекта капитально-
го строительства

Результаты и  материалы обследованияобъекта капи-
тального  строительства

Организация, являющаяся, членом само-
регулируемой организации в области в 
области инженерных изысканий

Платная 
услуга

Проект организации работ по сносу объекта капиталь-
ного строительства

Организация, являющаяся, членом 
саморегулируемой организации в области 
архитектурно-строительного проектиро-
вания

Платная 
услуга



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    183

15.

Оказание единовре-
менной финансовой 
помощи гражданам 
на восстановление 
индивидуальных 
жилых домов, 
пострадавших в 
результате пожара, 
стихийного бед-
ствия и чрезвычай-
ной ситуации

Выдача выписки из домовой книги

МУП «ГИТЦ», управля-
ющие компании ЖКХ, 
товарищества собственни-
ков жилья

По запросу 
ОСОН бесплатно

По обра-
щению 
гражданин

Платная 
услуга

16. Оформление разре-
шения на вселение

Выписка из домовой книги МУП «ГИТЦ», управляющие компании 
ЖКХ, товарищества собственников 
жилья

Платная 
услуга

Выписка из финансового лицевого счета на жилое 
помещение

17.

Перевод жилого по-
мещения в нежилое 
помещение и нежи-
лого помещения в 
жилое помещение

План переводимого помещения с его техническим опи-
санием (в случае, если переводимое помещение являет-
ся жилым, технического паспорта такого помещения)

План объекта - кадастровый инженер, 
являющийся членом саморегулируемой 
организации кадастровых инженеров;
Технический паспорт – ГБУ «Новоси-
бирский центр кадастровой оценки и 
инвентаризации»

Платная 
услуга

Поэтажный план дома, в котором находится переводи-
мое помещение

ГБУ «Новосибирский центр кадастровой 
оценки и инвентаризации»

Платная 
услуга

Подготовка проекта переустройства и (или) переплани-
ровки переводимого помещения 

Организация, являющаяся, членом 
саморегулируемой организации в области 
архитектурно-строительного проектиро-
вания

Платная 
услуга

18.

Подготовка и 
выдача документов 
об изменении цели 
использования 
жилого помещения 
муниципального 
жилищного фонда

Выписка из домовой книги МУП «ГИТЦ», управляющие компании 
ЖКХ, товарищества собственников 
жилья

Платная 
услуга

Выписка из финансового лицевого счета на жилое 
помещение

19.

Предоставление 
жилых помещений 
маневренного фонда 
муниципального 
специализирован-
ного жилищного 
фонда

Решение суда (с отметкой о вступлении в законную 
силу) Искитимский районный суд Бесплатная 

услуга

20.

Предоставление 
земельных участков 
в безвозмездное 
пользование

Сведения об основных характеристиках объекта недви-
жимости

Управление Федеральной службы госу-
дарственной регистрации, кадастра и кар-
тографии по Новосибирской области

Бесплатная 
услуга

21.

Предоставление 
земельных участков 
в постоянное (бес-
срочное) пользо-
вание

Сведения об основных характеристиках объекта недви-
жимости

Управление Федеральной службы госу-
дарственной регистрации, кадастра и кар-
тографии по Новосибирской области

Бесплатная 
услуга

22.

Предоставление 
земельных участков 
в собственность 
бесплатно отдель-
ным категориям 
граждан

Информация о постановке на учет отдельных категорий 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма

Отдел городского хозяйства Бесплатная 
услуга

23.

Признание много-
квартирного дома 
аварийным и под-
лежащим сносу или 
реконструкции

Заключение о признании жилого помещения непригод-
ным для проживания

Специализированная организация, 
имеющая право на основании выписки 
из реестра членов саморегулируемой 
организации

Платная 
услуга

24.

Предоставление 
нанимателю жилого 
помещения муници-
пального жилищно-
го фонда социаль-
ного использования 
меньшего размера

Выписка из домовой книги

МУП «ГИТЦ», управляющие компании 
ЖКХ, товарищества собственников 
жилья

Платная 
услуга

Выписка из финансового лицевого счета на жилое 
помещение



184     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

25.

Признание помеще-
ния жилым помеще-
нием, жилого поме-
щения пригодным 
(непригодным) для 
проживания

Заключение о признании жилого помещения непригод-
ным для проживания

Специализированная организация, 
имеющая право на основании выписки 
из реестра членов саморегулируемой 
организации

Платная 
услуга

26.

Предоставление 
служебных жилых 
помещений муници-
пального специ-
ализированного 
жилищного фонда

Выписка из домовой книги
МУП «ГИТЦ», управляющие компании 
ЖКХ, товарищества собственников 
жилья

Платная 
услуга

Медицинское заключение Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения

 Бесплат-
ная услуга

Ходатайство Работодатель

27.

Признание садового 
дома жилым домом 
и жилого дома садо-
вым домом

Заключение по обследованию технического состояния 
объекта

Организация, являющаяся, членом само-
регулируемой организации в области в 
области инженерных изысканий

Платная 
услуга

28.

Подготовка и 
утверждение доку-
ментации по плани-
ровке территории

Проект планировки территории, проект межевания 
территории

Организация, являющаяся, членом 
саморегулируемой организации в области 
архитектурно-строительного проектиро-
вания, инженерных изысканий

Платная 
услуга

29.

Постановка на учет 
граждан в качестве 
лиц, имеющих 
право на предостав-
ление земельного 
участка, находяще-
гося в муниципаль-
ной собственности, 
а также земельного 
участка, государ-
ственная собствен-
ность на который 
не разграничена, 
в собственность 
бесплатно

Информация о постановке на учет отдельных категорий 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма

Отдел городского хозяйства Бесплатная 
услуга

30.

Признание граждан 
малоимущими в 
целях принятия на 
учет в качестве нуж-
дающихся в жилых 
помещениях

Справки о доходах Работодатель Бесплатная 
услуга

Налоговая декларация Организации по ведению бухгалтерского 
учета

Платная 
услуга

31.

Принятие на учет 
граждан в качестве 
нуждающихся в жи-
лых помещениях

Выписка из домовой книги
МУП «ГИТЦ», управляющие компании 
ЖКХ, товарищества собственников 
жилья

Платная 
услуга

Медицинская справка Государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения

Бесплатная 
услуга



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    185

32.

Предварительное 
согласование предо-
ставления земельно-
го участка

Схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории

Организации, осуществляющие кадастро-
вую деятельность

Платная 
услуга

33.

Предоставление 
земельного участка, 
относящегося к 
имуществу общего 
пользования, 
садоводческого, 
огородническо-
го или дачного 
некоммерческого 
объединения граж-
дан, в случае если 
земельный участок 
образован из 
земельного участка, 
предоставленного 
до вступления в 
силу Федерального 
закона от 25.10.2001 
№ 137-ФЗ «О 
введении в дей-
ствие Земельного 
кодекса Российской 
Федерации» для ве-
дения садоводства, 
огородничества или 
дачного хозяй-
ства указанному 
объединению либо 
иной организации, 
при которой было 
создано или орга-
низовано указанное 
объединение без 
проведения торгов 
в собственность 
бесплатно

Схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории

Организации, осуществляющие кадастро-
вую деятельность

Платная 
услуга

34.

Предоставление 
земельного участка 
для погребения 
умершего

Справка о смерти Отделение судебно-медицинской экспер-
тизы Бесплатная 

услуга
Справка о кремации Крематории

35.

Согласование 
проведения переу-
стройства и (или) 
перепланировки 
помещения в много-
квартирном доме

Проект переустройства и (или) перепланировки переу-
страиваемого и (или) перепланируемого помещения в 
многоквартирном доме

Организация, являющаяся, членом 
саморегулируемой организации в области 
архитектурно-строительного проектиро-
вания

Платная 
услуга

36.

Утверждение схемы 
расположения 
земельного участка 
или земельных 
участков на ка-
дастровом плане 
территории.

Схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории

Организации, осуществляющие кадастро-
вую деятельность

Платная 
услуга



186     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

            СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
       ГОРОДА  ИСКИТИМА

       НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ         
   

29.06.2022 г.                 седьмая очередная сессия                       №90

О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Искитиме Новосибирской области, утвержденное 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.09.2017 №110 (в редакции  от 22.12.2021 № 46)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Искитима Новосибирской области, Совет депутатов города Искитима Новосибирской области 

РЕШИЛ:

    1. Внести следующие изменения в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Искитиме Новосибирской области, утвержден-
ное решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.09.2017 №110 (в редакции  от 22.12.2021 № 46):

        1.1.  Пункт 5.7. изложить  в следующей редакции:
«5.7. Собрания, конференции в целях осуществления ТОС принимают решения по вопросам, отнесенным к их компетенции законодательством Российской 

Федерации, уставом территориального общественного самоуправления.
К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан (собрания делегатов), осуществляющих ТОС, относятся:
1) установление структуры органов ТОС;
2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов ТОС;
4) определение основных направлений деятельности ТОС;
5) утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета об ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС;
7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
1.2. Раздел 6 дополнить пунктом 6.1.1. следующего содержания: 
«6.1.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».  
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости».

Председатель Совета депутатов       Ю.А. Мартынов
                            Глава города     С.В. Завражин

      
        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

       ГОРОДА  ИСКИТИМА
       НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого  созыва
РЕШЕНИЕ         

                                                               
                                                              29.06.2022 г.                 седьмая очередная сессия                       №92

Об утверждении плана проведения сессий  Совета депутатов города Искитима на второе полугодие 2022 года
         
  Руководствуясь Регламентом Совета депутатов, Уставом города Искитима Новосибирской области, Совет депутатов города Искитима Новосибирской 

области

     РЕШИЛ:
     1. Утвердить план проведения сессий Совета депутатов города Искитима на второе полугодие 2022 года (Приложение).    
           2. Решение вступает в силу с момента принятия. 
    3. Решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости». 
    4. Контроль за выполнением плана работы возложить на заместителей председателя Совета депутатов.

Председатель Совета депутатов                                                       Ю.А. Мартынов

Приложение
  к решению Совета депутатов 

города Искитима       от 29.06.2022 №92

ПЛАН
проведения сессий Совета депутатов г. Искитима  

пятого созыва на второе полугодие 2022  года

№ Вопросы для рассмотрения на сессиях Сроки Ответственные



№ 26(232) от 1 июля 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    187

I. Вопросы для рассмотрения на сессиях 

1.
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024  годов»

август 

Двойченко Е.А.          2-44-60

2.

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 24.11.2021 №20 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городе Искитиме Ново-
сибирской области» 

Сеничев К.В.             2-44-20

3.
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской об-
ласти от 24.11.2021 №21 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории города Искитима Новосибирской области»

4.

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 24.11.2021 №22 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в городе Искитиме Новосибирской 
области»

                                 

1. Информация о проведении летней оздоровительной кампании 2022 года сентябрь Ковалевская С.В.       2-44-39

1.
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024  годов»

Октябрь 

Двойченко Е.А.          2-44-60  

2. О деятельности ООО «ПАТП г.Искитима» в 2022 году Ружаковская Т.В.     2-32-87 

1. О назначении даты проведения публичных слушаний по вопросу бюджета на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годы

Ноябрь 

Мартынов Ю.А.        2-44-50

 2.  О готовности городского хозяйства к работе в зимних условиях 2022-2023гг. Сеничев К.В.             2-44-20

  

1.
О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024  годов»

Декабрь 

Двойченко Е.А.          2-44-60

2. О бюджете города Искитима на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы Двойченко Е.А.         2-44-60

3. Об утверждении отчета о работе Совета депутатов города Искитима за 2022 год Мартынов Ю.А.        2-44-50

4. О плане работы Совета депутатов города Искитима на 1-е полугодие 2023 года Мартынов Ю.А.        2-44-50

5. Отчет об исполнении плана реализации  наказов избирателей за 2022 год Мартынов Ю.А.        2-44-50

II. Заседания постоянных комиссий Совета депутатов города Искитима Периодичность Председатели комиссий

1. Комиссия по бюджету, финансам и налоговой политике Вторник 11.00 Лукьянюк С.А.

2. Комиссия по экономике и управлению собственностью  Вторник 14.00 Запрегаев Д.А.



188     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 26(232) от 1 июля 2022 года 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.

3 Комиссия по городскому хозяйству, экологии и землепользованию Вторник 15.30 Шотт А.А. 

4. Комиссия по законности, правопорядку, этике и противодействию коррупции Среда 11.00 Шерстнева И.Б.

5. Комиссия по физической культуре, спорту и молодежной политике Среда 12.00 Прокопенко Д.А.

6. Комиссия по социальной политике Понедельник 14.00 Котельников П.П.

III. Работа депутатов с избирателями

1. Приём избирателей 

по графику утв. 
Распоряжением 
Председателя 
Совета депутатов 
от 30.11.2021
 №16-р

Депутаты

2. Собрания, встречи, отчеты депутатов на избирательных округах Депутаты

3. Работа с письмами, обращениями граждан Постоянно Депутаты

IV. Учеба депутатов Мартынов Ю.А.

V. Депутатские слушания
Периодичность 
по необходимости 
(среда с 14.00)

Мартынов Ю.А.

VI. Публичные слушания По необходимости

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
       ГОРОДА  ИСКИТИМА

       НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ         
    

29.06.2022 г.                седьмая очередная сессия                       №93

О внесении изменений в Прогнозный план приватизации муниципального имущества города Искитима Новосибирской области на 2022 год, 
утвержденный решением Совета депутатов города Искитима  Новосибирской области от  24.11.2021 № 26

В целях обеспечения поступления средств от приватизации муниципального имущества в бюджет города Искитима,  в соответствии с Федеральными 
законами от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Положению о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности  
города Искитима Новосибирской области, утвержденному решением Совета депутатов города Искитима от 30.10.2013 № 260 (в редакции решения Совета 
депутатов г. Искитима от 23.06.2021 № 407, руководствуясь Уставом города Искитима Новосибирской области, Совет депутатов города Искитима Новосибир-
ской области

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Прогнозный план приватизации муниципального имущества города Искитима Новосибирской области на 2022 год, утвержденный 

решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 24.11.2021 №26, дополнив строкой 9 следующего содержания:
«

9. Нежилое здание (кадастровый номер 54:33:070609:983) Новосибирская область,
г. Искитим,
ул. Нагорная, д. 2а/1

233,4

«
2. Решение вступает в силу с момента принятия.

3. Решение опубликовать в газете «Искитимские ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Искитима по экономике и управлению 

собственностью.   

Председатель Совета депутатов                                            Ю.А. Мартынов


